
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 10

OGGETTO :APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2025-

2026. AGGIORNAMENTO.  

L’anno duemilaventiquattro, addì quindici, del mese di Marzo, alle ore 17:15, nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 

ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale

Sono presenti i Signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente Giustificato

GALLI REMO SINDACO X   

CANTONI THOMMY CONSIGLIERE X   

RUPANI CRISTINA CONSIGLIERE X   

ZINI SHARON CONSIGLIERE X   

PEDRANA CHRISTIAN CONSIGLIERE X   

RODIGARI DIEGO LUIGI CONSIGLIERE X   

ZINI MARCO CONSIGLIERE X   

CLAOTI MARINA CONSIGLIERE X   

IORI MICHELA CONSIGLIERE  X G

CUSINI MATTEO CONSIGLIERE X   

BORMOLINI GIUSEPPE CONSIGLIERE  X G

ZINI LUCIO CONSIGLIERE X   

BORMOLINI NICOLAS CONSIGLIERE X   
   

    Totale 11 2 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale Signor STEFANIA DOTT.SSA BESSEGHINI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor REMO GALLI nella sua qualità di SINDACO assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 15/03/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-

2025-2026. AGGIORNAMENTO. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal decreto legislativo n. 

126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42;

 

VISTO il principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n° 4/1 al citato D.Lgs. 

118/2011 che ha disciplinato al paragrafo 8 il processo di programmazione dell’azione amministrativa degli 

enti locali prevedendo fra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di 

seguito DUP;

VISTO ALTRESI’ il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 luglio 2023 (pubblicato in 

G.U. n. 181 del 4.8.2023) avente ad oggetto “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 188, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”, con il quale è stata – tra l’altro – disposta la modifica dei principi contabili 

dell’Allegato 4/1 e dell’Allegato 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011;

APPRESO CHE il DUP:

· è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed 

organizzative.

· costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.

· si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La prima 

ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda 

pari a quello del bilancio di previsione.

RILEVATO CHE l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2024/2026;

DATO ATTO CHE:

· ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000 (articolo così sostituito dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 

2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014), entro il 15 novembre di ciascun anno -ferme restando le 

proroghe dei termini del bilancio di previsione- con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione; 

· con Decreto del Ministero dell’Interno del 22.12.2023 (pubblicato sulla G.U. n. 303 del 30.12.2023) 

è stato disposto il differimento al 15 marzo 2024 del termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2024-2026 da parte degli Enti Locali;

CONSIDERATO CHE , ai sensi del paragrafo 8 del principio contabile di cui all’Allegato 4/1 del d.lgs. n. 

118/2011, (come modificato dal più volte citato DM 25 luglio 2023) salvi specifici termini previsti dalla 

normativa vigente, si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori 

deliberazioni i seguenti documenti:

a) programma triennale dei lavori pubblici di cui al d.lgs. n. 36/2023;

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1 del decreto-legge 25 

giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni della legge 6 agosto 2008, n. 133;



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

c) programma triennale degli acquisti di forniture e servizi di cui al d.lgs. n. 36/2023;

d) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, della 

legge n. 244/2007;

e) (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all’art. 16, 

comma 4 del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni della legge 15 luglio 

2011, n. 111;

f) programmazione delle risorse finanziarie da destinare al fabbisogno di personale a livello triennale e 

annuale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’ente in base alla normativa vigente;

g) altri documenti di programmazione;

VISTI:

· il programma triennale dei lavori pubblici redatto dal responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed 

allegato alla nota di aggiornamento DUP 2024-2026 per costituirne parte integrante e sostanziale;

· il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari triennio 2024-2026 redatto dal responsabile 

del Servizio Lavori Pubblici ed allegato alla nota di aggiornamento DUP 2024-2026 quale parte 

integrante e sostanziale;

· il programma triennale di forniture e servizi, redatto dal responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed 

allegato alla nota di aggiornamento DUP 2024-2026;

· il programma di incarichi di studio, ricerca e consulenza a soggetti esterni all’Amministrazione 

inserito nella Parte seconda della nota di aggiornamento DUP 2024-2026; 

VISTE le considerazioni espresse nella Nota di Aggiornamento DUP 2024-2026 in merito alla 

programmazione triennale del fabbisogno di personale 2024-2026, alle quali si fa espresso rinvio;

CONSIDERATO CHE lo schema di DUP, contiene gli elementi indicati nel principio di programmazione 

sopra richiamato;

CHE tutti gli Assessorati e i Responsabili sono stati coinvolti nella predisposizione del DUP e che lo stesso 

è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 29.11.2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale sono state presentate e approvate le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 

realizzare nel corso del mandato amministrativi 2021-2026;

PRESO ATTO CHE:

· in data 28.07.2023 con delibera di Giunta Comunale n. 133 è stato approvato lo schema di DUP 

2024/2026;

· in data 25.08.2023 con deliberazione n. 57 concernente “Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2024-2026” il Consiglio Comunale ha dato mandato alla Giunta Comunale di aggiornare il DUP a 

seguito di approvazione della legge di bilancio 2024 e delle norme di finanza pubblica vigenti;

· in data 27.02.2023 con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 è stata approvata la nota di 

aggiornamento del DUP 2024-2026;

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità che definisce le modalità e i tempi di presentazione del 

DUP al Consiglio Comunale;

DATO ATTO CHE la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri comunali, 

unitamente allo schema del Bilancio di previsione 2024-2026 ed ai relativi allegati in data 07.03.2024;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dall’organo di revisione contabile ai sensi del 1° comma – lettera 

b) dell’art. 239 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario e Personale, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267;



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Il consigliere comunale Cusini Matteo dà lettura della proposta di deliberazione.

Con voti 11 favorevoli e 0 contrari, espressi in forma palese, essendo 11 i presenti dei quali 11 i votanti e 0 

gli astenuti;

DELIBERA

APPROVARE ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 ed in conformità a quanto disposto dal 

principio contabile applicato della programmazione All. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, la nota di 

aggiornamento al DUP 2024-2026 – che si configura come D.U.P. definitivo – deliberata dalla Giunta 

Comunale con atto n. 33 del 27.02.2024, quale allegata alla presente per costituirne parte integrante e 

sostanziale;

DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del Comune ai sensi e 

per gli effetti del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere in merito, immediatamente 

eseguibile, a seguito di separata votazione con voti 11 favorevoli e 0 contrari, espressi in forma palese, 

essendo 11 i presenti dei quali 11 i votanti e 0 gli astenuti ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000.

 

Letto confermato e sottoscritto

Sindaco Segretario Generale 

Remo Galli Stefania Dott.ssa Besseghini 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 05/03/2024 

Oggetto :
APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-

2025-2026. AGGIORNAMENTO.  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267 e all’art. 9 della legge n. 102 del 3.8.2009.

Motivazione:   

Livigno, li 06/03/2024 Il Responsabile del Servizio 

BUSI PATRIZIA / InfoCamere S.C.p.A. 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 05/03/2024 

Oggetto :
 APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-

2025-2026. AGGIORNAMENTO.  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 

dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolare copertura finanziaria e l’avvenuta imputazione della relativa spesa

Impegno Esercizio Cig Codifica Importo Cod PCF

Si attesta la regolare copertura finanziaria e l’avvenuto accertamento della relativa entrata

Impegno Esercizio Cig Codifica Importo Cod PCF

Del bilancio di previsione anno 2024-2026

Livigno, li 06/03/2024 Il Responsabile del Servizio 

BUSI PATRIZIA / InfoCamere S.C.p.A. 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERA DI CONSIGLIO 

N. 10 DEL 15/03/2024 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo comune in data 

22/03/2024 per rimanervi affissa per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Generale 

Besseghini Stefania / InfoCamere S.C.p.A. 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERA DI CONSIGLIO

 N. 10 DEL 15/03/2024 

CERTIFICATO DI IMMEDITATA ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata, a seguito di separata votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Il Segretario Generale 

Besseghini Stefania / InfoCamere S.C.p.A. 



��������	


	�	���
���	��	���	������	�

������������	��
�	�
���������	���

���������



������������ 
�

���� � 

 �
�!!�� """""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" �

��#�$����!� !���� """""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" %
&��������''������	�	��	��(�������'')����""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""*


��(�����	��������	���	�������	���'�+�	��'	���������	���'�""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""*
$,	���	�	�	��	�	����	���'	��''��	�������	���'�-����(.�������	'���(���������"�
/���������0��
1���'��(�	'�11��(�(���	,	'�""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""2�
$,	���	�	�	��	�	����	���'������������	���'�������	���'�"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""20

��1�1�'��	���"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""*0
�	����	����(��	�3������	��""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""*4

&��������''������	�	��	�	��������'')����""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""4�
���'��	������''��(	����	����.	����	��	����'')����"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""4�
 ��'	(	�.	����	��	��������'�""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""42

���'��	������''����������5���������6""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""42
���'��	������''��(1�(��5	�1������6"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""4�
���	����	��	���5����������	�1������6""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""4�

 ��'	(	���''���������"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""40
���������������	�5��������06"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""40
���'��	������''�����������������	�1����,	�����""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""47

 ��'	(	���''��(1�(��8�1�����	���(�	����	�����1����1�,,'	�9�""""""""""""""""""""""""""""""""""""""44
��1���	��	�1�������1	��'���((���	���'')�(���	�	��	�����(����(����((	��"""""""""""""""""""""""44

 ��'	(	���''��(1�(��3�1�������������"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""2��
��1���	��	�1���������������((���	���'')�(���	�	��	�����(����(����((	��"""""""""""""""""""""2��

����,	�������""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""2�4
�	(��(�������""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""22�
��������������1��	,	'	�:�����	'��	(1�������	��	���'	��	�.	������1�,,'	��""""""""""""""""""""""222
$����	(�	�������	�(��������'	+�(��	��:�������''������1�����	1���""""""""""""""""""""""""""""""220
	�������	���'���	��	1��(������(	'	����"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""227
$,	���	�	�(������	�	"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""2��
����	������	������''�����	�	�:�	�����(�"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""204

��#�$���$�� !�; """"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 2�2
�����1�	��""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 2��

�'�������	�1�������	�1����	((	���"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""2��
��(��	�	������''���	((	��	�����	�1�������	""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""2��

$,	���	�	�.	����	��	�1����	((	������1��������""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""27*
��������������1����	((	������1��������""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""27*
��������������1����	((	���"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""2��
�������1	��'��1����	((	������1��������""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""2�%
�������1	��'��1����	((	���"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""2%�

�����(������"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 2%0
���������	������	�'����	�1�,,'	�	"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""2%0
�����������	����'�����'	���<�	(�	��	�,��	���(���	�	"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""2%4

3 ������������	����	����������	������������� �



	������''���'	����	��	�����'��	����	��	�1���	���	�'	"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""2*�
���������	������'�.�,,	(������	�1��(���'�""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""2*�

���������

��! =�

�

!�,�''��2-��1�'��	������(	�����"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""*0

!�,�''���-�&������������'����''��1�1�'��	���"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""*7

!�,�''��0-����1�(	�	����.��	�'	��1�������������1�����	""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""*7

!�,�''���-��1�'��	������(	������1����'�((	��	���:����	���(��	�	��	""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""*�

!�,�''��7-��1�'��	������(	������1����'�((	��	���:���(�((�"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""*%

!�,�''���-����'��	������''���������""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""42

!�,�''��%-����'��	������''��(1�(�""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""4�

!�,�''��*-����	����	��	��""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" 4�

!�,�''��4-����������������	�3� ��'	(	��	��'��23�30"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""40

!�,�''��2�-����'��	������''�����������������	�1����,	�����""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""47

!�,�''��22-���1���	��	�1�������1	��'���((���	���'')�(���	�	��	�����(����(����((	��""""""""""""""""""""""2�2

!�,�''��2�-���1���	��	�1�������1	��'��3��	�1	'����1���>	((	���"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""2��

!�,�''��20-���1���	��	�1���������������((���	���'')�(���	�	��	�����(����(����((	��""""""""""""""""""""""2��

!�,�''��2�-���1���	��	�1��������������3��	�1	'����1����	((	���""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""2�%

!�,�''��27-�����,	�������"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""2�4

!�,�''��2�-��	1������	�	��(���	�	�""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""22�

!�,�''��2%-�$����	(�	��������	�(��������'	+�(��	��:�������''������1�����	1���"""""""""""""""""""""""""220

!�,�''��2*-���������������1����	((	������1��������""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""2�2

!�,�''��24-���������������1����	((	���"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""2�7

!�,�''����-��������1	��'��1����	((	������1��������"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""2�4

!�,�''���2-��������1	��'��1����	((	���""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""2%2

3 ������������	����	����������	������������� 0



���� � 

 �
�!!�� 

�'���������'��	('��	����0��	�������22��"�22*�?����������������	
���
����
	�����
���������

�����	������
�����������������	��������
����������������������������������
���������������
���	�@�9�

	����������	'�1�	��	1	���11'	�������''��1���������	�����9���	(�	1'	���1����((	+�(�������	�����������	

��''��1���������	������	�(	(���	������,	'	���''�����	��	+����'	����	�
���'	�����	�'���������	(�	"

�� � <����� � �	������ � �'	 � (�������	 � ��''� � 1���������	���+ � '� � ��'��	��� � 1���	(	���'� � �

1���������	���1���	(�����''/���" �2%� ���' �!��
�5!�(�����	�� ����'	 ����	 � '���'	6 �A � (�(�	��	��+ �<��'�

�''�������'�,	'���	���	�1���	(	���+���'���-�	'�������������	����	�1���������	����B���	��������

��	�������
���������������
���
�����
�������
���
���������������
�������������������������
����

	������	
������������	����������
��������������������
	�����
�������
����
����B"

�'����A����	��'����	������(��	��	-�'��(��	����(������	���5���6���'��(��	�����1����	���5��$6"

� ��������	���
��
����������


������(�	'�11�����������	����'��'	����1���������	�9���	����������11�������������'	,����	���

��'����(	�'	��������'�+����������	����������1���'��1��	��'������������	�	(����	��"

���	�	��� � �'	 � 	��	�	��	 � (������	�	 � ��''/����+ � �((	� � '� � 1�	��	1�'	 � (��'�� � �9� � ��������	����� � 	'

1�����������''/ ��	�	(����	���+�������'	��������'����(����'������������	�	(����	��+�	����������

��� � 	' � <����� �������	�� ��	 � �	.��	�����+ �����9C ���� � '� � '	��� ��	 � 	��	�	��� ���''� �1���������	���

���	���'�+����1��	,	'����������	��	���'	��	�.	������1�,,'	��"

!���	���������	���''��(��	���+�(	�(����'	������	��1���	��'����	�(������	���,	�	-

���'	(	���''������	�	��	��(�����-����(	�����	'������(���������	���	�������	���'�������	���'�+��'	

	��	�	��	���������	���	���������	��	�1���������	���������	���	+����	���'	������	���'	+�����9C�'�

����	�	��	���1��(1���	���(��	�3������	�9����'�����	���	����''/����D

���'	(	 � ��''� � ����	�	��	 � 	������- � ���'��	��� � ��''� � (	����	��� � .	����	��	� � �� � ������	��3

1���	���	�'����''/����+����'	(	 ����'	 � 	�1���	��	:��((���	 ��� 	���(�	����	 � 	�����(���	 ����'	����	���+

<��������''���	(��(���������	(1��	,	'	+������	����	����������'	�:��	���(�	������	�(���	�	+�(	����	���

������	�����.	����	��	�����'	������	(�	�1�����	1��	"

��'�1�	����������'������������	�	(����	���(������.	�	�	��'	��,	���	�	�(������	�	����1��(���	��

������'��.	�����'��������+�1������	��	((	�����	�,	'���	�-

2" ����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	���(�	���

�" �	�(�	�	�

0" $��	���1�,,'	�����(	�������

�3�������������	����	����������	������������� �



�" �(����	�������	�	�����''��(���	�

7" !���'������'��	����	������	�,��	������	�	�:���'����'	

�" �'	�	�9���	����	'	+�(1���������1��'	,���

%" !��	(��

*"  ((�������'�����	���	�������	'	�	���,	���	��

4" ��	'�11��(�(���	,	'��������'����'�����	���	������'')��,	����

2�" !��(1���	����	�	�����''����,	'	�:

22" ������(���	�	'�

2�" �	�	��	�(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���.��	�'	�

20" !���'����''��(�'���

2�" ��	'�11��������	��������1��	�	�	�:

27" �'	�	�9��1���	'�'��������'��.�����	����1��.�((	���'�

2�"  ��	��'����+�1�'	�	�9�������'	������	���1�(��

2%" �����	�����	���(	.	���	������''��.���	��������	�9�

2*" ��'��	��	�����'���'�����������	������	���	�'	���'���'	

24" ��'��	��	�	�������	���'	

��" E���	����������������	

�2" ��,	���1�,,'	��

��"  ��	�	1��	��	�.	����	��	�

��.	��+���''������(����	��	���	��'	�(�������	���������(��	�<��'	� ')�����	�����������	��������	'

1��1�	� � �1����� � ��' � ���(� � ��' �������� � 	� ����	��� � (	(�����	�� � � � ���(1������+ � 1�� � 	�.������ � 	

�	����	�	 � ��' � '	��''� � �	 � ���'	����	��� � ��	 � 1�������	+ � �	 � ����	���	����� � ���'	 � �,	���	�	 � � � ��''�

��''������������	���(1��(�,	'	�:�1�'	�	��������	�	(����	��"

� ��������	�������
���������


� � ��$ � ����	��� � '� � 1���������	��� � �1����	�� � ��''/���� � ��� � �� � ��	������ � ���1���'�

����	(1���������'�,	'���	���	�1���	(	�������A�(�����������	������1���	"

���� � 1�	��- � ����	��� � 1�� � ���	 � (	���'� ��	((	��� � � � ������������� � ��'	 � 	��	�	��	 � (������	�	

��������	 � ��''� � ���+ � 	 � 1�������	 � �1����	�	 � �9� � '/���� � 	������ � ���'	����� � ��' � ��	���	�+ � (	� � ���

�	.��	�������''/������9���'����11�����	�	(����	����1�,,'	��"��	��	�������9��	�1�������	�����1�((���

�((����'	,���������(��'�	���''/����+�,��(F������������	(1���������((��	���������''/�'��������������

��''��(�9�����	�,	'���	���	�1���	(	���"

������	�1���������(����	��	�	����	��'	��,	���	�	��1����	�	������'	��������	���������'����(����'

��	���	�+��9���	(�����������'	��,	���	�	�(������	�	�	��	���	���''��1�������������	�����������	��"

���� � �������- � ����	��� � '� � 1���������	��� � 	� � �����	� � �	 � 1��(���'�+ � '����	 � 1�,,'	�	 � �

1���	���	�"����<��(���1�����(������''����	-

�3�������������	����	����������	������������� 7



'��1���������	������'�.�,,	(������	�1��(���'���'�.	����	�(���	(.����'���(	�������	�.���	���'	�:

���	����	�	����	������''���	(��(��1���	'��	�'	���.���	�����������	�(���	�	+����1��	,	'����������'�

�	(1��	,	'	�:�.	����	��	����	��	���'	��	�.	������1�,,'	��D

	'�1�����������''���1����1�,,'	�9�D

	'�1	������''���'	����	��	�����'��	����	��	�	���,	'	��	"

�3�������������	����	����������	������������� �



��#�$����!� !���� 

�3�������������	����	����������	������������� %



&��������''������	�	��	��(�������'')����


��(�����	��������	���	�������	���'�+�	��'	���������	���'�

!����'	��'�����	��	���	���'�1�	��	1	���11'	�������''��1���������	���+���(�11�������''/���'	(	���'

�����(���	����	�(	���''����'��1	��	.	���	����������'�+�(�����	�����'������	�	��	��(�����"��	��	�	���

1���������11������������	���+�(�11���(	����	�������+�'��(�����	��������	���	�������	���'�+�	��'	���

�����	���'�+�����9C��	1�������'��'	����1�	��	1�'	��	�1	��	.	���	�������	���'��1���	'�1��((	�����	���	�"


/	��	�	����	��� � ���'	 � �,	���	�	 � (������	�	 � ���(���� � � � �� � 1����((� � ����(�	�	�� � �	 � ���'	(	

(������	�����''������	�	��	��(���������	��������''/����+�(	��	������	�	������'	��9��1��(1���	�	����''�

��.	�	�	�����	�	��	�	��	�������'	��	��������(������	��"�

���� �	.��	�������''������	�	��	 ��(�����+ � '/���'	(	 � (������	���9� � ')�,	���	�� ��	 ��11��.���	��� 	

(������	�1��.	'	-

� �'	��,	���	�	�	��	�	����	���'���������1���	'�1��	�������(	����������9���''��'�������'	�	��	�	��	��

��''��(��'���������������	���������	��	�1���������	���������	���	������	���'	D

� '� � ��'����	��� � �������� � � � 1��(1���	�� � ��''� � (	����	��� � (��	�3������	�� � ��' � ����	���	� � �	

�	.��	����������''�����������	�(���	�	�1�,,'	�	�'���'	����9��	�����(	�����	������	��	(�'���	��

��''��1��(1���	���.�������	�(�	'�11��(��	�3������	��D

� 	 � 1�������	 � ������	�	 � �((���	�'	 � ��	'	����	 � 1�� � 	����	.	����+ � � � '��	('��	��� � �	�����+

'/���'��	��� � ��	 � .'�((	 � .	����	��	 � �� � ������	�	 � ��''/���� � � � ��	 � 1��1�	 � ���	 � (��������'	+

(����'����� '���	..��������	(1������	 �1�������	 � ���(	�����	 ���''� ����	(	�����	 �������	� ��

E	������5��E6"


��(�����	�������������	���	�������	���'����(���������	1��(��������'�����	..�����	��������'�

�����������.	�9�+�.���������''���	..	��'�:���''��������	����������	"� ���1���	��'���+�'�����(�	���A

1��(���	�����	�?1��(	��������	@���(�������1����'	��'��	����	���,�'	�����"


��1���	(	��	��	����(�	���(����(������	�	(����'��	,�((�����'	������	(�	�	�������	���'	+����9��(�

���'	��'�	�	���(	�(��,����((��(	�����(�����	'���''������������''/������	���	��(�"

��''/���� � ���� � 	' � 1������� � A � ������� � � � ���(���� � � � �'	 � 	��	�����	 � ����	������'	 � 1	G � ������	

1��.	�����������1��(����	������''� � �	1��(�+ � (�11�� ��� �	��	 ��������	" ����������+� ������	�+ ����

��,�'����������	��������������'�������	(����1��	���+�����	�(	����	�������	��	���	��	������	����

��������1�����	�������	�1��(	���������	"

���<�������	�������'/������	��	��'	���+�'��.�(������((	���(���'����������'�(�	�����	'�1�(�����

��� � .�(� � �	 � (��,	'	����	���+ � ���9� � (� � '� � ����	������ � �	���� � ��,�'� � ��' � ���.����� � ��� � 	' � ��(��

�3�������������	����	����������	������������� *



��''/�������''/�������'/���'��	������	�1��((	���.�������	�����	������"


��1	G�������	 ���'����	��	����'	� 	�1����	���	� 	��	�������/��������	������'�1�((	�	(����	���

'/���'��	������'�<������������	���������'�"��'��	�'	�����������''��.�(���	�'	����	.'�����'���	1��(�

��''���(1�����	��	+���	�(	��((��	����(����'	�1	G�.�������'	�1���'/���	�	�:��	�	���(�	�����"


��(1�(����''��.��	�'	��A��������.���������''����,�'�������'�����	����	(1��	,	'������''���	..	�	'	

����	�	��	���'�����������'�'�����"

�3�������������	����	����������	������������� 4



$,	���	�	�	��	�	����	���'	��''��	�������	���'�-����(.�������	'���(����
�����"�
/���������0��1���'��(�	'�11��(�(���	,	'�


/ ��������0��1���'����	'�11����(���	,	'�������1����������/��	����1���'��1��(���+�	'�1	�������

'� � 1��(1��	�: � (����(��	��� ���' � (�����,�� � ��27 ���	 � ������	 � ��	 � 240 � ��(	 ����,�	 � ��''/$��" � �((�

	��'�,��2%�$,	���	�	�1���'����	'�11����(���	,	'��3���(��	��,'������'�1��������'(+����(�3�	�����������

1����������/��	����1����������'���	�2�4�H������/�����������	����	�����	+���'	��''�����	���'�+������

(	(������	�����	��	�����	������	��9��1��������������	��	(�����������'�����+�������1������������

'	��''���'�,�'�+�	'��������	�����	���	���������'	��,	���	�	�.	((��	"


/ ������(	 ����1�����	 �<�������1���	 � 52"��	�9	����	����3��"$,	���	�	 ����������3�0"��������	

������	�	�3��"�>��	������	����''/������	���������	(	���6����������	���(	���,	�	+�����'����	���������((	+

.���������'	 � 1�� � �((	������ � 	' � ,���((��� � ��''/����	�: � � � ��' � 1	�����- � ��''� � '���� � �''� � .���

�''/�'	�	���	��� � ��''� � �	(�����'	����+ � ��''� � ����'� � ��''� � �	(��(� � ������'	 � �''� � (�	'�11� � ��,���+

��''/���	��'������	�����''	��	����(���"


�������� �������	����(����11	����'��(�������'����������	'�,���((������������'��(�'������	

(	(���	�������'	+���'��1��(������	�(.	��������	��9������	�	���(	�(�����9	����	�����..�������"�����	'

����	� � �	 � (�����,�� � '� � �����	�: � 	�������	���'� � 9� � ���1	��� � �� � 1�((� � 	� � �����	 � �1���'�

��''/	�<��������'��1�'	�	�9���	�(�	'�11��	����/���	����	�(�(���	,	'	�:"

�����'/�'�������	�2%���(��	��,'������'�1��������'(�5���(6��11�����	���''�����	��	���	���1���	

1��((	�	�27����	"

����

�������������������
�	����������
��	��������������	
��������������

���'�2-������.	���������	�.������	�1�����:���'������

���'��-������.	����''��.���+�����	�������'��(	���������'	�������+��	�'	������'������	�	�����

1������������/���	��'�����(�(���	,	'�

���'�0-� ((	�������'��(�'������	'�,���((����1�������	���1���������'����:

���'��-�E���	�����/������	�����	�<��'	�:+��<������	��'�(	��+����11�����	�:��	��11����	�����

1�������	

�3�������������	����	����������	������������� 2�



���'�7-�����	�������'/�����'	������	����������������	1����������'����������'���������

���'��-�������	���������	�'���	(1��	,	'	�:���'����(�	����(�(���	,	'����''/��<�������''��(��������

	�	��	���(��	���	�

���' �%- � ((	��������� ����	 � '/����((����(	(���	��	 ������	��������	�	+ ��..	��,	'	+ � (�(���	,	'	 ��

������	

���'�*-�������	������������(�	���������	��+���������+�	��'�(	�����(�(���	,	'�+���/����1��	���

1	������1������	���������'�������	��	��(��1�������	

���' � 4- � ��(���	�� � ��� � 	�.��(�������� � ��(	'	���� � � � 1��������� � '/	������	��� � �� � ���

	���(��	�'	����	�����<��+���(1��(�,	'����(�(���	,	'�

���'�2�-��	������'���	(�����'	������'')	���������.���'�����	��	

���'�22-���������'���	��:����'	�	�(��	�����	�����	�	��'�(	�	+�(	���	+��������	���(�(���	,	'	

���'�2�-�������	�������''	�(�(���	,	'	��	�1�����	�������	����(���

���'�20-� ���������	(����������	�1������,�������	����,	�����	��'	���	�	���'��(������(�������

���'�2�-����(�����������	'	������	�������������'���'	������	+�	����	���'���	(��(�����	���1������

(�	'�11��(�(���	,	'�

���'�27-����������+��	1�	(�	�������.����	�������(��(�(���	,	'����''/���(	(����������(���+���(�	��

(�(���	,	'������'��.���(��+�������(�����'����(���	.	���	���+�����(�������.���������������	'�����������'

�������+���.�������'��1���	����	��	���(	�:�,	�'��	��

���' �2�- �����������(��	��:�1��	.	�9����1	G� 	��'�(	���1�� ����� (�	'�11��(�(���	,	'�D ��..�	��

')����((���''���	�(�	�	��1�������	���������������	(�	��..	���	+���(1��(�,	'	���	��'�(	�	�������	�	�'	��''	�

���'�2%-���..�������	�����	��	�������	�������	��������	'�1�������	��������	�'��1���'��(�	'�11�

��(���	,	'�

�3�������������	����	����������	������������� 22



�3�������������	����	����������	������������� 2�



$,	���	�	�	��	�	����	���'������������	���'�������	���'�

�' � 1�	��	1	� � �11'	���� � �''� � 1���������	��� � 1������ � �9� � ')	��	�	����	��� � ���'	 � �,	���	�	

(������	�	�(	���..����������������	�����(	�����	����'������	�	��	��(���������	�������	����	�')�����(	

����� � �� � �1�����- � �'	 � (�����	 � (��	� � ������	�	 � �� � 	' � �����(�� � ������	�� � ���	���'� � � � ���	���'�

��(�	��	(���� � 	� � <��(�� � (��(� � 	 � 1�'���	 � �'')	������ � ��	 � <��'	 � (	 � ���� � ��	������ � ')��	���

��'') ��	�	(����	���"

����
��1��(�����������	� ��	������������'������������	�������	����E	������5� ��E6������'��'����	�

����(	����	����������	������	�.	������1�,,'	���1	G���'	������	 �<������1��.	�������	��1�	������"

��1������,�����1����������	�1�	�	���(	���'����0+���'�(���������	��(����'�����(�	�����''/������	�

	��'	��� � 9� � (�,	�� � ��� � ���1������ � 	����(	��� � �	 � ��������+ � �	(������� � ��''/���(	��� � ��' � 1�����

�/��<�	(�����''��.��	�'	����������''/�'������	�.'��	���+���''��1����������	�������������(������''�

������ � 	� �����	��+ � ��''� � (�(����	�'� � (������	��� ���''/������	� �����1�� �� � ��''� � �������	��� ���'

�������	������	�'�"

 ''��'������''������(������(�	�����''/���	�	�:�������	���1��.	���������''��(�	���	�������1���	'

(�������(���(���+���'	 �.�����	�1����������	��������'��	,�((��'��1���	(	�����	����(�	��������'����'

1��������	�������'�����5�
6�	������	�	����'	���'����0���''/2+��1�����������'���E��''���+*�1����������

'��1��	��	�����������	�'����'��	('��	�����	������1���	'�����+���''/2+7�1����������''/2+��1��������"

��(���	������(�(����	�'������	����	���+��	(1������'���E+�'��1��	��	�����������	�'���	����(�	�����'��


1���	'����7+��''/2+0�1��������+��������<��''��1���	'�������	�'	��������	��'�����+���''/2+2�1��������

�''/2+��1��������"

���<�������	�������'��.	������1�,,'	��+��'	���������	���''/	���,	����������������''�� ��

��' � .�,,	(���� � �	 � ��((� � ��' � (������ � 1�,,'	�� � ��''/���� � 	� � ���(� � 9���� � .��������� � �	(���	��

��''/	�1�������	�����	�	��	� 	�1�(���'����	���'	� 	�����	�	���	'	�	� 	��������	��������� '��1�����	�+�	�

1���	��'������'�(�1��,���("� ���'��	�1�����(	�A����	�����'/�..�������'��	�'�����	���((	��	�	�����((��(�'

��(�����'�.	����	���������'���,	���1�,,'	�������''���	(��(����	�1����	��''/	�1�����	����(�'�����	��

��''� � 	�1�(�� � 	��	�����" � 
� � ���	(	��� � �' � �	�'�� � ��''� � (�	�� � �	 � ������	��� � ���'	 � 	�����	�	 � ��	'	�	

���1���������	��	����1��(��	��	�.	(��'	��+�1�������+����.�,,	(������	���((����'�(�������1�,,'	��

�9����(���:��'������'�����������	'���	���	����1�������''��1��((	���'������	�,	'���	�"� �'������'��+

1��	��	��	�1	G��'��������'�.�,,	(������	���((�����1���������/������'��	�����	���,	���1�,,'	����9�

������1	G����������(���	�������(	��	.	���	����	(��(����'���11�������,	����
"


�����	(	�����'��	�'�����''/	�1������	�,	'���	����	�����	�	��/	�1�(���'����	��'�(�1��,���(�52+2

�3�������������	����	����������	������������� 20



1�����������'��
6����(���������	(	����	������������''/	���,	���������������������	�'��1���	(���1��

<��(�/����+ ���' ��+7�1�� ��������' �7+��1�� ���������' ��
" ��	�����	����+ � 	' ������������.����� '�

1��1�	� � ������	���	��� � � � 1��(���	�� � ��� � ������'�+ ��� � (	��	.	���	��+ � �	(��(� � ��''/	���,	�������

��������''�� �������	��������'���11�������,	����
��'��	�(�������'�'	��''��1����	(	�1�����	���������'�

.	�����'�������	�"

�/�'���������+ � '� � �	���	������''� ����(�	��� (�	�����1�� � 	' ����0��� 	' �������� '� �����((	�:��	

1����������	'�1�������/��<�	(�����''��.��	�'	��	��'	������������������.�������	�����1�'	�	���.	(��'�

�9��(�(������'�����(�	�����'/����1��	���������������	'��	�'�����	�1����	��'����(���"

���,�(������'	����(	�����	��	+������(���'�������''/�11�����	������'�1��(����������������

(���	�� � '� � ����	((	��� � ����1��+ � 	' � ������� � 9� � 	��	��� � �' � ��'������ � ��� � ��'��	��� � �	 � .	�	

��''/�����	����	�����'��	���(��������	����	���,	�������������+�	����	��	������'��	�'����'	��,	���	�	��	

	���,	����������������''�� ���''/��	��������	�1���	(	�������03����+�1�������	����������	���������	'

��.	�	��������'	��''��	�.��	�����'�0�1�����������'��
�������	'�����"��'	��,	���	�	��	�	���,	�������+�(�	

<��'	�(	�,�(��:�'�����������	�,	'���	��	�����(���	�1���	(1�(	�	���+�(����1��	��'�7+0�1�����������'��


<��(�/����+��+0�1�����������'�����+�0+��1�����������'����7����+4�1�����������'�����"�

���<�������	�������	'���11�����������,	���1�,,'	������
+�'�������������	(	�����'��	�'�����''�

(�	����(������'��
����	��'����''��(���(��,	���	�+�1��	��''/2+4�1���������1���	'����2����'��+��1��������

1���	'�����+�9��1��������������	���	������'���11�������,	����
+��9��(	�����(�����.	���������'�2�2+%

1�� � ����� � ��' � 2��+� � (�	���� � 	� � 1���������" � !�����	�+ � 	� � 1��(1���	��+ � 	 � '	��''	 � 1	G � �'����	 � ��'

.�,,	(������	���((����������(	���'�1��	�������03����+������(����'�����	����	����	����	��	:��	���	

	�����	�	�.	(��'	+�	��	�����(.�������'������(�''���	���	���1���	(�����'���11�������,	����
+�.������

(F��9����''��(�����	���������	�'��<��(�/�'�	�����(�	��'��	(�1�����'�2���1���������.	�����������	'�����"

����	�	�����<��(����..����+���������������������������(�	����1	G��	���	�����''��1�����	1��	��	

1�,,'	�9�+�	'�������(�����	��1���������	���1�������1������	�����	(�	((	��	�1��	�����'�����'/2�1��

��������'��
���''/�������'���	���	������3����"

����	�����9������'������������(������	���	��1���	(���1���	'�����+�	'���11�������,	����
���''�

(�����	��1���������	���(��������1��.	'���	�'	�����	(��(�+�����	��������	'�204+��1�����������'�����"�

�	���	��	�1	G��	'�����	���'���11�������,	����
�(����1��	�������1����'	����	�(������	+�������9�

'/	�1�������	�����	�	��/	�1�(���(	��	����:����������������1��	'���������9��	'�������������	����:��

(���	�� � ��� � 1�'	�	�� � �	 � ���(�'	������� � ��''� � .	����� � 1�,,'	��+ � ��'� � �� � 1������� � (	��	.	���	�	

�	�'	�������	���'�(�'���1�	���	��5��������(�'�(	�	�1�������	�1���	�����((	6"

�3�������������	����	����������	������������� 2�




��(������	����'���������(	�,�(�+����<��+�(�''H	��	�	����	�����	����1������	��<�	'	,�	�����

(�(�������''�����(�	��+���'	�	���(�	����	����'�1�������/��<�	(�����''��.��	�'	��	��'	���+�������'���+��

�	(�	1'	�� � �	 � ,	'���	� � � � �	���	��� � ��' � ��11���� � ��,	����
+ � ��''/�'���" � �	I � (��: � 1�((	,	'� � ���9�

��������(��'���	(�	((	�����	�1�����	1��	��	�(��	����	��1�,,'	�9�+��	(1������''��<��'	��(	(�����	�1���	

��	����.����	 ���''������	((	��������1��� '����	��''���	(�	1'	������'	 ��	��	��	������+��11���� '����	

<������	�1�((�((����'�(�������1�,,'	����������<��''������((��	����������������/�11���������������

����	���	��:��	�	��	�	����(������	��"


� � ���	�,	'� � .���������'� � 1�� � ������	�� � '� � (�(���	,	'	�:+ � ��� � (�'� � ��' � ��,	�� ��� � ���9�

��''/�<�	'	,�	��(��	�������	�����'���(�+�A�'�����(�	���������	��"����	��1��(������	���������(��

���1�'	�	��+���,	����'�����������.	����((�	����1'�((�+�A�����((��	�����(���	����	��	��	����(�	��

�����������1	G��'����	��	(1�������<��''	���''��(���(��������	�"����<��(������	��+�'�����'	����	���

��'�	�������	���'���	��	1��(������(	'	�����5���6���'��(����..	��������	(	���+����9������'/���	����

��'���������1	��'�����	������'�	�������J����+��	������������'��������'����''��(������	���	����(�	��

��	������	������'��������"�$'������<��(���.���������'��1	'�(���+�	'���������9��	��1������������

(�'���	��	(���������((��+�������9���	���<�	(	���1�����	1��	��	�(������	�9��	��(�����	��9	����1���'�

������	����	��� � � � �	�	��'	����	��� � ��''� � ��(��� � ������	�+ � <��'	 � '� � ���	 � �	 � ��'������	���	���+

����9C��	����������1�'	�	�9��	������	���1���'��(�	'�11����''��	�.��(��������"

�� ��'������ � �9	��� ���''� � (������	� ��	 � ���(�	�� �A �<��''� ���''/	������	��� � � ���''� � �	�����

(�	���	.	�� � � ��11'	����" � �' � ��� � .	����	� � �	�<�� � �����	 � �	 � ����''���� � ��''� � �	����� � �11'	����+ � 	�

���	������	 �<��'	 � (�������������� '� � '�����'���	��	 � 	�	�	��	����9��1�����������1'	����� 	' � (����((�

��''/�(�	��������'	�����	�!����'��	�+��	���	�<��(�����(��(	�A���'�,�����	'���������'�"���''��1��((	��

(���	���� � (��: � 	��������� � '� � E�����	��� � 1�� � '� � 1��������	��� � ��	 � �	���	�	 � 	�������	 � ��

(��	����������+�����(����1�	��	1�'������	�+������(	�A��	:���������������(�	'�11��������	(������

��'���(	�����	�(��	���������	"

��'�.������1�+�1��(������+���(����	��.�(���	����������1��������	���+����9������	'�(�(�����

�	 � .���	 � ���	���'	 � �� � ����1�	+ � 	�1������	 � 	���(�	����	 � 1������	�	 � 	� � (�����	 � �9	���+ � <��'	 � 	

(��	���������	+�	�1����''	�.�����'��	�	��	��������������	������'��.�,,�	���	�����	�,�����	��1�������

�'����	�9�"� �'	��''���'�,�'�+�'/	������	���������'��	�������������'��	�:�(��1���1	G�(�(������-�1��

����1����������������.����	���'������(	�	�����	�	�1������	�.	'	����	���(��	�'	�<��'	�<��''����''/����+

'/���'	�+�1���1���'	����������	���	�(1��	��	�,	'���	���	(1���������'��	���(	���''/��	��������1��+�����:

�((������1	��+��..	�������(�'���	��"����<��(������	��+�'��'������	�,	'���	������	����:������	����

�3�������������	����	����������	������������� 27



������'	��	(��(����'	�	���(�	����	�1�,,'	�	����'�(�11�����1���<��''	�1�	���	�����	���(�������	�<��'	�	

��������	��	�(�	'�11�+��'	�������	�1���'/	������	������	�1������	��	��������	�����((������1���5����6"

�	 � 1��(���	�:+ � 	��'���+ � '� ���((	�� ��..	�	���� � ��' � ���,	���� � �	(��(� �1�,,'	�9� � � � 1�	���� �� ���''�

��1��	�:���'�(�������1�,,'	����	���������������	��(�'�����	���(��1���1	G��	�������(�'���	��"

��	��	���	�(���(	+�	'���������9���������������������������1���������(������'	��..���	���'�����

�����	����'��	�1'	���	��	���''/�'������	�.'��	�����9���,,	������������(�������'	��'�	�	��������	"�!�'	

	��������	�(����������1	G��	���	��	(1������	�1��������	�1������	����	+�1����������1���������+���'

�����,�''���� �� ���''/����������	 �1����	 ���	 ����,�����	+ � (�1��������� '�� .��	�'	� ���,�((� �����	��"

�1��	��������9�+����9������	����'	��'����	�'	��''	��	��	��1	���������'	�(�������	+�	'�1��������'���(

��(�	���'��	��������,�((����������'/	������+���'������(	�1��������:��������������	(����(��1���1	G

�	����+ � �9� � ����'	�� � '� � .�(�� � ��''� � 1�1�'��	��� � � � �	(�9	� � �	 � 1�����: � �������	�� � � � � � �	�����

�'���	���������'	�����	��	�,	'���	�����	����	���'�������(����'�����������	�"

��,,����(	�1��������9��	'���((���	�	�.'��	������'	�(��(	,	'��������	�1��((	�	���(	+�	'�.����

�	��������	�1����	���	�,��	�����	�(���	�	�	��'�(	���'�1��	������	����(��	+���	��1���	��'������	������	

�'	������	+ � ��(�� ���� � ��''� � 1�	��	1�'	 � 1������1��	��	 � ��' ��������" ��� � <��(�� ����	��+ � �'��� ���

	�	�	��	���<��'	�'/������������'���������	��1������	������	(��	,��	���1���	'�H!�	��(���� ��	3��.'��	���/+

	'���������9�����	(���	����.�������1���	'������	'����'	�������	,��	�����������<��(�/����"��������	�	��	

	�1�����(�''��.	������1�,,'	��+�(	����������''��1�	��	1�'���	(������''��'������	�,	'���	�"��	�A����	(���	

1�������'��1���9C��((��(���	(.���'�������1��'/�(	�������	�1����������	' �����	����	(1��	,	'����''�

.��	�'	����������	�	����	���,�((	+��	�����������	'���(�����'�'��������''��	�1��(����'/����������	

1����	����	�����	���������	�'	������'�����1��	�	�	�:���''����(����������	�"


���	.�����.	(��'��A�������''��1�	��	1�'	�	�	�	��	���(��������'	��9��	'���������	��������������

	�����1�"�
��'������	�,	'���	��.	����	��:�'/������	������''��1�	���.�(����''���	.����+�����	'�1�((���	�

��''/	�1�(���(�	�����	�	���''��1��(����.	(	�9���������'	<�������	'�������	��������''��.'�����K�1��

1���	����; ���1��.�((	��	(�	������	���	�����������1��(	�	�.��	��	���*7��	'������"�
���	.������	����:�'�

1��((	����.	(��'��(�''��.��	�'	�+��	���9C��((��(��:�(�'��1���	�'��������1���������������	(	������''�

(1�(��.	(��'	"����1�����''/���	����	��������1������'�����	����	(1��	,	'����''��.��	�'	�+�'��'������	

,	'���	� � .	����	��: � ���9� � 	' � �	����� � ����������'� � ��' � 1�,,'	�� � 	�1	���+ � ��� � ��� � 1���	��'���

������	�����'�(�������(��	���	�"

�� �1��(���� ��	 ���� �1������1����� .'�((	������''� ���(�	��+ � 	' ��������� 	������ �1���������

�'���	��������'�����	���	�'	�:���(�(�������'��.��	�'	������1	G��	�����.	�'	"�L�1���������''��(���	�����

�3�������������	����	����������	������������� 2�



�	(����	������	�����.��������''��.��	�'	����������	�	����	���,�((	+��9��(��:����9/�((��.	����	���

��''��'������	�,	'���	�"


/	������	����1	G��(1��(	����	(1������''��(�����	���������	�'����''��1�'	�	����	�,	'���	����'

������+�	���	�����	(���+���'����7+����:�'�����������	�1�����1�(	�	���(�''�����(�	�����'��
+�1��	����+�

1���	�1��������'	���'���������+2�1���	�1��������'	���'����7"��������+�'�����(�	���1���������	���A

1���	(���1��	��''/2+��1�����������'���������''/2+��1�����������'����7"�
/�(	�������	��	������	'���.	�	�

1��.	����+�	�����+����������������(�'	����������''��.	������1�,,'	�����'�����+��9��(��:��������

��������(��'�����	(	������''��(1�(�����	(������'������	������	'���K���1"�������(���	�:����	�1����

'	��������������	���(�''�����(�	�����'��
����'����''/�����.	��'����''��1���	(	���+��9��A������<��

1���	(���1��	��''/2+��1��������"

���(	���(	+�	������(	����	����	����	�'��.	������1�,,'	���A�����������''/���������'	�	�����	�	

��	'	�	+���'��	�'�����	���((	��	�	�����((������'���''������������'��	�'��������	���	�������	���'�+�A

����((��	� � .��� � (��'�� � �	..	�	'	" � �' � ������� � 9� � �1���� � 1�� ��	(��� � �9� � �..����	�� � 	 � 1��,'��	 � 1	G

	�1�''���	���'���(��8�'/	�.'��	���+�'��1�����:��������	������'	�������+�'�������(�	����������.	���8

1������������'�������1���'	� 	���(�	����	+� '/	������	���+�'�����(�	���(�(���	,	'����'����1��	�:��	

����	�����''/������	�"�$��������	'����(��(����'���'�������(��<��(���1�	��	�:��	�1�'	�	����	�,	'���	�+

'� � ��(��� � �����	� � (	 � �������������� � (�''/������	��� � �	 � ����� � 	�	�	��	�� � ��' � ���1� � ��''�

	�.��(��������+���''���	����������''��.�����	���+�1����	1�������'/���'	��(�����(���	�����	����(�	����9�

��'��	��	��'���((	���	�'��������	���'��	�1��(�+��9��(����'�������.�������'���(������(�����9�+�����'�

'�������	�	������	�����	��+����.�����������	�����	��	��(1�������	�����1�	�������	�'	"

�3�������������	����	����������	������������� 2%



��������� �!���"�����#�!���$"%�������%�&"�%��%�'())�"!%

�#��������	������'"��	������������*+*,

���������	��	�
���������������	��
������������	����
���������������
�
���������������	��
�����

������ � ������� � �������� � �� � ��
� � ��� � ���	� � 
��	��
��� � ����

������
� � �� � �� � ���
������� � �����	��
�

�������
���������� ��������
�!�����"�

�������
��������������
��	��
����������
�����������������

����
����

������������

�������	���#��������
���������"���
���������
�����
��	��
���������������������
�����$����
�
���

��%����
��������
����� � &� ���
������������
�������������
����������� �� �����	�������	��
���������
�'�����

�����

����
�����������������������������"���
�'����������������������
	�����������
������(&#��&����

�������

���'����������'�'��	��
��
�������������������
��"����������	��	������������������������
�
��������$���)�������
�

����	��������������
��������������	���
�������
������������
�������������������
���������������������#�

"��� � �� � ���������� � ����� � ��	���� � ��
����� � � � �� � ���
������� � ����� � ��'��
�	��
�� � �� � $ � * � ��� � ��� � ����


�	�������	��
��*������
�
��

+���������
�����������
��������)������
�������������������������������'����������������

�'�
�������
�������


�����
��	��
��������������&�"�

������(,&�	���"�

�����������
�����������'�	��
�������
�����������	���	����

������������
��""����	����������
���������
�����
�'���������	��
���&���
�����������	�����

������������	�����

������'��������-���	������������������������������������ ����1�������'	��'�	�	���(	+����9������	���''�

�3�������������	����	����������	������������� 2*



�	���	������	 �1����	 � ��''/�����	�D � �	I �A ��������� � ��' � 1�����((	�� � �	����� ���''/	�.'��	����� � ���� 	'

���(������� � ����1��� � ��' � 1����� � �	 � ��<�	(�� � ��''� � .��	�'	�" � �	.���	+ � '� � 	�����	��'��	��	 � �	

��������������	���(	��(�	�	�(�������(�	�������	��	�(	��	.	���	�	"�
�����'	(	�	������+�,�(����(������''	

(���	(�	�	 � �'	������	 � ���'	 � 	��	�����	 � �� � �'�� � .��<�����+ � 1��(1������ � ��� � ������'� � �	1��(� � ��''�

���(�	���	���9	�(�����/����"

������(	�����	�����	���'	��'�����	+�'��1���	(	�����	����(�	�����'��
�1���	'����0��	������������

	���	��1������	�'���'��	,�((�+�1�((�������''/2+��1����������	1���������'������������	�������	���

E	������5��E6��''���+*�1��������"

�	��	�����+�	�����	���(�+��9��	'����(�����,���'/�(����9���	�	(������(��'/�'��+�1���������������

(�(����	�'�2+�'��(�	�����'�'	��''����'�����������������
�������1���	�����'����2"��'������������	��'���

'� � ��1��	�: � �	 � �	1��(� � ��''/������	� � 	��'	��� � �� � A � 	� � 1��(1���	�� � 	�������	���� � 	� � ����	�	 � �	

1�����	�'���	����(�	��"��	I����1��������(	��	.	���	���	������������'�'	��''����'��
+�(	�����	��'��(	�

���'�+�1���	(���1���<��(�/�������	'�1��((	�����	���	�"

�3�������������	����	����������	������������� 24



�#�����������	���	
�����������������#�	�����-������
�	��	�������#�	.�����	�/

��'�.�������������	��+�����	���''���	���	������	����(��	����''���	���(	.	���	������''��.���	��	

�11����	�	��������+�(����(�����(����	������ '�����(	��	 �(�' �1��������' ���( �������'���9��(	 ������

���	.	�������'��������������	'�1��	�����(�	��"

����(����� � '� �<���� � 	�1������ ���''� ���((	� ������	 � ��11��(���	 � ��� � 1	���'� � .���	��� � (�'

����'� � ��''� � 	�1�����	��	 � �	 � ��(+ � �'	 � (�������	 � (	 � (��� ���������	 � (� � '	��''	 � �'����	D � 	' � ��((� � �	

�	��1	������A������'������(�1��	�����'�47�1��������"�

�'	� 	��������	��	���'�	����	������''��,�''���������''��(1�(���������	�9�+�(�11���� 	�������

�	���	�����	(1������'������	�����	������''���	(��(����	�1����	+��	(�'�����(�(����	�(	���'����0���1��	��

�	����2+0�1���	�1��������'	���'��
�	������	�	�'���	�5�+*�1���	�1��������'	���'�����6"�!�'	�	��������	

9��������(���	����	�'	�	�����'/	�1�������	��	����	�(�''��.��	�'	����(�''��	�1��(�+�	��1���	��'����<��''�

1	G���'����,	'	"� ��	(1������	��	I�	����(��	�1�	���	�9����������<�����''������"


� � �	���	��� � ��	 � ���(	 � ��	 � ,��	 � �������	�	 � (	 � A � �	.'�((� � (�''� � 1�����((	�� � ����'����	���

��''/	��	��������	��������	�1����	��'����(����5�� 6+��9��	�����(���9������	�����	'�7+7�1��������+���

��'����	��'	��������<��''����''/��������������(�	��������	���(	��'���	����������	���(	�.	��'	���''/����"


�����1��������	�.�������''/	�.'��	����5�'���������''/�����	�������'	��'	������	�.��(�9	6+�(	�

�3�������������	����	����������	������������� ��



1��������.	(	�'��	����	�����+�9��(���	���'�������������''/	��	���������'�-���1��	'�1	��������	�����	�

.�,,��	��5%+��1��������6+�9��������'��������''������+�����(�����(	��'�7+��1���������	�����(��"

"������
��������������������

������
���

����(������'/�'������	�.'��	������	'���''������������'��	�'��������	��+�	'�����������'�'������A

�	(�'�����1���	��'����������(	'	����"��'���((���	��	(����1��	����9������	��������'	��''��(���	�������

,�((�+�1��	��'�%+��1�����������'��'	�"

��������'/	����	���(�''��.������	�'�����+�	'���������	�����1��	+����(�'	������'��(�	���	�	��������	�	��

���(����������,�������+�(	�A�1��������'��	�(�1�����	��0+7��	'	��	"��	����(�������+����	�����	'���((���	

����1��	����9������	�����	'���'������((	���	��(��	��(���	��+�	'��2+7�1��������+��	�	�������(�'��

'	��������+��'��2+0�1��������+�	��'��'	�"

���<�������	��������'	�(���,	�����'/�(����+�'/�..��������,	�������''��1�'	�	�9���������	�

��(��	��	�� � � � ��''/�'����� � 	�.'��	��� � ���	.	����(	 � ���'	 � �'�	�	 � ��� � ���	 � (�� � .������� � '� � �������

�'�,�'�"����9������	(���	���'���(1�����	��	�	��'	���"���1��	'�.���������1������'�,	���	�����23�����5	�

��	�9���������	��������'	��''��(�1��	�����	��'����	'�2��1�����������<��''��1��31�����	�6+���	�1�	�	

������	��(��	���''/�����'/�K1�����	�,��	���(���	�	�(	�A��	������	������	�	�����	������'	"�

�3�������������	����	����������	������������� �2



!�����	�+����9��'��	�1�����	��	�(�����	�	��	���1����..�������'���''������������''���������

	������"����'���+�'�����	(����������	������''�����(	��	�(�'�����������'���(���'��.'�((	������	�1����	

��''�������	��1�	���	�����.�������''��1�	������:���'�����+���	����������������'����	���'��	+�9����

�����'��������������������	�'	�����������'�(�'����������	�'�"���	�1�	�	�(�������(	���''/�����'�

,	'���	���������	�'����''/���'	��9�����	(���������(��1'�(��	�2�+���	'	���	+���.��������'��	(��������	

1����1	G��	�27��	'	���	���''��(��((��1��	������''/�����(���(�"����'	��������	'�(�'����������	�'�+���	

���	�	���(	�����	����	���'��'	��	'��	(������������������''��,	'���	����	�1�������	�(	�A�����(������

30+���	'	���	+�	����	�������	�'	����������	(1������'������53�0+0��	'	���	6"

�#��������	������#���������#����


�����'��	��	�	��������''/�������''/�����(���+�����	�.�����	��	�'	��''��	�������	���'�+�<��''	�	�

�������	�����	�	������	�������1	G��	'�������'/������	��	��'	������'��(���.	������1�,,'	��"����<��(��

.�(��(	��	(����������	���	�9����'���(	�	'	���<��''��	��'	���"�
/	�.'��	�����	�.����+�	����''���������

��������+ � (	 �A � 1��������' ��+��1�� ������� 	� ����(��" � �' ���'� ���	 �1����	 ���''/�����	���� '� �1�(����

��(��	��	�����''��1�'	�	����������	��(��,�����<�	��	�.����	���'����������������''/	�.'��	�������(��	

��'��	��	��	���	�������	�����'��(��,	'	�:���	�1����	"�
��=�����������'������1���5=��6�1��������9����'

���7�	'���((���	�	�.'��	����(������������'	��''�����((�������	��'	��������'/�,	���	�����'���1��������"�

�3�������������	����	����������	������������� ��




� � 1�'	�	�9� � ��(��	��	�� ���((� � 	� � ���� � ��''� � =�� � 	�	�	��� � �� � ����� � �..���	 � �	'�����	 � (�''�

����	�	��	�.	����	��	���+��	����(�������+�(�''�����(�	������'�"��'��	�'�����	���((	��/	�����((�3��	���(	

(������(.�������(�	���((	�1�((	�	����	�1���.��	�'	����	�1��(�"�����'��	��	�����	���(����	���������	���

�� � 	�	�	� � ����" � �� � 1��(1���	��+ � ���9� � �''� � '��� � ��''/�����'� � ����	������ � 	�������	���'�+ � 	'

���(��������	���,�'	��������''����������	�������1����,,��������������������������������11�(�

��'�����'����''/�K1���"�

����(����� � 	' � ��''��������� � ��''/������	�+ � ���9� � ��''/���� � ��''/���� � '� � ����	�	��	 � ��'

����������'�'��������(�����.�������'	"��'���((���	��	(����1��	����	��'��'	��A�(��(���'��+��1��������+

�������	�	���(���	��+��������'�����(�	�����'���(�����'�'�������	������'��	�(������	�<��''����	�1����	

�'����(���+�����'���������'�(���������	��(�������0��'��+7�1���������(��,�(�������+���'�7+����'

��	��(����1���������"

���<��(���<�����+�'/����������	���((	��	�1�'	�M���'���	(��,	'	�����'���(�	�������	�.	����	��	

��1��'��	(�'������	(	�,�����	���	������+�9������������'������	�	��	�1���9C�	���((	��/	�����((����'����

����	����	(�'	((�������(��	���'��	�������	���	�	�	������"� '��������+�'������(����	�������	�(�''��.�����

���	(	��	��	�1�'	�	����������	��(��,�������������������(�����1�	������'	���'���((��(�	���1�(	�	���''�

=���8������'�������'���1���������3���''��1��((	����(����"�

�����	.��	�������	���,	�	�(�����	+�'��(�(����	�'��(��,	'	�:����'	�(1���������	���(	���''/����

(�����	(����9������	�����	�����	����	�(�����������	�.���������'	������	+�	��1�	���'�����'��1�'	�	��

�������	�"

"�
����������.�	�	������������	�"
����

��'�����������	� �	��'	 ��	 ������� 	��'	��	 � 	������������:������(	�A��((	(�	����������������

��(��	��	����� � ��' � �	..�����	�'� � �	 � ����	����� � �	(1���� � �' � =��� � ����(��+ � �9� � (�''� � (�������

�������'� � ��' � 1��	��� � �	����3���(�� � A � �	(�'���� � 	�.��	��� � 	� � ���	� � �''/2+% � 1�� � �����" � 	G

������������+�'������������' ��	�'�����''��(1�����9��1������� 	' � ����	��������'�=!��������'���

(�1������	'��+7�1��������+��	(1��������������	���/�������'��+��1���������5��'��	��9��1���	'�=����(���

�	(1���	��������	'��+%���	'��+��1��������6"

�3�������������	����	����������	������������� �0



�����	.��	�������''�� .	������1�,,'	��+� 	 �����	 ���	 � (�����	 � 	(�	���	���'	 ���''/�(���� 	��	�������

	������������''/	���,	����������������''�����	�	(����	��	�1�,,'	�9����'�1�	�����	��(���+��'�2�+2

1�� � ����� � ��' � �
 � ��''/22+0 � 1�� � ����� � ��' � ����	(1������� � 1��	��� � ��' � ���� � 5	� � ����	�	 � ���

��(���	���'	����	6�"�
/������������''����������A�(����+�	�����	���(�+�1�(	�	�����	�1�	�	�(�������(	

��''/����+������������(�	�����''������������	,����	����'�%+4�1������������	�<��''�������	,��	�����'��+*

1��������"

���'���+�(�������	����	�1����	(��	���'��	�	��	�1�	�	��������(	���''/����+�	'�.�,,	(������	���((��A

(�'	�����%%��	'	���	+�����������������	��0+0��	'	���	��	(1������	�00+%��	'	���	���'�����	(1�������

1��	������'�����"���'����.�����+������������(	��������9��(�'��	(�'�������''��(���(�������������	��	(�

	�����	����.�������'��'/������	������'���(���	��1�	'����''��1�	�����������2���	'	���	��	�(������	��	

��''� � �������M � ��� � ��(	'	���� � E��	'	�MD � 	' � 1�������� � ��''� � ����� � ����+ � ����(� � ��''� � 1��((	��

(���	����+�����''��<����������������	,�	�������'��	�'	�����������'�.�,,	(����"�

!�� � 	 � .�����	 � �9� � 	��	���� � �����	������� � (�' � .�,,	(���� � ��''/���� � �������� � �	'��� � 	�

1���	��'����'/�'������������������	�����	�	��/	�1�(���'����	��''��	�����	���	��	���'��	����'�(������

��	'	�	�D�<��(���.�������	�1��������9��(�''��1��	��	��	��	���((��1����'	����	�.����	"

�3�������������	����	����������	������������� ��



����������	
��
������
�
�������
�

���(�1���'����''��.�(����'	�������'��	�'��	�������	���'������''��(.	���������	�9��	������+

'/��	�����	��	.�������'�����������	���(	�1�((��	�A�(�����	����������(�''/������	������''���	.������

���'	�	���(�	����	�1���	(�	���'����"� ''��(��((�����1�+�(	�A�1������������������	(	������'�	���+

��(����.����	������/������	�����..	�������	��'	��������	����1	�1���	(�	+�����9C���	����1������	'������

��1	��'�����J����"��'�1����((���	����	(	������'�	����9�����1������+�	�����	�����+�'����.	�	�	�����	

��� ������ � (�������� ��	 � ���������� ��9� � (�+ ��� ���� �����+ �9� ��	(1�(�� � '/������������� ��	 ��'���	

���1	�	������	�	�:�1��((��'����(	��������'����(	�'	����	��	�	(��	+���''/�'����9��1���	(����������	���

��	���'�	��������''� �1���	 � (��	�'	 ����������	�9�+ � 	��1���	��'������ '	��''�� '���'�+ � ����	��� 	' � '���

	�(��	��������''����,	����	����	�"�
/�(����1�����'����	�(	���'	�1������	���'�	������'/	�(��	��������	

����	 � 1������	 � ��' � ��1	��'� � ���J���� � 9���� � 1������ � � � ��.	�	�� � ��� � 1��1�(�� � �	 � ���	(	���

���1'�((	�����'����+������'�������''/�(������''������	((	��������1��"

��'��	������� � �''/������	��� � ��''� � �	.����+ � .�� � <��''� � �	 � 1	G � ��1	� � 1������ � (	 � (����'�+

	�����	�����+�'/�11�����	����������(�����''��'�������'�����	��	.�����.	(��'�"�E����'	��,	���	�	���''�

�	.���� � (	 � ��	����	� � �� � 1	G � �..	���� � ������(�� � �''/���(	��� � �� � �'�(	��� � .	(��'� � �((	��� � �''�

(��1'	.	���	�������''/�..	�	������������'�(	(����"��'���������A�	��������������9��(�'�����������'

'�����+��	(1��������	���(���	(������(��������	�����'���	�������	�'���������������������'/����1�,	'	�:

�3�������������	����	����������	������������� �7



���'	 � 	��	�	��	" � ���� � (���	+ � 	�.	��+ � 1���	(1�(�	 � �	���(	 � 	��������	 � �	����	 � � � �	.������ � '� � �,,'	��

 ��	�	(����	���+���''/���	����	���..�������'����1��	�:����	�	(����	��"��	��	�������+�	��1���	��'���+�'�

�	(��� � �	(1�(�� � ��	 � ������	3'���� � H��� � ���/ � � � H /7+ � �	����� � � � (��1'	.	���� � '� � 1�������� � �	

���'�������� � ��' � 1��(���'�+ � �����(���� � 	' � ��1	��'� � ����� � ��''� � ���	�	(����	��	+ � �	�'	�����

'/�..	���	����''��.�����	����������'������'���	�	��'	����	���"�
/��	������'���������1��(�����	��'	���

�����'	�	�1���	�1��(	���'�������'�������������	��	��	��'����'���(����''������	((	��������1����

����	����:����9����'����	������	���(�������<��(���'	���"

0(%� ��$%! ��!���$"!���������"%��

%�����	���	
����������������	������'"�����������������	����������	�

�����1����((�+�����(�	���	�������'�.���������1����1�(��1�����	�����''/������	��	��'	���+

'/�(����9����������������	�	(����' ��	�'��� '�����(�	�����'��
����'����'����2��' �*+0�1���������5��'

1����������%+��1��������6������.�������	'�(����((	���0+%�1���������1���	'�����"�����	�����9�������

���	(	������'���.'������	�1'	�	��+�'��(�	�����'��
����	��'����'����2�A�(�'	����	�0�+%��	'	���	���<��''�

��'�������	�0%+0��	'	���	"��	I�9�����9�������������'���	(��(����'���11�������,	����
���'�,	���	�

���23����"�

������	:�	��	����+���'����(����'����0�'�����(�	�����''/���	�	�:�������	���9����''������"���'

������(�����	���������	�'��'��1���	(	�����	����(�	�����'��
����'��1���'/�����	�����(��1�((���''���+*

1��������+���''/2+��1�� �������������������'�<������1���������	�����' ���E"���1���������1�� ��	�

��''/�..���� � �	 � ���(�	������� � ��' � ��''��������� � 	� � ���(�+ � '� � ���	(	��� � A � 1	G �������� � ��' � ����+

��''/2+7�1����������''/2+��1��������"�
�����(�	���1���	(�����(���	����	����1���	'����7�����''/�'�	��

��������������	�1��	��	�����	�����	�	(�������	��'�������'��	�'��"�
	�	�����������'����0+����9��'�

���	��	������'���.'��������'��
�A��	�	(����'��	,�((�D��	I�	����'��	������������������	������'�+�<��''�

��'�(���������	��(���+���'���	�.��	�����''������(�"�

��'�������'	�+���<�	(	�	 �	 � '	��''	 ���'��
�����''�����1�����	���''��1�	������:���''/����+�	'

1��.	'���	����(�	���1��(1�������1���'/�����	�����(���	.'����������	���	�����''/���	�	�:�(�'��'	��������

�(1��(	������'	��'�	�	�������	��(��	+ �(�(�������1����'������������''���	1��(����''/	���(��	������	

(���	�	"


�����	��	������'��
�1���	(���1���'��(����������:���''/�����1���������,,���	�	�	�	����	'�����

�����������(�	�����<�	(	�����'��	��������,�((��5�+0�1���	�1��������'	6"�!�����	�+�'���	1��(��A�����(�

�3�������������	����	����������	������������� ��



1���(���	�����	���(����	���	��(��	+�.����	�����''/	�1�'(����'	�	���(�	����	�1�	���	�.���	�����'������

��'��	��������''/	�.'��	�������(��'/�,	���	���(�������	����''��=��"�
�����	(	������''��(�	����	����(�	��

��'��
��	(1������'���E�A�(1	�����+��'�����9����''��(��1��(�������	�����'��	����'�(���������	��(������'

���0+���'������	�����������''��(�����	��	�������	���'�"�

���� � ����������� � 1	G � ������'	�������� � ��' � ��1	��'� � ��+ � '� � 1���	(	��� � �	 � ���(�	�� � ��'

�������	���(������	'�������1���'/���'	��A�(������	�	(����'��	,�((��1���'/�����	�����(�+�	����	�(	�1������

��� � �������	���+ � � � 1�� � 	' � ����" � �	(�'��+ � 	�����+ � 1	G � �	���� � '� � �	���	�� � ��''/�'�	�� � ,	���	� � �	

1���	(	���"

�� �<����� � �	������ � 	 � 1����	 ��������	�	+ � 	' � 1��.	'� � �����	��� ���	 � ��������	 � .�����( � (�' � ��(

������'��!!E��	(�'��+���������	������'����0+�1	G��'��������	�'	��''	�1��	�����	���'���E"� ��'��������

1���	�1����	�����(	���'�1����'	��=����"�

��������(����������''�����	(	��	��	�1�'	�	����������	����''��=��+�	���((	��	�	�����((����,����

����	����	(�'�����1	G��'�	�1���'/�����	�����(����1���	'�����+������������(	����	(������(	��	.	���	��

���	��	��	�(�	�����	����	���'�����(�������"�

��.	��+�	'���((���	����,	����''/������	(�'�����������1��	�	����	(1������	�'	��''	���	'	����	�1���'�

1���	(	��	���'���E"

 ''��(��((�����1�+�����'/���	������������''��1��	��	��	�(�''/��	'	������	�.���	�'����	��'����

(	�A�1����������������	����'��	������''��'�����''����	�������1���'�D�����	I�A�(�����	�����������	���

����������	������''��(1�(�����'	����	�.	��'	���'�	���+���1���	�����'�����"�

&�������'�������'	����''�����	(	���+��'	 � 	���(�	����	 � 8�1���(�(�����	 ���''/��	'	������	�.���	

'����	��'�����8�(���������'�,���������	���������	���	�	��	�<������1���	(�����'���E+����9��1��

�..�������'�1���	�����������''������	�	��	���'�����	�������''/����������	�1����	"������(��	���''�

.��	�'	��(����(������	����������	(	����1	G��������������	1����������������(�������''��(�������1����

��'����0+��((�����(�(�����	�������������'������1������'�1�������	���<�	(�������	���'���''���������

��''/	�.'��	���"�&��(���A�1���	(���(���������������	(	������'�<��������	��(�����	�<��(�/����+���'

���������9��	�'	��''	���	�1����	���	�,��	��������	�	�(	����.���������������<��''	����'	��'�	�	���(	���'

����+�1��	����	����	�������������	�����	'�'����1	���"������''�������������������������������	����:

'/������������''/	�.'��	��������+������(����''��1��(	(��������	�1����	���'�(���������	�(���	�	+��9����'

�����(	�����(���:��'��	�(�1����	�<��''�����1'�((	��"�

�3�������������	����	����������	������������� �%




�����(�	�����'���(�����'� '�����+��9���	(1����������	�������''��(�'	�����''/	�.'��	�������	� 	

������	(�	��	����	�(����������''������	,��	��	�����������'	+�A�����(���'��+��1���������<��(�/����

5��'�0+2�1�����������'���E6+�1���1�	���''��������'��+0�1�����������'�����+�	��'	��������'��1���������

1���	(	���"


��1���	(	��	 � �	��������	 � 	' �����������' � '����� ��������� �	�	(�� � 	���9	�����	�'	����	�� �1��

'/�����	�����(�+�(	��	������	�	��	����(�	������'	�����1��	��9���	���'����'���((���	��	(����1��	���+

���������' ������ '� ��	���	�� ���''/����1��	���� ��''����+ � �	(����������' �1	G ���1	� � ��''���������

1���	(���1���	'��
"�
�����(�	�����''/����1��	�����	(������	����	�:��	�'������(��������A�(�������������

�'��	�'����	��+��1���	�1��������'	+��''/2+��1��������+���'����0+�1���1�	�(���������''���+��1��������

5��'�1����������2+2�1��������6���'�����"��'���((���	��	(����1��	����A�1���	(���(������������������	�

��'�%+��1�����������'����0�.	����'�%+��1�����������'�����"

��.	��+�	'�(�'�����''��1���	����������	���''��,	'���	����	�1�������	�A�1���	(���	�����������'

���0��'�����+�,���.	�	�������'�����1������''�����	��	��	�(���,	�"�


��(�	����	����(�	���<�	��	1�������A�,�(����(�������	���	��1������	�'�-�'��(�����	��1��(1������+

	�.���	+��	������������	��	(�9	������((	��''��1���	(	��	+�	��1���	��'����<��''	��	��������	�'��	�1'	���	��	

�9��	'����1'�((��<���������1�'	�	��+�'/��	������������''��,���9��������'	��� 	' ���''������������'

�������	������	�'��1�((�����(���	�����(�''��(��'����	�.��	�'	����	�1��(�"�;��������	��(����'	�����

�9�+��((�����	'�<������1��(���������'��	('��	�����	�����+��������'	�	��������	��	�1�'	�	���������	��

1������� � ��11��(������ � �� � .������ ��	 � (�11���� � �''� � ���(�	�� � � � �''� ��	�	���	��� � ��	 � �	(�9	 � � � ��	

'/������	��A��(1�(��"

�3�������������	����	����������	������������� �*



 ��1�����������������	�


��(�����	��������	�������	��������((�����������������/�(������	���������"�


� � 1��(����	��� � ��' � ���.'	��� � ��� � ��((	� � � � ����	�� � 	�1'	�� � �� � ���(����� � ��	���'�	�����

.	����	��	�����1�������	���(	���''/�''��������'�����3 �'���	��"�

������	:�1�����������'���E����0+�	'�1����'	��1����,,����	���������������	�'���	��	�'�	���''�

�����	��1�	��"����'���+�1��(	(���'����,�'������	�'	�����''/������	������1��+�	����������	��������9�

�����1����(1��	���	���������1���(�	��'	�.	(��'	�������'��=����������	�1�������������������'��(1	���

	�.'���	����	�.����"�

������	����+�	��	(�9	�(��������	���''/�(	�����	����	��	�'	�������	�	��	�����	���	�	+�����1�+��	��

���	�11����1����,,�������������������(�����	��������1	G�1��,'����	���1���'/������	������1��"�

���1�	���'����+�'����(	'	�������''/������	��(�����	���(����'���	���	�9��	�������(�'��������

��	�!���(��M�1����,,��������	�	������	'��	�'��.	����	��	��	�������	���'����������(��	'�������	�����

���1�������''��E����	���((	��/	�����((���'����	+��������(��������	�1����������	���(�'��������	�

����	�'����(�''��(��,	'	�:�.	����	��	����	���(	�1	G���'����,	'	"�����(�������'	��..���	���''��1�'	�	�9�

�������	��(�''��'	<�	�	�:�	�	�	������((������	����	4+�'����((���������	��(	�����	����(�1��	�����''�

���	�����	� � 1��31�����	� � � � '� � ��'��	�: � �	 � �	���'��	��� � 9� � 1�����	�'����� � ������ � ����	�� � 1��

(�11��	����''� � �	���	������''� �<����	�:��	 �������"�$'�������	I+ � (	 � ���(	���	 � �9�� '���	���	�����'

������� � ��' � '����� � A � ������ � �	����" � ������� � '� � �������� � ��	 � ��((	 � � � '���� � ����	�� � ��' �!�(���

����	����D�����A�����(�'����(	��9��1�((������(�����(��'	��''	��'����	"�

���(�������'����+�'���	���	�����''/������	���	��(��1��(������	���(	�.�����	�������(	������"

������1������	��	(���(��������'�+�	'�����''���	�(�	'�11��1����,,�����	����	��	����������(��'���������

	���������1����'	��������(���,	�1	G�	����(	�����	���(	�=����+��..	���'���������.������	��������

�(�����1���'/����1�"�������1������	��	(�������	������'�+�	�����+�(	�	������������	(�9	�(	��	����(���	

1��'���������''������������''/������	�+���1'	.	�������''���	..	��'�:���'�(�������	���,	'	���+�(	��	�

��(���	 � �	1��(�" ���' �1�	��� (�����	�+ ��'	 ��..���	 � (���,,������	����	 � (�''� ����(�	�� ���' � �������	�

����	�'�D���'�(�������(�����	�+� '/	�1�����(�	�1����	���''�������	��1�	���1����,,��������������

(��������������	�.'��	��	(�	��D������1������	�����	�<��''���11�����	((���+������'�������������	�

�	..	��'�:�'�������	�:��������	�����	�����'	"�

�3�������������	����	����������	������������� �4



��.	��+ � ����(����� � 	' � ������ � ��	 � ����	 � ��(	 � �� � ���	�324 � �	(�'�	 � �(���������� � ,�((�+

'/$����	����	����>���	�'����''� ����	�:� 5$>�6�9�� 	��	������'	 �����	 �� ���������� ����	��� '��1��1�	�

�	(�����	������	���������������(��+��''��'������''������	�������1��(���	����������	���	"

����������'��<�������/	�(	���+�'/������	������1�������	�����,,�����((������������	��������

1��((	��	�	�.'��	��	(�	�9����'�'������''/�..����������������,�'�����������(����"��������������	���

�����	,�������1�������''����������	�������1�	����+�'��1��(1���	����	����(�	���(���,,��������	�	�����

��''������������'�(�������1�,,'	��"�

!������ � ����� � �	 � <����� � (�1�� � ��(��	���+ � ��' � ��1	��'� � �� � ��' � 1��(���� � ��������� � (	

��(��	���� � (�����	 � �	 � �	(�9	� � 1�� � '� � 1�	��	1�'	 � ���	�,	'	 � �(����� � ��''� � 1���	(	���+ � �..�����	 � �'

�������	������	�'�+��''�����1��	�	�	�:���''/���'	�+��'�1��������''�������	��1�	����������	�9�����''�

����	�	��	���	�������	�.	����	��	"�

�' � 1�	�� � (�����	� � �	 � �	(�9	� � �������� � 	' � �������	� � ����	�'�" � �	(1���� � �''� � (�����	�

�������	�'�+ � �� � ������������ � ��' � ��((� � �	 � ���(�	�� � ��''� � ������� �����	�'� � ��' � �+7 � 1�� � �����

����'����(��������'/��	��������	�1���	(	����	�1'	�9���,,�������	�������(�	�����''/������	��	��'	���

��''���+7�1��������"������	.��	�������'�(�'������+��((������������((���	����(�	�����''���������

����	�'��51�(����1����'	�(���,	�����'/���'	�6�1��	��''/2+%�1��������+����	�9C��'��+��1�����������'

�������	�'�+�	'��
����(���,,��	�1������������	����������''���+2�1��������"�

�'�(�������(�����	��	������'/	�1������	�����1���	����	����1��	�	�	�:���������(��	'�����'����'

��((� � �	 � ���,	�" ��	(1���� � �''� � (�����	� � �������	�'�+ � (	 � �((��� ��� � 1	G � (��(	,	'� � �11����������

��''/�������	����.����	���''���'������'���"����	'��������	'����7+������((���	����,	�����	��'���..���	��

1	G��'���5�11����������6���'��+*�1�������������'����(	��	1���������,,��(�''�����(�	���1��������+*

1��������"�


��(�����	���	��	(�9	����'��	����	�1����	���''�������	��1�	����������	�9��A�(�������������

���(	������������	�'�������������' �1��������' �1����'	�" � �� �1���	��'���+ �� ������������������� '�

���	�,	'	�:��	(�����������''��1���	(	��	���'�1	G������������(��(�(�E�����(�(+���'�1��((	��������(	�A

	1��	���������1��������'�1����'	��1	G��'�����'����1����������	(1�������<������1���	(�����'�<�����

�����������	��"�
/���������	�1������A�1���	(���1���	�'�������	����������	�(����((	�	��������	+

�����������	'�1��������'�1����'	�����((�����������1	G��'�����'�7�1�����������'���'�����������	�'�

�((�����1���	'�����"�
/	�1������	�<��(���(9��N�(�''�����	��	��	�(���,	����(�''����������	�������A

1���	(�� �����	(1������ ������ � 3�+� �1�� ������ ��	 ��
���' �����+ ��	 � ��	 � '� ����: � ����1����� � '/����

�3�������������	����	����������	������������� 0�



(����((	���1����..�������'�1���	�'���	��������''��(9��N"�


/�'�	�� � .������ � �	 � �	(�9	� � ���(	������ � �	������ � '� � ����	�	��	 � .	����	��	� � ��''/������	�"

 �������(� � '/�''��������� � ��' � �	..�����	�'� � .�� � 	 � �	��'	 � �	 � ����� � 	��'	��	 � � � 	' � =���+ � 	' � ����''�

���������	����������� '/	��(1�	��������''������	�	��	��	� .	����	��������	 �.��	�'	���� 	�1��(���� 	'

������'�������	�����������	�'����,	'���	����1�����	�����1��'�������1�'	�	����������	����(��	��	��"

�	(1������'�<�����������������	��+�2���1���	�,�(��	��1	G�1������	��������(�	��	(����������	���

���(�	�������'����(�''/��	�������1���	(	���'��1��	��''/2�1��������+�����������	�1�����'	����53�+2�1��

�����6�(�'�����"

&"�%��%�'())�"!%��������"%��


/��������� � ��''� � .	����� � 1�,,'	�� � �������	�'� � ��11��(������ � 	� � <��(�� � ���� � �	

 ��	������������'���E��	������������'�������������(����	��	.��	�����"�
�����	(	�����'��	,�((����''�

���(�	���������	��+��	��	���������	�	��	�1�����1��������'����'����0���7����	�	��	�1�����1��������'�

��' � ����+ � 	�1'	�� � ��� � �	���� � �	���	�	�: � ��' � 1��.	'� � ��''� � �������" � �	 � �((���� � 	��'��� � �9�

'/��<�	(	�	�����	 � 	�.�����	��	 �1	G����1'������������'	����9��1������������/�'���	�������	(	�����'

�	�'�����	�����	�	��	�	�1�(�����'��	�	��'���1��,���(�����'�,���(�.���	���"��'����(�����,���(���(��'/�(���

9���	�	(����'��	�'�����'��+���'��+*�1�����������'��
�	'���(�����	�����	�����	�	�1���'/���������"� ''�

(��((�����1�+�'��������	������' ��	�'��+��	 ��+%�1���	 �1��������'	 ��	 ��
+ � '��(�	����������	�'����'

��.	�	��1���	'����0��	(1�������'	��,	���	�	�1���������	���'���E�	����1���������������'����	��	�(�'

��(���1���	'�(�1��,���(�1�����	���	���'����	������	��5O2+2�1�����������'��
6"��	(�'�����	�������9��	�

�((���� ���''� � ���	(	������	 ���(�	 ���' � (�1��,���(+ � '/�,	���	���1���������	�� �1���	(�� �1�� � 	' ����0

(���,,��(�����1	G��9������	����"�

�'�����	�����	,����	����'��	('��	�����	������A�����(��(�'	�����''/�����	�����(��.	����'��4+0�1��

��������'��
+�1���1�	�(����������	��������	�(����((	�	+�.	���������	�������	'��*+0�1�����������'�����"

� ������	,��	 � (��	�'	 � 	� ���11������' ��
� (������������' �20+2�1�� ���������''/����� 	�����(�+�1�� �1�	

��������(	�(�(����	�'������(��,	'	�(�����'	��''�����	��1��	��'�20+��1�����������	��������	�(����((	�	"�


/	�.'��	�����(���	�� ��..���	 � �	'�����	 � (�''� � (1�(� �1�,,'	�� ���''/���� � 	� � ���(� �� ���' �����+

1�	��	1�'������1�� ��..���� ���''/	��	�	����	������''��1��(	��	 ��''/	�.'��	������''/�����1���������+

�	(����������'/	��	�����	�1����	��'����(���"��'�<�����������������	���	1��	���������''���������

��''�����(�	�����	�1����	���1���	�����'�����"��������������+�'��(1�(��1���1��(���	��	�(��	�'	�,�(���

(�''��(�����	����'��	('��	�����	��������������:���''/7+4�1�����������'���������((����:�����	�����	

�3�������������	����	����������	������������� 02



���(�	���1	G����������+���'��+7�1��������� 	�����	���''/����+���'�,	���	�����73����D���''��(��((�

1��	����'�����(�	�����''��1��(	��	�A���'�%+0�1�����������'���������A�1���	(�����''���������������((�

���	����'�0+��1�����������'�,	���	�����73����"� �.�������	���'�����������+�'��1��(���	��	�(��	�'	�	�

�������	����11������'��
�����	���������������'������((	�����'��2+2�1�����������'�����+�1���1�	

(���������'���+%�1�����������'�����"

��'����0+�	'�'	��''����''��(1�(��1���	�����((	���'��	('��	�����	������(	��	����:��	(1������'�����

1����..�������'����	�������8�	��,�����1�����8���''��(	��	.	���	����	��'����	������	��	��'	�	��	�	����	

�''/	�.'��	����1�����((�+�	�����(����������''��1�����((	����	���	������'���((���	�	�.'��	������'	��''�

���	���'������''/���������"����'	 ����	 �����3�����(���	������1�����((	�	 �������	 ���''� � (1�(��1��

	�����((	+������	��''/	������������'���(�����'���,	���(�''����������	((	��	+��������'�����1��������	

(1�(� � '����� � �	 � �	��'	 � 	��	�	����	 � �''/	�.'��	��� � ����	����: � � � �	���(	 � 1�� � �..���� � ��' � ��'�

��''/	�.'��	���"


/�������������'	�	���(�	����	�1�,,'	�	��	(�������''��������	1���(	���'��	����	�.'�((	��	�(1�(�

.	����	��������(������	��	���1��(�	�	���E+��	�	(�	��'��	,�((����'����0���	���	(�����	�������'�������

����	������������������	����'	����	����7�������"�
/�..�������''��������	1���(	����������	�1'	�����

��11��������'	�	���(�	����	�.	((	�'���	���''�� �(�'��
���'��+4���0+��1��������+��	(1���	����������'

���0�������+���<�	��	���'�0+��1�����������'����7���0+��1�����������'�����"�

�������	,��	���'	�	���(�	����	�(�����������9��	'�����	����	�1�����.	����	��	����	�,���(���	'	�	

(��������� � ��	 � ���	 � �	 ����	������	� � 1	G � ������	" � �� � '	��� � ��� � 	 � ����	 � ��	���	 � �����,	'	 � �������	

��''/�(�����������+� 	������������������(���+ � 	' �����	������(�������(��A� ���	(�������''/	��������	

<��(�� � ���� � �	 � (1�(� � ��' � ���0+ � 1�� � '/	����� � 	�1����" � ���'���+ � 1�� � 	' � ,	���	� � (����((	�� � �	���

�..�������������	�'�((	.	���	������	�����	�	��/	�1�(��������((	��'�(�1��,���(+��������	�	�1���,	'	��

����1���,	'	"

�����<��(���1��	��	��	+������(	�������'�����	(	�����'��	�'�����'�'	��''����'��
����	��'����'

���2 �� ����� ��11������ ���''/�(��� �� �<��''� � �11������ ��''� � (�	�� ���' � ����� ���''� � ���	�	(����	��	

1�,,'	�9�20+�	'�(�'���1�	���	����'��	('��	�����	������A�1���	(����	�'	�������'�32+��1�����������'��


��'����0+���'�30+*�1�����������'�����"

��'������	'�(�'���1�	���	���������,,��	��������+���''������(	��''���+��1�����������'��
+���

'	��''��(�1��	�����	(1������''���+��1���������1���	(���	���1�	'�"�
/�������1�	���	��(	���..������,,�

1�����((	�������+�����	�����������'	��''��1��	��''���+4�1�����������'��
���'����7���<�	��	�'/2+��1��

�3�������������	����	����������	������������� 0�



��������'��
���'������5��.�������	�����,	���	�����'��+��1�������������(��	���1�	'�6"


��1���	(	�����	�(1�(��1���	�����((	�	����11������'��
�A�1���	(���(���������'�0+*�1�����������'

���0���<�	��	�����������(�'	���.	���������	�������	'��+��1�����������'�����"��������	�	��	���11�����(�'

�
+�'�����	(	�����'��	�'����	(1������''��(�	���1��(���	���'���E�A����������+���1��	���������	����	

1������	��
��''/�����.	����'�����D��	I������.�������'�.������9��'/�'����������������	����'���,	��

1�,,'	���	��'	�������(������	�(��((������'����1��'/	�1�������	��	�'�	���	���((	��	�	�����((��(�'���(��

	�1'	�	�����'���,	��+����1��(	�<��''	�����1���	(�	�	��(�����	��'�,����	������'���E"

���� � (	���(	 � �	 � ��'	 � 1��	��	��	+ � '/	���,	������� � ����� � � � '��	('��	��� � �	����� � ��''� �  � A

1���	(����	���(	��'�7+��1�����������'��
���'����0+��'�0+��1�����������'�����+���<�	��	��'�0+��1��������

��'����7����'�0+2�1�����������'�����"

!�'	 �1���	(	��	 � (	 � ��''������(�� '	��''	 � (�1��	��	 � �	(1�������'	 ��,	���	�	 �1���������	 ���' ���E

'�����'/	��������	�������1���	(	��+���������	������'�����+�	����	�'��1���	(	������'��	('��	�����	������(	

��''����'	����������'��	�(�������''/�,	���	���1��.	((���"� �1�(����(�''�����	(	��������������+�����

(1	�����+�'�����	(	�����'��	�'�����''��(1�(��1���	�����((	+�'���	����'��	������''��(1�(��.	����	������	

.���	 � ��' � ���+ � 	 � ����	��	 � ��(�	 � ����(	 � 1�� � 	 � ,���( � ��	'	�	 � � � 	' � ��''��������� � ��''� � ���(�	��

������	���1���	(���	��1���	��'����1���'/�����	�����(����1���	'�����"

��''��(�����	����'��	('��	�����	�����+�	'���11�������,	����
�A�1���	(����	���(	��'�2��+��1��

��������'����0+���'�2�2+%�1�����������'�����"�!�'	�'	��''	��	(�'�����	�.��	��	��	(1�������'	��,	���	�	

.	((��	���'���E�1����..�������'��	�'	������������	��������''�����	(	��	��1��������''/�(����(�''��(�	��

�	�1�����(���	�����	�����	����	���'	"�
���	���	��������������(����'����0�A��	�2+%�1���	�1��������'	+

'�����������	�.��	�����	��+0�1���	�1��������'	�	��	���	���''��(�����	��1���������	����	��1�	'�"�

��' � 1��((	�� � ��	���	�+ � �	���(	 � .�����	 � �(���	������� � ����	��� � 1��((	��� � (�' � ��11����

��,	����
"�
/	������������'������(���	�������	���'��	�.'�	�:������	��������(�''�����(�	���������	��

�9������:������''���������+��'�����.	����'�����"����'���+���������	����<�������	��	��'	��	���,	��

����1	�:�	�����	��	���((	��	�����	���������	����	���''/����������	���((	��	��	.��	���������	(����''�

=�����������'������1��+�(1	��������'��	�'���'��(1�(��1���	�����((	"

 � .����� � �	 � ��'	 � .�����	+ � ��''� � (�����	� � �������	�'� � � � '��	('��	��� � �	����� � 	' � 1�����(� � �	

�	���	������'���11�������,	����
�����	�����,,����'������������������������1��	����	�����+0�1���	

1��������'	�1���1�	�	�������1��(	���'����7"�$�������.����1��(������9�+�	'�1���	(���.'�((���	�����	�	��	

�3�������������	����	����������	������������� 00



	�1�(�����'��	�	 ��''�������'��	��	���	'	�	�+ � 	���'���	�������������''��'������''�����(�	�����	���(�	

����(	���'����	������	�+������	,�	�:�����'�����	'�.�,,	(������	���((�"�����((������	������'��	�1����+

���9� � ��''� � (�����	� � �	 � .	����� � 1�,,'	�� � �������	�'�+ � '� � 1��	��	��� ���(�����,,� � ��� � ����	���

�	(��(����'���11�������,	����
"

0(%� ��$%! ��!���$"!�

�2��	������	
��	����	���

�#�	.�����	�-�������������	
��	����	�������������
����	�����

����9	�(������'����0+�	����������(����	����(�	����'�,�'��	����''�����������	(1������''�����	�

��''��(���(������+� '/���	�	�:�������	�����'��1�'	�	�9���������	������	���������((���� 	�.'�������

��''/�'������	�.'��	���"� ��9��(��	'�1�����1	G��'���A�(���������������''/����,�����'������52�+%�1��

������������''/�������''/$���6 �� �����''�����11���� 	��������'�� �	���	���+ � '� ��	���	�����	 �1����	

�11�����������(�(������"�
������	�	��	��	�.	����	���������(��	��	����11'	�������''������	��	�,���9�

������'	���11��(����������.�����1���'�������������������+��	:�	���,�'	�����''��1���	����	�1�������	

��<�	(�����	����(������	�1�������(	���'����(�����'	��'�	�	��������	"

����������+ ���' � ���(� ���' � ���0+ � '/��������� ���	 �1����	 � 9� � 	�	�	��� �1�����((	������� ��

��''������"���''/�������''/$���2+���'��'	�+�'/	�.'��	����(	�A��	�������'�7+4�1���������1�	��	1�'�����

����	���'��	��������	�1����	��������	�	�53%+7�1������������6D�'�����1���������''/	�.'��	����'�������	

,��	��'	������	+�	�����+�����'������������	����'�������+��((�������������11�����'��	�(�������'�2�

1���������54+��1��������6"� ��9��'/	�.'��	�����	�.������	(�'���1��(	(�����D�(��1���	��'��'	������������

1��	��'��+%�1��������+�������������(����	(��(���	(1������'�1	������'�%+*�1����������������	(�������

����,�������"�������	��	�1���	(��	�(	���������������1�����((	����	�	���	������'����(����'�������

(�������'��1	G�������	�(�	�����''/$���+�'/	�.'��	������''��������	����'����������,,��1�����(	��'��+*

1�����������'��+��1�����������'����0D���''��������	�������������'������	(�'����,,��1	G�����������

'������'����	������''�����1��������	�.����+��9��(	�����(����,,���'��+*�1�����������'��+0�1��������

�	�<��(�/����"

�	��������	�1�	��	1�'	�,��	��������	�	+�	'���'����''��<�����	��	���'���(�A�(���������������(	�A

���(�'	�������'����(����''��1�	���1�������'����0D�'�����	����'�1������(1�����''/9�,��'����(��!!E�	�

���(��+�1��	���07+��������'�>P9+�A�	�.��	������''/*7�1����������	�<��''�����	(��������''/���(�������"

���'	��'�	�	���(	�	'����1������������	�1����	���	�.�����(�(����'����/	�������	������''���	(��(����''�

�3�������������	����	����������	������������� 0�



<�����	��	���'���(D�������	�+��''��(��((�����1�+��	�(�������	��	�1����	��������9��	��	(�9	��	�����	

,��(�9	��	�'�	�(	����'	�	���	D�	�.���	+���'����.����������	'�����+�	�.�����	��9������������'�����������

�..������	���(�	������1���11�	��������1	G��<�	'	,���	"�

����(������	'����	(���	��������'�'	��''����	�1����	����	.	����(	���'����(����'����0+���	�1�	�	

(���� ���(	 � ��''/���� � 	' � ���(�����	 � ��( ���''/��	��� �����1�� �A � (���� � 	�.��	��� ���' � 20 �1�� � �����

�	(1���� � �	 � ����	(1������	 � ��(	 � ��''/���� � 1���������" � L � ���<�� � 1�((	,	'� � �	������ � �9�+ � ����	�

�''/�..	�	��������� � �������	�� � ��''� � ���	�	�: � 	���(��	�'	 � � � ���'	 � ��	.	�	+ � �''/�(� � �	 � ���,�(�	,	'	

�'������	�	������1��������	�1	G�������	������(�1���'	���'	��''���	����(��������(�	��+�����,����

1�������''���	���	������''��������������1���(	��1���������"���'�'������''/�..����+�����(������	'

��'����''��<�������''��	�1�����	��	���''����((	�+�����	����	'����1���������	�����	����'���������	����'/*

1���������	�����	����'����(����'����0+�'���	���(	.	���	������''��.���	������	���(���'����(����	�����	

����	 � ����	��'	 � 1�� � '� � (�������	� � � � '� � �	��((	.	���	��� � �	 � ��
� 9���� � 1����((� � �	 � (�(������ � 	'

.�,,	(���� � � ���������� � �� � '	��''� � ������ � 1	G � �'����� � ���'	 � (�������	 � ��''/��	��� � ����1�� � �9�

�	(�'�����1	��	��'����	'�4��1��������"

�	���(����������<��''����'���(+�'���	���	�����'�1��������'�1����'	��A��	(�'�����������������'

�	�'�� � ��	 ���(	 � �(�	�	+ � �	1������� � '� � <�����	��	 � 	� � '	��� � ��� � <��''� � �((������ � � � 	�	�	� � ����" � �'

���1������������'����(����'����0�A��	(�'������'��'������"���'�(���������	��(����'��<�����	��	������

�3�������������	����	����������	������������� 07



�	��(�����,�'	� 	����'��	�����	��	���	��	������''������������''��������������	�'�D���.	����	����

�'���	�(����'	��	���(	'	�������''��1�	��	1�'	�������	����'�1	������9�����������	���������	����(	���

�	���������"�>������'��������������	�'��(	�1����������(��	'���((	���(���	��+�'/�..���������(�'	���	�

�����(�..	�	��������	�<�	'	,�����	'��������+��9���((�������(������	���	�	���	���"����1���	��'���+�'�

�	(�����(������	�9�����'	�����	���	�	�9�������������������(���	'�'	��''��1	G�,�((�����'	��'�	�	�������	"

 '�������1�+�	�1��(	���''/$��O�9�������((��	���������(��,�����	�����	����	���1�����������'����1�

����1�'	�	����	����'	��''��1�����	�����9�+�	��1��(1���	��+������,,������������	'�1��������'������	��(�

'	��''	��'����	"

&����� � �	 � 1����	 � ��''� ������	� � 1�	�� � ��� � �������	�9�+ � ��' � ���(� � ��' � ���0+ � '/	��	�� � �	

�	.��	��������'�E>��(	����������	(1������'�����+�1�������������(	�(��'	��''	����	����	(�������1	G��'�	

��'����.����������	'�1��	����1�����������''��1�����	���$;��"���''��(1��	.	��+���������'/�����	�

���(������'����.����������	'�����+�	�1����	���''�������	��1�	����'	������	�����	�����''	���'����	�

���	���	(1���	����������'���1�������������'��+*�1������������1����������������,	�(�����'	��''�

�	����	'����1���������1	G��'����	(1������''�����	����2*3��24"� ''��(��((������+�	�.���	'	�����	+�1��

�������������'�0��1��������+�(	�(���,	�����'���11	����'�1���������	��1��31�����	�"��	���(�� '�

�	���	�����''�������	��1�	������	��'�������'	������	+��9���	�	��	(�������'����(����''/�������	���	

1����	��	(�'�����(�(����	�'�������''	����	��	(1������	�'	��''	���'���24"

 ��9� � 	' � �������	� � ����	�'�+ � �	: � �11�(���	�� � ��''� � ���(	��	 � ���1�'	�	�9�+ � A � (����

�3�������������	����	����������	������������� 0�



�'���	������������	�	��������''���	���	�����	�1����	"���1��	'�.�������''�����������''��.	�����'�����+

��	�1�	�	�(�������(	���'����0�	'���'�������'	�(���,	��	�����	�A��	(�'�����	�.��	������''/2+��1��������

�	(1���� � �''� � (��((� � 1��	��� � ��''/���� � 1���������" � ��' � '��'	� � �	 � <��(�/����+ � '� � �������	���

�������	�'����'��������	������	�'���	�����	�(	�A������������530+��1��������6+�(�,,����	'���'���

���'	 � (���,	 � (	� � �	(�'���� � ������ � (�1��	��� � ��' � �+* � � � <��''� � 1����	(	 � 5'��'	� � ��246" � ����(�����

'/��������(	���''����(��	�	��	�(�''����������'�,�'	���'���'������'��.'�((	������	�1����	��''��1�����	���+

���9��'��1�����	�����'�,�'��	���1���������'���������	��(������''/�����(	�A��	������(��,�(�������

��''���+��1��������+�1����..�������''����,�'���������+��11�(���	������9����''���	1��(��������	����

��''������(����''���	��"


� ��	..	��'�: ���' � �����(�� �����	�'� � (	 � �	(1���9	��� ���''/��������� ���''/	��	�� � ���1�(	��

�'�,�'����	���(1��(�,	'	����'	���<�	(�	�5>�6��9�+���1���((�������(�	������	�1�	�	���(	���'����0+���

����	��9��	�	�	�������	���(	+�����	��������	'�'	��''����	�7�+��1���	�	�����(��"���'����(�����'	��'�	�	

��(	+ � '� � ��,�'���� � ��''� ����	.������ � �	(�'�� � (��1�� ����� � ������,	'���	��� � ��''/�(1��(	��� � ��	

(���	�	+�	'���	�	��	���9��	�	�	�������	1	�����"


��(���	(�	�9�������������	�9����''��1�	��	1�'	�������	��1��.	����������<����������������+

��������(1�����	��������	��	���������	����������	�'	�����''��(�������1�������'����0D�1��(	(���'�

1�	��	�:��	���..��������'��1��((	��	�	�.'��	��	(�	�9��1��������������'��(��,	'	�:�.	����	��	�"�

���'	 � ����	 � ��	�	+ � 	 � 1�	��	1�'	 � 	��	�����	 � <��'	���	�	 � (����'��� � '� � 1�((	,	'	�: � �	 � ��� � '	���

����((	���D � ������	�+ � 	 � ���	 � <����	���	�	 � 1�������	 � ��'��	�	 � �' � ����� � ��	��(��� � ���.������ � ���

(�(����	�'�����������''/������	�"����<�������	�������'/	�.'��	���+��������<��''�����1'�((	���9�

���	(����� � 	�1������	 � 1�����((	+ � <��''� � �	 � .���� � (	 � A � �	��(����� � 1	G � �	(�9	�(�+ � (1��	�'����� ���	

(���	�	"

�'��
����'����'�(���������	��(������'����0�A����(�	�����������((�������'	��������'��+2�1��

���������+�(	�	'����<��''����'�1�	�����	��(���"� ��9��(��'���	���	�����''����������	��������'������

��''��(����������'���+�'��(1�(��1������(��	��	�������'	�	���(�	����	�1�	���	�(����(�(�����	���''/��	���

��''/�(����	�� � (�����	���(�" � 
/���	�	(����	��� � =	��� � A � 	���������� � ��� � .	����	�����	 � �	����	 � �

	�����	�	�.	(��'	�1���'����	�����1�	���������	���������(	�1������	����	�<��'	�	'��Q��� ��+�'/��.'��	��

������	��� �����'/��.��(�������������(����������R�,(� ��"

��1�� 	' �1	���������������	�������' ������ 54+2�1�� ����������6+ � '/	�.'��	�����' ����(����9�

��''�����������	��������+�����(�����(	���'������	�����	���''/*+��1�����������1��(��������'��(��

�3�������������	����	����������	������������� 0%



�	(��(�D���'��	��������0�(	����	(�����������((����'�0+��1���������������+���1��	'������(��,	'���	

'��'	�+�	�����(���9��.�����(���	����������(����	�'����9��9��1�������'/	�.'��	�����'�0+%�1������������"

�	�����1	G��������'/	�.'��	�����	�.������9�+�����������(�	������	����'��+��1�����������'�����+�9�

����	�����������(������0�	'��+0�1������������"�!�'	��	���	�9��9�����.����	���'�����	(	������''��E����	

����������	����	��	�	���((	��/	�����((����''���	��	�����	�(�����,��+���1���9��	'��	�'����	��	����������

1�������	'���((���	��	.��	�������'�'	��''��1	G��'������'	��'�	�	�������	"

�� �<��(��������(��+ ��'	 ��..���	 ���''� �1�'	�	�� ��������	� � ��(��	��	��� (�' �����������' � '�����

�������������	.�(���(	+��'	��������� 	' ��	,���	���(�''/�..���	����(	(�������	���������3�..�����,�((�

�	(����1��	�������	(	�.'��	���"���'����(����''/����+�	'���((���	��	(����1��	����A��	��(����	�	����	

�	�	�	�(���	�	+�����(�����(	�������(������0��'�0+*�1��������+�(������9��<��(����,,	��	�1��	���	'

1����((���	��	(	�.'��	���"�E	������'	�������	�(�'��	�'	�(����(���	���(	��'�����1�����������	��	�1�����

�/��<�	(���1������D ��	 �A � '� �1�((	,	'	�: ��9�� '� � ���������' �����������' � '������1�((������� '������

�'���	��	�������	��9��.	�	��,,��������	'������������'	�.���''/	�.'��	���"�����������(�����������''�

<��(����	���	�9�+�'��E������	�����	'���(	�������	��	���(�1������+��9��(	�����������(�	�1����	���	

(���	�	��	�,�(�+��(�'�(	��'	��''���	+����9�+��	��������+�9��(�,	�������������.'�((	���+����	�	�����(	�����

��((����������'�0�1��������"

�� � 1��(1���	��+ � A � ������ � 1�((	,	'� � �9� � '/������	� � (�����	���(� � 	������ � 	� � ��� � ,���� � �

�������������((	������''��1�����.	��'����''/����+�����'	�	�	�	���'�1��((	��+��	(�����������'	��..���	

��''��(��������������	�+���	�(	�(�����	'�������'���	���(	���	��	(1���	�������'��	���������'��1�����	�

����'�(�(��������������	����''�����(�	��"����1���	��'���+�'��(1�(��1�,,'	��+��9��9����11��(����������

��	�1�	��	1�'	�.�����	��	����(�	���1�(	�	�	�1���	'����0+�A���(�	��������	���(	���(���	�����''/�11�����	���

��'�E	(��'���(1��(	,	'	�M� ����9��9��(����	������'����	(	���'���������'���,	���1�,,'	���1�������������

�	���	������''��(1�(���	(����	���'	��9����	�:����.������''�����(�	�����'����(���	�<��(�/��������''/	�	�	�

��'�1��((	��"�!�����	�+����1'�((	��������(	��	�	�����9��'��1�((	,	'	�:��9��'/������	��(�����	���(�

����	�	������((	����(	����'������������"

�3�������������	����	����������	������������� 0*



����	��+���(���	�����''/�,�'	�	������''����(��	�	��	����	3���	��������	���'����	(������''/�������

��''��(1�(��1���	�(���	�	+�'/������	��������	�	�	����	'����0������������('���	�+������	���(	�(������	

'� � ���(�	�� � 9� � ������'����� � 1��(� � �	����" � ���� � ���	�	1��� � ��	 � 1�	��	1�'	 � ���	 ������������	�	

5����	�� ��' �������'	�+ � 	���(�	����	 �� �����	�� � 	���,	'	��	6 � 	 ����	 � ��	��(���'	 � �	 � �����,	'	�: �1�� � 	'

(���������	��(����9��������.�������	'���..�������������''���	1��(�"�
�����(�	�����'��
+��������(��

51����'	�(���������	��(	6��+*�1������������+��	(�'�����������	����������������	��	������'������������

��	����(��	D��'	�	���(�	����	�	����1	��'��.	((��(�������(�	��	�����	���''/��1	��	������������''�������"

�' � ����� � ��	��(��� � A � 	�	�	��� � (�''� � (��((� � '	���+ � ��� � 	' � 1��(	(���� � ��''� � �	..	��'�: � ��''/	���(��	�

���	.�����	���+ � � � ���(� ���''/	���,�'	��������''� ����������'�,�'�+ �� ��� �,�((� � '	��''� ��	 � .	���	�

�((��	�����''��(	����	����1�����	����'�(�������	���,	'	���+��9��(	��	(1���9	����'���''�������������'	

	���(�	����	�.	((	���''��	�1��(�"�����	(1�(��+�������(���'�������	�:��������	��9��������'	����	'���((���	

�	.��	������(�''���1����	��	��	�.	����	������������	������	���5>
E6��	�271,��'��+7�1�����������	'

��((���	��	.��	������1���	�1��(�	�	�����������5
�6��	�2�1,+��'�0+�7�1��������"


��(�������������	������	�'�������	��'����.���� 	�����	�����'����.'��	������	�1����	��''�

1�����	�������'����(���D�	�����(���(	�A��((��������������(�	��������'����''���+2�1�����������	�1����	

�' � ���(����� ������'��1	G ���������� 8 � �	(1������	 ���(	 �1��������	 � 3 ���	 �1����	 ��''� �1�����	���+

�	�	��	�	���'�0+��1������������"

��'�����������'�'�����+�������(���	'���((���	��	(����1��	����(	�A�����(������'�7+��1��������+

�3�������������	����	����������	������������� 04



��'��� � 	��������' �<��'� ��(�	''� ���''/	�	�	� ���''/����" �	G �1������1���� � 	' � ��((� ��	 ��	(����1��	���

�	����	'�+��9�����	�����(�1������	'���'�������������'��2+0�1��������+��	��������1���	'���������(�

���(����	����'��	�(�1�����'����1��������"

��' � ,���� � ����	��+ � '/������	� � 1����,,� � ����	����� � � � 	���,�'	�(	+ � �������� � � � �	(�9	�

'/�,	���	����	����(�	�����'�7�1���������.	((������'���������1���<��(�/����"�
/	����������1�,,'	����

(�(��������''����������	�������1����,,�+�	����'�(��(�+��	��'��(	�������	������	����������(���	����	�	'

1��(	(������.�������'�(�������	���,	'	���+�'/�'���'	��''���	 � 	���,	��������1�	������������������

�(�����1	G���,�'����11��(�������	�1�	��	1�'	��(����'	�1��������	1��(��������	���(�(���	,	'�"


/������	����' ��	�11���+ ���' � ���(����' ����0+ �9�� (1��	����������/����'����	���+ �������

����������'��
���''���+*�1���������������'�1�	�����	��(��������''/2+��1���������������'�(������"���

<��(�/�'�	��+�1���	��1��(������	�����'	�����������	������''����������	������+�'�����(�	���A�(����

�((	�������������	������������''���(1�����	��	������"��������'����(	'	�������'�����������'�'�����D

	'���((���	��	(����1��	�������	����	�1�	�	�(�	���(	���'����0������'��+��1��������+�	��'	��������	'�����

��������'�����+���'	��''	�����1��	���'	�(�(����	�'������(��,	'	"������������(����	���''������������''�

�������� 	�������	���'�+� '����,�'������	 �<��''������(�	���1�I���11��(������+� 	��1��(1���	��+���

�'��������	�.���	'	�:����	��	(�9	��1���	'���(�"

 �1���	������.�,,��	�����0+�����	'������'	����(	���	�1����	�	�������	���'	���''/�����	�+�	'���((�

�3�������������	����	����������	������������� ��



�/	�.'��	����(	�A�(��,	'	������(��'	��''	�1����(�1��	��	��'�0�1��������D�'�����(�	�����''/	��	���9���'	��

	�����(�������1��	��'�0+2�1��������"�
/	�.'��	�������������	�������((����1	G��'�����+��+0�1������������

(��1���������(��+�(�(1	����	���'�����''�����(�	�����	�1����	���	�,��	��'	������	�����	�,��	��	����(���

����������'	" �
/������	�� 	������1�+�(	�	'����������'����������	����������+�9����''���������''�

1�	������:���'����0"���'�(���������	��(����'�����(�	�����'��
�A�(�����1��	��''���+2�1��������+�'�

(��((� � �	(�'���� � ��' � ��	��(��� � 1���������" � �' � �����	,��� � ��	 � ���(��	 � 1�	���	 � A � (���� � ��''�+ � �

�	��(����	������''���	..	��'�:���''��.��	�'	����.�������	����'���	���	������'�1�������/��<�	(���������

�''/	�.'��	���"���(���1�(	�	���'�����(�	������'	�	���(�	����	�.	((	�'���	��9�+�����(������	�����	��	���(�	

�	 � .	����	������+ � ���	(����� � ��� � ���	��	��� � ��''� � �+0 � 1�� � ����� � ���" � ��.	��+ � 	� � �� � �����(�� � �	

��,�'�������''��������������	�'�+� 	'���'����''/�K1����9����(�������	���	' ������	,������'�(������

�(������''�����(�	�����'��
"

�'���''������������''/������	��1�����������9��	���,�'	���	'�����������'�'�����"� '��������	�+

	'���((���	��	(����1��	������''/������������	�������'��'	�����0�5�+��1��������6�A�(�	�'	��''	�1	G�,�((	

��	 � ���	(����	 � ��''/�����0" � 
/������� � ��''� � 1��(��� �����1��� � ��	 � 1�	�	 � ��� � ��	��(��	 � ��''/����

5�	(1���	������� � ��''� � �+7 � � � ��''� � �+� � 1�� � �����6 � (	 � �..	���� � �� � �� � ������� � ��' � ��((� � �	

1�����	1��	���+�(����'��8����9/�((��8�1�(	�	��"


���	(��(����'���((���	��	(����1��	����9��.����	�����������'����	������''���	���	���(�'��	�'�

	���	���(	 �1��(	�����1�	+�����������9���'�����1�����	�1�������'�1�������/��<�	(���1��(�������(�

��''/�'������	�.'��	���"

 ''� � (��((� � ���1�+ � '� � ������ � ��	 � 1����	 � �������	�	 � 5	� � 1���	��'��� � �	 � <��''� � ��' � ��(6 � 9�

	���(����������''������������''/	�.'��	���+������'�������11�����'��	�(�1�����'�7�1���������57+��1��

������	�����(��6"�
/	�.'��	���������,,������	������������'��������	���(	������	������9��(��	'��	�����

��''/	�.'��	��� ��	 � .����� 5�' ������ ���	 � ,��	 � �������	�	 �� ��'	������	 � .��(�9	6 �1������� '���������+

�((����(	����	����(�'����1���	�����''��1�	��������	�<��(�/����D�	�����(�������(�	�����1��	��'��+��1��

���������"

�3�������������	����	����������	������������� �2



��'���������	�������	����'��.�(���	���,�'�������''/������	��	�	�	������'����(����'�����"���'

(���������	��(������' ����0� 	' ��
�A�������������''���+��1������������+ ���''���+2�1�����������'

!�	��(����1���������"�
�� '	�������(�	���A�(�����(�(���������	����(��	���''��.��	�'	�������<��''	

1�,,'	�	+�1���	�'������������,	'���	��	���''���	�	���	�������'	�(���,	�����'/�(����"

��'����0� 	' �����������' � '������,�	����	���9�� 	�	�	������ �	(���	�����''�� .�(���	 �1��'������

��,�'�������'��	�'��������	��"��'���((���	��	(����1��	���+���1��	'���'�����	�	�����'�0+7�1��������

��'���	��(����'��'	�3(�����,�������+���'���	��(��������	�3'��'	����'����0�A�(�'	����'��+0�1��������"�


/	�.'��	���+ � ��1� � 	' � 1	��� � ��' � <����� � ��	��(��� � ��' � ����+ � 9� � 	�	�	��� � � � ����'�����+

����	��������������(���	'��+%�1������������"�
/	�.'��	�����	�.����+�	���	(��(��(�'����������	����+�(	�A

�	������(	��	.	���	���������'�%+2�1���������������(��"

 ��9��(�''��,�(���	���'	���	�����+�'��=��N��.����'���+���''���	��	������'��2�(�����,��+�9�

'�(�	����	'���((���	�	�����((���	��	.��	������	����	�����'�7+�7�1��������"�
�����	(	������''��>������M

�'	�M � ����	��� � 	�������1� � '� � (������ ��������	� � 	� � ���� � �� � �	���,�� � ���2" � !�����	�+ � ��� � (	

�(�'�������'���	��	��	�'�	���'�=��N������<��'��������((�������	.	���(	�������(1	����	�.'��	��	(�	�9�"

�3�������������	����	����������	������������� ��



�!���$"%�"�%�"%�%3���������� �!���"

�&�	
���%��&�*+*,�

����	'������������	������������	�����	�������	�	����	���'	���'��	�	��'���	���	������3����+

'/�(����9�����.�������	'���((���	����(�	�����'��
����'����'�����+�1��	��'�0+%�1��������"��'�'	��''����'��


A � �	(�'���� � ������	� � 1	G � �'����� � 1�� � �..���� � ��''/	�1������� � ���	(	��� � ��''/���� � 1���������" � ��

1���	��'���+�	'��
���1����	��������	���'����2�A�(�1��	�����	�0�+%��	'	���	��	�������	(1������''��(�	����	

�1�	'�+������������	��	�����'��	�'�����'���((���	����(�	����	(1������''/�����1����������1��	����+2�1���	

1��������'	�5�'�4+%�1�����������'�%+��1��������6"��'���((���	����	��	������'��
����'����''��(��((������

1�((����'�%+��1����������''/*+0�1���������1����..������	�����������	�����'��	�'�����''�����1�����	

��''� � ������� � 	������ � 5�� � �(�'�(	��� � ��''� � (1�(� � ��''� � 6+ ������� � ��� � (	 � ���	(����� � ���	(	��	

�11�����,	'	 �1���'�����1��������(����������"���'� '������''/�..�����1���'��(��((�������(	��������

�	�'	�����������''���	���	�����''/	���(��	��	��(��(��(���������	���	(����1	G����(	(��������	�(���	�	D

'� � ���	(	��� � ��' � ���1���� � ��' � �������	�+ � �''���	� � � � �	(�����	��� � (1	��� � �+% � 1���	 � �	 � �
� ��''�

���	(	��������'�"

����(�������'	��..���	������	�	����	����	���''���������	������	��+���'������'/���	�	�:�	��'	����A

���(�	������'�0+%�1��������+����9������	���'�1��'�����(	���''��(1	������'�1����((���	������'	����	���

(����((	����''��1�����	�"���'����(����'����0� '��1��(1���	���(	 �(�������	.	����D� 	�.���	+ ���1����

1�	�����	��(����	����	�	'��
�A�����������	�������(	��	.	���	��+���(�����������������(���	(.������

�������	���(	'	����+���'�(���������	��(����(	�A����	.	����������������	���"���'��	(�'����������	���9�

	��	(� � '/��	��������� � ��(��	��	�� � ��''� � 1�'	�	�9� � �������	� � � � 	' � �����	�������� � ��' � �	�'�

	�������	���'�+�����	�	��������''/	�.'��	������������'�����D���'	�.�����	�9�����	�1����������9��(�''�

��������	�������	��'	���"

'�������	��������	����������
�

��'�1�	�����	��(����	'��
�A����(�	������''���+��1�������������8������'����(�1��	�����''�����	�

��''/ ��� � ����" � �' � �	���(� � ���1��������� � ��''� � ������� � 	������ � A � �''� � ,�(� � ��''/	����(	��� � �	

�����������'�(���������	��(���+�1���	'�<��'��(	�A�������	����������������	������''���+��1��������

���"

��' � ������'	� � ��''� � ���1�����	+ � ��1� � '/	��������� � 8 � (�1��	��� � �''� � ����(� � 8 � ��' � 1�	��

��	��(����5O�+*�1������������6+�	����(��	�1�	���	�(�����	(�'���	�(���	����	���'�(������+�����	�	����	���

�3�������������	����	����������	������������� �0



��/	�.'��	������������'����������'�����	�����(�����'�����	��"����1'�((	�������+���'�1�	���(���(���

��''/�����'��(1�(����''��.��	�'	��(	�A���	�������1����'����������(��'	���<�	(�	��	�,��	�������'	����	

(���	�	+ � ������ � '� � ���1������ � ��	 � ,��	 � ��� � ������'	 � � � (��	������'	 � A � �	(�'���� � 1	G � ��,�'�"

���''�'������+ � ��� � '� � �	1��(� � ��' � ���	(�� � 	�������	���'� � � � 1���	�� � ��	 ���(	 � 1�	�����	'	+ � (	 � A

���	(����������������'������'����	������''��(1�(����	�������(	����	�(�'�����	���	��������	��"

��' � 1�	�� � ��	��(��� � ��''/����+ � 	� � '	��� � ��� � '� � �	1��(� � ��''/���	�	�: � ������	��+ � A � (����

���	(���������������������(�	���(	����'�����	����	(1��	,	'��'��������	��'����''��.��	�'	�����(�����	�	

50+��1������������+���''���+4�1���������1���������6�(	����'�1�������/��<�	(�����''��.��	�'	��50+2�1��

���������+���'�30+%�1������������6"�������	������''�����(�	��+�1���(�(����	�'�����1	G����������+���''�

(1�(��1������(��	+� '��1��1��(	�����'��	(1���	��A���������������������+�����(�����(	 ��'�%+��1��

������5��'�7+0�1�����������'�<��������	��(������'�����6"�����((�������	����	��..	�	�'	+�(	���'�����9����'

(���������	��(������''/�����'���	���	�1��((	��	�(�	�1����	���'���	���	���1�(	�	�����	�����	�	����'�����

�,,	���������	,�	����������'���	��������1������'���((���	��	(1���	�"���'����1'�((�+�'��(	����	���

1���	���	�'����''��.��	�'	��(	����.�����(�'	��-���'�1�	�����	��(���+�	'�'������,	���(	�A�����(������'

�2+2�1�����������'�����	����	(1��	,	'��5	��.'�((	�����	(1������'�<��������	��(������'�����6+����'	��''�

�����������	�.��	�����''�����	����''/�������''/�����54�+2�1��������6"�

�'	�	���(�	����	+��	(�'���	�1���	��'���������	���	���'�,	���	��1���������+�9�����1��(���	�����

��'�1�	�����	��(������''/�����5�+��1������������+���''/2+��1�����������''/�'�	�����	��(������'�����6+

�3�������������	����	����������	������������� ��



1�� � 1�	 � �������(	 � ��' � (������ � 532+* � 1�� � ����� � ���6" � �� � ���	 � ����+ � '� � (1�(� � 1�� � 	���(�	����	

���1'�((	���	����11������'��
�1�������(����'��	�1���	��'���������'����	+�����(�����(	��'��2+0�1��

����� ���' ��
" � 
� ��	���	�� ���''/������'��	����9� � �	(���	�� ���' ������	�����������''� � ����	�	��	

������'	�1���	���(�	��04+���''��1	G��	�	�������	�	��	��	�.	����	�����������''���	���	������''���������

�	�����	�����''��	�1��(��'�������	�1	G��'����	���((	��	�	�����((�"�!���	����1���	+��''/�(1��(	������	

����	��	����(1�����8��	������	��'��	�(�1�����	���'��	�1��3���	��8�(	�A�������11�(���'���	���	�������'	

	���(�	����	 � 	� � ��(����	��	 � 530+� � 1�� � �����6" �!�'� � .'�((	��� � 9� � ��	���'�� � (	� � �'	 � 	���(�	����	 � 	�

��(����	��	�������(	����	�'	��9��<��''	�	���,	���	��	+��9��������	���	��������	��������	�'	��''	�1	G��'�	

��''/�'�	���������	�"

�	��������''/	����(���,	������'/�(����+�'���(1�����	��	�9�����(�,F��������'��	��������,	�	

��	��(��	+��	.'�((����''/	���,�'	��������''��������������	�'�"���'�������'	�+��������'���(1�����	��	

�	�(���	�	�(�������(�	�������	��	�(�(�����	+�<��''���	�,��	�9�����(�����������.'�((	���"�

�����'��<�����+�'��.�(���	��	���	������	�1����	���	�,��	��������	�	� 	�1�����	�9��.����	���	'

������'���	�((��,	��������'��	(��������������	�����'���������������-���	����	�	���(	�����	���	��

'��'	�+�	�.���	+�	'���.	�	���	�1��������������(	�A�����(������'�3�+��1�����������'��
"

��'� '������''/�..����+�(��������(	���������	�(�����	�'	 ��	�������	"�����	����'��.�(���	�'	��

�����	�����''/	���(��	��	��(��(��(������+�	'���	���'�������	����+�'�������''��1�����	����	���(��	�'�+�9�

(�,	�������1������	�����������	������'�(���������	��(����53�+4�1������������6+�����������'��	�(����

��	�'	��''	�1��31�����	�	"�
��.�(���	���,�'�������'�(����������	.�����	����A+�1���'���+����������

�'��	�1��(	�����1�	"

�' � (������ ���''� ���(����	��	+ ���1�� 	' � �	'������ � 	���������� �	'����� ���''/�'�	���,	���	�+ �9�

1��(�� 	��1������,,�	�	���	:���' �1�	�����	��(���+�1���1�	��������(	 ���'� (�������530+��1��������6+

<������(	�A����	(������'��1�	������	��	���������	���(��,�(����������1��'��.�(��1�����	��"

�� � ��'� �<�����+ � 	 � (���	�	 � (���� �	(�'���	 � ���1'�((	��������1	G ��	���	�	 � ���'	 � �'��	 � (�����	+

�������� � ��� � �	����� � �' � ��''��������� � �	�'	��- � 	�.���	+ � ��1� � '� � ��,�(�� � �(1��(	��� � ��' � 1�	��

��	��(����5�+4�1������������6+���'�(���������	��(����'/���	�	�:�(	�A�'	����������	�������53�+2�1��������

���6+ ��	(����������''�� .'�((	������''����������1�	���������''/�'������ '	��''����	�1����	"�!�����	�+

�	�������,�(���'�����(�	�����''�����	�	�:����	(�	�9�����	�	��������	�����+��9��(�������������	�'	��''	

1��������	��''��1�����	�"

�3�������������	����	����������	������������� �7



�����������
�������	�

��''��1�	���1�������'����0�	'�����������'�'������A�(	�A���(������1���	��'����������(	'	����+

.������ � ���	(����� � �� � ������'� � 	��������� � ��''/����1��	��� � � � ��� � �	���	��� � ��' � ��((� � �	

�	(����1��	����3���'������	'���''������������''/���	�	�:"

�� �,�(� ��''� � �	'����	��� � (�''� � .���� ��	 � '�����+ ���	 � 1�	�	 � (�	 ���(	 ���''/���� � 	' ������� ��	

����1��	�A����(�	����	�������(	��	.	���	����+�����(������'/	���,�'	��������''/���	�	�:���'�(������

��	��(������''/����+�'/����1��	����9������	����������(1�����(	�5�+��1������������D�2+%�1��������

���6"��'	�����1��	�9���������	�������(F�	'���((	���(���	��+�(�1�������'��(��'	����	��0+7��	'	��	��

1��������	'���((���	�����1��	�����'��2+0�1���������5O�+0�1���	��	(1������'�1�	�����	��(���6"��	�A

��..������ � '� � ���(�	�� ���''/����1��	��� ��	1�������+ � ����� �	(�'���� ���''/�����������'	 � ������	 � �

���1��	�������	���������''��.'�((	�����	�<��''	�������	��"�������	(��	����������'�����1���������	

'��������	��������	+��9��(	���''����3�������	��3��������(�����	���'��	�1��31�����	�	"�

�	..��������������''/����1��	���+��9�������'�������	(1����������	�������''��.'������	��	

�	�'	�9�+�'������'��������9�����(���	���'/������������''/���	�	�:�������	�����������	����(	�����	�+

���(��������''/2+��1���������������'�1�	�����	��(����1���1�	��������(	���''���+7�1���������������'

(������"

���''�'������+� '�� �	���	������''��1��(���� 	���������	 �����1��	����9��1������� 	' � ��((���	

�	(����1��	������'�(���������	��(�����'�%+��1���������53�+0�1���	�1��������'	��	(1������	�������(	

1��������	6+ � 	' � ��'��� � 1	G � ,�((� � ��''/�'�	�� �������	�" � �	(1���� � �''� � (��((� � 1��	��� � ��' � ����+ � 	'

��������	��	(����1��	�(	�A��	�������	�2�2��	'����	�:"��'���((���	�1�����	1��	����5273��6+�	�.	��+�(	�A

1�������(��'	��''	���((	�	�	���9	�(������'�(���������	��(���+��'���+7�1���������5��'���+0�1�����������'

1�	�����	��(���6"

�3�������������	����	����������	������������� ��




���	���	�9��(����(����	�	����	���������	�(�'�����������'�'������(�����,,�(���������1'�((�+

'�������'����,	���������''��(����������������.	������'�.�������+��9��9��������	�	�	��	�����	���'��

������	+ � �	 � �������	��� � ��''� � 1�1�'��	��� � 	� � ��: � '������	��" � ���'���+ � �� � �� � �����(�� � �	 � ���(�	��

����1��	���'�����	���((���	��	(����1��	����	���	(��(�+����1���(��1�������������(	(�����+�����	�����

����((�����(	���'	��''��(�����	�'��.������	��	 �	��	
���"���'�(���������	��(����(	�A����	.	����+���

�(��1	�+��������������'� ��((���	 �1�(�	 �������	 � 5�' ��+0�1��������+���' ��+2�1�� ���������'�1�	��

��	��(���6+ � ����������� � (�1�������� � ��''� � ��(����	��	 � � � ��''� � ���	�	�: � ��	 � (���	�	 � �	 � �''���	� � �

�	(�����	���"

���<�������	�������'�������������	�(�'��	+�'�����(	(�������	������((���	�1�(�	�������	��'�����

�������((���	��	(����1��	���������	���'������,�((��(	�A������1�����������������(�	��������<��

������������''������	,��	��	"�&��''���	�.�����1����	1�������+���1��	'���������	������������'�1�	��

��	��(����52+2�1������������6���������''�������(1��(	�����	�(������������������'����1�������	

(���	�	� �9�������''���������'�(�������5�+0�1��������6"�
������	,��	��	�����������'	�1����	1�������+

	�����+ � (�����	(�'���� � '	���������1	G��	���	 ���' � (���������	��(���� 5�+%�1�� ����������6" � ���,�(�

�����+�'������	,��	��	�����������'	�9���������'��������'�(���������	��(���+��'��+%�1���������5��'��+�

1�� ���������' �1�	�����	��(������' ����06+ ����'	����� '/�..�������' � ����1	�������	 �����	 ���������	

��''���	�	����	���'	"

�3�������������	����	����������	������������� �%



'�����

��''� � 1�	�� ����: � ��' � ���0+ � '/	�.'��	��� ��	(����� � ��''/	��	�� � �����	����� � ��	 � 1����	 � �'

���(����9��	����1��(�����1�����(���	�������'���	��������1��'��.���	����(	��	����	(��������'�����"���

�..���� � ��''� � �	���	��� � ��' � 1����� � ��	 � ,��	 � �������	�	+ � 	� � 1���	��'��� � ��' � ��( � ������'�+ � � � ��'

(�1������������'	��(����'	��''/�11����	�	����������	������	��1�	���(�	�������	�	�������	���'	+���'

1�	�����	��(������''/�����'/	�.'��	�����'����(����A�1�((�����'�4+7�1�������������5��'�2�+7�1��������

��'�<��������	��(������'�����6"���'�(���������	��(����'/	�.'��	����9��1�	��'���	����������''�������5�'

%+* � 1�� � �����6+ � �����1�������(	 � �''� � ���	(� � �������	��� � ��	 � 1����	 � �''/	�1��� � � � � � <��''�+ � 1	G

���������+���	�1����	��''��1�����	������''/	���(��	�"���'����(����'����0+�����'�����1�����	+��'�1	G

���1�(�	�����1������	������''������������''/	�.'��	����1���	�,��	+������((������	'��	��������	�1����	

��	 � ,��	 � �'	������	 � � � ��	 � ���(1���	 � 5(	 � ���� � 	' ������ �H��.'��	��� � � � �	���	�� � ��	 � 1����	/6+ � (	 � A

������11�(���'/����'����	������''/	�.'��	����1���	�(���	�	+��9��9��	�	�	�������	���(	�(�'������	����"

��''��1�	���1�������''/��������9��'��1��((	��	��''/��	�	���(	�(����1�����((	�����������������"

 �1���	���������������0+�'/	�.'��	�����	�.�����9��(�����������������'������'����	���+�����	�������

	'�7+��1���������	�����(��"

�3�������������	����	����������	������������� �*



�#�!���$"%�����%���$)% �"%

�.�	
��)�	���#"
�����4�������	���	
���	���	
������	��������*+*,�

�� ������	
��	��������

��'����0�'/������	����''�����	����9����''������+��	(��������(�1�����������'��	(��������''�

1�����	����	���(��	�'�"�
��(�	���,�(����(�''/	��	���������	��(���'����''/������	�����	���'��5�!��6

��''��=������/���'	��	��	�����1���	'�1�	���(���(�����������������'�1����������''/2+0�1���������50+2

1�����������'�����D�.	�" 2"2"�6D�'�����(�	�����<�	(	�����''/�����(���,,����''���+��1���������5�+%�1��

��������'	��''�����	���'�6"�
/	��	����������	���	�3
��,���	�+��9�����������	�	1����'/	���,�'	�����

��''������	��������	:���''��(����������:���'�����+�(	�A�(��,	'	������5.	�" 2"2",6"


/	�.'��	�����'����(����A�1�����((	���������	�	��	��+�1����	���������'�����-�'/	���������

��''/	��	�� � ��	 � 1����	 � 1�� � '/	����� � ��''���	�	�: � '��,���� � A � (��(� � � � (�����,�� � �' � 7+0 � 1�� � �����+

��''/22+��1����������	��	���,�������"�
������'����	����A�(�����������	�����1�	��	1�'��������'���'�

��''��<�����	��	�	�������	���'	���	�,��	��������	�	+��9��9��.�������'���	���	�����	�1����	���	�(���	�	

'����	��''/�,	���	�����+�	���	(�����	����+���'���''������������	�1����	���	�,��	��'	������	"

��''/	���(��	�+ � '/���	�	�: � 9� � ���	(����� � �� � .���� � ��''��������� � ������ � �''� � ��,�'���� � ��''�

�������+�	�����������(����"���������'/	����	�����''��=������/���'	��(��'�������(�����,���������,��

���0+�'�����(�	�����'�.�����������''��	�1��(����	�1�	�	��������(	���''/�����A�(�������,�'�+�,���9C�(	

(	��� � �	�	���(	����� � '� � �	..	��'�: � �����((� � ��� � 	 � ��(�	 � ��''/�����	� � � � ��� � 	 � 1��,'��	 � �	

�3�������������	����	����������	������������� �4



�11����	�	�������� � �	 � �����	� � 1�	�� � � � 1������	 � 	�������	" � 
� � 	�1��(� � 9���� � ���.������ � '�

�	�	���	������''��(1�(��1��� 	���(�	����	���'����0+��9���	�����,,��(��,	'����'�����"���'�(������

��''����(����	��	�A�1��(���	���'��.�(���(1��(	�����'��1���	(	��	���,���������	����	��������1�(	�	��"��

(���	�	�1�	���	�����.	����	��	�9���������	�����������(����+����9��(��	���	(����	�.��	�����	��������	

1��������	"������1���	���''/�''���	������''���	(�����	����(����(���	�����	�1	G��	���	�	+�,���.	�	����

���9���	����.���������������''��(1�(�����	(�	��"


� � ������'� ���������	��� � ��''� � �	..	��'�: � �	 � �11����	�	�������� � � � '/������� � ��	 � 1����	 � �	

����	�� � 9���� � �����	,�	�� � � � (�(������ � 	 � 1��.	��	 � ��''� � 	�1��(� � '��,����" � � � 1��(�	�	 � �' � (������

1������	���(����	����'������1�	'�+�(	��1���'���	������������+�(	��1���1�'	�	�9���	��..������	������

1	G � ��(��	��	��" �����(����� � 	' � ��''��������� � �	�'	�� � � � 	' � �	�'�� � ��' � ��(�� � ��' � ����	��+ � 	 � ��((	 � �	

	�(�'���������	(����	���''��,���9��(�	�.	����	�����	��''��	�1��(��(�����	��(�	�(����'��	�(���	�������

��������	"�


������	�	��	���'�����������'�'������(	�(��������������.�������'	"��'	�����1��	�(�������(�	��	+

(�1�����������''��1�(	�	��	������1��	�������	����+���	' ���((���	��	(����1��	����A�(��(��(����'��	

	�.��	��	���<��''	���'���24"�!�����	�+�	'���((���	�1�����	1��	��������9���������1	�������������1�����

	�'	��''	�����������	�'��1�����	�"���''����(����	����	�	����������������	���''������	,��	��	�����	���	

���	�:����������"�

� � ���(��	 �9���������	����� �� � ���(����+ ���� '� � '��� ��	���	�� �9� � (�,	�� �����,��(�� � .������

�	(1���� � �' � ����+ � �	(������� � ���'	 � �..���	 � ��''/	�.'��	��� � (�' � 1����� � �/��<�	(�� � ��''� � .��	�'	�"


/�(1��(	������	�1��(�	�	��''��.��	�'	��9��1�����((	����������''���������'�1�	���(���(������''/����+

(	�� � �� � ����(���(	 � ��	 ���(	 � �(�	�	" � 
� � ����'����	��� � 9� � 	�����((��� � 1�	��	1�'����� � 	 �����	 � 1��

'/��<�	(����	��,	���	��	+�	�������((	��������	'���'����''������(��	��	�	���,	'	��	D�'���	������������

�	�����	�����	�(	�A������1���������1�'	�	�9���	��..�����1	G�1������	����1�������''��,���9�"��'�����	��

�'����(����9��	����������	�����������(�����	���	(�������'������<��''�����	(��������'�����"�

��(������� '�����	�	�:������((������ '/������	������'�	�������	���'���	 ��	1��(������(	'	����

5���6+�����'����((����,������	��	����	'�0%�1�����������''���	(��(���9������((	������	�����������	

�11�'�� � (�' � ����	���	� � '��,����" ����1'�((	�������+ ��'	 � 	�1���	 � ��' � ����� ���' �	��� ����	���'�

���1'���������5��6�.	������((�����	���(������	�1�,,'	�	�1���	��������	�������'	������ 	�����	���

(����1��	����	����20+*��	'	���	��	�����"

�3�������������	����	����������	������������� 7�



���������
���

���������	�
���	

�����

���������
��8���1���������	��	���1	����(1��(	���+���'����(����'����0�'/���	�	�:���''/	���(��	��9�

������'��������''������"

�������� 	' � (������	����''� �=������/���'	� ��������� ����� (�����,���� �����,������0�1��((� ���

���1	�����	�	�1��(��'��,����+�	'�(�'�������'��	��	���	��	��	������������	��	���	������'�.�����������	

1�	�	��������(	���''/�����A�(�����1�(	�	��+����(	�A�.�����������	�	���(	�������	(1������'������522

1���	�1��������'	+���.�������	��%6"��������	�	��	�<����	�:��������+�	'�(�'������������������	�	���	���

A � (���� � '���������� � �����	�� � 51�� � �	��� � � � 1���	 � 1��������'	6" � 
� � ��	���� � (	 � ��������� � �9�

'/�(1��(	������'�.���������1��(��������	��	�(	�	'	���<��''	������'	���''/�'�	�����	��(������''/������

��	�1�	�	���(	���'�����"


��1�����	�������	.�����	����A�������������''���+7�1�����������	�1�	�	��������(	���'����0

�	(1������''��(��((��1��	������''/�����1���������+���.�������	����	������������'��+0�1�����������'

���1'�((����'�����+�(���������	���������
��,���	��5���"���"26"� '����������'	��..���	�(���	���'	+�'�

1�����	��� � 9� � �	(������� � ��	 � 1�	�	 � ��� � ��	��(��	 � �� � A � �	�	��	�� � ��' � ����� � 53�+% � 1�� � ����� � (�'

��	��(����1���������6D�9������	�����������(�����(�'��1���'��	�1��(������1	G��	�����������	�5.	�"

�"2"�6"


/����������A�(������	..�����	�������9������	��	���(	�(�����	�5.	�"��"2",6"���'����1�������	�����	

�	����(1����+���1��	���''��������	����(��	���''���	..	��'�:���'���1��	����'���	�	�1���1������	�	�5������	

	 � (��	���������	6+ � '� �1�����	����9���	1��(�����(1�����(	D � (����(���	 � ���	(����	 �������	 � (�(�����	

���9����''/�,,	�'	�����������''����'������+��9����������(�,	���	����������'1	�1	G�.���	���''��.�(�

1�����	��" � �	���	��	 � (	��	.	���	�� � 9���� � 	����� � ���������� � '� � 	�1��(� � �	 � 1�����	��� � �	 � ,��	

	�������	�5�����+���������1'�(�	��+��	����'	���������''	.��	6����'���	�(�����	��	�(1��	�'	����	���

��''�����	����5��((	'�+�(	������	�+��9	�	�����.��������	��6"

�3�������������	����	����������	������������� 72



&� � ������
�	��
� ������

�'� �$ � �
�
� �����	�����
� ��� ���� ���	�������� ���� � ����� ��� ��
������ ������

�	����
� � �.%�% ���� ����
�!� ���� �'����� � �
�����	��
�����'�
� � �����
��
� ���� ��� �..�. ���� ����
� � �� �	����

������!� �#� �������
� ������ ������� �� ������� � ������
� �$ ��
�
� ����
���
� �� � ��"������ �� ������� ���� ������� �����

������������
�'����/!��

0��������������������������1�������&
���������������

����
�������""����
������
�����������''������	��
�

�� �	�
���� ����	��� ��� ����� � ��
��	���� � &� ����
�������� � �� ����
� ������ � �	����� ���� � �� ������ � �� � ����� ����

���

����
�����������������
����)��������������
���������
��
�
����$���	����
����
�'��	��
�������

������

����������%��������
���������	�����!��#��	�����������������������
���������	����������������"�����������������

������
�	��
������������	������������������������������������

������������'����������������������	��
�����

���	����'��	��������������$��
�
�������2��������
������
������/��2������!��


������	���1�������''��	�1��(��9�����.�������'���	�	���	�������'	�	���(�	����	���'����0�5.	�"

�"�6+��9���	�����,,����(��,	'	���'�����"

�3�������������	����	����������	������������� 7�



�� � ���������� � � � �� �	��
�� � �		�����
�� �8 � ��' � ���1���� � ��	'� � '/�(1��(	��� � A � 1��(���	��+

(�11����	����''���������+������9��'��1���	(	��	���,���������	�����'	���������<�������������1�(	�	��

����(������'���	����'��	������''�������'��	��	�.	(��'	"�

��'�1�	���(���(������'����0�	'���'�����/�..��	�5	����'���6��	'�����������	���������
��,���	��A

���(�	������''/*+4�1���������(�'�1��	��������	(1��������52�+4�1���������'�����	��	������''��(��((�

1��	������'�����6"�

��������	'�(������	����''��=������/���'	�+��	����	'����1�����������''��	�1��(����'����1�����(	

���������������������'���'������''��1�����	������'����0+���.��������'�2��1����������9�����1������

�� � ��'�" � ��� � 1	G � �	 � �� � ����� � ��''� � ��	���� � 9� � ����	����� � � � �	(�������� � �	..	��'�: � �	 � �	'	���

��''/�11����	�	����������	�	�1���1������	�	�	�������	"��'	��..���	���'���1��,���(�(	�(������������	+

1����	���������	..�(	�����'��	�1��(�-�'/�����'��	����9��.����	���'��1�����	����1���	'�77�1��������

��''����	�������	�1�	�	�������	��(��	���''/�����5%7�1����������	������''��(����������:���'�����6��

����<��������'����1��������9��	'�(�(�������''/���	�	�:�����	��	�����'��.	�����'����0���'/	�	�	����'

����"����	'�����+�<��(	�'�����:����'	��1������	�9���(1��((������(���	��������������''��1�����	���+

�����������������1	G�.�������'������'����	������9���1��������''/��	'	�	��1�	����"


/���	�	�: � ��' � ���1���� � ��''� � �1��� � 1�,,'	�9� � �����,,� � �((��� � (�(������ � ��''� � 1�����((	��

������	������'�	�������	���'���	��	1��(������(	'	�����5���6�����'�	�������	���'�����1'��������

5��6"������(���	 ��((�����	 ��	����20+*��	'	���	 ��	 ������1��� 	��������	 �������'	������(�' �����	���	�

'��,����"�!���'�����	��9���((��,����1	G��	(��(�+��	�(����<��''��1���'���1����	��	�	��������.����	���'�

�3�������������	����	����������	������������� 70



����(	�	�������'��	������� ��
�������������
�� "����'�������
�'����!��3������������/�������������� ��

�		����
�������������������'�'���������
��������������������	���
���
�	�
�����������%���	���������������

����������.��������
��������������������(�44������������
������������������������
���%%��������
�����	����

���������!�

��''� � 1�	�� � 1���� � ��' � ���0 � 	' � ������� � 	���,	'	��� � 	� � 
��,���	� � 9� � (�,	�� � �� � .����

��''���������-�'������(��	��	�1���'/��<�	(����	��,	���	��	�(�����	�	��	�����'�2�+��1����������	(1����

�''��(��((��1��	������''/�����1���������+�����	�	��������''/�����������'	�����	���	�����	�����''�

����	��	��	..	��'�:��������������	�.	����	�����	D�'��<�����	��	�(��������������(�	������'�0+��1��

�����+ � � � .����� � ��' � �+� � 1�� � ����� � ��' � 1�	�� � (���(��� � ���� � 5.	�" � �"0"�6" � ��' � ���1���� � ���

��(	����	�'�+ � '� � ����	�� � �	 � 	���,	'	 � (��� � �	�	��	�� � ��' � 7+% � 1�� � �����+ � ������ � 	 � 1����	 � (���

��������	���'��+0�1���������5.	�"��"0",6"

� � ������ � ���
�� � ��� � ���
���
�� �8 � ��''� � 1�	�� � 1���� � ��' � ���0 � A � 1��(���	�� � '/�(1��(	���

��''/���	�	�:���'����1����"���������	'�(������	����''��=������/���'	�+���	�1�	�	��������(	���''/����

<��(	 � '� ����: ���''� � 	�1��(� � 9� � ���	(����� ��� � ������� ���' � .�������� � �	(1���� � �' � ����	(1�������

1��	������'�����+��������(�'�����<������9��(�,	��������'�"�$'���������������''����	�����(	��(1�������

����������''������	�����''/�'�	�����	��(������''/���������'�1�	�����'�����+���.�������	�<��(	���

<�	�����9��(	��������������	���	���"�

��������	����	��	���	���������
��,���	�+�	'���'������''������	�����	������	���'��������	���'

������'	��A����(�	������'�0+%�1�����������	�1�	�	��������(	���''/������	(1������''��(��((��1��	������'

�3�������������	����	����������	������������� 7�



�����5.	�"��"�"�������"���"06+������'������1	��������'��	�(������	�<��''����''/	�.'��	����5%+2�1��������

��''� ����	����' �1��	���6" �
/	������������''������	�� ���1����	 ��������	 �A� (���������	����1�� ��'	

�(���	�	�����(1��	�'	����	+��9�����1��������'����������	(��	,��	���"

���'	��'��	�(���	�	�	'�.���������A�������������'�7+��1����������	(1������	�1�	�	��������(	���'

����"�
�����	�	�:��	��''���	�����	(�����	����9��������	(������'�����(�	���1	G��'������52�+��1��������D

.	�"��"�",6+�(���	������<��''����	�(���	�	��''��1��(����54+��1��������6"�

#���

�'�
������

�'������������"����
��������������������������	�����������
�����
����
�����'�����
�

�������
�����0����������������������
����	����
������������������1�������&
�������������	����	��
���������

�������������� ������������ � 
����
� � �
������� �$ ���	��
�
����� �%� ���� ����
�������

��������
������������

������������������
���

+���������
�������
��""���������������������������	�������	��
��������

�'�
��������

��������
������
���#�

������
��������	�������������������������������
����	������$���������
�����5��������
���������	����	��
��

�������������������������������
��"����
���������������
�!����$��
�
�����	��
�
�����'����
�	��
������'���

��
�������������

��' � (������ � .	��	(�	��+ � ��	 � 1�	�	 � (�	 � ��(	 � ��''/���� � A � ����	����� � '� � �	1��(� � ��''� � ���	�	�:

�(1�(	�	��"����0������	���(�	�	����E	����>	'����(1��9������(1	�����1����1	G��	�20"�����(1�(	���	+�1��

�������'���	�%��"��������	�<������	��..	����	+�	�����(�	����	(1������'�����	(1��������1��	������''/����

1���������"

�3�������������	����	����������	������������� 77



��������	���
�������
�

�'���''������������'��������	������	�'��9����������''���	1����((	��	�(�''/	����(���,	����''�

���	���"�
�����(�	�����''���(1�����	��	���''����	�����'��,����+�1���	��'��������(�(���������'�����+

(	 � A � ����(���� � ��''� � 1�	�� � 1���� � ��''/���� � 5.	�" � �"7"�6- � ��'����� � � � 1����	 � ��(����	+ � '� � ����	��

�''/�(�����(�����	��(���(�(����	�'������	����	�����	(1������'�1�	���(���(������''/�����1���������

50+7�1���������'�����	��	������1����	��������	6"���''��(��((��1��	���+�'��	�1�����	��	�	����'����(���

�	�	��	�����'�0+��1��������+�1�	��	1�'������1���'���	���	������	�1����	����'	�	�1����������	�	"�


� � �(1�����	��	 � ��''� � ���	��� � 9���� � �	(���	�� � 	� � 1���	��'��� � ��''� � �	..	��'�: � ��������(���

��''/	���(��	������(��D�	'�.�������'����	�.'�((	����(��'��������	��53%+2�1��������6�A�(�����������	����

(�1�����������''���	���	��	���''������''���	������''���9	�	�����.��������	��"� ''/�(��������''����+�'�

���(�	�����''������	������(���'	�����	���	�	���'����	������A�(�����(�(������+��������	�.'�((	����(��'�

�	���(������������	�	���	(������'���'	�	�����5���"���"�6"�

 � '	��''� � (�����	�'� � '� ��(1�����	��	+ � (�	������ �1����	 � ��(����	+ � (�������(�	��� �1�� � 	 � 1������	

��''/�,,	�'	�����������''����'������+�1���	�����9	���	���1���	�1������	��'	������	D��''/�11�(��+�'�

�	�	���	����A�(�����.�����1���	�.'�((	��	�1������	���'���((	'�+���''���9	�	�����.��������	��+���1��

<��''	���''�������31'�(�	���5.	�"��"7",������"���"76"

�3�������������	����	����������	������������� 7�



��������	����������
�����������	�����

#��

��������������� ���""����
���� ������''������	��
������� � ����
� ��
��	���� � �� �	����� ���������� ����

���
�������������������������������
��� ��� ����	��
����������������'����
�����������
���
��� ����"�

�������

�	��������	�������(�)������2���������
��������������������������
�������������'�������'������������������

�
���������������������������
�����������
�������

�������������������
���������"���
�'�	��
����������������

	��������������������6�����	�����"����� ��!��#����������������� �	��������������

���������������
�
����

��������������
�'����������������������$����'�	��
����)����'�
��������	���
�����������
�������������������

��	��������������

��������


��.'�((	������	���1�(	�	���''��	�1��(��1��((��'��,���9�+����	(��������''��1�	���1�������''/����+

(	�A�����(�������(�����,���5�+��1���������'�����	��	����(��,�(�������6"��������	�	��((�'��	+���	�1�	�	

�������(	���''/����+�	'�.'�((���������	���1�(	�	���''��	�1��(��A�(����������	���1���2+*��	'	���	��	

����" � 
/��������� � ��''� � �	������ � '	<�	�� � ��� � 1��I � ������ � (�1��	��� � �	 � '	��''	 � ����������	 � '�

1�����	�+����9��	������	�	����'	�5.	�"��"�",6"���������	'�(������	���������'�+�1����1	G���'�7��1��

��������''����	�������''/	���(��	������	�(���	�	�9����	'	������'���	(1��	,	'	�:�(�	�����	�8��'�����9��1��

.���.�������''��(1�(���������������'	�	���(�	����	�8����9��1����	�,��(����	�1��(�	�	"� �(�����,��+�'�

<��(	�����'	�:���''��	�1��(���	��	�����'��1��1�	���	(��(��'	<�	���(�..	�	���	���.�������	����.	����''�

.	�����''/�����'������((	�:��1����	�����	'��	�,��(����''���������	�.	����	�����	"

�3�������������	����	����������	������������� 7%



���
������������������
�

�����������
��
�� �8��'���((���	����(�	�����'�����	����''��	�1��(��A������	�����'���(���	��1�	'�

5.	�"��"%"�6"���	����	�	���(	�����	����	���(�����,���	'���'��A�(�������'��+��1���������5���"���"�6���9�

�����������(	��	�1��(�	�	�	��	�	����	�����1�	���'��(1�(��1���	���(�	����	�(	��<��''	������((	�����'�

�(	�������	�'	<�	�	�:�5'��	��	��������''�������	1�'��	���	�.	����	�����	�������'/*����	'�2��1��������+

�	(1���	�������6"�
��.'�((	����A�(������	..�(������'���	���(���'�((	��	���(	���'	��/	�1��(����	�(�����	

�	����	�	�:�������	���5.	�"��"%",������"���"*6"���'����1'�((�+�	'�.'�((����������	�1��(�	�	�������	��''�

	�1��(����	�1�	�	��������(	���''/�����A�(����������	���1���*+7��	'	���	��	�����"�


��.'�((	������'�����	���A�(�����������	�����	��1�	���'�����������.�������'����''���������"

��������'/	����	���1��((��'��,���9��5������
���
����������� ���!+��=
�6

(�����	�	��	���'���	�9	�(���1���	'�.	����	����������'	�	���(�	����	+�1���'����1���������'���1	��'�

�	���'���� � � � 1�� � '� � �	(���������	��� � ��''� � 1�(	�	��	 � ��,	���	� � 	� � �((��� � 5.	�" � �"*"�6" � ��' � '���

��''/�..����+�	���	���	��11'	���	���''��,���9���	�1��(�	�	��''����	�����(�����	�����	�1	G���(��	��	�	�5.	�"

�"*",6" � 
/	��	�	�	����� � (	 � A ����	.�(���� � ��������(� � ��� � �	���	��� � ��''� � <����	�: � �����((� � � � ��

����������	�����	�	��11'	���	��	�.	����	�����	�1	G��	(�9	�(	"�
�����������A����.���������''/	����	��

1��((��'��	�1��(�-��'�������<��������''����	�����	�����	(�����9��(����'�������1���	�����������''�

����	�	��	��	�����((���'�����	��"

�3�������������	����	����������	������������� 7*



� � ��((	 ��	 � 	�����((� ����	������ ��11'	���	 � (�	 � 1��(�	�	 � �����((	 � ��� � '� ��(	����� ��	 � '	<�	�	�:+

1����'��������� � � � ,���� � ����	��+ � ��' � 1�	�� � (���(��� � ��' � ���0 � (��� � ���(�	��	 � �	 � 2+� � 1���	

1��������'	+ ��' �7+� �1�� � ������ 5���" ���"46" � �' � ��(�� ���	 � ����	 �1��(�	�	 ���(�	���	 ���'	 � 	���(�	����	+

��11��(�����	�����1����	��	���(��������1��'������+�9������	�����	'��+��1��������+��������	���������

�	�2+7�1���	�1��������'	���	�1�	�	�(�	���(	���'����0�5.	�"��"4"�6D���'�1�	���(���(���+�'/	��	��������	

1��(�	�	�����((��.	((��(�'�����'����''��������	��	�����.	��'	�:��	�	���(�	������A��	(�'��������������

520+%�1��������D��%+0���'���246"

�3�������������	����	����������	������������� 74



 ��	����+�	'��7�1�����������'�����	����''��	�1��(�������((	(�	����������������	�����'��50��1��

�������''��.	�����'���246"���.	����	�����	��((	(�	�	����������	��1�,,'	�9��������1��	��'�2��1���������50

1�� � ����� � � � �	���,�� � ��' � ��246" � ��.	�� � 	' � 2� � 1�� � ����� � ��	 � 1��(�	�	 � 520 � 1�� � ����� � ��' � ��246

,���.	�	�����	�������	��1��(���'	��	'�(�	��������'��	��1������	"�

�����
��
� � �� ���������	��
� ������ � �������
��� �� � �� � ������ ���� � 
���� ��� � ��
������� ���� � ������
��� � ���

	��������������������
����������
�
��������	��������������	��
���
�������'��������
���
���������"���
���
�������&�


����������
������	��
�����������
��$����'�	��
���������
�������/�5��������
�����������������/���������"�������

�!�������

�

����������������������	��
�������������
������"���
���������������	���"�

��������"�����7����


�'����/�!������������������
�����������
����
������
������������
�
��������"�������	��
��������������%�/����

���
���/�%��������
�������������������������""������8�
�'����//!�������

���������'���
��������������
��������
�

�����������������������������������
�
����
������
�������������������""������������
�'�������������/����������5����

���
��������

�'�	��
���

����������������
����
���8���	�1�	�	��������(	���'����0�	���''�������	��	��	��'	��	���,	���(���

(���	�1��	����2+���	'	���	��	�����+������'����1	G��'�������9����'�����	(1��������1��	������'������5���"

��"2�6"� '���������	��	�,��(	+�'�������'���A��	(�'�����1��	���0+0��	'	���	"�
���	(��(���������������	���	'

���������,,'	���	����	� � .�������1��1�	��	1�'������� � 	�1��(� ��	 � �����	 ��	���(	��	 � 52* � (�''� � 7�

��	�����	 ���' �1��	���6D ��''� ��'������	�����A � 	�.���	 � �	������	,	'������<���� ��	�	�����' ���1	��'�

�����'��"�����������	���''����	������9��9��������((���,,'	���	��	�1��(�������������������	��	(�9	�

�3�������������	����	����������	������������� ��



���	����,�((����'��'����(�''��,�(�����'	 � 	��	�����	 ��	 �,	'���	�" � �� �	��'	 ��	 ���,	��������,	���	�	 ��	

(�(���	,	'	�:���,	����'�+�(��	�'�����	������������5"�����	���
��� ���
���#����
���+����6�9����

�����'����	(��(��1���2+���	'	���	��	�����+�1�����������'���1�����������'�����'����''����	((	��	"

,/�"��$� !%��������%5� �������&%$"��"��

��������
�������
�
�

��''� � 1�	�� ����: � ��' � ���0 � '� � ����	�	��	 � (�' �������� � ��' � '����� � (��� � �	��(�� � .�������'	"


/����1��	��� � A � ��������� � ��''/2+7 � 1�� � ����� � ��' � 1�	�� � (���(��� � �	(1���� � �''� � (��((� � 1��	���

��''/�����1����������5�+2�1���������'�����(�	�����'�����D����"��0"26���	'���((���	�����1��	����A�(����

1��	��'��*+*�1���������5.	�"�0"2"�6"��'���������	�'��������	�A����(�	������	�(���	�	��+�	��1���	��'���+���	

���1���	 � '����	 ��' � �������	�+ ��''/�''���	� �� ��''� � �	(�����	���D �A � �	��(�� �(�(����	�'������ (��,	'�

��''/	���(��	������''����(����	��	"

�3�������������	����	����������	������������� �2



� � ���	 � ��' � >	�	(���� � ��' � 
����� � � � ��''� � 1�'	�	�9� � (��	�'	 � ���.������ � '� � ���(�	��

��''/����1��	���" ���' �1�	��� (���(��� ���''/����� '� � �((���	��	 ������ ��	 � '��������	 � �	1������	 ���'

(�������1�	������������	��'��5*7"����1�(	�	��	6�(����(�����'	���������(�1��	��	���<��''�����'	�(��((	

��(	���'������5<��(	�%4"���D�.	�"�0"2",������"��0"�6"��'������	,������''��1�(	�	��	��	�'�����������1�

	�������	�����A�(�����'	���������(�1��	������<��''����	���������	������1��������	����"�

�' � ��((� � �	 � ���	�	�: � A � ���	���� � �' � %�+� � 1�� � ����� � ��' � 1�	�� � (���(��� � ��''/����+ � �� � '�

1�����	1��	�����'�����������'�'������A��	��(����������	�.��	�����	�'	��''	����	(����	���'���24"��'���((�

�	��	(����1��	����A�(��(���'��+��1���������5%+4�1���������	�����'	�6+������'����1���	��'��������,�((�

���9����'����.������(���	��"�
�����������	�(�((	�	���	��	(����1��	����5�������((	�����	����(��	�'�

1���'/	�1	���+�� �1�6�1��(�������	��
��,���	��(�����	��(���(�(����	�'������(��,	'	��	(1������	�1�	�	

(�	���(	���'�����"

�������	����'��	��������������������
������
�����9�������
��������������������9&+!�������:�������

��
���������������������:&0! ������������������

�'�	��
�������/������� �7/��������
���������
������������

��������� � ��������
� � �"��� � �� � � � 
�'� � ����!� � ����������
��� � �� � ����� � �
��

� � �� � ��� � �� � 9&+ � ���� � ����
�

���'�	��
���
�����
�����������	������������	�
����������&��
��	�������������
������'����
������������
������
�

���9&+���:&0����������������
�
����/���������
��������������
����������
�����������������/������&
����!�

�3�������������	����	����������	������������� ��



��������	'�(������	����''��=������/���'	��(��'�������(�����,���������,������0+�<��(	�'�����:

��''��	�1��(����''/	���(��	������	�(���	�	�����9������������	��������	�(�'��	�'	"�����	����	'�27�1��

��������''����	������'	�������	���''������	,��	��	�(����(���	�	�.��	��	��'���1��������+�1���	'�0��1��

���������1��(	�����	'�����	'���1�����������1���	'���(������2��1����������'	�	��������	�(����(���	�1	G

�'����	" �!�� � '� � 	�1��(� � ��''� � ��(����	��	 � �'	 � ������	 � ����	,��	�	 � 9���� � �	�������� � ��� � <���� � �	

	�1��(�����1���,	'�+����(����(���	��	��	��������	�:-�<��(	�	'��7�1�����������''����	�����9�������((�

	��������	�	�.��	��	��'���1��������"����	(�'���	���'�(������	��(�����������	�����'���	���	���(�'��	�'�

�	'��������'	��''�����	���'���9�+�1�����..�������(	+�A��	��(�����'����1'�((�����������"

���
�������������������
����
������������

� � �����	�� �8 � �� � ,�(� � �''� � 1���	(	��	 � �	 � ���.�������	� � 	 � ���(��	 � ��''� � .��	�'	� � '��,����

����	�����,,���������(�����	������	�	����'	���'����(����'����0�52+��1��������6+�1�����(���������

.�������''�����������	(1������''/�����1����������5�+2�1���������'/	������������'�����6"


���	���	�����	����(��	�A�(�����.���������''�����(�	�����	�1����	"���11����	����''���������

�	(1�������'	��'�	�	���(	���'�����+�'/	�.'��	�������	(������	�����	������(�����,���A�(�����1��	��'�7+0

1��������+������	�����'	�+����A��	(�'�����������1	G��'������1���'�����1��������	�(1�(����'��	����	

,��	��'	������	�5.	�"�0"0"�6"

�����(���'�������'���'����''/	�.'��	���+���	�1�	�	���(	���''/�����(	�(�������	(����	�(����'	��	

�	1��(����''��.	���	����	����(������	��9����(��+�������	�+���1	�������	�.��	�����	���'��	�����	���	

1�	�����''/	���(	������((����''/����	���5.	�"�0"0",6"

!�� � '� � (1�(� � 	� � ,��	 � ������'	+ � 	� � ,�(� � �	 � ���	 � ��''/ ((��	��	��� � ���	���'� � .	'	��� � 	���(��	�

������,	'	(�	���5 �E� 6+�<��''����'��	����''��������������(���������������������������52%+��1��

��������	�1�	�	�0���	��(��	���''/����6�����	���'�������'��

�3�������������	����	����������	������������� �0



(�1�����������''���	..	��'�:��	��11����	�	����������	����1�����	���''����	�����1�������	�	�53

2�+��1�����������'����(����'�����D��.�"�	'���1	��'���-�#���
��
	�����������
��6"

���	�����������������
�����
	������ �8� �����(������0�'��.��	�'	��,���.	�	��	����'�����	����	

�	����	������5���6�����''����(	�����	��	����	������5��6����������1'�((	���������	������"���+�1��	

�''/2+��1����������	�<��''����(	����	�52+7���'��������0+��	�����'	�6+�	����'����''/2+4�1�����������''/����

1�	���5.	�"�0"�6"� ''���	�	���	����9����������	,�	���'�����	.	�9���11��������''���	(�	1'	�����''/���

1���	'����0"���''��(���(��(�����,����'	�	��	�	��	��	���:����1��(������	�2*���	�74����	�	������	�	��	��	

�	(��	� � ������	�� � � � ��� � �'��	����	 � �((	(�	�	 � 1���9C � �	�����	 � ����1�,	'	 � 1�((��� � ��������+ � (����

������	���� �����	�	��	+ ��' � (�11���� �1�� � '� � .�����	����� � 	' � '����� � 5�E
6+ ���/	�����	�: ��	 � ������

'	�	�������'�����(�11�������	'�'����	�(��	��������'�����������'�'�����"� �1���	�����'�1��((	�������

'/����(��:�(�(�	��	�����''/�((������	�	��'�(	���������1�	��	1�'���	(�����	�������(����''��1�����:��

�''/�(�'�(	����(��	�'��5�.�"�	'���1	��'��7-�����
	��������''�����
������
���
���(�'�����6"�

��������	�1	G�������	����	��	(1��	,	'	���''/ ����	�:��	�����'��	����1��������	�����	�����,	����

5 ��� 6 � �	.��	�	 � �' � ����+ � 	� � 
��,���	� � '� � ������ � ����(�	�9� � ,���.	�	��	� � ��	 � ,���( � (��	�'	 � 1��

'/�'����	�	�:���1���	'���(�������1��	+��	(1���	�������+��''/*����'�2��1���������5�	����2��1���������	�

���'	��1���������,��'���	(���6���	�����(�	����	�������1���	�1��������'	��	(1������''/�����1���������"

��''/	����������9��	�.'�	���'/	���'���������	(1�(�����'�����������''��(��'	�������1���'/���	((	�����	

(�((	�	+��9��9�����(���	����	���1'	����'��1'�������	�,���.	�	��	"�

�3�������������	����	����������	������������� ��



�����	������
�������������
�������������

���������
	����� �8 � ��' � ���0 � '� � ���(�	�� � ��	 � 1��(�	�	 � ���'	 � 	�������	��	 � �''� � .��	�'	� � 9�

��''�������5�+��1�����������(�����,��+���'��+%�1�����������''��.	�����'�����+�.	�"�0"7"�������"��0"�6"


/��������� � A � (���� � ������	���� � ��' � ��'� � ��''� � ����� � �1����	��	 � �	 ������ � 1�� � '/��<�	(�� � �	

�,	���	��	"��'�����	����'����(����9������	���������(1�����(	+�����	��	��1���	��'�����''���	1��(����''�

����������''�����1�������.	��'	�������''/��<�	(����	�������	��'	�5.	�"�0"�������"��0"76"

��	�1�	�	�������	��(��	�(����(���	�������	�����	�����	�1���%+���	'	���	��	�����+���.�������	�2�+2

��''��(��((��1��	������'������5.	�"�0"7",6"���������'/	����	���1��((��'��,���9��5�=
�6+��'���'��9����

�����	,�	�� � (	� � '� � �	���	 � �	�9	�(��+ � ���(������	 � �' � �	�'�� � ��' � ��(�� � ��	 � .	����	�����	+ � (	�

'/��	������������''/�..����� 	�1������������������	���������'�� 5.	�"�0"�6" � �' �1���	�����������''�

����	�	��	 � 9� � �	�������� � '� ��������� � ����� � ������
���� � "�������
� � �������
� � 
�� � ���		��
��� � ���

"�������	��
�����������������		����������������� �������������	
�����!������	��
��������������
	���	�����

������������������
�����������	��
������������������������
�������
�������������
�
���

�3�������������	����	����������	������������� �7



&�����
�����������
�������"�	������$���	��
�
����������	����	��
�������
����������
�������	������������'�

����
�
����������	������������
����2�7��������
���������������	��
�����/�����
��������
����������

������

"�����������#�������	������������'������
�
��������������
��������
�������$�����
�����%�%��������
����������

�������
����������	�������
�'����7!��9�����������������	�����������	�
�����������������������������

������
�����"�������	��
����
�����"������'�'���������
����� /��������
����������52��������
�������"�������������

������!��

&� � 
���� � �� � ��
������	��
� � ��� � �����
� � ���� � "�	����� � $ � ��	��
� � ��'����
�; � � � ������� � � � ���'� � �����
�

��
������
��������������������5��������
����������
�
���'����������������������������
��
�������"�����������

�� 
��������� 
8 �&�������
��������"�	�����������������������������������

���6 �%��������
������

�	���

��8�"������.��!���������	����'��	������������������"��������

�����������
��������"�	������$��
�
������
�'�����

/5���	��������������������������������"��������������
����������	�
�������/�����'��������	����������������
�

���������
������'����������������������

������ ���'����������������
������������
�����"��

����� ���������
�

�������������������������������	����	��������&9�#�	������8�"��� ���.��!������

�	���������������������

����������
���
��������"�	���������������������������������������
��	�������������

�������'�����������"�������

�/7��

�� � ,�(� � �''� � 	��	���	��	 � ������ � ��''� � �=
�+ � ��' � 1�	�� � (���(��� � ��' � ���0 � �	 � A � (���� � ���

�	���1�(	�	��� � ��''� � �������+ � �9� � (	 � A � (1�(���� � ��	 � ��1�(	�	 � � � �	(�� � � � <��''	 � �	���'��	 � � � �''�

�3�������������	����	����������	������������� ��



�,,'	���	��	�,�����	�+��9���..��������������	��	�1	G��'�����"��'���((�����	���	����(�	����(�	���1�(	�	

	�����������������A�	�������	��(������������+�(�11����	��'	������������5���"���"46"�!���'���'���

.������	��	(1���	�+�1���	��'��������(	��	.	���	���A�(�����'�����(�	�����''�����1���������	��	��'	��	

�����+��������	'���'������''��<������	�$����A�������������������������5���"��0"�6"��'�����1������	

�	��'	 ���	����	 �A ������((��1�	��	1�'���������� 	' � �	�'�����	 ����(	" ���	 ���(	 ��(�	�	 �A �1��(���	�� � '�

�	�''����	������'�1����.��'	����''��.��	�'	����.��������''��.������	�	���(�	������1	G����������	��"

!��������% �%�"��"�(�"��%��

�&�	
�� ����	������������4�'��������� ����	����������������6"��������
����

%���

����
�
����	���

&���������������
����
������������	��
����
������


)�((�����	(�	���	���'����''��
��,���	��(	���������	����1�������'�������������	����	��'��	�����

���(����	�2"7��������	+��0������	�:�����������2�����	��	� ����;�(��-�'���	��:������1�'	������	

>	'����� � '� �22 ����	���" �����(����� � 	' � <��������(�	���	���'� ���''� � �������	�� '���'	 � (	� � �	��(��

	����	������(���	�����''/�(	��������	�����'���.����������(�	���	���'����'����	���,�����2�+�	'�<�����

������	�� � 9� � (�,	�� � (	��	.	���	�� ����	.	�9� � ��� � '/�11�����	��� � ��''� � '���� � ��'�	� � '� � <��'� � 9�

���.	����������������(	(������	���������'���'�+� 	��1������	:�����������������(�� '��1�	���.�(���	

	�1'�������	������''���	��:������1�'	����+�'���	�����	����	������''��.���	��	�����'�1��(���'����''�

���	������'����.	�	�	�����	�����������������	���	�������	���	�1����((	��	��	���	���������'�"

!���	�


��
��,���	��(	���������	(�	�����1���'/�'�����������	 ������	�52"7��6+��	�����(	��	(1������'

��22��	������	���5������2"7��6�1����..�������	�1����((	��	�.�(	���+���1���'��'�����	�������	���(	��	�	�

����	�	��������.	�	-�(�'���������	��:�(�1������'��(��'	���	�2��"�����,	����	���	'��+4�1�����������	

�����	 � '��,���	 � 9� � 1	G � �	 � 27"��� � �,	����	+ ������� � ,�� � 	' � �4 � 1�� � ����� � ��	 � �����	 � 9� � ���

1�1�'��	����	�.��	�����	�7"�����,	����	"


������	���1�������''�������	��	��:����	('������(�1�����������''��1���	�����	�>	'������>������

=�	����+ �1	G ���''� ����: ���	 � �����	 �1	���'	((	�	 � 5��� �1�1�'��	���� 	�.��	��� ��	 �2"��� ��,	����	6 � (	

������������''��1���	�����	�=������+����������	�"


���	(��	,��	��������	���	�'����	������	 ���1	����(������	�����-� '/�(��� ��'�((	.	��� 	�.���	 �1���

�������''�����:���	������	�'��,���	�5	'��4+�*S���'�����'�6�������	�1	�����+���������	������������

50�+�*S6������(	�����������������	'���(��������+*��1�����������''	����"

�3�������������	����	����������	������������� �%



%��������	��������	���-�(	��	����.����	�����!���	�

�' � .����������''/�((��	��	��	(���������'�+������1���������	�1����((	 ��	 ���������	�������

���	 � '���'	+ � ���	��	 � 	� � �	(1�(�� � �''� � ��	�	�	�: � 	������ � ��''� � ��	(	 � ������	��3.	����	��	� � � � ��'

�	(�����������	�����	�1�,,'	�	+�9��	�����((����������(1	����1�������	������	�'��,���	"� �(���	��

��''/	�������	��� ���''/�,,'	�����	��: ���''� � ��(�	��� ��((��	��� ���''� � .���	��	 � .���������'	 � �9� ���

(��1���9����11��(����������� .�������'�����	� �� �����������	 ���(�	���� 	����������'�����9�+ � 	�


��,���	�+�9�����������'�����1��	�����	�������	������''��.�������''����	��	��	������	+����(���	+

�������	��	+���(�	����������������	�1�'	�	�9�����	���'	�	�����	����	+�	'����������''����	��	��	������	

(	��������(�	�����((�(�����(	�	��������''��*����	����9����	���'�������4������	�5	'�2�+7S���	������	

'��,���	6� 	�<��'	� 	�(	(�����(�'�2�+*�S���''��(�1��.	�	������	���	�'����''��
��,���	�"����'	��'����2�

�	'	��	��	�'��,���	+��	����	'�7+%S��	(	������	�������	�.�����	�1������	���	��	�57%2��	'���,	����	6-�(	

��������	���	��	��9��9����������	���(	�������	���	�1����1	G��	�%��	'���,	����	���(�������1�(���1��

	'��2+�7S�������������	+�1���	'���+�7S����0������	���1���	'�0�+7�S��������1	G������	"�>������	

�����	��9�����.�����1�����9�����(�����	�1	���'���	���(	��	���9�����	�����	���"7����,	����	"�

 '�������������(��������(�����	'���������	�1����((	��	�.�(	��������'�(	(	�����'����(�	����	�����	

�����	"���'���22�������	�0�������	�(	�(����.�(	�.�������(��������0������	��	�������	(�	���	����	�

2�����	�����	���(�"

'����	�

��''/�����'��<��������(�	���	���'��'�����	��������	����������((��������������(�	���	�����''�

��1�,,'	��+ ��� � (� � �	 � �((� � ������� � '� ��	(���+ � (�1�������� � .	����	��	�+ � �������� � ��''� � ����� � 1��

���	����	'�(�1�����������'�'	��''������	���	�'��	�������	�"�
��'"�24����2��5?
������	�(��,	'	�����27@6+

	� � 1���	��'���+ � 9� � �	������� � '� � �����	��� � �����	�� � 1���	��	�'� � � � 9� � 	�1�(�� � �''� � ���	��� � �	

�����	,�	���	��������	'��������'��	(�����������''��.	������1�,,'	��"

���	����
��,���	������'"�"�24���27+�9�����.�������'��.���	��	���'�������''�����	���+�����'�

(�'�������	�����	����	��'����+�����	����1�(��"�
��'"�"�07���2��5?
������	�(��,	'	�����2%3��24@6�9�

	��'����1���	(����	��	1�������	����1���''�����	����'�����	�	�:���	�(���	�	+�(��'�	���''�����	���+���'��	�	

�'����(1��������''/�((	(���������'	�(������	��	(�,	'	

!�

7���
������
�	�


� � �	��: ������1�'	���� � �	 �>	'��� � � � (�,������� � �''� � ���	��	� � �	 �>	'��� � � � (���	�� � ��''� � '"

7����2�� 5'�������'�	�6 ��9��9��<��'	.	����� '���	��:������1�'	�������������	 � ����	���	�'	 ������	 ��	

.���	��	��	�1���������	�����������	�������"

�� ��11���	 ��������	����
��,���	���� '���	��:�>����1�'	������	 �>	'����(��������'��	 ���''�� '"�"

0����27��9��9��	(�	��	���'�����.�������1�������������	���3�	��:�>����1�'	�����1���	'����	������	���

�3�������������	����	����������	������������� �*



	' � ���.����� � ����	��� � (�''/���	��������� � ���'	 � (�������	 � �	 � ��������+ � ���9� � ��������(�

'/�11�����	�����	�����	���(��<�����"


� � ������	�� � ���	���'� � 9� � 	�����((��� � ���9� � '� � 1�������� � �	 � 	��	�	����	��� � ��''� � #���

������������1�������''���	����>����1�'	����� 	��������������� '�����	�������'	 �����������	 ��''�

������	�� � �	 � (������ � ���'	 � ��,	�	 � ����������	 � '� � 1	��	.	���	��� � ����	���	�'�+ � 	' � (���	�	� � 	��	��

	��������+�	'����(1�����1�,,'	���'���'����'��(�	'�11��������	��"

�'�1�	��	1�'���	.��	������������	����9��9����	�����	'�1�����(�����(��')	��	�	����	������''��#���

�������� � � � '� � '���� � 7����2�" � �	 � ���� � ')���" � 2+ � ����� � 22+ � '������ � �6- � '� � (������ � ��''� � �	��:

�����1�'	���� � 1�I � 1�������� � B���9� � (� � 1��1�(�� � ��''� � ���	��� � � � �����<�� � �)	���(� � ��� � '�

����(	��+ � '� � ��(�	���	��� � �	 � #��� � ��������+ � 1�� � (1��	.	�9� � .���	��	 � � � ������� � ����� � ��''�

(1��	.	�	�: � ����	���	�'	+ � ��� � �����	(�	 � �	 � �����	������� � ��''����	 � ��'	 � �����	 � ��''� � �	��:

�����1�'	����+ � (���� �����	 � � �����	��	 � ����	 � 1�� � '� � .	����� �1�,,'	��B � � � ')���" � 2+ � ��������- � B�

����	�	��� � ����((��	�+ � �..	��9C � (	 � 1�((� � .�� � '���� � �� � �'��	��� � ��' � (	����� � � � ��' � ���(	�'	�

�����1�'	���� � � � (�..���	� � ��	���(�'�+ � �9� � '� � (������ � ��''� � �	��: � �����1�'	���� � 1������ � '�

��(�	���	�����	�#������������+��	�(��(	���'�������22+�'��������6+����9��	'����������1�'������,,	�

���'	����� � '� � �	1���	�	��� � ��' � 1��1�	� � ����	���	� � 	� � ���� � ������ � �	 � �������	� � ���	�	(����	��+ � 	�

�������������'��(���������''���	��:������1�'	����B"�!�'��(������+��'')���"�4+�(��,	'	(���'��1��������

1���'��������	���	������''��#������������"

��� � ��� � ��� � ��' � �4 � �	���,�� � ��2� � �	��� � ����	���� � ')	���(� � (�''� � ��'	�	���	��� � � � (�''�

���1�(	�	������''��#�������������	��	�	�����+������	��	�������''/���	��'������''��'"�"�0����27+�1��

?�((	������� ')�������	�:+ � ')	�������	���+� ')�����������+� '��(��,	'	����� '������	��	�:����	�	(����	��

��'')�(���	�	���	�����1'���'	�:��	�.���	��	����.��	�����''���	��:������1�'	���������	������	��9��'�

���1������+�����9C�1������	��'����	�������	���������'�����	�	�:���	�(���	�	����	���'	��������1�'	���	

��� � <��''	 � ������'	@" � �	 � ������ � �	 � (���� � #���- �  ��� � >����(���+ �  '�� � >	'���(�+ � >�����	�� � �

 ,,	����(�+������>	'���+������$��(�+������(�+�����$��(�"

�3�������������	����	����������	������������� �4



'����	
����	��������������������	��������6""��������
���

�	�(���	���	'������	�����(���1���	����	����
��,���	����(���	�����''��1�	���(��������'������

���(	�'	�����	���'��������(	�	'��2����������0"�

?��������,�����	����������	����I������������������������1���	��	�����	����	��	�(����+����

��/������	��� � 1���	��'��� � �	 � ����	���	 � 1	G � '�����	 � ��(F � ���� ��''� � ���� � 	������@" � �' � ��(	����� ��	

���	����
��,���	�+� ��	'	��E������+���'��	(���(���	�1��(�����	������'�?����������	���������1���'�

'��	('�����@+��9��9���1����� '�� (���������(	'	������	����+�9����'����1���������� 	' � (��� 	�1������

<��''����	��	����	+�	'���	����'������1�I��9���((������������	�������������?(1	�	����	�(���	�	�@��9�

1�	�	'��	��?	'���11������	����������	��	����	�	@"�E���������<��(���1��1�(	���9�����	������9��?�	���:�	�

'�������	��'�����'��
��,���	�@���9��1�	�	''�(������'��'	�����	�'��������''���	�����?�����������''�


��,���	����'���0�@"��������	���+�9��1�����'	�����+��9��9��(�1��������	����''��1�����	�����''����	(	

�	�(������������	�	1����	'�������������(�����	�����	��'�������	'	���	��9��9��1����((����'	����	

'���'	��	����'	������*�	'��	��������	"

;��'	��� � ��� � 
��,���	�+ � 9� � ���	���� � 	' � ��(	����� � E������+ � ?���� � ��/��	�� � � � ������

�����'����� �<�	��	 ��� ����(	������ ������ 	�(	������	 � (��	 � ����	���	+ � �����((	 � �����	 � '���+ ������ 	

1��,'��	���'��(.	���(�����	�����	"������9��>	'���+��9����11��(�����'��1������	�����''����+����(�'�����

���'��.�"���1��,'��	���'��(.	���(�����	�����	-������	�(	�(�'������(�'	T@"�
/	����������(	�A�1�	�(�..������

(�''� � '	��� � �	 � '����� � �	 � ���	��� � �9� � �������� � 1	G � ������'	�������� � (1��	.	���� � ��' � ��������

���	���'� ��	 � ��	'�11�� ��(���	,	'�+ �?�����������' � <��'� � (	 � 	������ ����� ���/	�1����� � 	������	��+

1������� � (	��	.	���	������� � ��' � ����+ � �9� � �	�9	��� � ��� � '� � ��� � ���'	���	��	 � ��''� � (�(���	,	'	�:-

��,	����'�+�(��	�'�����������	��@"��	�1�������:+�9��(1	������E������+�1�����	��	�(������	�9�����

(�����	�'	+����,�(����(�����1��������9�����������	�������(	��	����(������"��	���������	�(����������	

1	'�(��	 � �9� � ��11��(��������� � '� � 1�'	�	�9� � ���	���'	- � 
��,���	� � �����((� � 51�����	������ � ��''�

��,	'	�:����	������7����,������'����'����6D�
��,���	���'�(���	�	����	��	����	�	� 5	��������	�1��� '�

.��	�'	����'������'	�:6D�
��,���	���������	�����(������5������������	�	�����''��(���	�+�������(����''�

�	(1��(	����(��'�(�	��+�	������	���+���/������	����1���	��'�����	��	����	�����	���1��1�(�������������

1���	�����'�1��(�	����/������1���.����	�������(�	���1��(���'����1��.�((	���'�6D�
��,���	���������	

	�1��(� � � � �	 � '�����D � 
��,���	� � (�(���	,	'� � 5����(	�	��� � ���'��	�� � � � ���	��'����6D � 
��,���	�

1�������	(���5��'��	����	������'�1���	���	��������'������'����'�+�1�(	�	�����������''��
��,���	��	�

����1������'������+������	������	6D�
��,���	��������	��������+���������''��1���������	���"

�3�������������	����	����������	������������� %�



�����������'	�����	�	�����������9��E�������9��	''�(������	��(	���(	+��11��.�������������<��

�'���	���������	������	'��������''��(�	'�11����'�(	(�����(��	��(��	���	��5���1��(��'��(.	�����''�

�	���	��� � ��''� � '	(�� � �/����(� � � � ��''� � �	�����	����	��� � ��	 � ����� � ������(�+ � ��''� � ����((	�: � �	

���'	����������	��(1���'	�����''�����������	���	�'�6"�?$�������1�������'��(��	�:��'��	����	���39���������

����	'��	����	����''��(��	�:@"

?
���������1���	����	 �<��(��� '��	('�����39��1�	����	����3�	�������:�	' �����������������''�

$'	�1	��	�����+����	����������������/�11�����	�:��	����(�	������	��	'���	��1���	�����	���	������.����

�	����	�1�����1���'�����������'��,������9������	����������	����:"���	��	�����	�	���39�������

	��'���3 � � � (1������ � ���9� � '� � �	(��(� � �9� � �'��	 � ��� � �	�(���� � � � (1������+ � 1������� � �� � ���

���(�����	���-��������((��'�����	��	��	�����	�	���''����.	�	�	��������''�����'	����	������'����"�

�	�������'������������	���'��'���	(1��	,	'	�:�������	����<��(���1�����(��	�(	���@"

���E�������(��1'	.	���	������(�((	�	��	��:�(�������'���'����(��''��1�'��	��	����'�������9��9�

������	.��	������	��	����	�	���1	G�	��������'��'�������	�:+������.�������''�����	���"�?
/�������	�

39�������3�A�	�����	����������1	�����((���	�����	���(1��(�,	'	�:-��������'	����1	G��	(��(�+����'	���

1���� � (1����������'	� �<��''� ��9�� '� ������ � (1���� �1�� � '� � .���	��	 � �9� ��(���	�� �� ��9� �1�������

1�((�����''�����	���"������39������'�(�3�'�'�����+�����'/�����'	����'�.���+�1����������	����	����	��9	

.��1	G�.��	���������(��1���<��'������9��'��(�(�	�������9	�1�I����������	����'	,���������'	�	�1���	@"

 %''� �����$)% �"%�*+*,

�&�	
��'�����4� ����	������������

'����	
����	�

�'���11�����
��,���	�+��	������''��(���(���	�����	�	���+����(�'	����������'	�����	��	�����

��	��������''�� (.	�����''� �(�(���	,	'	�:+ � 	���(�� 	�������� '��(����	���(	��	 � 5��,	����'�+ �(��	�'����

������	��6��� '� � (������1'�((	�:+ � '����� '�� (�������' � ����	���	�� ���	���'�� '��,����� 	�����	�����'	

�,	���	�	����	����������''/ ������$�����0�"

���	����
��,���	��9��.�����1��1�	��������1��<��(���(.	��+����'	������11	����'��1��������	

�((�D��((�+�	�.���	+�����A�(�����'�(�	����������(	���'��(������+����A�(�����1������+��	�(�������+��'

�3�������������	����	����������	������������� %2



������ � ��''� � ���������	��� � ���	���'�" � 
� � ���(.�����	��� � 5��� � (�'� � (�����	��T6 � ��' � 1�	��	1�'�

(�������� � ��''� � ���������	��� � ���	���'�+ � 	' � �������� � ���	���'� � �	 � ��	'�11�+ � 	� � ��������

���	���'���	���	'�11����(���	,	'��A�'���	��(����	����1	G���	��������''/������	�����9�����	������'����

<��(���(.	��+��9������A�(�'��'���'�+��������	�'�"

�	: � '� � �������	� � ���	���'� � 1�� � '� � ��	'�11� � ��(���	,	'� � ��''� � 
��,���	�+ � �'�,����� � ��� � 	'

(�11���� � �	 � �'	�3
��,���	� � � � �11������ � ��''� ��	���� � ���	���'� � ��' � �	���� � ���2+ � ���	����� � �'	

�,	���	�	 ��	� ��������0������''���������	�����	���'��(������� '����������	(�	�9�+� '���(	��������'�

�11�����	�:���'�����	���	��'��,����"� ��9��	���	.��	��������'	��,	���	�	�1�(�	���''��1�'	�	�9������1��+

���	���'	������	���'	�����'�1�(	�	��������

�����'����''�� ���	���+ ��((�� 	��	�	�����'	 ��,	���	�	 � (������	�	 ��9�� '� �
��,���	��(	 � 	�1������

1��(���	��" �
�����	����9�����	���������'	�3
��,���	�����9�� '�� (�'��	�3������'	 � 	��	�����	 ���''�

�������	�����	���'���'�.	����	�1��������..��������	'����	������	�+�	���	��	(�'���	����������1�,,'	���	

(�'�(	�����'���11�����
��,���	�"��'�'������1���'/	��	�	����	�����	����������	��	�����	��9�����(�������	'

���	������	����''���������	�����	���'��A����	�������	��1�����(("

�'���11��������0+�������	1���������''/��������	���+�9��������'����������(���(�'���	�'������

'/�������	�	�: � �	 � (	(����" � 
/	�(	(����� � (��1�� � 1�(�� � ��	 � ��11���	 � 
��,���	� � (�''� � ����((	�: � �	

���(	�������'��(�(���	,	'	�:�(�����������������	�����'	(�	��+����������������	�(	��������(�1���,	'�

�	 � ����	 � 	 � .�����	 � ��,	����'	+ � ������	�	+ � (��	�'	 � � � 	(�	���	���'	+ � ����� � 	' � (�� ��'������ � (1���'���

��''/�������	�	�:"�
��
��,���	��A��������	���	���9��1��(�����������(	�(	(���	��	������������''�����	�

����	((	�	���,	�	"����(	(������������	���	���������	���	���9������'��(	�+���'����	�3'�����1��	���+

�	��������"�
��(.	��+����<��+�A�<��''���	���/�������	�	�:��9��(	�������11������	�(	���'	�(	(���	+���

��''/���(	(��������1'�((	�����'�����	���	�����	���'������	�����	���	�'���'	"���(F+�1�����������	���1	��'	

��'���11����+��9��(������� '/	������	����'���''/ ������$�����0�+�,���(	 ����1������ 	' ���((�����

(�(���	,	'	�: �� � �������	�	�:" � �� � 	' � ���'� ����	(	�� ��9�+ �1�� � '/��� �� �1�� � '/�'���+ � 9���� � '� �1�'	�	�9�

1�,,'	�9����'�����������������((������((��	�"

�3�������������	����	����������	������������� %�



%

��

���
7�8����
�	�����
7


/�������	�	�:��	����(	(�����A�'����1��	�:��	��������	���	���	����	����+����������������'��	�����

�	(��(�������1��������9	���+��9��1����������'�����1��	�	�	�:�.��������'�����(�	���(�(���	,	'�"�
/	���

�	��������	�	�:�A�(	������������''�3������'�����������	����1��	�	�	�:+��������'���-�9����������	(�	�9�

�	(�	��	�� � 1��1�	�" � ���������� � (	 � ����'� � � � 1���	� � (�''� � ���1��	�	�	�: � �	 � �'�����	 � � � (������	

��������	�1���<��'	�:������	�	����������''����"�>�+���(�����'��+�'/�������	�	�:���..�����'������''������

���(���� ��	 � �	������'� ���' � ���1�" ����9C � ���9� � '� �����''���� �9���� � �� � �	�'� � �	 � �	��- � ��(�	��+

���(�	��+��1	��������'	��"� �������9����������������'�	�����	�������,	���1	G���1	����'�'����(	���'�

1��	�����"������'�����	��+�'/�������	�	�:�9�����9��.��������	'�(	(��������1'�((	��+�A��������	�	�:��	

(	(����"

 ''/�������	�	�: � ����������+ � 	�(	���+ � ����	 � 	 � .�����	- � (��	�'	+ � ������	�	+ � ��,	����'	 � �

	(�	���	���'	"���	��<��(�����11�����'��(�������'�������(	(����������<��(�	�.�����	��������������'��

�9	������"


� � 
��,���	� � A � '� � ���	��� � 1	G � �������	�� � �/���'	�" � � � ���.	�	 � .����� � �	 � ��� � 	�1������� � �

	������	������	�	�:��	��	������(1��	�����'������	����	���''����>��	���'�.��	����,	'��5(��'�������'	�3


��,���	��	��1������(9	1�����	'����������1������'��'	����	����	�>	'������1���	�����'�����6+���(�����

'��������'���	���(	������	�.'�((	���''��1��(�����9����''�����	��	�	��'	��������''/�(����+���'�1��	���

'��'	������3��	��������0+�9������������������(�	���	����	'���(��������	���	�"

�	� '/	��	�	����	������	' � '������(�	�1���	��	���,�'����"�!���<��(�	+� 	' ����(�������	���	�����

����	�	�����(�����''���	���5��(�+����(��	+����"6���''���	��:��	�>	'���+��9���	(�9	���	�?�	�������@+��

���(���	�<��(����	���	��+�'��(��������	����(���	����	�������	������	���'���	�5(������	+���1	��'�������

<��'	.	����+ � 	�1����	���	+ � 	�1����	���	 � (��	�'	+ ����"6" � �������9�+ ������(�����	������ '�((�����

=�'����	 � � � ;�'��	� � E���'	+ � (	 � 	�	�	 � � � ���(	������ � 	' � ����	���	� � (� � ��� � (��'� � 1	G � ��(��- � '� � �	��:

>����1�'	�������'��>����1�'	.	(	��+��9�����,����'����	����.	�	����	�	(����	�	"

>�����9��	��<��(�����(�������������(	��������'���	�	��	�����	��9��(����'������''����,��"���


��,���	�+�1����(��1	�+���''/�'�	��������A�����������1	G��9���'������'���	(�����'	���������	�����	�	

5���'�2�6+��������	�1�����������	���(�1�����������	�'��������	�1	G��	����	"

���<�������	��������'	��'�����	��(����	+��	�(����1�	�������(	�������'���11�����	�:"�����

�..���������	��	���(	���11���	���''��E�����	�����M�,�3'�+�	'���(����(	(�����������	���9����'���'�

�3�������������	����	����������	������������� %0



(.	�����''��������������M�5,���4�"7���	�1��(��9�����.�����	���(�	����	�?�����@+�1�	������((�'���

	�����'	�6D�����(	����(�'������	�1�	�	�1��������'����	..�����	���+����(	�������9��''/���������	�����9�

��'��	�	�'����	��	.	��	�����''���	���	�������'	�(1���9	�'	������	�5���'�2�6"

 ��9��(�''���	�	��'	����	���+�������	��(��������	���11���	�(�''/������	��'��,������	�=����

�/���'	�+�'����(����	�1��(��9��������1��(��'��(.	�����''���	�	��'	����	���"����<��(�����(�+�(�(������

�������	���''	������1�'	�	���������	���5��1��(���"�6-�	���''	������1���9C-��(��(��������	�	�(�����	����

������ '���	���(	��	 ��/	�1��(�D ��������	��� 5.���	 ���''� �1���	�'	�: �� � .�����	��(	�: ���' � (	(�������	

,���	6D�	�������	�������	���(�	���������'	�����"

!������	I�����(�'��9��1����((������	'���	��������'����''��1�����	����	���(��	�'���+�1	G�	�

������'�+��	�����	��'	�	��	�����	�'����	��''/������	�+����9�����9�������	,�	�����.���(F��9��'�����	���

(	���'�����	��+�	�����'	�+�1���(1�(��	���	����������	'�11�+���������	�,������	+�����1��	���'�(������

9	���9�5���'�46"

��.	��+��	�(����'���	�����"�
��1�	��	1�'����1	G��������	����	����''/�������	�	�:�A���(�	��	�����'

���,	���� � �	(1�(�� � �	 � 	������ � �������.	�� � � � 	�����9	������ � ��''� � 1�1�'��	���" � 
� � 1���	(	��	

���'	��������''/�(����51���'/���'	�6�����'�1��."�='���	�����51���'��
��,���	�6�	��	������9	����������9�

8�(��1��(�����	'������������'��8��'����	��1��	����	'�(	(�����	��'	�����	(�9	���	�	�1'�����"���'���%��5�

��'�������A�(�'���11������������'������+�(��(	����(	������9��'��1�1�'��	�������	����9��(	�?������	�

����	���@���'����0��������:�(�'����'����*U6�'��1�1�'��	����'��,�����(������:��	�����	'	�����	���	�:

5�	���� 	' �2�S6D �� � '� �1�1�'��	������������(��: �<��''� ����	��" �
�����(��������A��9������(������

(�(���	,	'	 � '/������	�+ � 	' � J�'.��� � � � ��11��� � '/��,	����" � �� � '� � ���� � 	������+ � � � ������'	�: � �

	�����9	������+ � (	 � ���	���� � ���9� � <��''� � ��''� � (1�1�'������+ � �' � ���1� � (��((� � �..���� � �+

���	1���������+����(����''������������	 � '�����+�(�1���������<��'	.	����+����	 � (���	�	 � 5������	�	+

(��	���	����	����(1����6"

!�'	��'�����	+�'���	1��	���+��������	(�	�	�(	���-�	�1���	��	���,�'�����1�((�����	��������1���	

�	�.�������'���	������1�((�����������	���11�����	�:"�&��'�9�������.�+��	�.�������'��	(�9	���	��	((�(��

	������'��	�����'����(�������''/ ����''��	���'���;�''�������	��+���������''���	(������	�	�:���''�

��������	��� � ��''/���� � ,�(�9	�� � �+ � �' � ������1�+ � ��''/�((���� � ��''� � ���� � ��' � ������ � 1��

�	(��'�������+��������(����������,	����'	+�������1���������������'	����������������'����,	���((�

1���	'���'��	(��'����������	������	��	�!��G���������	�
����"�!�'��	����������9�����(���	���'������

��''/�����.���(��'����	'�(����	�,�(�9	������	��<��'	�:+�'����(�	����	����������	�	�:�������	�9�+��

���<����	�'�����+������'��(��9��	�+����	�����,	'�������	,����1�(	�	����''���	���	�����	���	((	��	��	

�3�������������	����	����������	������������� %�



�$�� 	������(.���" �!�'����(��1����,,���((������1'	����+ ������11�����	 � 	��������	D �����<��(�	+ ���

�(��1	�+����1	�����	�(������.���(��'	�1���������������((	,	'	�'�������,�(�9	��+������..���	�1�(	�	�	

1�� � '/�((�������' � (��'�+ �1�� � '� ���(�	������''������������ 5����(��1	���'	 � 	�����	6 ���1�� � 	'

���	(���(�(���	,	'��(	��	������'���9���(�	��"

�� � (	 � ���'� ��..������� � 	' � �������''� � (�(���	,	'	�: � ���1'�((	�� ���''/���	�� ���''/�������	�	�:+

��������	�����	�������,,���������'��'��	�����''�����(�'	�:�'	������5 ����(��=6����,,����	����'��'��	��

��''�����(�'	�:����	1�����5 ����(��=+����=����(�� ������9���D��������(�� ���=6"�
�����(�'	�:�'	������A

�	����	��������������	��+������'�����1'�((	�:������<�������A���1�����	����'	��������	��'	��'�����	

�9������	�	������	' � (	(����"������'	 � '	�	�	+ �A����1'���������	�����������������	,�	����'���(	��

��''��1�'	�	�9���+�<�	��	+���	��	�	�������	(1�(����..	���	"�$��������(���	���(	���''/���'	(	������(���'�+

���9����	'	��������'	 � (�������	 ���''/	���''	���������	.	�	�'�+ �1�� ����'	���� '�� 	�����	1������������ 	

(����(	(���	���1�����������	(1�(������1	���"

��' � ����� � (���� � ���1'�((	�: � (��� � (�..	�	���	 � '� � 1�'	�	�9� � � � (	'�(D � ��' � ����� � ��''�

���1'�((	�:�(��������((��	��1�'	�	�9��	��������+���1��	��	����	�����	�(	�����'�����	��	����,	������

���	�(��,	'	�:"�

����(�����������((��	�������������'���	+��9��(����(1�((��	'��	.��	��	''�(��	����''��(�'��	���

��	�1��,'��	�����''��(.	��"�������(	(�����1�,,'	�����1�����	�������	��+� 	�(	���+�(�(���	,	'	�:��

�������	�	�:+ � ������� �1	����(�� �1	G � ����������" ����� � 	' � ?1	G@ �A � (	� �<����	���	�� � �9� �<��'	���	��"

&����	���	���1���9C���1�����	 ���	���'������..���	�����������' ����1��(��((��	��(��(������	��'�� 	

(������	 ���' �(	(�����1�,,'	����� 	��(��(����	������'�� '�� �	(��(��(��	�'	 ����������	�9�" �>�����9�

<��'	���	��+���'�(��(���9�����	�(��������8�1�,,'	��+�1�	����+�1�	����3(��	�'��8�A��9	�����+��	�.�����

�''��(.	�����' �1��(���������'�.�����+����(�	�����''�����.������������?���������(��(��((�@"���'�

����������(��(��((	+�	�.���	+�(	�1�I�����''���"�&��(��+�������'���	�(�	��+�A�	'��������������������	

���	��+��9�����������	'�1���	��'�����'������"�

$�	�����(	��''/�������	�	�:��	�(	(�����A����<���A�'��(.	�����	�����1���(���	���	'�,����������"��

������'����������(�(���	,	'�"

�3�������������	����	����������	������������� %7



' "�!"'"�&���%�"5"�4���& ���$)% �"%�*+**�*9

����(�5���&"���"��(��!��������!:��!%$)"%

��������������(���	�����(F����	(	��+�	'������������	�������	����E	���������	���'������3

����� 	���������'	���������1�����(���	 ��	1��(����(�	'�11��1��� 	 �1��((	�	��������	���1��1��������

�	(	�����9�������	��'���+���1�����	�	����1�������'��	�1������	�(.	�����'�1��(������������(���'�����

�	�1�����'��,�(	�1�����(���	���'��
��,���	����'�.�����"


� ���(��� � ���	����A � 	' � ����� �1�'(���� ���' � (	(�����������	���� �1������	��+ ����� ����� ��	

	������	���+ � ��1	��'� � ����� � � � �����	�	�:+ � ��/����''���� � �	����(�	��� � � � '	��''� � ���	���'� � ��

	�������	���'�+��������''���	 ��..	�	�������'�1�	���������'�1�,,'	��-�'��1�	��	1�'��(.	���A�1���	I+

1�	�� ��	 � �����+ � �	'���	��� � �� � (	(���� �� ���� � �	(	�� � �9� � ��11��(������ � ������ � ���	 � �� � 1���� � �	

�	.��	������1���'/	������1��(�+��9������1�I�.����������

��''��
��,���	����������	���1����(�	�����.	�	�	����������''/���������"


���	���(������(���	���A��((�'��������������	���'����'��(��'���������1	�������	�9�������

	�1���� � ��� � (�'� � (�' � 1��(����+ ��� � (�1�������� � (�' � .�����- � 1�� �<��(�� � ������� � 	��	�	�����+ � ���

������	������(1��(�,	'	�:+�'��1�	��	�:�(����	�	���(�	��+�.���������(������''/�(1��	����������������	

������	�1	G��������	�	���(.	����	��..������	���''/�'�	���������������+�������9��1��(��������(�

<��''��(�������9��9��1����((�+����'	����	+��	����(�'	�����	�����	�,���	��	(�'���	��������	���'��������

�	�<��(������	���"

����������������	���������9��	'����1	����	�	��	�	���������1�����(���	�(�	'�11�����	����(�	��

1�� � ����� � 	' � (	(���� � 	(�	���	���'� � �� �������	��+ � 1������� � 	�����	����� � ��''/���'	(	 � ��' � �����(��

����	���	�'��'��,����+���	�(��	�,	(���	+���''��(���1��(1���	��+���''��	(����������9	�����������(1��((�

��	��	����	�	������'	�(��N�9�'���(D���1�����������1�'	�	�9����1��	��	��	(1��������''��������<��(�	��	

�1������9�� '� �1�����	��9��1�(������� .����� 	����,	��� (��	�'�+ � '������	��+ �1������	��+ ��,	���	��+

��'����'�+����	(�	��+���''����,	'	�:"

�	 � �	��� � �9	�(�� � �� � (�'�� � �	 � <��'	�:+ � ��� � (����� � 	� � �����	 � �9� � ���� � �'��� � '/���	���	�

���	�	(����	���-����������������	(	����(����.��(��'������1���'���9�����'	��1�((����(	����	�����

'/��	������������'����'���:��	���	������''�����	����
��,���	����	�1��((	�	����	"

�3�������������	����	����������	������������� %�



L � ����((��	� � ���<�� � ��� � (������	� � ���1'�((	��+ � �� � �11����	� � (	(�����	�� � � � 1������	��+

1��������������1�	��	1	���	�.����-��(����'���	(��(���	(1��	,	'	+�1�����	���	�����������	���(��.���	��	

.	����	������+���''�����	����1	G��..	������� .���	���'���' � ����	���	���������'	 ��,	���	�	+ � 	� ����

'��	�� � 	�������� � � � (	����	�� � � � ��� � ��� � 1���������	���+ � �	����(� � � � 1�����'� � ��	 � ���1	 � �	

���'	����	���+��9�������	�������1��������	���������������1�	�	��	������''��'��	�9����	�(	'�(�����	��'	"

���'��"�"!:��' "� "�% "�

�����'���	���	�������	����
��,���	��	�������	�(��	���'��1��1�	��1�'	�	�9���''/	��������	��'����

.���������'	�'	�����	�	��	�	���+�������'	���(������	�9�"�

�������	�����+�'�������������''����	��	�����	'�	�������	���'���	��	1��(������(	'	�����5���6�

������'�����������������	���������	���	�����2�8����%"����	����
��,���	��(	�A���((������������

���	�	1� � (� � <��(�� � .�����+ ��������� �� � (	(����+ � ��������(� � �� � '����� � ����'� � �	 � ����� � '� ��	����

���	���'������'����.�����������'	�(��N�9�'������'������1���'����	'�11��51��(���������'������,��

������'���������	��'	���6+�1��1�(�����1��������'	�:�	���������1��������'�������1'�((	����	�07��	'	���	

�	�����"�������������(	�(��<�������(.	���1�	��	1�'	+��	�A�	'��	�	��'��1���'���	1��(����'����(	'	����+�'�

����(	�	���������+�'���	�������	������,������	�����	���	���''/�,	�������'/�������	�	�:������1��	�	�	�:

����	���	�'�+�9����''��(�(���������	�	1������1����((��<���'	���,	�	��	�	�����������9��	'���������9�

1�	�	��	�	�����������1�	��	���	���''��(���'	������	���1���'����.	�	�	������'����"

� ''/	��������	�<��(�������	���1���������	���'�����	����
��,���	��9���	:�	�	�	����������1��

� � .��� � '� � (�� � 1����+ � ��� ��� �1	��� ��	 � 	���(�	����	 � (������	���	� ���((� � 	� � ���1�� ���� � �	(1�(��

����������''��(	����	�����	��	..	��'�:���'���(����(	(�����������	�����1������	��"�
/������	������'

	����
��,���	������:�1���	I���������1������+����9����	�1��((	�	��������	+�'���	1��(����'��(�	'�11�+

1��������(�� 	��������	 � (������	�	 ����(�����1������� 	' � (������������������	�����	�	���	�+ � .������	

����������������1	�	�:-���(F�'/	(�	���	�������	���'�����'���((�����'�.	��������'	����	�'���'	�����''�

	�1��(�+�����	����������	���(�	���1������'	�������1�����9�����(�������'�����(�	������1'�((	����	

����	�	�(��	�����	���	"

� �� � ������� � �� � 1�������� � ��(F � ��,	�	�(� � �	 � ��	��	 � � � 	��������	 � ������� � ��/���������

(���������	�����	�(�11����"�
��1�	��	�:��/	�����������	����	����
��,���	��(�������	�.���	�1��(���	��

��������(� � ��� � ��(�	��� � �..	�	���� � �� � 	�������� � ��''� � �	(��(� � 1�����	���	 � �� � �	���(� � .���	 � �	

.	����	������ � 5�	(��(� � 1��1�	�+ � �	(��(� � ���	���'	+ � �	(��(� � ����1�� � '����� � �' � ��� � � � �''� � �����

���������	�������2�8����%6+�	������'��	���(	(�����	����9�����(������	����	�	�������'	�	���(�	����	+

�3�������������	����	����������	������������� %%



��	������	(1��(	��	�����1'	���	��	�����((	�	������	��	(�'���	����'	� 	�1���	�����(	"����������<��(��

	�1�(���	���+�	��	���(	�1������	���(��	��	���	�1������.	���'�����������(�������1���	I������1�����	

��� ��,�''� ��	 � ����������9�����(������+ �1�� ����	 �1�'	�	�������,	����	 � 	���������+ ����� '��������

����	�����''�����	�+�1�((	,	'	�.���	��	�.	����	������+���(F���������������	(	�����9	���+����1'�����

���'	(�	����	��,	���	�	+���	��	����	(��(������((	���''�����"

V ��� � 1���	��'��� � �	'������ � �((��� � 1�	 � '� � (�	'�11� � (�(���	,	'�+ � ���� � ���(���(�'� � �9�

��	���'�� � ��� � (�'� � '� � �	���(	��� � 1	G � (����������� � ��,	����'�+ ��� � ���9� � <��''� � ������	�� � �

(��	�'�" � � ����'( ���''/ ������$�����0��(��������	.��	�������'�,�'�����9����� '����������	(�	����	

�((����.�����������������	���	�����'������	������'��	�����	��	(1���	�	�������"�����������(.�����A��	:

(�������((��	�������	��<��(�	����	���''/���	�	(����	�������	���'�+���1���	�����'�������''��
��,����

1�� � '� � ��	'�11� � ��(���	,	'�+ � �� � 1�����(� � �9� � ������: � '� � (�� � .	��'	����	��� � ��''/�'�,����	��� � �

������	��� � �	 � ��� � �������	� � ���	���'� � �	 � ��	'�11� � ��(���	,	'�+ � 	��'�(	��+ � ��'�	�	(�	1'	���� � �

(�1�������������	���������'����1�����	�	�������(	�	������������	���������������'��1���������	���

���	���'�"

�!�����������	�.�����A�<��''����''/	������	��������''������(	�	�����	�	��'�"�
/	������	����A����

������ � �	(�	��	�� � ��''� � 
��,���	� � � � ��	 � (��	 � �	����	�	- � ���1	�� � .���������'� � ��''/	(�	���	���

���	���'��A�1���	I�1���������+������1������+�(�(��������9	�(�����������	���(�����''���	�������

�	((��	����+���	��	���(	�����	���	+� 	��	(�'���	�1�(	�	�	��������	�1���������'	���.��������������	����

���(�	������1'�((	�����''/	������(	(����"�
/�,	���	���A�.������''��
��,���	����/��	��+�������������


���+������((��	��������'��(�������+���''��,�((��1	������1�������''��������	����������1�((����

��''���	��:������1�'	����+�	���(������(�''��	�.��(��������������	�'	�51������11�����1��(���	.	����+

���9��1���	��	���'	���'�������	����,	'	�:6���(�''�����	��	�	��'	+���1��	��	��,,�������	'��	���	����''�

�	(����� � .	(	�9�" � �� �<��(�� � (�����	� � '� ��	�	��'	����	���� ��11��(���� �1���	I � 	' �1�	��	1�'� ���	��� ��	

(�	'�11����.��������	��������	�	�:������1��	�	�	�:+��'�����9��'��(���������1	G��..	�����1��������������

����+ � ���	��'� � (��1'	.	���	��� � ��''/��	��� ���''� �  �� � �������	� � �	 � �	����	�	 � � � (��N�9�'���(+ � �9�

1�((������(F�,���.	�	�����	�(���	�	�1	G��	����	�����������	(1�(���1	G���1	����	�'��������	�5����9	��

����	6�,	(���	"

�3�������������	����	����������	������������� %*



�%��(�5%�!��� %�"�%2���"���  "�� "�4��$% ���%��

��.	��+�'��������������'	�:���	�����	���	�1���'�����'	����	�����	���/��	����������������
���"�


/��������� � �������	��( � � � 	' � ���(������� � '��N��J� � 9���� � ��(� � ��	����� � '� � 1��.����

	���������((	��� � ��� � 	 � �	���(	 � ����	���	 � ��''� � ��(��� � ���	���+ � ��(F � ��	�� � ��''� � �	��9���� � � � ��''�

�	���(	�: � �	 � '���9	+ � ��,	���	+ � 1��(���	 � ��,��	 � �� � �K��� � ��,��	D � �� � 9� ������� � '� � �	���	�9� � �	

��'��	�������� '� ������	 ��	��: ���� 	 ������	 �1	G �1	���'	 �� �1��	.��	�	+ � ���� '� ������������	�� � ��((���	

	���(��	�'	����	������<��''����1	G�(1	�����������	�������	��'�+�����'���������,������'�������	������+

��1'	����������	�������	���	��	������	�	��	������((	��	������	�'	�5	�.��(����������	��	�+�.�����	��	�+

���"6���	������	�'	"


��1�����	�+�����	'���((	��	���	���(���	�(���	�	��	��������	�	�:���'���������'�'����������''�

(���'�+�9����(�������9��A�1�((	,	'�������	�����	����	������''���11�����	�:+��	�������''�������1	G

	��������11�����	�:��	����(�	��+����9������	���''��'�������	��������9�����9�������(������'��������

��(	'	����"����	��������'��	�1�(����	��	�������'������'	�:������	����	����	��	�����'������(������

'��	�9��1	G�(����-��'���	�1����((	�9������	((��������	�1����	(������'����	���+����������(��1	��	'

'��������	'�+��'��	�	������9�����(�,	������.�������''���������+������'��(9��	���������M+�	'����	(��

�'�,�'�+ � '/	��������	�����+ � ����������� ��'���	 �1���	 � ��,�'	 � �	: �1��(���	 ���' � (	(����+ ��� ����9�

��	����	��������������	�����((���	��11�����	�:��	��	'���	�"

��'������������	�������	����E	����������3��������	����
��,���	�����.�����1���	I�����

1�	��	���	��'����.	�	�	�����	�(������	��	�����������'�	(�����	�'	���'����''�������	�����	�����������
���+

��������������	���	�������((������(	'	�����1��-

W�(�	'�11���������(�	���,��	�(��1���1	G�	���������	������'	����	�,	(���	���	�1��1�	��	����	�	+

�..������(���	�	��''/���������	�+����(������	����	�����	'���'�����	�1������	�.	��'	����	�����	���'����

���	��'������	��1���	��'����'��.������1	G���,�'	���''��1�1�'��	���D�

W���������.��	,	'	 �������	��� 	�����������'��	�(���	�	��	�,�(�+������	��	������'�J�'.���+�1��

������(�����'��1�����:������	�'	 �5�..������	���,	'	�:+��������'�����	���	�+� 	�.��(�����������(���	�	+

	���(�	����	���''��	�1��(�+�����((����������	��������''/�,	���	�������"6���'��1�����:�	������	�'	

5�	�	��'	����	���+�.�����	���+�1�����	���������''�����	�(��	�'	+����"6D

W���������'/	����������	���	�������((���	�	��'������������((	,	'����'�1������	(�����''����,	'	�:+

	��1���	��'�����������''�������	������+��9��(����������������	����	����������	����������'�.	����	

��(���	��������������1����'�?��������(���@+�(�1�������'���	���	�9���9��9�����1�������'���	��:���

�((���� 	 �1�'	 ����������	 �� �����������	 ��	 � �	(��(�����������������	�9������������11�����	�:���	

�3�������������	����	����������	������������� %4



����	���	�1	G�.���	'	+�	��1�	�	(�'�����������������<��''��1	G�	(�'������''��1	�����D

W��	���������'����������������+���	������	'����(�����	�(��'����.���������	'�.�'����1���1������	

�	�(�	'�11��(�(���	,	'�����	��������11�����	�:�1������	���	������	K��	����(������.���	��	�(��	�'	�1���	

�	����	+�'�������+��'	����	��	D

W�	���(�	���(�������	�����������(	����(��	�'�+��9����11��(�����(	�����.��������	��������	�	�:�1��

��������1	G�	�����((���	����?�11��	,	'	@��'���	�����	���	�����������	���	��'��	+�����''��(��((�����1�

'/�����1	G��..	�����1���������(�����'��1�����:���(�(�������'��.���	'	�:�5	��1���	��'����'��(	����	��	�1	G

����	��	��	(�,	'	�:6��9��(������(F�1��1������������?�(1'�(�@����'	��'�	�	���(	����9��'/	(�	���	����9�

	'����1	����	�(�(�������	������'��	���(�((	�	��	�D

W��	'���	���+�������/��	�������(���(�'����	��������+�	�(�����	���'����	(��+���''����'���������''�

(1����������	'�����	��((����	�(�	'�11�+���'��	��������'	��..���	���'���	�������1�(	�	����9��	�	�	��	����

�����	+����<��''	�	�������	���'	������'��$'	�1	��	��������'	��������<��''	��	�����������1	G�'���'�+

1�((����1��������������'�������	������	��	���(	�����	���	"

�	���������	�'����.���������'	�1������������������	�	�	�����	���	�����(�'��1���	'��	����	�����'�

.��	�'	�+�������9��(�1���������1���'��	�1��(�+���''�������	���'�	���	���'	��''��>�+��9����������

�((��� � 	� � ����� � �	 � ����	�� � � � �������(	 � ��1	������� � �	 ���������	+ � ���'	���� � '� � �11�����	�: � �	

(�	'�11�������((���	�����	�,	(���	"

���(�11�������'/�������	�	�:���'�����1��	�	�	�:���'�(	(�����������	��31������	�����(���	��

��''��1�����	�+����	����
��,���	������	����:����<�����1�������(������''	�(	���	��	�1�����	�����

���(��� � 	�1������	 � �''� � .'�((	,	'	�:+ � �''� � �	�	��'	����	���+ � �''� � (�(���	,	'	�: � ��,	����'� � � � �''�

����(	�	�������(����/������	���	���'����	���������������	'�<������(������	����9��(	�������1��������

'	��''�����	���'���������1��"

�� � <��(�� � (�����	� � 	' � �	�'��� � ����	��� � � � ��(�����	�� � ��� � �'	 � �'��	 � ���	 � 	(�	���	���'	 � � � '�

��11��(�����������'	�(��N�9�'���(+�	��1���	��'�����''/	���������'������1���'����	'�11�+���11��(����

��������'	�:��	�'���������(�'	�����1����..�������+���������11����	��������+�	�1��,'��	���'���((���

1������	��+�(��	�'��������	���	�'��'��,����+���(F�	���������((����(	����	��-�<��(�����������	�'�����+

��(F��..	�����(�1������������'	��'�	�	�	����(	���(	+�����	����:�1���	I�����((����������	�1	'�(��	���''�

�	1�������"

�3�������������	����	����������	������������� *�



���'��"�"!:��' "� "�% "�


/	�1	�������'���E��(	 �.�����(��������,�(���,�(�����	 ��	����'	(	 ���'������(�������	���	�'�

'��,������' � .	����	 � 	��	�	������ 	 �,	(���	 ���������	 ���' � ����	���	������.	�	�� � 	' ��	�'	���� (�����	�

1��(1���	��"

 �.��������''/�(	����	�<��(����	��(����	�������'	�	�����1����������''��'	������	���(������	�9�

�11�������'	����+����	����
��,���	��	�������.���'	������'��(�����	��	���	�(��	�	��������	�(���'����

1�'	�	�9��1�	��	���	�-

;/�(	�	�����<��.���

 �������(��'���	.�������''��'��������	���'���0���27�(	�'������:+���������11����	��	������	��

$���Q��'�9+�1������1�����	����������1'�((	�����'��	(��������	�(��	���	�����	���'�+�	��1���	��'���

1�������(��	�:�1	G������������	�	����	�����	���	����	�,	(���	���	��	����	�	�5���	�	�������	���	�'�6+��9�

	���(�� � ��''/	������	��� � �����'��	�� � 5�� � �(��1	� � 1�����	���� � '/��,	�� � ��''� � ��'����	�	��6+

��''/	������	��� � (��	�'� � � � ��''/����((	,	'	�: � �	 � (���	�	 � (��	�3(��	���	 � � � (��	�3�((	(����	�'	+ � � � �9�

1������� � 	' � .����� � ��� � 	�1������	 � 	���(�	����	 � ��''/��	'	�	� � (��	���	� � 1���������� � � � ���'	������

(����������''/���������	����1��	��	��	(1��������''���������(	�������	�(�'���+���������	�����"

*/�(	��	���
���	
���������
�������	���������������	��������

����� ���������+ ������� � 	���(�	����� � (�	 � �	����	+ � (�' � ��1	��'� ������+ ���� �������	��� ��''�

���1�������.���	�	'�+�(�''����1��	�:���'�����1������+�(����/	(����	����������.�����	�����	�<��'	�:

���9��������(�	�'���	(1��(	����(��'�(�	�����	��������	� '����1��	�:��	��	(1��������''���(	��������'

(	(�����1������	�� �� ���''� ��	���(� � ���'�: � ����	���	�'	 � 5���������(" � �'	 � �!�6+ � 1��������������9�

��''�,����	��	 � ��� � '� � ��	���(	�:D � (���� � �	����	���� � 	' � ��'�����	���+ � '� � 	�1��(� � (��	�'	+ � �'	 � ���	

��'����'	 � � � ����� � 	' � ��((��� � �((��	��	�� � 5.�����	 � ���	(	�	 � 1�� � (�(������ � ����� � 1��(��� � �������

'/���������6+����1���	���	���	���1	��'��(��	�'�����(�(�����������'��	������	������'��	����	���������	

	�������	��������1�,,'	�����1�	����"

,/� �����=�"		������	�-�����
���������	����
���.�����	
��
�	������

��	����.���������'	�1���(�11�������	'��	'���	����'�����(�	�����'�(	(�����1������	��+�(�1��������

��''��>�+�����9C�'����1���'/�������	�	�:���'�����1��	�	�	�:���'�����	���	����1���'/������	�����	�(���	�	

�	��	����	�	+���������������9������	�����..	�	������''������9	������	�	(����	������	���'�"�

9/����
�	�����
7

�3�������������	����	����������	������������� *2




/	�1���� � (�' � .����� � ��''� � (�(���	,	'	�: � A � ���(���(�'� � � � ���� � ������� � � � .�� � �	������� � '�


��,���	��������''�����	��	� '������ 	������1����''/������	������''��1�'	�	�9��1���'��(�(���	,	'	�:+

'/������	� ��	���'���+ � '� �<��'	�: ���''/��	�+ � '� � ����(	�	�����������	�� ����(� � '� � (�	'�11����''� � .���	

�	�����,	'	"�

>/ � ������	�� � � � �������� � � ���� � 
����
���+ � ��������(� � '� � 1������	��� � � � 	' � ������(�� � ��''�

���(����������'����,	��������'	���	���(�	�.������	��	��	((�(���	������'��	�����(�''����'����,	'	�:

��'�����	���	�"

?/�������.�����	� �(	��	.	���1�����	����	 �1	G� (��''	+ � ���1	 �����	 �� �1�((	,	'	�: �1	G� .��	'���	

����((���	�(���	�	����	���������������'	�:�������'	��	������	���	������	������	���������	����	�	��

	�1��(�"�>��(	��	.	������9����'��	����	������	����1	�����'	�	���	�����	�����1	����	�,�������	�	+

1������� � (�''� � .	���	� � ��	 � �	����	�	 � � � ���'	 � (��N�9�'���( � � � ��..������� � '� � �	���	��

��''/��������	.	���	���"

@/�%�
�	����+�<��'��1��(�11�(���1���1���������������	1���������9��1���������''�����	���


��,���	� � �� � �' � (�� � (	(���� � ������	�� � �	 � ������� � � � ��'��	����� � ����� � '� � ����''���� � ��' � (��

����	���	�"

&��(�� � �����	�9� � � � 1���'� � �9	��� � (��� � (���� � 	�����	��� � ��� � 	 � 7 � ���	 � 1�	��	���	+ � �9�

�	1��������<��''	��	:���((����.�������'�1������������E�-

2"�	'��	'���	����'�(	(�����������	�����1������	��

�"�,�''����+������������'�����'��,����

0"�'��.�������''/	(����	���+���''��.�����	���+���''���	����������'�'�����

�"�'��1��(���+�1�	����	������

7"��������	���	�������((����(	����+�����(�	'�11��	�����������(�(���	,	'�

�3�������������	����	����������	������������� *�




��1�1�'��	���


��1�1�'��	��������'����(	��������''/��,	�������	���	�'����''/�����(������� 	����	���''/�'�	��

���(	�����������������"��74%�������''���������'�02�2�����0+�(�������	����	�������.	�	+����������

�"��"

����	����.	�	�(������	�(	���11��(�����'/�������������'	����	���''��1�1�'��	������(	�����-

%		� ��������������	
�

���� 770�

���% 7�*�

���* 7%4�

���4 74�4

��2� 7442

��22 �2�7

��2� �27�

��20 ���%

��2� �07%

��27 ����

��2� ��42

��2% �7*�

��2* ��%�

��24 �%�4

���� �%%*

���2 �*27

���� �%4*

���0 �%4*

���� �*�4

���7 �*�4

���� �*�4

$
����
�%&�'����
��������������

�3�������������	����	����������	������������� *0



�'�<������������'����''��1�1�'��	�����������	��A���(��	������''����,�''��(�������+���	����	����

���9��'/	��	��������''���	���(��.�(����/��:���	'�.'�((���	������	���9��(	�A����	.	�������������'/����"

�1�'��	����'���'���'����(	��������22 74%�

�1�'��	�����'��2��2����0 �%7�

�	���	-

>�(�9	 0�*0

E���	�� 0�%0

���	���'')���� *2

�������	���'')���� ��

��'���������'� 74

���	����	���'')���� 2��

��	����	���'')���� 2%�

��'����	������	� 3�*

�1�'��	������(	�������'�02�2�����0 �*�4

�	���	-

>�(�9	 07�2

E���	�� 0�**

���'�	�.��	'	��	 �7��

�����	�:�����	����� 0

�����:�1��(��'����5�����7����	�6 �77

�����:�(���'����'')�,,'	���5�����2�����	�6 %�2

�3�������������	����	����������	������������� *�

��
�
		
�%&�(��
	���������
������
��������������

�

����

����

����

����

����

����

����

	���



���.�����'������5�27���4����	�6 204*

�����:����'���5�0����������	�6 0722

�����:�(��	'��5��'�����7����	�6 %7�

$
����
�)&�*�
�������
�������
������
�����


�����1�(	�	������''��.��	�'	��1�����������	����1�����	�A�'��(�������-

���!����	�	
� ���&������� !���������	��A

2 *�� 02+�*S

� 72* ��+0�S

0 ��0 2�+�0S

� �*% 24+2�S

7���1	G 02� 2�+24S

���%�� *>99

$
����
�+&�,�	�����������
	�����������	�����	�������

�3�������������	����	����������	������������� *7

��
�
		
�)&�-
	������������������������������	��������	�������

� � � � �
�
��

�

���

���

���

���

���

���

���

	��

���

������
�
���������



�1�'��	������(	�������'�02�2�����0�(��	�����'')������.����'���������	�
	�	����(���	�	(��1����'�((	��	���:����	���(��	�	��	-

!����������
7
!���������	�

��
���
!�

7��
���� ����
 ��� ������


32������ � � � � %7

23� � � � � 0��

734 � � � � 04�

2�32� � � � � ��7

27324 � � � � �2�

��3�� � � � � ��0

�73�4 � � � � 7�2

0�30� � � � � 7��

07304 � � � � �4%

��3�� � � � � 7��

�73�4 � � � � 7��

7�37� � � � � 7��

77374 � � � � 7�*

��3�� � � � � ���

�73�4 � � � � ���

%�3%� � � � � 2��

%73%4 � � � � 22*

*�3*� � � � � *%

*7����O � � � � �4

��
��� + + + + ?B+C

�
7������ + + + + ,@-?>

$
����
�.&�'����
��������������������
�������������������������

��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� *�



�1�'��	������(	�������'�02�2�����0�	(��	�����'')������.����'���������	�
	�	����(���	�	(��1���

�'�((	��	���:���(�((�-

!����������
7 $��1� &����	� ��
��� A�$��1� A�&����	�

X����� �� 00 %7 7�+��S ��+��S

23� 2�* 27* 0�� �*+0%S 72+�0S

7�34 ��� 24� 04� 72+�*S �*+%�S

2�32� �0� 240 ��7 7�+74S �7+�2S

27324 ��2 240 �2� 70+0*S ��+��S

��3�� ��7 �2* ��0 7�+4�S �%+�*S

�73�4 �4� ��4 7�2 7�+�7S �0+47S

0�30� ��7 �07 7�� 70+��S �%+��S

07304 ��� �00 �4% 70+2�S ��+**S

��3�� �7� ��* 7�� 7�+��S �4+��S

�73�4 �%� �7� 7�� 72+%�S �*+�*S

7�37� �72 �%2 7�� �*+�*S 72+4�S

77374 �47 �70 7�* 70+*0S ��+2%S

��3�� ��4 �22 ��� �4+%�S 7�+��S

�73�4 2�* 20* ��� �*+2�S 72+**S

%�3%� 40 %2 2�� 7�+%2S �0+�4S

%73%4 7� �� 22* �%+��S 7�+7�S

*�3*� �� �0 *% �%+74S %�+�2S

*7�Y 0� 0% �4 ��+0*S 70+��S

���%�� ,>*; ,*BB ?B+C >;-@;A 9B-*CA

$
����
�/&�'����
��������������������
������������������

�3�������������	����	����������	������������� *%



�3�������������	����	����������	������������� **

��
�
		
�+&�'����
��������������������
������������������

�
����

���

�
��

�����

�����

�����

�����

�����

�����

�����

�����

�����

�����

�����

�����

�����

�����

	��	�

	�
�

�� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� 	�� ��� ����

��

��	

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

��	

��

��

��

��

��

��	

���

���

���

��	

���

���

���

��	

���

���

���

���

��	

��

��

��

��

����  !�����



�	����	����(��	�3������	��


������	�	��	���1��(1���	���(��	�3������	�9���	��������1���	��'��������(	��	.	���	���<�����

��������'�����	���9	�����	�B,���((�����<���(�(���	,	'����''���	��:@�1����	(�����������.�����������	

	��	�����	��	�,���((������,�����<�����(�(���	,	'�"


�����������'�	�	���(	���'����'�,���((�����	�9	����	'���	���'�	���������'	������	�(��	�'	���

������	�	�����''�������	�:�(�	���	.	�����''��(��'�����''���	���(	��	���'�,���((��������''�������'���

�	(���"�
��'��	��	���	������'�(	(��������'	�	��	�����	+���������(��	'�1����((���	���	���'�	���������'	

�����	 � (��	�'	+ � ��(�	��	(�� � �� � �'������ � �((���	�'� � 1�� � '/	����	.	���	��� � �	 � 1�((	,	'	 � 1�	��	�: � 1��

'/��	����1�'	�	��"

&��(����11����	��(	�,�(��(�''�����(	�����	�����9��'���	(����	������'�,���((�����	�����(��	��:

9���������1�����	-�'��1�	��+�1�����������1�'	�	��+��	�������	���������	���'�����������	�,���((���D

'��(������+��	���������������	��8(���	(�	��+����������'���	(������	��������	��	�����	��	'�����	"

��1�������	�(�	�<��'	���'������	'�1�����((���	�����(��	��:�������������((����(�'���	����������

������	��+�������9��(��	�'������,	����'�+���������	�����	(�����	��	(�����'	�������(�(���	,	'	�:"

�(	(�����1������	 � 	����,	������	���'���9��9�����1��(�� 	�����(	�����	�������	 ����	�	���������(	

	��	�����	��9����1�����	�(������	���,	�	-

� ��'���

� �(����	������.�����	���

� 
������������	'	��	������	����1	��	��	��

� =���((����������	��

� ��'��	��	�(��	�'	

� �'	�	�����	(�	���	��	

� �	�������

� =���((����(������	��

� ��(���	����1���	���	����'����'�

�  �,	����

� �	��������	������	���

� &��'	�:���	�(���	�	

�3�������������	����	����������	������������� *4



&��������''������	�	��	�	��������'')����

���'��	������''��(	����	����.	����	��	����'')����

 '�.	����	���������	����'/���'��	������''��(	����	����.	����	��	����''/�������'����(����''/�'�	��

<�	�<����	�+���''����,�''���9��(�������(�����	1������� '������������ '��(1�(�������,	'	���������'	

�'�	�	��(���	�	��9	�(	+�	����'��	�����''��.���	��	������������	�1�	��	1�'	���������	��	�(1�(�"

����������������'���������	����	+�(	��	�������9����'�2Z������	����2�����	����	�	��'	��	�9����

1�����	1�����''��(1��	������	������''���������	(�	1'	���������������	�(	(���	������,	'	����'	�(�9��	

�	�,	'���	����''�����	��	+����'	����	�'���'	�����	�'�������	���������	(�	+�	������������''/���	��'��0����'

�������� '��	('��	����0��	�������22��"�22*�?�	(1�(	�	��	 � 	�������	���	 ������	����	������	�(	(���	

�����,	'	������'	�(�9��	��	�,	'���	����''�����	��	+����'	����	�'���'	�����	�'���������	(�	@"

 �(���	�����''� �1�	��� .�(���'��	 ����	 � (	 � (���� (����((	�����������	���	 ��' � ���11�����'	 ����	

(1��	��������	 � �+ � �' � ����	�� � ��''� � .�(� � (1��	�����'�+ � 	' � ����� � ���	������� � �����,	'� � A � (����

��.	�	�	��������	����������1�������	��'	����	���1���	�����'�2Z������	����27"

!��� '� � 	������	��	 �1	G � (	��	.	���	��+ � �	'�����	 ��	 � .	�	 ���''� ����1���(	��� ���	 ����	 ��(1�(�	 � 	�

<��(���1����+�(	��	'����'����(�	���	������'/��	'	������'�.�����1'��	����'���	���'����5�/����	�������	

E;6"

�'�E;�A����(�'���.	����	��	�+���(�	��	�������	(��(���	:�����������	���(���	�	�1��������	���(�	����

�'�.	����	��������	��,,'	���	��	�1�((	�����''/������	:�	�1������+�����(	�	,	'	�	���(���	�	�(����((	�	��

<��''��	����	�A�����������'/�������"

�'�.�����������	(���'����1��������	�(1�(��	�1��������'	��(���	�	�(����((	�	���<��''����'�<��'�

(��� � �((���� � � � ��(�� � ��''/�(	����� � �	 � �11'	���� � 	' � ����� � 1�	��	1	� � �	 � ���1������ � .	����	��	�

1�����	��� � �������� � ��	����� � '� � �	(����� � ���1���'� � 	������������ � ��� � '/��<�	(	�	��� � ��	

.	����	�����	���'/�..���	���	�1	�����	���'	��	(��(�"

�3�������������	����	����������	������������� 4�



 ��'	(	�.	����	��	��������'�

���'��	������''����������5���������6

�	
��
�

��	������

 ���"!�����

*+;B

 ���"!����

*+;C

 ���"!�����

*+*+

 ���"!����

*+*;

 ���"!����

*+**

��	'	����E;��	�1������������� �2�"%%4+�� 07�"7�0+%7 04�"*74+7� ��7"%%�+�7 0��"4��+*�

��	'	����E;��	�1�������1	��'� 7"���"7��+�� %"074"��7+7� *"�74"2��+�0 %"���"7*2+2� 2�"�*2"%�%+%�

 �������	����	�	(����	�����11'	���� 0"7�*"��0+�0 �"���"�77+0� 2"�%�"7�7+�� 0"%��"*�4+77 7"�7*"*�0+0%

!	��'��2�8����������������	��	����������	,����	�+������	,��	�����1���<���	�� ��"�2*"2��+2� ��"2�4"��2+7� 2*"�4�"*4�+�2 ��"2*�"�%%+�% �2"%27"277+�2

!	��'����8�!��(.��	����	��������	 0�2"070+*4 070"��0+�� 0"*�%"���+*0 0"4�2"�2�+�7 2"2�*"042+��

!	��'��0�8����������K�����	,����	� �"242"�2�+%� 0"�4*"�7�+%� �"274"��2+�0 �"24�"2%*+�% �"07�"�24+�0

!	��'����8���������	����������1	��'� 7"�%�"*74+�� 0"%%4"�7�+4� �"0�%"02�+�� 2�"%0*"��*+%% �2"00%"�7%+2�

!	��'��7�8�������������	���	�����	����	�	�:�.	����	��	� �+�� �+�� ��"0��+�* �+�� �+��

!	��'����8� ����(	�����	�1��(�	�	 �+�� 2"���"���+�� �+�� �+�� �+��

!	��'��%�8� ��	�	1��	�������	(�	�������(��	������((	��� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

���%�� 9,/*9@/*@?-?? 9;/;,,/9;B-CC 9+/?;>/@9@->9 9B/?>>/+B+-,+ ??/9,*/>>B-@@

$
����
�0&�"�������������������
��

��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 42



���'��	������''��(1�(��5	�1������6

�����

��	������

 ���"!����

*+;B

 ���"!����

*+;C

 ���"!�����

*+*+

 ���"!����

*+*;

 ���"!����

*+**

!	��'��2�8��1�(���������	 ��"*��"%�0+77 ��"4�2"0��+00 ��"7*7"4%2+0* �2"*2�"2�7+�� ��"�*0"*��+�%

!	��'����8��1�(��	����������1	��'� 7"7%�"04*+%� �"%�7"�44+02 �"���"2��+�� 7"4**"40�+�% �"���"��0+20

!	��'��0�8��1�(��1���	�����������	����	�	�:�.	����	��	� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

!	��'����8��	�,��(���	�1��(�	�	 �"�*0"727+�� �"���"%7�+�* 2"�72"%%�+0% �"�%�"0�*+%2 2"%��"�%*+�0

!	��'��7�8��9	�(���� ��	�	1��	��	����	(�	�����
��(��	������((	���

�+�� �+�� �+�� �+�� �+��

���%�� ,,/+>?/?>@-?@ *C/BC;/9;?-;* *C/BC@/BB@-@@ ,+/+@C/,9B-*+ ,+/*??/@*@-*,

$
����
�1&�"���������������������

���	����	��	���5����������	�1������6

��������D
����

��	������

 ���"!����

*+;B

 ���"!����

*+;C

 ���"!�����

*+*+

 ���"!����

*+*;

 ���"!����

*+**

!	��'��4�8���������1����������	�����	���1���	����	��	�� 2"�0%"27%+04 2"2�*"�*7+27 2"2��"��%+4� 42�"24�+00 4*0"%��+*4

!	��'��%�8��1�(��1����������	�����	���1���	����	��	�� 2"�0%"27%+04 2"2�*"�*7+27 2"2��"��%+4� 42�"24�+00 4*0"%��+*4

$
����
�2&�'
�����������

��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 4�



 ��'	(	���''���������

���������������	�5��������06

��
��� '�������	���	������ '�������	�������
�
� %��
�
� A  ������ A  ������

����������	,����	� �2"*02"���+�� �2"*�2"���+�� �2"7�%"�*0+7� 4*+�7 ��"�7�"�0�+%4 4�+*4 2"�7%"��*+%7

��������������(.��	����	 7**"2�%+�4 444"*��+�0 2"�2�"�*2+4� 2�2+�� *��"�42+7� *�+�* 242"%4�+0*

���������K�����	,����	� �"0�*"%��+�� 7"��4"�47+�* �"47�"*�2+%� 4�+�� �"7�4"�07+�� *�+�* ��%"0*�+��

���%�� *?/@?@/C;;-*C *B/+>+/>?;-@; *@/9B+/,B@-;9 C@-C@ *>/?+9/;?;->> C;-*B ;/B@?/**>->C

$
����
�3&�"��
����������4�(�
������������%4)4+


���	
��
��
����
������'�((	.	������'��	��'���Z�(������(�	��	�����''��	�1�(���5���+� �! ��+���1�(���(�'����(�����	������	���'����	������'���6+���''�

��((��5!��(�+�!�(�16�����	���	,��	�(1��	�'	�5�	�	��	�(�''��1�,,'	�9���..	((	��	6"

!���'���	
��
��������	
�����
���.�����	
���������	,��	��������	����1�������''�������+���''�����	��	��	��'��	����	���'�(�������1�,,'	��+��'�((	.	������'

�	��'����Z+��	��(�����1���	��'�����	'�������	����(.��	����	�����	�'	+��	����	���.	����	����	�(���	�	��	�����	�����((��	����'	����	�'���'	"


���	
��
���E
���
����
�����(������11��(���������	�1������	���	�(���	�	�1�,,'	�	+���	�1������	���	�,��	�1���	���	�'	+���	�1������	�.	����	��	+��'	���	'	

�����	�����(1��	�'	���1�����	1�������'��	�1������	"����(�(������(	����������''�����	..�����'��	�1������	�1���'��.��	�	�����	�,��	���1�����(���	�	���(	��	

�	����	�	"

��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 40



��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 4�

��
�
		
�.&�,�	�����������	�����
����
������������
���������

"������
��#�����
�	$���

"������
��
����%������
�$���

"������
�&�����#�����
�	$���



���'��	������''�����������������	�1����,	�����

%		�
�	
��
��
����
����

����
�
��

�	
��
������
���.�����	
�

����
�
��

�	
��
���E
���
����
����

����
�
��
�/����
�	
�

�	
��
��
����
����

�������
�	
�

�	
��
�����


���.�����	
�����

���
�	
�

�	
��
���E
��


����
��������

���
�	
�

��2� ��"7*0"*�*+7% ��%"%*4+4� �"%��"02�+�2 ��42 �"*2�+0� 42+24 2"���+�7

��2% ��"0*�"7��+%* 00�"%2�+4� �"272"�4�+4% �7*� 0"044+2� 72+20 40�+��

��2* ��"�2*"2��+2� 0�2"070+*4 �"242"�2�+%� ��%� 0"0��+�0 72+2� 4�*+��

��24 ��"2�4"��2+7� 070"��0+�� 0"�4*"�7�+%� �%�4 0"�%*+4� 7�+�� 7�*+�0

���� 2*"�4�"*4�+�2 0"*�%"���+*0 �"274"��2+�0 �%%* �"�4*+*� 7��+�7 �20+��

���2 ��"2*�"�%%+�% 0"4�2"�2�+�7 �"24�"2%*+�% �*27 �"4��+�% 7%7+0* 0�2+0*

���� �2"%27"277+�2 2"2�*"042+�� �"07�"�24+�0 �%4* 0"24�+0� 2�7+44 �04+40

$
����
�%5&�"�������������������
�������������
���
���

��''����,�''��������������'���'�	���������(�	����(.��	����	�����	�'	�9�����	�.'�	���(�'')���'��	������''�����������������	�1������	��,	�����������(�

��'�����	�������,	��������	��'�((	.	���	��	���	����(.��	����	�����	�'	�1���	(�	����'	��'�	�	����	���'�(	(������	�.	������'���'�"�

�'	�	�1���	���'���	���	������3�����(����	�.'������	���	����(.��	����	����	(���	���''����	��'����	��24"

��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 47



��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 4�

��
�
		
�/&��
����������������
�������������
���
���

���� ���� ���	 ���� ���� ���� ����

'
�

'
�(���

'
�(���

'
�(���

'
�(���

'
�(���

'
�(���

"������
��#�����
���
�#����� "������
���
����%������
���
�#�����

"������
�&���
��#�����
���
�#�����



��''����,�''��(������	�(�����	1�������'��	��	������1����,	����	���''�����������������	���'')�������2���'')���������

��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 4%

��
�
		
�0&�"�������������������
��������
������
���
���

'
�

'
�(���

'
�(���

'
�(���

'
�(���

'
�(���

'
�(���

����

����

���	

����

����

����

����

��
�
		
�1&�"�������������������
����
��
����	��������
���
���

'
�

'
���

'
���

'
���

'
���

'
���

'
���

'
���

����

����

���	

����

����

����

����



��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 4*

��
�
		
�2&�"�������������������
����6�
�����
������
���
���

'
�

'
���

'
���

'
���

'
	��

'
�(���

'
�(���

����

����

���	

����

����

����

����



 ��'	(	���''��(1�(��8�1�����	���(�	����	�����1����1�,,'	�9�

�'�1�	��	1	�������,	'���11'	�������''��1���������	�����	�9	����'/���'	(	����'	�	�1���	��((���	

��''/�(���	�	����	��<��''	�1��������	�(�''�����1���������'')�(���	�	��	�����(������	�(����((	�	"

!�'���	(1�(	�	����(	��	��''��������'/���"�2��+�������0+���'�!��
-�B���(�����	�1���	(1�(	�	������'

,	'���	� � �	 � 1���	(	��� � �����'� � 	' � ���(	�'	� � ��'')���� � �((	���� � 	����� � .	����	������ � ��'	 � 	�1���	

1'��	����'	��((���	���'����(�����'	��(���	�	�1��������	B"

��''��1��	����9��(�������(�����	1�����	��'	�	�1���	��	�1�������1	��'���((���	���'')�(���	�	��	�

���(������	�1��������	"��	1����+�1����	�(������	((	���+�1�������������������������+�'��(������	:

	�1������"��	���������	�	���(�	����	����	���	�	�����	�1��������	������������������'�(	"


����,�''��(���������	1����+�1����	�(������	((	������1��������+�'/�'��������'	�	���(�	����	

���	���	�	�����	�1��������	�������������������'�(	"

����11'	���	������'�1�	��	1	���	����1�������.	����	��	��1�����	���+�'��(�����(����1����������

	�1�������(�''�����1����������'	��(���	�	���	�<��'	�(	�1������������������'	����	�	�'����	+�(�''��,�(�

��	������1�������	+�����������������(�������	'�,�������1�������'�.���	����"

�� � (��� � �	 � .�����	��� � ��' � ,	'���	�+ � A � (���� � ��,,	� � �11������ � �	(1���� � ��' � <����� � ���'	

	���(�	����	���������	�����(���	��(����	��������''��(�	�����	����1	��	����'	����	���+�	��<������'�

��.	�	�	������	�1�������	���'���	���	������1�I������������	��������	'���'�����	��	(��(��5.	����	��	�

�������6��((��,	�����'����1'����������	��1�������	����	�����	�1��������	+�����9A� 	� �	.'�((	�(�'

�	(1�������	��	���'	��	�.	����	��1�,,'	��"

��1���	��	�1�������1	��'���((���	���'')�(���	�	��	�����(����(����((	��

$"��"��� ' �� %$$% "$'���"�%����"��!� �� "$'���"�%���

�(!!���"5�

2�3�����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	�
��(�	���

2�3�$����	�	(�	���	���'	 �+�� �+��

2�3�����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	�
��(�	���

��3���������	��������'� �+�� �+��

2�3�����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	�
��(�	���

0�3���(�	����������	��+�.	����	��	�+�
1���������	������1������	������

�+�� �+��

2�3�����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	�
��(�	���

��3���(�	������''������������	,����	��
��(���	�	�.	(��'	

�+�� �+��

2�3�����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	�
��(�	���

7�3���(�	������	�,��	������	�'	���
1���	���	�'	

�70"470+*7 �+��

2�3�����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	�
��(�	���

��3��..	�	������	�� %2"**�+�* �+��

�3�������������	����	����������	������������� 44



2�3�����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	�
��(�	���

%�3��'��	��	������(�'���	��	�1�1�'��	�3�
 �����.����(������	�	'�

�"*��+7� 7��+7�

2�3�����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	�
��(�	���

*�3�����	(�	�����(	(���	�	�.�����	�	 �%*"207+�� �+��

2�3�����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	�
��(�	���

22�3� '��	�(���	�	�������'	 �+�� �+��

0�3�$��	���1�,,'	�����(	������� 2�3��'	�	��'���'�������	�	(����	�� 2�"047+�� �+��

��3��(����	�������	�	�����''��(���	� 2�3��(����	����1��(��'�(�	�� �+�� �+��

��3��(����	�������	�	�����''��(���	� ��3� '��	����	�	��	�	(����	��������
��	���(	���	�

7�4"��0+7% �+��

��3��(����	�������	�	�����''��(���	� ��3�����	�	���(	'	��	��'')	(����	��� �+�� �+��

��3��(����	�������	�	�����''��(���	� %�3��	�	�����''��(���	� 22"0��+�� �"7��+��

7�3�!���'������'��	����	������	�,��	���
���	�	�:���'����'	

2�3�;�'��	����	������	�,��	��	�
	�����((��(���	��

77*"���+�� �+��

7�3�!���'������'��	����	������	�,��	���
���	�	�:���'����'	

��3� ��	�	�:���'����'	���	��������	�
�	���(	���'�(���������'����'�

�7"���+27 �+��

��3��'	�	�9���	����	'	+�(1���������1��
'	,���

2�3��1���������1��'	,��� �"��%"���+%� 2"7��+��

%�3�!��	(�� 2�3���	'�11������'��	����	������'�
���	(��

�+�� �+��

*�3� ((�������'�����	���	�������	'	�	��
�,	���	��

2�3���,��	(�	������((�������'�
����	���	�

�+�� �+��

4�3���	'�11��(�(���	,	'��������'����'�
����	���	������'')��,	����

2�3��	.�(����'�(��'� 7�"%�4+72 �+��

4�3���	'�11��(�(���	,	'��������'����'�
����	���	������'')��,	����

��3�!���'�+���'��	����	����������1����
��,	����'�

��"�%�+�7 �+��

4�3���	'�11��(�(���	,	'��������'����'�
����	���	������'')��,	����

0�3��	.	��	 242"�07+%7 �+��

4�3���	'�11��(�(���	,	'��������'����'�
����	���	������'')��,	����

��3�����	�	��	��	���	�������� �"%*�"20%+7� �+��

2��3�!��(1���	����	�	�����''����,	'	�: ��3�!��(1�����1�,,'	���'���'� �"���"���+�� �+��

2��3�!��(1���	����	�	�����''����,	'	�: 7�3�;	�,	'	�:���	�.��(���������(�����'	 2*"7��"4��+�0 *"��0"�27+%�

22�3�������(���	�	'� 2�3��	(������	�1�����	�����	�	'� ��"072+07 �"000"27�+�0

22�3�������(���	�	'� ��3����������	���(���	����	���'��	�:�
������'	

�+�� �+��

2��3��	�	��	�(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���
.��	�'	�

2�3����������	�1���')	�.���	����	��	���	
��1����(	'	��	��

�+�� �+��

2��3��	�	��	�(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���
.��	�'	�

��3����������	�1���'���	(�,	'	�: �+�� �+��

2��3��	�	��	�(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���
.��	�'	�

0�3����������	�1����'	����	��	 ���"���+�� �+��

2��3��	�	��	�(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���
.��	�'	�

��3����������	�1���(������	����	(�9	���	
�(�'�(	����(��	�'�

�+�� �+��

2��3��	�	��	�(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���
.��	�'	�

7�3����������	�1���'��.��	�'	� �+�� �+��

2��3��	�	��	�(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���
.��	�'	�

%�3����������	����������������''��
�������	�(���	�	�(��	�(��	���	���(��	�'	

�+�� �+��

2��3��	�	��	�(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���
.��	�'	�

*�3����1����	�������((��	��	��	(�� �+�� �+��

�3�������������	����	����������	������������� 2��



2��3��	�	��	�(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���
.��	�'	�

4�3�����	�	�������(��1	�����
�	�	���	�'�

�"0�%+�� ��*"%�*+�2

20�3�!���'����''��(�'��� %�3��'���	��	�(1�(��	�������	��
(��	���	�

���+�� �+��

2��3���	'�11��������	�����
���1��	�	�	�:

2�3�����(��	��>���� ��	�	����� 44*"�7�+47 �+��

2��3���	'�11��������	�����
���1��	�	�	�:

��3��������	��3����	��	(��	,��	���3�
����'����	����(������	

�+�� �+��

2��3���	'�11��������	�����
���1��	�	�	�:

��3����	����'��	�(���	�	��	�1�,,'	���
��	'	�:

27"���+�� �+��

2��3� ��	��'����+�1�'	�	�9��
�����'	������	���1�(��

2�3���	'�11����'�(����������	��'������'
(	(����������'	�������

�%"*07+�� �+��

2%�3������	�����	���(	.	���	������''��
.���	��������	�9�

2�3�E���	��������	�9� 0�+�� 2"���"*�4+��

���3�E���	����������������	 2�3�E������	��	(���� �+�� �+��

���3�E���	����������������	 ��3�E���������	�	��	���,,	���(	�	,	'	�: �+�� �+��

���3�E���	����������������	 0�3� '��	�.���	 �+�� �+��

7��3���,	���1�,,'	�� 2�3�&�����	�����((	��������������
����	���1��(�	�	��,,'	���	����	

�+�� �+��

7��3���,	���1�,,'	�� ��3�&�������1	��'���������������
����	���1��(�	�	��,,'	���	����	

�+�� �+��

44�3�����	�	�1�������������	 2�3�����	�	�1�������������	������	����	
�	��

�+�� �+��

���%�� *C/@,9/,+>->> ;9/9?+/,+9-,+

$
����
�%%&��	����������
����
���
���
�����������7�����������������������������

�3�������������	����	����������	������������� 2�2



��	'���'��	����	�1	'����1����	((	���-

$�����	� "����	���		���	����� "����	���		����������

2�3�����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	���(�	��� *��"*2*+�4 7��+7�

0�3�$��	���1�,,'	�����(	������� 2�"047+�� �+��

��3��(����	�������	�	�����''��(���	� 7��"0*�+2% �"7��+��

7�3�!���'������'��	����	������	�,��	������	�	�:���'����'	 7*0"���+27 �+��

��3��'	�	�9���	����	'	+�(1���������1��'	,��� �"��%"���+%� 2"7��+��

%�3�!��	(�� �+�� �+��

*�3� ((�������'�����	���	�������	'	�	���,	���	�� �+�� �+��

4�3���	'�11��(�(���	,	'��������'����'�����	���	������'')��,	���� 0"���"�27+�2 �+��

2��3�!��(1���	����	�	�����''����,	'	�: ��"7��"4��+�0 *"��0"�27+%�

22�3�������(���	�	'� ��"072+07 �"000"27�+�0

2��3��	�	��	�(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���.��	�'	� ���"0�%+�� ��*"%�*+�2

20�3�!���'����''��(�'��� ���+�� �+��

2��3���	'�11��������	��������1��	�	�	�: 2"�20"�%�+47 �+��

2��3� ��	��'����+�1�'	�	�9�������'	������	���1�(�� �%"*07+�� �+��

2%�3������	�����	���(	.	���	������''��.���	��������	�9� 0�+�� 2"���"*�4+��

���3�E���	����������������	 �+�� �+��

7��3���,	���1�,,'	�� �+�� �+��

44�3�����	�	�1�������������	 �+�� �+��

���%�� *C/@,9/,+>->> ;9/9?+/,+9-,+

$
����
�%)&��	����������
����
���
���4�������������8�������

�3�������������	����	����������	������������� 2��



��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 2�0

��
�
		
�3&��	����������
����
���
���4�������������8�������

�
�


)��*

+


����

+���

,$


-���

��,
�


�


-���

���

�
�


.���

�


��##,

��
�


����

�++�

�
�


/����

+���


�


����

�
�,,�


����

�

�
�


0���,

�
�


*�,��

++�+

���


��


#��


�


���*�

1


��,��

��,

�
�


2�,�

� �


-�*�

�,$


�����


�


����

�


,#���

�
�


0���

��

	
�


3���

���


��,


�����

���


��


��,+

�


�#��

�*�

�
�


)*,�

���


����

��#,

�
�


����,

�
��,


�����

���


�


��,,4�

�#�

���

��
�


0���

����


�


����

�
�,,�


��#,

�1

��
�


)���

����


�*,�

��
�


5���


����

,$


��,�

� �


����

,
�


%��-

,�

��
�


0���,

�


��,,�


��,��

�

��
�


)*,�

���


����

���

�
�


���

����

*�1

��
�


3-��

�,���

�$


��,�

� �


�-��

�,��

����


�


����

�

��
�


"���

-�
�


�*��

�%��

+���


��,,�


%���


����

-���

 �

��
�


!���


�


����

����

���

��

��
�


5�#�

�


��##,

��

��
�


)��*

+


���


����

�


���+

'
�

'
�(���(���

'
��(���(���

'
��(���(���

'
��(���(���

'
��(���(���



 ��'	(	���''��(1�(��3�1�������������

�' �1�	��	1	� ������,	'� ��11'	���� ���''� �1���������	��� � �	�9	�������9����)���'	(	 ���''� � (1�(�

�������	 � <��'� ��(���� (������	�� � ��'��	�� ���'	 � 	�1	��9	 � � � �''� � (�(���	,	'	�: �������	��� .	����	��	�

�����'����1��(1���	��"�


)���'	(	 � ��''� � (1�(� � �������	 � ���(���� � '� � ���	(	��� � ���'	 � (����	�����	 � �''� � (��1� � �	

���	���'	����� � � � ��������� � '� � (1�(� � ��������+ � 	� � (	����	� � ��� � �'	 � 	��	�	��	 � 1���������	�	

��''/ ��	�	(����	����������	��	���'	��	�.	������1�,,'	��"

 � ��' � .	�� � (	 � �	1���� � <�	 � �	 � (���	�� � '� � (	����	��� � ���'	 � 	�1���	 � �	 � 1���� � �������� � �((���	

��''/�(���	�	����	��<��''	�1��������	�(�''�����1���������'')�(���	�	��	�����(������	�(����((	�	"

��1���	��	�1���������������((���	���'')�(���	�	��	�����(����(����((	��

$�����	� '�������� "����	���		���	

����

"����	���		�

��������

2�3�����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	�
��(�	���

2�3�$����	�	(�	���	���'	 2�%"%�0+�� 27�"772+4�

2�3�����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	�
��(�	���

��3���������	��������'� ��%"7�%+07 4�"007+��

2�3�����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	�
��(�	���

0�3���(�	����������	��+�.	����	��	�+�
1���������	������1������	������

�"2�2"�*�+�� �27"�70+*4

2�3�����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	�
��(�	���

��3���(�	������''������������	,����	����
(���	�	�.	(��'	

024"0%*+�� 22�"2�7+27

2�3�����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	�
��(�	���

7�3���(�	������	�,��	������	�'	���
1���	���	�'	

�0�"42*+�4 ��%"�%%+72

2�3�����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	�
��(�	���

��3��..	�	������	�� 7*7"�74+�4 2�4"4�2+74

2�3�����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	�
��(�	���

%�3��'��	��	������(�'���	��	�1�1�'��	�3�
 �����.����(������	�	'�

42"7��+�0 2*"���+*2

2�3�����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	�
��(�	���

*�3�����	(�	�����(	(���	�	�.�����	�	 ���"44�+** 4%"�72+02

2�3�����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	�
��(�	���

22�3� '��	�(���	�	�������'	 �*�"47%+�7 2�"*��+�7

0�3�$��	���1�,,'	�����(	������� 2�3��'	�	��'���'�������	�	(����	�� 2"�4�"��*+�� 007"0��+27

��3��(����	�������	�	�����''��(���	� 2�3��(����	����1��(��'�(�	�� %��"�7*+00 �%�"427+�4

��3��(����	�������	�	�����''��(���	� ��3� '��	����	�	��	�	(����	��������
��	���(	���	�

�%�"�42+%� 204"��0+0�

��3��(����	�������	�	�����''��(���	� ��3�����	�	���(	'	��	��'')	(����	��� 2"���"��7+*� �0*"�27+��

��3��(����	�������	�	�����''��(���	� %�3��	�	�����''��(���	� �+�� �+��

�3�������������	����	����������	������������� 2��



7�3�!���'������'��	����	������	�,��	���
���	�	�:���'����'	

2�3�;�'��	����	������	�,��	��	�	�����((��
(���	��

�+�� �+��

7�3�!���'������'��	����	������	�,��	���
���	�	�:���'����'	

��3� ��	�	�:���'����'	���	��������	��	���(	�
��'�(���������'����'�

�4%"%�*+�� �2"�*4+02

��3��'	�	�9���	����	'	+�(1���������1��
'	,���

2�3��1���������1��'	,��� 0"2��"�0�+2� 407"4*�+0�

%�3�!��	(�� 2�3���	'�11������'��	����	������'����	(�� 7"*4�"7%�+** *��"247+��

*�3� ((�������'�����	���	�������	'	�	��
�,	���	��

2�3���,��	(�	������((�������'�����	���	� 00"�72+4% �"2��+4�

4�3���	'�11��(�(���	,	'��������'����'�
����	���	������'')��,	����

2�3��	.�(����'�(��'� �4"2�%+�� �+��

4�3���	'�11��(�(���	,	'��������'����'�
����	���	������'')��,	����

��3�!���'�+���'��	����	����������1����
��,	����'�

�7�"�%*+7� �+��

4�3���	'�11��(�(���	,	'��������'����'�
����	���	������'')��,	����

0�3��	.	��	 �"0��"�7�+47 2"4�7"247+2�

4�3���	'�11��(�(���	,	'��������'����'�
����	���	������'')��,	����

��3�����	�	��	��	���	�������� 4�"2%%+�� �0"07�+42

2��3�!��(1���	����	�	�����''����,	'	�: ��3�!��(1�����1�,,'	���'���'� �"2�*"�*�+�4 4%7"�%�+�4

2��3�!��(1���	����	�	�����''����,	'	�: 7�3�;	�,	'	�:���	�.��(���������(�����'	 �"���"2*7+�7 2"70�"24%+2�

22�3�������(���	�	'� 2�3��	(������	�1�����	�����	�	'� 2�"2%4+%� 4"�77+42

22�3�������(���	�	'� ��3����������	���(���	����	���'��	�:�
������'	

��"4��+�� �+��

2��3��	�	��	�(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���
.��	�'	�

2�3����������	�1���')	�.���	����	��	���	���
1����(	'	��	��

�7%"4�4+40 2*4"4�%+*�

2��3��	�	��	�(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���
.��	�'	�

��3����������	�1���'���	(�,	'	�: *��"���+*0 �0�"�00+*0

2��3��	�	��	�(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���
.��	�'	�

0�3����������	�1����'	����	��	 02"*��+** %"%�2+0�

2��3��	�	��	�(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���
.��	�'	�

��3����������	�1���(������	����	(�9	���	�
�(�'�(	����(��	�'�

�+�� �+��

2��3��	�	��	�(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���
.��	�'	�

7�3����������	�1���'��.��	�'	� 2�"�%�+�� �+��

2��3��	�	��	�(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���
.��	�'	�

%�3����������	����������������''������
��	�(���	�	�(��	�(��	���	���(��	�'	

7��+�� �+��

2��3��	�	��	�(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���
.��	�'	�

*�3����1����	�������((��	��	��	(�� �+�� �+��

2��3��	�	��	�(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���
.��	�'	�

4�3�����	�	�������(��1	������	�	���	�'� 7%"7�4+�* 7�"7**+�7

20�3�!���'����''��(�'��� %�3��'���	��	�(1�(��	�������	��(��	���	� �0�"�*�+04 204"%*4+��

2��3���	'�11��������	��������1��	�	�	�: 2�3�����(��	��>���� ��	�	����� �+�� �+��

2��3���	'�11��������	��������1��	�	�	�: ��3��������	��3����	��	(��	,��	���3�����'��
��	����(������	

22�"27�+7* �2"4%2+�4

2��3���	'�11��������	��������1��	�	�	�: ��3����	����'��	�(���	�	��	�1�,,'	�����	'	�: �0�+0* �+��

2��3� ��	��'����+�1�'	�	�9�������'	������	
��1�(��

2�3���	'�11����'�(����������	��'������'�
(	(����������'	�������

*2%"���+�� �+��

2%�3������	�����	���(	.	���	������''��.���	
�������	�9�

2�3�E���	��������	�9� �+�� �+��

���3�E���	����������������	 2�3�E������	��	(���� �+�� �+��

�3�������������	����	����������	������������� 2�7



���3�E���	����������������	 ��3�E���������	�	��	���,,	���(	�	,	'	�: �+�� �+��

���3�E���	����������������	 0�3� '��	�.���	 �+�� �+��

7��3���,	���1�,,'	�� 2�3�&�����	�����((	������������������	
��1��(�	�	��,,'	���	����	

2�7"�27+*� �+��

7��3���,	���1�,,'	�� ��3�&�������1	��'�������������������	�
��1��(�	�	��,,'	���	����	

�+�� �+��

44�3�����	�	�1�������������	 2�3�����	�	�1�������������	������	����	�
�	��

�+�� �+��

���%�� *@/,,C/,BB->@ C/B9B/;+;-@?

$
����
�%+&��	����������
����������
�����������7�����������������������������

��	'���'��	����	�1	'����1����	((	���-

$�����	� "����	���		���	����� "����	���		����������

2�3�����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	���(�	��� �"*00"*0�+�0 2"2��"��%+%2

0�3�$��	���1�,,'	�����(	������� 2"�4�"��*+�� 007"0��+27

��3��(����	�������	�	�����''��(���	� �"���"%77+*4 2"��*"700+*%

7�3�!���'������'��	����	������	�,��	������	�	�:���'����'	 �4%"%�*+�� �2"�*4+02

��3��'	�	�9���	����	'	+�(1���������1��'	,��� 0"2��"�0�+2� 407"4*�+0�

%�3�!��	(�� 7"*4�"7%�+** *��"247+��

*�3� ((�������'�����	���	�������	'	�	���,	���	�� 00"�72+4% �"2��+4�

4�3���	'�11��(�(���	,	'��������'����'�����	���	������'')��,	���� �"%�2"�7�+27 2"4�*"7��+�%

2��3�!��(1���	����	�	�����''����,	'	�: �"07�"��7+0� �"722"*%2+24

22�3�������(���	�	'� *2"�%4+%� 4"�77+42

2��3��	�	��	�(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���.��	�'	� 2"��*"�%7+7* �*�"722+�*

20�3�!���'����''��(�'��� �0�"�*�+04 204"%*4+��

2��3���	'�11��������	��������1��	�	�	�: 22�"7*�+4� �2"4%2+�4

2��3� ��	��'����+�1�'	�	�9�������'	������	���1�(�� *2%"���+�� �+��

2%�3������	�����	���(	.	���	������''��.���	��������	�9� �+�� �+��

���3�E���	����������������	 �+�� �+��

7��3���,	���1�,,'	�� 2�7"�27+*� �+��

44�3�����	�	�1�������������	 �+�� �+��

�3�������������	����	����������	������������� 2��



���%�� *@/,,C/,BB->@ C/B9B/;+;-@?

$
����
�%.&��	����������
����������4�������������	�������

�3�������������	����	����������	������������� 2�%



��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 2�*

��
�
		
�%5&��	����������
����������4�������������8�������

�
�


)��*

+


����

+���

,$


-����

�,
�


�


-���

���

�
�


.���

�


��##,

��
�


����

�++�

�
�


/����+

���


�


�����


�,,�


����

�

�
�


0���,

�
�


*�,��

++�+

���


��


#��


�


���*�

1


��,���

�,

�
�


2�,�

� �


-�*�

�,$


�����


�


����

�


,#���

�
�


0���

��

	
�


3���

���


��,


������

��
��


��,+

�


�#���

*�

�
�


)*,�

���


�����

�#,�


�


����,�


��,


������

��
�


��,,4�

�#�

���

��
�


0����

���
�


�����


�,,�


��#,

�1

��
�


)���

����


�*,�

��
�


5���


����

,$


��,�

� �


����

,
�


%��-

,�

��
�


0���,

�


��,,�


��,��

�

��
�


)*,�

���


����

���

�
�


����

���*�

1

��
�


3-��

�,����

$


��,�

� �


�-���

,���

���
�


����

�

��
�


"���

-�
�


�*���

%��+

���


��,,�


%���


����-

��� 

�

��
�


!���


�


����

�����

����

��
�


5�#�

�


��##,

��

��
�


)��*

+
���


�����


���+

'
�

'
�(���(���

'
�(���(���

'
�(���(���

'
�(���(���

'
�(���(���

'
�(���(���

'
�(���(���



DUP 2024/2026

  

RELAZIONE DI RICOGNIZIONE 

SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI 

PROGRAMMI – ANNO 2023 



 1 

PREMESSA

L’art. 193 del D.lgs. 267/2000, così come modificato dal D.lgs. 118/2011, al comma 2 dispone che, almeno una
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede alla verifica degli equilibri di bilancio.

Preso atto che il D.M. 1 dicembre 2015 ha espunto dal paragrafo 4.2 del principio contabile sulla
programmazione (allegato 4/1 al D.lgs. 118/2011) la verifica dello stato di attuazione dei programmi quale fase
contestuale alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio e che la FAQ nr. 7 della apposita sezione
ARCONET presente sul sito della Ragioneria Generale dello Stato suggerisce che tale verifica debba essere
effettuata in sede di esame del DUP per il triennio successivo, anche al fine di dare attuazione al controllo
strategico di cui all’art. 147 ter del D.lgs. 267/2000.

Risultano pertanto modificati i termini e le modalità per la verifica degli equilibri, per lo stato di attuazione dei
programmi e l’assestamento (31 luglio), mentre la normativa precedente stabiliva le date del 30 settembre per
la verifica degli equilibri e lo stato di attuazione dei programmi e del 30 novembre per l’assestamento di
bilancio.

L’attività è stata condotta quanto a livello di programmazione operativa sulla base del DUP 2023/2025,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 31.03.2023 e del PEG approvato con deliberazione
Giunta Comunale n. 82 del 18.05.2023 e successive variazioni.

Secondo la definizione attribuita dal principio contabile la sezione operativa del DUP ha lo scopo di costituire
“il presupposto dell’attività di controllo strategico e dei risultati conseguiti dall’ente, con particolare riferimento

allo stato di attuazione dei programmi nell’ambito delle missioni” (punto 8.2, allegato 4/1 D.lgs. 118/2011).

Il bilancio di previsione 2023/2025 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del
31.03.2023;

Il conto del bilancio 2022 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2023.

Lo stato di attuazione è riferito alla situazione (impegni/pagamenti) in essere al 17 di luglio.
 

 



 2 

STATO DI ATTUAZIONE DELLE RISORSE 2023 

 

 

TITOLO 1 – ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Stanziamenti attuali Accertamenti % Accertato

Tipologia 101 – Imposte, tasse e proventi 

assimilati
                22.091.000,00                8.217.828,59 37,20%

Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi                                    -                                   -   

Tipologia 301: Fondi perequativi  da 

Amministrazioni Centrali
                                   -                                   -   

Tipologia 302: Fondi perequativi  dalla Regione 

o Provincia autonoma (solo per Enti locali)
                                   -                                   -   

TOTALE                 22.091.000,00                8.217.828,59 37,20%

COMPETENZA

 

 

 

 

TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI

Stanziamenti attuali Accertamenti % Accertato

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche
                     796.558,84                   396.194,30 49,74%

Tipologia 102: Trasferimenti correnti da

Famiglie
                         1.000,00                                 -   0,00%

Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese

Tipologia 104: Trasferimenti correnti da 

Istituzioni Sociali Private

Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione 

europea e dal Resto del Mondo

TOTALE                      797.558,84                   396.194,30 49,68%

COMPETENZA

 

 

 

 

TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Stanziamenti attuali Accertamenti % Accertato

Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e 

proventi derivanti dalla gestione dei beni
                  2.958.663,23                2.417.842,87 81,72%

Tipologia 200: Proventi derivanti

dall 'attività di controllo e repressione

delle irregolarità e degli i l leciti

                  1.015.000,00                   558.707,73 55,05%

Tipologia 300: Interessi attivi                          3.900,00                       3.713,75 95,22%

Tipologia 400: Altre entrate da redditi da 

capitale
                                   -                                   -   0,00%

Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti                      842.490,28                   570.421,36 67,71%

TOTALE                   4.820.053,51                3.550.685,71 73,66%

COMPETENZA

 

 

 

 

  

 



 3 

TITOLO 4 – ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Stanziamenti attuali Accertamenti % Accertato

Tipologia 100: Tributi in conto capitale                        35.000,00                     12.531,99 35,81%

Tipologia 200: Contributi agli investimenti                 30.242.544,11              22.082.723,00 73,02%

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto 

capitale

Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni 

materiali e immateriali
                     564.560,00                   576.147,71 102,05%

Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale                   3.031.395,92                3.221.915,11 106,28%

TOTALE                 33.873.500,03              25.893.317,81 76,44%

COMPETENZA

 

 

 

 

TITOLO 5 – ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA’ FINANZIARIE

Stanziamenti attuali Accertamenti % Accertato

Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie                        20.250,00                     20.250,00 100,00%

Tipologia 200: Riscossione crediti di breve

termine
                                   -                                   -   

Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-

lungo termine
                                   -                                   -   

Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di 

attività finanziarie
                                   -                                   -   

TOTALE                        20.250,00                     20.250,00 

COMPETENZA

 

 

 

 

 

TITOLO 6 – ACCENSIONE DI PRESTITI

Stanziamenti attuali Accertamenti % Accertato

Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari                                    -                                   -   

Tipologia 200: Accensione prestiti a breve

termine
                                   -                                   -   

Tipologia 300: Accensione mutui e altri 

finanziamenti a medio lungo termine
                10.175.000,00                                 -   0,00%

Tipologia 400: Altre forme di indebitamento                                    -                                   -   

TOTALE                 10.175.000,00                                 -   

COMPETENZA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

TITOLO 7 – ANTICIPAZIONE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE

Stanziamenti attuali Accertamenti % Accertato

Tipologia 100: Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere
                                   -                                   -   

TOTALE                                    -                                   -   

COMPETENZA

 

 

 

TITOLO 9 – ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO

Stanziamenti attuali Accertamenti % Accertato

Tipologia 100: Entrate per partite di giro                   1.050.000,00                   361.077,31 34,39%

Tipologia 200: Entrate per conto terzi                      307.000,00                   147.908,47 48,18%

TOTALE                   1.357.000,00                   508.985,78 37,51%

COMPETENZA

 

TOTALE ENTRATE                 73.134.362,38              38.662.262,19 52,86%
 

 

 

 

 

 

Fondo Pluriennale vincolato per spese correnti                      366.659,17 

Fondo Pluriennale vincolato per spese in conto 

capitale
                31.313.662,42 

Utilizzo avanzo di amministrazione                   2.816.059,79 

TOTALE GENERALE ENTRATE               107.630.743,76 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 2022 

 

Stanziamenti 

attuali
Impegni e FPV % Impegnato

Spesa corrente           179.457,43                    160.773,36 89,59%

Spese per 

investimento
                          -                                       -   0,00%

179.457,43 160.773,36 89,59%

Spesa corrente           486.700,00                    236.388,61 48,57%

Spese per 

investimento
                          -                                       -   0,00%

486.700,00 236.388,61 48,57%

Spesa corrente        2.175.027,05                    309.894,23 14,25%

Spese per 

investimento
                          -                                       -   0,00%

2.175.027,05 309.894,23 14,25%

Spesa corrente           380.780,00                    201.309,25 52,87%

Spese per 

investimento
                          -                                       -   0,00%

380.780,00 201.309,25 52,87%

Spesa corrente           697.073,00                    544.501,88 78,11%

Spese per 

investimento
          498.895,44                    268.695,44 53,86%

1.195.968,44 813.197,32 67,99%

Spesa corrente           799.141,92                    360.521,14 45,11%

Spese per 

investimento
          143.296,28                       64.596,28 45,08%

942.438,20 425.117,42 45,11%

Spesa corrente           104.754,50                       63.082,55 60,22%

Spese per 

investimento
                 544,50                            544,50 100,00%

105.299,00 63.627,05 60,43%

Spesa corrente           253.856,00                    138.716,18 54,64%

Spese per 

investimento
          239.952,00                    206.952,00 86,25%

493.808,00 345.668,18 70,00%

Spesa corrente           204.580,37                    163.977,21 80,15%

Spese per 

investimento
0,00%

204.580,37 163.977,21 80,15%

6.164.058,49 2.719.952,63 44,13%

PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali 

e patrimoniali

COMPETENZA

PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 2 - Segreteria Generale

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 3 - Gestione economica, 

finanziaria, programmazione e 

provveditorato

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 4 - Gestione delle entrate 

tributarie e servizi fiscali

TOTALE PROGRAMMA

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

TOTALE PROGRAMMA

TOTALE MISSIONE 1

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 7 - Elezioni e consultazioni 

popolari - Anagrafe e stato civile

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 8 - Statistica e sistemi 

informativi



 6 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Stanziamenti 

attuali
Impegni e FPV % Impegnato

Spesa corrente        1.218.884,00                    827.511,32 67,89%

Spese per 

investimento
            13.000,00                                     -   0,00%

1.231.884,00 827.511,32 67,17%

1.231.884,00 827.511,32 67,17%TOTALE MISSIONE 3

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

COMPETENZA

PROGRAMMA 1 - Polizia locale e 

amministrativa

TOTALE PROGRAMMA

Stanziamenti 

attuali
Impegni e FPV % Impegnato

Spesa corrente           705.480,06                    697.883,05 98,92%

Spese per 

investimento
                          -                                       -   0,00%

705.480,06 697.883,05 98,92%

Spesa corrente           288.800,00                    201.578,86 69,80%

Spese per 

investimento
          519.806,18                    461.368,68 88,76%

808.606,18 662.947,54 81,99%

Spesa corrente        1.094.000,00                    759.664,56 69,44%

Spese per 

investimento
                          -                                       -   0,00%

1.094.000,00 759.664,56 69,44%

Spesa corrente                           -                                       -   0,00%

Spese per 

investimento
              6.500,00                         6.500,00 100,00%

6.500,00 6.500,00 100,00%

2.614.586,24 2.126.995,15 81,35%

TOTALE PROGRAMMA

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

COMPETENZA

PROGRAMMA 1 - Istruzione scolastica

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 2 - Altri ordini di istruzione 

non universitaria

TOTALE MISSIONE 4

PROGRAMMA 6 - Servizi ausiliari 

all'istruzione

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 7 - Diritto allo studio

TOTALE PROGRAMMA

Stanziamenti 

attuali
Impegni e FPV % Impegnato

Spesa corrente                           -                                       -   0,00%

Spese per 

investimento
          575.295,95                    508.000,00 0,00%

575.295,95 508.000,00 88,30%

Spesa corrente           315.648,00                    266.919,26 84,56%

Spese per 

investimento
            17.000,00                       17.000,00 100,00%

332.648,00 283.919,26 85,35%

907.943,95 791.919,26 87,22%TOTALE MISSIONE 5

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazioni dei beni e attività

culturali

COMPETENZA

PROGRAMMA 1 - Valorizzazione dei beni di 

interesse storico

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 2 - Attività culturali e 

interventi diversi nel settore culturale

TOTALE PROGRAMMA



 7 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Stanziamenti 

attuali
Impegni e FPV % Impegnato

Spesa corrente        3.240.149,85                 2.877.733,31 88,81%

Spese per 

investimento
       2.469.295,71                 2.397.336,28 97,09%

5.709.445,56 5.275.069,59 92,39%

5.709.445,56 5.275.069,59 92,39%TOTALE MISSIONE 6

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

COMPETENZA

PROGRAMMA 1 - Sport e tempo libero

TOTALE PROGRAMMA

Stanziamenti 

attuali
Impegni e FPV % Impegnato

Spesa corrente        5.623.994,88                 5.623.358,43 99,99%

Spese per 

investimento
              1.000,00 0,00%

5.624.994,88 5.623.358,43 99,97%

5.624.994,88 5.623.358,43 99,97%

MISSIONE 7 Turismo

COMPETENZA

PROGRAMMA 1 - Sviluppo e valorizzazione 

del turismo

TOTALE PROGRAMMA

TOTALE MISSIONE 7

Stanziamenti 

attuali
Impegni e FPV % Impegnato

Spesa corrente           105.740,00                       25.479,33 24,10%

Spese per 

investimento
              3.000,00                                     -   0,00%

108.740,00 25.479,33 23,43%

108.740,00 25.479,33 23,43%

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

COMPETENZA

PROGRAMMA 1 - Urbanistica e assetto del 

territorio

TOTALE PROGRAMMA

TOTALE MISSIONE 8



 8 

 
 

 

 
 

 

 

Stanziamenti 

attuali
Impegni e FPV % Impegnato

Spesa corrente             37.000,00                       29.147,60 78,78%

Spese per 

investimento
          137.917,51                       97.917,51 71,00%

174.917,51 127.065,11 72,64%

Spesa corrente           246.388,56                    212.923,56 86,42%

Spese per 

investimento
            47.214,05                         2.214,05 4,69%

293.602,61 215.137,61 73,28%

Spesa corrente        2.473.300,00                 2.118.480,82 85,65%

Spese per 

investimento
          119.561,82                       61.561,82 51,49%

2.592.861,82 2.180.042,64 84,08%

Spesa corrente           127.420,00                       75.343,16 59,13%

Spese per 

investimento
       6.267.987,50                 2.739.375,00 0,00%

6.395.407,50 2.814.718,16 44,01%

Spesa corrente                           -                                       -   0,00%

Spese per 

investimento
                          -                                       -   0,00%

0,00%

Spesa corrente                           -                                       -   0,00%

Spese per 

investimento
                          -                                       -   0,00%

0,00%

9.456.789,44 5.336.963,52 56,44%

TOTALE PROGRAMMA

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

COMPETENZA

PROGRAMMA 1 - Difesa del suolo

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 2 - Tutela, valorizzazione e 

recupero ambientale

PROGRAMMA 3 - Rifiuti

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 4 - Servizio idrico

TOTALE PROGRAMMA

TOTALE MISSIONE 9

PROGRAMMA 8 - Qualità dell'aria e riduzione 

dell'inquinamento

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 6 - Tutela e valorizzazione delle 

risorse idriche

TOTALE PROGRAMMA

Stanziamenti 

attuali
Impegni e FPV % Impegnato

Spesa corrente        2.152.880,00                 1.985.683,47 0,00%

Spese per 

investimento
       5.926.000,00                 2.000.000,00 0,00%

8.078.880,00 3.985.683,47 49,33%

Spesa corrente        2.294.800,00                 1.965.755,23 85,66%

Spese per 

investimento
    48.373.512,92               34.868.469,41 72,08%

50.668.312,92 36.834.224,64 72,70%

58.747.192,92 40.819.908,11 69,48%TOTALE MISSIONE 10

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

COMPETENZA

PROGRAMMA 2 - Trasporto pubblico locale

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 5 - Viabilità e infrastrutture 

stradali

TOTALE PROGRAMMA



 9 

 
 

 

Stanziamenti 

attuali
Impegni e FPV % Impegnato

Spesa corrente             33.300,00                       16.179,72 48,59%

Spese per 

investimento
       7.125.001,98                 5.435.001,98 76,28%

7.158.301,98 5.451.181,70 76,15%

Spesa corrente             91.000,00                       64.900,00 71,32%

Spese per 

investimento
                          -                                       -   0,00%

91.000,00 64.900,00 71,32%

7.249.301,98 5.516.081,70 76,09%TOTALE MISSIONE 11

MISSIONE 11 Soccorso civile

COMPETENZA

PROGRAMMA 1 - Sistema di protezione civile

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 2 - Interventi di calamità 

naturali

TOTALE PROGRAMMA

Stanziamenti 

attuali
Impegni e FPV % Impegnato

Spesa corrente           412.327,76                    364.560,05 88,42%

Spese per 

investimento
0,00%

412.327,76 364.560,05 88,42%

Spesa corrente           826.637,55                    723.789,68 87,56%

Spese per 

investimento
0,00%

826.637,55 723.789,68 87,56%

Spesa corrente             23.000,00                       23.000,00 0,00%

Spese per 

investimento
          600.000,00                    600.000,00 0,00%

623.000,00 623.000,00 0,00%

Spesa corrente                           -                                       -   0,00%

Spese per 

investimento
                          -                                       -   0,00%

0,00%

Spesa corrente             14.272,26                       14.272,26 100,00%

Spese per 

investimento
0,00%

14.272,26 14.272,26 100,00%

Spesa corrente               1.000,00                                     -   0,00%

Spese per 

investimento
0,00%

1.000,00 0,00%

Spesa corrente             76.609,00                       57.036,80 74,45%

Spese per 

investimento
          475.115,65                       23.904,78 0,00%

551.724,65 80.941,58 14,67%

2.428.962,22 1.806.563,57 74,38%

TOTALE PROGRAMMA

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

COMPETENZA

PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 2 - Interventi per la disabiltà

TOTALE MISSIONE 12

PROGRAMMA 9 - Servizio necroscopico e 

cimiteriale

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 3 - Interventi per gli anziani

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 4 - Interventi per soggetti a 

rischio di esclusione sociale

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo 

della rete dei servizi sociosanitari e sociali

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 5 - Interventi per le famiglie

TOTALE PROGRAMMA



 10 

 
 

 
 

 
 

 
 

Stanziamenti 

attuali
Impegni e FPV % Impegnato

Spesa corrente           286.350,00                    190.723,49 66,61%

Spese per 

investimento
                 442,66                            442,66 100,00%

286.792,66 191.166,15 66,66%

286.792,66 191.166,15 66,66%

MISSIONE 13 Tutela della salute

COMPETENZA

PROGRAMMA 7 - Ulteriori spese in materia 

sanitaria

TOTALE PROGRAMMA

TOTALE MISSIONE 13

Stanziamenti 

attuali
Impegni e FPV % Impegnato

Spesa corrente 0,00%

Spese per 

investimento
          998.256,95                    998.256,95 100,00%

998.256,95 998.256,95 100,00%

Spesa corrente           117.180,00                       67.373,27 57,50%

Spese per 

investimento
                          -                                       -   0,00%

117.180,00 67.373,27 57,50%

Spesa corrente                  500,00                            430,38 0,00%

Spese per 

investimento
            17.000,00                                     -   0,00%

17.500,00 430,38 0,00%

1.132.936,95 1.066.060,60 94,10%

PROGRAMMA 4 - Reti e altri servizi di 

pubblica utilità

TOTALE PROGRAMMA

TOTALE MISSIONE 14

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

COMPETENZA

PROGRAMMA 1 - Industria PMI e Artigianato

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 2 - Commercio - reti 

distributive - tutela dei consumatori

TOTALE PROGRAMMA

Stanziamenti 

attuali
Impegni e FPV % Impegnato

Spesa corrente           817.000,00                    817.000,00 100,00%

Spese per 

investimento
            45.000,00                                     -   0,00%

862.000,00 817.000,00 94,78%

862.000,00 817.000,00 94,78%

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

COMPETENZA

PROGRAMMA 1 - Sviluppo del settore 

agricolo e del sistema agroalimentare

TOTALE PROGRAMMA

TOTALE MISSIONE 16

Stanziamenti 

attuali
Impegni e FPV % Impegnato

Spesa corrente        1.026.839,04                    768.356,97 74,83%

Spese per 

investimento
0,00%

1.026.839,04 768.356,97 74,83%

1.026.839,04 768.356,97 74,83%

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti

energetiche

COMPETENZA

PROGRAMMA 1 - Fonti energetiche

TOTALE PROGRAMMA

TOTALE MISSIONE 16



 11 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

Stanziamenti 

attuali
Impegni e FPV % Impegnato

Spesa corrente             97.061,73                                     -   0,00%

Spese per 

investimento
                          -                                       -   0,00%

97.061,73 0,00%

Spesa corrente           640.100,97                                     -   0,00%

Spese per 

investimento
                          -                                       -   0,00%

640.100,97 0,00%

Spesa corrente             69.342,17                                     -   0,00%

Spese per 

investimento
              6.586,56                                     -   0,00%

75.928,73 0,00%

813.091,43 0,00%TOTALE MISSIONE 20

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

COMPETENZA

PROGRAMMA 1 - Fondi di riserva

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 3 - Altri fondi

TOTALE PROGRAMMA

PROGRAMMA 2 - Fondo crediti di dubbia 

esigibilità

TOTALE PROGRAMMA

Stanziamenti 

attuali
Impegni e FPV % Impegnato

PROGRAMMA 1 - Quota interessi 

ammortamento mutui e prestiti
Titolo I             94.705,00                       53.275,25 56,25%

94.705,00 53.275,25 56,25%

PROGRAMMA 2 - Quota capitale 

ammortamento mutui e prestiti 

obbligazionari

Titolo II        1.813.479,00                    930.535,83 51,31%

1.813.479,00 930.535,83 51,31%

1.908.184,00 983.811,08 51,56%TOTALE MISSIONE 50

MISSIONE 50 Debito pubblico

COMPETENZA

TOTALE PROGRAMMA

TOTALE PROGRAMMA

Stanziamenti 

attuali
Impegni e FPV % Impegnato

Spesa corrente                           -                                       -   0,00%

Spese per 

investimento
                          -                                       -   0,00%

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie

COMPETENZA

PROGRAMMA 1 - Restituzione anticipazioni di 

tesoreria

TOTALE PROGRAMMA

TOTALE MISSIONE 60

Stanziamenti 

attuali
Impegni e FPV % Impegnato

PROGRAMMA 1 - Servizi per conto terzi e 

partite di giro
Titolo VII        1.357.000,00                    490.104,88 36,12%

1.357.000,00 490.104,88 36,12%

1.357.000,00 490.104,88 36,12%

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

COMPETENZA

TOTALE PROGRAMMA

TOTALE MISSIONE 99



 12 

Si illustra più nel dettaglio lo stato di attuazione degli investimenti alla data del 17 luglio

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA STRATEGICA 1 

 

MIGLIORAMENTO  

DELL’ORGANIZZAZIONE E DELLA 

GESTIONE 



 13 

SERVIZIO AFFARI GENERALI – RESPONSABILE: PAGGI CHIARA 

 INVESTIMENTO: Acquisto arredi e attrezzature per ufficio demo-anagrafico.  

 
Spesa di investimento prevista per dotare l’ufficio demo-anagrafico di arredi ed attrezzature per svolgere nella maniera più adeguata 
tutti gli incombenti.  
 

 
 

 

STATO DI ATTUAZIONE:  
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 1 lett A. 
Si riferisce all’affidamento del servizio di manutenzione dell’armadio rotativo dell’ufficio demo-anagrafico anno 2023. Il pagamento 
verrà effettuato a fine periodo. 

 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - RESPONSABILE: DIVITINI CINZIA CAMILLA 

 

 INVESTIMENTO: Sistemazione caserma Forcola 

 
Spesa di investimento prevista per sistemazione caserma Forcola. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE: 
E’ in fase di predisposizione il documento di indirizzo alla progettazione da parte dell’Ufficio Tecnico. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 60702

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 544,50€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 544,50€ 544,50€

RISORSEPROPRIE 544,50€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 60505

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023

VARIAZIONE DI BILANCIO 70.000,00€

TOTALE 70.000,00€ €

RISORSEPROPRIE 70.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 14 

 INVESTIMENTO: Spese per progettazioni.  

 
Spesa di investimento prevista per affidamento incarichi progettazioni e consulenze varie. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE: 
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 1 lett. B 
Sono in fase di definizione gli incarichi relativi alle opere inserite nel Programma OOPP anno 2023/2025 e gli adeguamenti degli incarichi 
visto il nuovo prezziario Regione Lombardia. 
 

 

 INVESTIMENTO: Sistemazione uffici comunali.  

 
Spesa di investimento prevista per sistemazione uffici comunali. 
 

 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE: 
E’ in fase di approvazione il documento di fattibilità delle alternative progettuali. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 60850

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 58.296,28€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 25.000,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO 60.000,00€

TOTALE 143.296,28€ 64.596,28€

FPV 58.296,28€

RISORSEPROPRIE 85.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 60866

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023

VARIAZIONE DI BILANCIO 100.000,00€

TOTALE 100.000,00€

RISORSEPROPRIE 100.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 15 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE - RESPONSABILE: BUSI PATRIZIA 

 INVESTIMENTO: Fondo crediti di dubbia esigibilità – parte capitale 

 
Spesa di investimento prevista per accantonamento previsto dal principio contabile applicato alla competenza finanziaria potenziata. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE: 
In sede di assestamento generale l’accantonamento è stato dichiarato congruo e adeguato in base alle variazioni delle entrate. 
 

 

SERVIZIO SIC - RESPONSABILE: GUGGIOLA MATTEO 

 

 INVESTIMENTO: Acquisto hardware per uffici.   

 
Spesa di investimento prevista per acquistare hardware per gli uffici. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:  
in fase di valutazione acquisti Notebook, Server, SAN Library. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLO 60812

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 2.586,56€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 2.586,56€ €

RISORSEPROPRIE 2.586,56€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 9406

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 10.000,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO 13.000,00€

TOTALE 23.000,00€ €

RISORSEPROPRIE 23.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 16 

 INVESTIMENTO: Acquisto software per uffici.   

 
Spesa di investimento prevista per acquistare software per gli uffici. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:  
La somma è a disposizione per il rinnovo delle licenze software di backup. 
 
 

 INVESTIMENTO: Investimento 1.4.4. estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPID e CIE) e 

dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Missioni 1 – Componente 1. 

 
Spesa di investimento prevista per integrare il sistema di autenticazione con protocollo OpenID connect per i servizi digitali da sito e 
portale comunale CIE e SPID 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:  
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 1 lett. C. 
 

 

 INVESTIMENTO: Investimento 1.4.3 – Estensione dell’utilizzo della piattaforma APP “IO” Missione 1 – componente 1.  

 
Spesa di investimento prevista per incrementare la comunicazione con i cittadini mediante avvisi personali mediante l’APP IO 
 

 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE: 
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 1 lett. D. 

CAPITOLO 9407

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 10.000,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 10.000,00€ €

RISORSEPROPRIE 10.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 60815

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 14.000,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 14.000,00€ 14.000,00€

CONTRIBUTOMINISTERO 14.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 60816

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 17.150,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 17.150,00€ 17.150,00€

CONTRIBUTOMINISTERO 17.150,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 17 

 INVESTIMENTO: Investimento 1.4.3 – Adozione piattaforma PagoPa Missione 1 – componente 1. 

 
Il contributo quando erogato verrà utilizzato per altri investimenti informatici o per il mantenimento software per l’utilizzo di PagoPa 
 

 
 

STATO DI ATTUAZIONE: 
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 1 lett. E. 
 
 

 INVESTIMENTO: Investimento 1.4.1 – Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Missione 1 – componente 1. 

 
Spesa di investimento prevista per rifare il sito web istituzionale dell’ente e per aggiornare lo sportello telematico per l’erogazione dei 
servizi on-line dell’ente 
 

 
 

STATO DI ATTUAZIONE: 

Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 1 lett. F. 
 

 

 INVESTIMENTO: Acquisto attrezzature informatiche per ufficio Polizia Locale. 

 
Spesa di investimento prevista per acquistare attrezzature informatiche per l’ufficio Polizia Locale. 
 

 
 

STATO DI ATTUAZIONE: 

Sono in fase di valutazione l’acquisto di stampanti termiche per permettere la stampa di preavvisi / verbali su strada 
 

CAPITOLO 60817

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 20.568,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 20.568,00€ 20.568,00€

CONTRIBUTOMINISTERO 20.568,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 60818

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 155.234,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 155.234,00€ 155.234,00€

CONTRIBUTOMINISTERO 155.234,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 61153

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO 4.000,00€

TOTALE 4.000,00€

RISORSEPROPRIE 4.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 18 

 INVESTIMENTO: Acquisto, installazione e manutenzione straordinaria telecamere video- sorveglianza. 

 
Spesa di investimento prevista per acquistare, installare e fare la manutenzione straordinaria delle telecamere di video-sorveglianza. 
 

 
 

STATO DI ATTUAZIONE: 

Soldi già in parte impegnati per il rinnovo delle licenze di registrazione per il sistema di videosorveglianza comunale. 
 

 

 INVESTIMENTO: Acquisto software per Polizia Locale. 

 
Spesa di investimento prevista per acquistare software per l’ufficio Polizia Locale. 
 

 
 

STATO DI ATTUAZIONE: 

Impegnati per l’acquisto di ulteriori licenze di registrazione per l’implementazione delle nuove telecamere di videosorveglianza. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 61155

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO 7.000,00€

TOTALE 7.000,00€ €

RISORSEPROPRIE 7.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 61157

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO 2.000,00€

TOTALE 2.000,00€ €

RISORSEPROPRIE 2.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 19 

SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE-RESPONSABILE: DIVITINI CINZIA CAMILLA 

 

 INVESTIMENTO: Manutenzione straordinaria immobili. 

 
Spesa di investimento prevista per dotare il municipio di nuove serrature. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:  
In fase di predisposizione determina di impegno. 

 

 INVESTIMENTO: Manutenzione straordinaria centrale termica a servizio del municipio. 

 
Spesa di investimento prevista per la manutenzione straordinaria della centrale termica a servizio del municipio. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:  
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 1 lett. G. 
In fase di esecuzione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 60515

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 15.000,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 15.000,00€

RISORSEPROPRIE 15.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 60868

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 82.500,00€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 82.500,00€ 82.500,00€

FPV 52.202,13€

CONTIBUTOREGIONE 30.297,87€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 20 

 INVESTIMENTO: Manutenzione straordinaria centrale termica a servizio della palazzina comunale Teola. 

 
Spesa di investimento prevista per la manutenzione straordinaria della centrale termica a servizio della palazzina comunale Teola. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:  
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 1 lett. H. 
In fase di esecuzione del lavoro. Dovrà essere fatta integrazione di impegno per ulteriori lavori. 

 

 

SERVIZIO SEGRETERIA - RESPONSABILE: MARIN NADIA 

 

 INVESTIMENTO: Trasferimento fondi alla Provincia di Sondrio per realizzazione opere infrastrutturali.  

 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 in data 5.07.2005 si è approvato apposito schema di convenzione tra la Provincia di 
Sondrio e il Comune di Livigno, successivamente sottoscritta in data 14.10.2005, al fine di stanziare ed erogare alla Provincia, secondo 
le modalità stabilite all’art. 5, un contributo per il finanziamento di opere di miglioramento della viabilità e delle infrastrutture attinenti 
le comunicazioni rilevanti e comunque di comune interesse, nonché di intervento nel campo dell’istruzione secondaria con particolare 
riferimento alla convittualità studentesca. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:  
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 1 lett. I. 
Il finanziamento degli interventi di adeguamento della S.P. n. 28 “delle Motte di Oga” per l’importo complessivo di €. 2.100.000,00 si è 
concluso. L’importo a finanziamento, come convenuto, è stato impegnato per i seguenti interventi: 
a) Intervento dall’uscita della galleria di S. Lucia al torrente Oga – allargamento di monte, per l’importo parziale di €. 40.408,70; 
b) Interventi di adeguamento della S.P. n. 28 delle Motte di Oga – tratto da località Corva alla Valle delle Prese, per l’importo 

rendicontato di €. 878.032,17; 
c) Intervento di adeguamento della S.P. n. 28 delle Motte di Oga – tratto dalla Valle delle Prese alla località Seghetto, per una spesa 

complessiva di €. 693.673,63. 
In esito all’attuazione del complesso degli interventi indicati ai punti a), b) e c), la spesa complessiva sostenuta da questa Amministrazione 
è stata pari a €. 1.612.114,50, con un risparmio complessivo sul finanziamento stanziato di €. 487.885,50. 
 
Il risparmio conseguito unitamente alle somme vincolate residue per €. 1.513.256,37, quindi per complessivi €. 2.001.141,87, finanzieranno 
il nuovo intervento di variante sommitale alle S.P. 28 “delle Motte di Oga” programmato e finanziato dalla Provincia di Sondrio. 

CAPITOLO 60870

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 89.600,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO 50.000,00€

TOTALE 139.600,00€ 94.400,00€

FPV 65.565,75€

RISORSEPROPRIE 50.000,00€

CONTIBUTOREGIONE 24.034,25€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 60861

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 2.001.141,87€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO

TOTALE 2.001.141,87€ 2.001.141,87€

FPV 2.001.141,87€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 21 

Con determinazione del 5 luglio 2023, n. 755 il dirigente del Settore Viabilità, Edilizia Scolastica e Patrimonio della Provincia di Sondrio 
ha determinato di indire tra le amministrazioni interessate, con la partecipazione dei soggetti gestori di reti e servizi potenzialmente 
interferenti, la conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art. 14 e segg. della legge n. 241/1990 per l’acquisizione di tutte le intese, 
pareri, concessioni, autorizzazioni, licenze, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, previsti dalle normative vigenti al fine 
dell’approvazione del progetto definitivo dell’opera suddetta. La riunione in modalità sincrona, ai sensi dell’art. 14-ter della legge 
241/1990, si terrà il giorno 1^ settembre 2023, il Comune di Livigno, benché privo di competenze autorizzative, interverrà alla conferenza 
in virtù di quanto stabilito nella determina di indizione. 

 
 
 

 INVESTIMENTO: Fondo accantonamento 10% delle risorse nette derivanti da alienazioni immobiliari D.L. 78/2015 

 
Spesa di investimento prevista per l’accantonamento del 10% delle risorse nette derivanti da alienazioni immobiliari D.L. 78/2015 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:  
L’accantonamento è stato quantificato e stanziato in sede di Bilancio in relazione alle presunte alienazioni. In sede di assestamento 
generale è stato confermato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 60813

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 4.000,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 4.000,00€ €

RISORSEPROPRIE 4.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NESSUN INVESTIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA STRATEGICA 2 

 

DIFESA E SICUREZZA 

DEL CITTADINO 



 23 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA STRATEGICA 3 

 

MIGLIORAMENTO DELL’ISTRUZIONE  

E DELLE  

OPPORTUNITA’ CULTURALI 



 24 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI – RESPONSABILE: PAGGI CHIARA 

 INVESTIMENTO: Trasferimenti ad istituto scolastico per attrezzature. 

 
Spesa di investimento prevista trasferimenti ad Istituto Scolastico per attrezzature. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE: 
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 3 lett. A. 
Si è proceduto alla liquidazione del contributo come da rendicontazione istituto Comprensivo, con un’economia di spesa pari ad euro 
507,40. 

 

 

 INVESTIMENTO: Acquisto materiale bibliografico 

 
Spesa di investimento prevista per l’acquisto di materiale bibliografico per la biblioteca civica 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE: 
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 3 lett. B. 
La somma stanziata è stata totalmente impegnata e si sta procedendo agli acquisti secondo necessità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 62561

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 6.500,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 6.500,00€ 6.500,00€

RISORSEPROPRIE 6.500,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 62106

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 17.000,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 17.000,00€ 17.000,00€

RISORSEPROPRIE 17.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 25 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - RESPONSABILE: DIVITINI CINZIA CAMILLA 

 INVESTIMENTO: Adeguamento edifici scolastici. 
 

Spesa di investimento prevista per gli interventi di adeguamento degli edifici scolastici. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 3 lett. C. 
I lavori di riorganizzazione aule presso Scuola S. Maria sono stati aggiudicati alla Ditta Bormolini Gianluca, giusta determina n. 323 del 
24.05.2023. 
In fase di redazione alternative progetto. 
 
 
 

 INVESTIMENTO: Manutenzione straordinaria scuola S. Rocco. 
 

Spesa di investimento prevista per la manutenzione straordinaria della scuola S. Rocco. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 3 lett. D. 
I lavori sono stati conclusi e l’opera regolarmente utilizzata. È stata attivata la procedura di accordo bonario. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLO 60202

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 45.290,06€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 23.000,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO 50.000,00€

TOTALE 118.290,06€ 68.290,06€

FPV 68.290,06€

RISORSEPROPRIE 50.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 62217

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 200.462,45€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO 437,50€

TOTALE 200.899,95€ 200.462,45€

FPV 183.343,05€

RISORSEPROPRIE 437,50€

CONTRIBUTOREGIONE 17.119,40€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 26 

 INVESTIMENTO: Manutenzione straordinaria scuola S. Maria.  

 
Spesa di investimento prevista per la manutenzione straordinaria della scuola S. Maria. 

 

 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE: 
E’ in fase di affidamento la fornitura del portone delle Scuole S. Maria. 
 

 

 INVESTIMENTO: Interventi di ristrutturazione scuola S. Maria con adeguamento sismico e riqualificazione energetica.  

 
Spesa di investimento prevista per ristrutturazione scuola S. Maria con adeguamento sismico e riqualificazione energetica. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE: 
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 3 lett. E. 
È stato affidato incarico di progettazione definitiva/esecutiva giusta determinazione n. 471/2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLO 62218

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO 8.000,00€

TOTALE 8.000,00€

RISORSEPROPRIE 8.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 62263

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 83.590,78€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 83.590,78€ 83.590,78€

FPV 83.590,78€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 27 

 INVESTIMENTO: Interventi di adeguamento aule a seguito dell’emergenza Covid-19.  

 
Spesa di investimento prevista per realizzare interventi di adeguamento aule a seguito dell’emergenza Covid-19  
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE: 
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 3 lett. F. 
Contributo inziale non confermato. Acconto ricevuto, pari al 20%, soggetto a restituzione. 

 INVESTIMENTO: Acquisto ed installazione di sistemi di accumulo a servizio di impianti fotovoltaici preesistenti presso la 

scuola Trepalle 

 
Spesa di investimento prevista per l’acquisto e l’installazione di sistemi di accumulo a servizio degli impianti fotovoltaici preesistenti 
presso la scuola Trepalle. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE: 
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 3 lett. G. 
I lavori sono ultimati, in fase di redazione la contabilità finale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLO 62264

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 3.315,40€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 3.315,40€ 3.315,40€

FPV 3.315,40€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 62266

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 22.540,00€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 22.540,00€ 22.540,00€

FPV 11.275,00€

CONTRIBUTOREGIONE 11.265,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 28 

SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE-RESPONSABILE: DIVITINI CINZIA CAMILLA 

 
 

 INVESTIMENTO: Manutenzione straordinaria impianti scuole. 

 
Spesa di investimento prevista per la manutenzione straordinaria degli impianti delle scuole. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:  
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 3 lett. H. 
Da liquidare incentivi.  

 

 

 INVESTIMENTO: Manutenzione straordinaria centrale termica a servizio della scuola media. 

 
Spesa di investimento prevista per la manutenzione straordinaria della centrale termica a servizio della scuola media. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:  
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 3 lett. I. 
In fase di esecuzione lavori. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 62262

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 169,99€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 169,99€ 169,99€

FPV 169,99€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 62267

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 83.000,00€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 83.000,00€ 83.000,00€

FPV 67.997,16€

CONTRIBUTOREGIONE 15.002,84€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 29 

SERVIZIO SEGRETERIA - RESPONSABILE: MARIN NADIA 

 

 INVESTIMENTO: Versamento quota oneri secondari per edificio di culto. 
 

Spesa di investimento prevista per versamento degli oneri secondari per edificio di culto. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Alla data odierna non è pervenuta alcuna richiesta. 
 

 INVESTIMENTO: Permuta società Margherita srl – acquisto stabile località Vincecc. 
 

Spesa di investimento prevista per permuta con società Margherita srl – acquisto stabile località Vincecc. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 3 lett. J. 
La permuta è in corso di perfezionamento, nello specifico si è in attesa del frazionamento dei terreni oggetto della permuta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 63470

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 17.295,95€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 17.295,95€ €

RISORSEPROPRIE 17.295,95€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 63471

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 508.000,00€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 508.000,00€ 508.000,00€

RISORSEPROPRIE 508.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA STRATEGICA 4 

 

SVILUPPO E RELAZIONE 

DELLA MOBILITA’ 



 31 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA - RESPONSABILE: BORMOLINI VALERIA 

 INVESTIMENTO: Acquisto terreni mediante cessione gratuita loc. Florin (P.L. Florin) 
  

Spesa di investimento prevista per acquisto terreni mediante cessione gratuita loc. Florin (P.L. Florin). 

 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. A. 
Richiesta da parte dei lottizzanti con Prot. 20420 del 18.07.2022 di ulteriore proroga all’ultimazione lavori come anche previsto dalla 
dell’art. 10-septies della L. 51/2022, nonché la disciplina di cui alla L. 14/2023 (“Milleproroghe”) 

 

 

 

 INVESTIMENTO: Realizzazione piazzola ecologica loc. Florin  (P.L. Florin scomputo oneri). 
  

Spesa di investimento prevista per realizzazione piazzola ecologica loc. Florin (P.L. Florin – scomputo oneri). 

 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. B. 
Richiesta da parte dei lottizzanti con Prot. 20420 del 18.07.2022 di ulteriore proroga all’ultimazione lavori come anche previsto dalla 
dell’art. 10-septies della L. 51/2022, nonché la disciplina di cui alla L. 14/2023 (“Milleproroghe”) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 60865

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 91.795,44€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 91.795,44€ 91.795,44€

CONTRIBUTODA PRIVATI 91.795,44€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 67516

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 40.635,49€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 40.635,49€ 40.635,49€

RISORSEPROPRIE 40.635,49€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 32 

 INVESTIMENTO: Realizzazione parcheggi e marciapiedi loc. Florin (P.L. Florin – scomputo oneri). 
  

Spesa di investimento prevista per realizzazione marciapiedi loc. Florin. 

 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. C. 
Richiesta da parte dei lottizzanti con Prot. 20420 del 18.07.2022 di ulteriore proroga all’ultimazione lavori come anche previsto dalla 
dell’art. 10-septies della L. 51/2022, nonché la disciplina di cui alla L. 14/2023 (“Milleproroghe”) 

 

 INVESTIMENTO: Piano integrato Mottolino – strada interposta tra la stazione di partenza e il fiume Spol. 
  

Spesa di investimento prevista per piano integrato Mottolino – strada interposta tra la stazione di partenza e il fiume Spol. 

 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. D. 
Richiesta con Prot. 28154 del 11.10.2022 di proroga all’ultimazione lavori come anche previsto dalla dell’art. 10-septies della L. 51/2022, 
nonché la disciplina di cui alla L. 14/2023 (“Milleproroghe”) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 67655

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 167.164,73€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 167.164,73€ 167.164,73€

RISORSEPROPRIE 167.164,73€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 67693

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 111.980,26€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO

TOTALE 111.980,26€ 111.980,26€

FPV 1.641,51€

RISORSEPROPRIE 110.338,75€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 33 

 INVESTIMENTO: Piano integrato Mottolino – area di parcheggio da asservire ad uso pubblico. 
  

Spesa di investimento prevista per piano integrato Mottolino – area di parcheggio da asservire ad uso pubblico. 

 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. E. 
Richiesta con Prot. 28154 del 11.10.2022 di proroga all’ultimazione lavori come anche previsto dalla dell’art. 10-septies della L. 51/2022, 
nonché la disciplina di cui alla L. 14/2023 (“Milleproroghe”) 

 

 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI – RESPONSABILE: DIVITINI CINZIA CAMILLA 

 INVESTIMENTO: Collegamento dei versanti sciistici. 
  

Spesa di investimento prevista per il collegamento dei versanti sciistici.  
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. F. 
In attesa di sottoscrizione convenzione con Commissario Opere Olimpiche. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLO 67694

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 89.983,91€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 89.983,91€ 89.983,91€

RISORSEPROPRIE 89.983,91€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 67702

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 5.926.000,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO

TOTALE 5.926.000,00€ 2.000.000,00€

FPV 2.000.000,00€

CONTRIBUTOREGIONE 3.926.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 34 

 

 INVESTIMENTO: Installazione nuovi punti luce e predisposizione luminarie. 
  

Spesa di investimento prevista per acquistare nuovi punti luce e luminarie natalizie.  
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. G. 
In fase di affidamento lavori di sostituzione lampioni ENEL SOLE.  
 
 
 

 INVESTIMENTO: Interramento linee in varie località. 
 

Spesa di investimento prevista per l’interramento linee in varie località del paese. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
È in fase di predisposizione il progetto esecutivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLO 11872

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 34.191,50€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO 10.000,00€

TOTALE 44.191,50€ 34.191,50€

FPV 34.191,50€

RISORSEPROPRIE 10.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 62666

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO 150.000,00€

TOTALE 150.000,00€ €

RISORSEPROPRIE 150.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 35 

 

 INVESTIMENTO: Nuovo marciapiede e riqualificazione via Pemont. 
 

Spesa di investimento prevista per la realizzazione di un nuovo marciapiede e la riqualificazione di via Pemont. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. H. 

       Lavori conclusi nel 2018 e opera regolarmente utilizzata, in fase di ultimazione la pratica relativa alla regolarizzazione dei terreni, 
liquidazione indennità definitive e atti relativi alla concessione in cambio dei diritti edificatori. 

 
 

 INVESTIMENTO: Messa in sicurezza passo del Gallo. 
 

Spesa di investimento prevista per la messa in sicurezza del passo del Gallo. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
È in fase di affidamento incarico di progettazione e direzione lavori. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLO 62678

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 20.312,00€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 20.312,00€ 20.312,00€

FPV 20.312,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 62702

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO 170.000,00€

TOTALE 170.000,00€ €

RISORSEPROPRIE 170.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 36 

 

 INVESTIMENTO: Realizzazione marciapiedi via Florin. 
  

Spesa di investimento prevista per realizzazione marciapiedi via Florin.  
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. I. 
Affidato incarico di progettazione def/ese e direzione lavori al RTP con capogruppo il Geom. Pedrotti Valter, giusta determinazione .. 
176/2021. E’ in fase di revisione il progetto definitivo con adeguamento prezzi. 
 
 
 

 INVESTIMENTO: Realizzazione piazzale scuola S. Rocco con nuova strada. 
  

Spesa di investimento prevista per la realizzazione di un piazzale presso la scuola S. Rocco con una nuova strada.  
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. J. 
È in fase di revisione il progetto esecutivo con adeguamento prezzi, a seguito di revoca in autotutela, giusta determina n. 42 del 
25.01.2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLO 66108

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 789.837,57€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO 100.000,00€

TOTALE 889.837,57€ 789.837,57€

FPV 595.087,57€

RISORSEPROPRIE 100.000,00€

CONTRIBUTOBIM ADDA 44.750,00€

CONTRIBUTOPROVINCIA 150.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 66109

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 601.977,11€

VARIAZIONE DI BILANCIO 100.000,00€

TOTALE 701.977,11€ 601.977,11€

FPV 601.977,11€

RISORSEPROPRIE 100.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 37 

 

 INVESTIMENTO: Manutenzione straordinaria via Dala Corta. 
 

Spesa di investimento prevista per la manutenzione straordinaria di via Dala Corta.  
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. K. 
Opera conclusa in attesa di completare pratica occupazione terreni. 
 
 

 INVESTIMENTO: Riqualificazione via Freita con sottoservizi. 
 

Spesa di investimento prevista per la riqualificazione della via Freita con sottoservizi.  
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
È in fase di affidamento incarico per redazione documento di fattibilità delle alternative progettuali. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLO 66505

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 3.927,61€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 3.927,61€ 3.927,61€

FPV 3.927,61€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 66506

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 20.000,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 20.000,00€ €

RISORSEPROPRIE 20.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 38 

 INVESTIMENTO: Sottopasso incrocio Pont dali Pont via Pemont. 
 

Spesa di investimento prevista per la realizzazione del sottopasso incrocio Pont dali Pont via Pemont. 
 

 

DETTAGLIO IMPEGNI 

 

 
 
STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. L1. 
I lavori sono stati ultimanti. È in fase di redazione la contabilità finale dell’opera. 
 
 

 
 
STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. L2. 
I lavori sono stati ultimanti. È stata approvata la contabilità finale dei lavori, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 
14.06.2023.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SOTTOPASSO PONT DALI PONT VIA PEMONT CAPITOLO 67614

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 1.166,30€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023

VARIAZIONE DI BILANCIO

TOTALE 1.166,30€ 1.166,30€

FPV 11.166,30€

FONTI DI FINANZIAMENTO

SOTTOPASSO PONT DALI PONT VIA PEMONT

COMPLETAMENTO
CAPITOLO 67614

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 69.977,80€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023

VARIAZIONE DI BILANCIO

TOTALE 69.977,80€ 69.977,80€

FPV 29.247,65€

RISORSEPROPRIE 16.319,29€

CONTRIBUTOMINISTERO 24.410,86€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 39 

 INVESTIMENTO: Riqualificazione via Rasia. 
 

Spesa di investimento prevista per la riqualificazione di via Rasia. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. M. 

       In fase di ultimazione la pratica relativa alla regolarizzazione dei terreni, liquidazione indennità definitive e atti relativi alla concessione 
       in cambio dei diritti edificatori. 
 
 

 

 INVESTIMENTO: Riqualificazione e acquisto arredo urbano. 
 

Spesa di investimento prevista per la riqualificazione e l’acquisto di arredo urbano. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. N. 

      Acquistati campioni nel 2020, in attesa di indicazioni sul modello scelto per poi procedere con ulteriore fornitura. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CAPITOLO 67623

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 10.000,00€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCI1 €

TOTALE 10.000,00€ 10.000,00€

FPV 10.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 67635

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 2.750,78€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 2.750,78€ 2.750,78€

CONTRIBUTOBIM SPOL 2.750,78€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 40 

 INVESTIMENTO: Riqualificazione illuminazione pubblica. 
 

Spesa di investimento prevista per la riqualificazione illuminazione pubblica. 
  

DETTAGLIO IMPEGNI 

 

 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. O1. 
I lavori sono statti ultimati. È stata approvata la contabilità finale, giusta determina n. 619 del 02.09.2022. 
 
 

 

 
 

 
STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. O2. 
I lavori sono stati aggiudicati, giusta determina n. 649 del 14.09.2022 e consegnati nella medesima data. 
 
 

 
 
STATO DI ATTUAZIONE:   
E’ in fase di affidamento incarico di progettazione. 
 

CAPITOLO 67636

ILLUMINAZIONE PUBBLICA VII LOTTO

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 12.638,00€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 12.638,00€ 12.638,00€

FPV 12.638,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 67636

ILLUMINAZIONE PUBBLICA VIII LOTTO

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 67.604,38€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 67.604,38€ 67.604,38€

FPV 32.604,38€

CONTRIBUTOREGIONE 35.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 67636

ILLUMINAZIONE PUBBLICA IX LOTTO

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 70.000,00€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 70.000,00€ €

CONTRIBUTOMINISTERO 70.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 41 

 
 
STATO DI ATTUAZIONE:   
È in fase di affidamento incarico di progettazione. 
 
 

 INVESTIMENTO: Manutenzione straordinaria sentieri. 
 

Spesa di investimento prevista per la manutenzione straordinaria dei sentieri 
  

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. P. 
È in fase di redazione il progetto esecutivo. 
 
 

 INVESTIMENTO: Realizzazione marciapiedi in località Trepalle. 
 

Spesa di investimento prevista per la realizzazione di marciapiedi in località Trepalle. 
  

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. Q. 
I lavori sono stati ultimati e la contabilità finale approvata, giusta delibera della Giunta Comunale n. 219 del 14.12.2022. 
Sono in fase di liquidazione le indennità terreni. 
 

CAPITOLO 67636

ILLUMINAZIONE PUBBLICA X LOTTO

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 70.000,00€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 70.000,00€ €

RISORSEPROPRIE 70.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 67637

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 350.000,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 350.000,00€ 280.000,00€

CONTRIBUTOPARCO 350.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 67640

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 10.814,68€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO

TOTALE 10.814,68€ 10.814,68€

FPV 7.790,68€

CONTRIBUTOBIM ADDA 3.024,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 42 

 INVESTIMENTO: Interventi urgenti sulla strada del Gallo con rifacimento di un tratto di Galleria 
 

Spesa di investimento prevista per la realizzazione di interventi urgenti sulla strada del Gallo. 

 
DETTAGLIO IMPEGNI 

 
GALLERIA GALLO KM 8,3 LOTTO 1 CAPITOLO 67648

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 623,87€

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 623,87€ 623,87€

FPV 623,87€

FONTI DI FINANZIAMENTO

 
 

 
GALLERIA GALLO KM 8,3 LOTTO 2 CAPITOLO 67648

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 38.771,55€

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 38.771,55€ 38.771,55€

FPV 38.771,55€

FONTI DI FINANZIAMENTO

 
 

 
GALLERIA DEL GALLO KM 7 LOTTO 1.2 CAPITOLO 67648

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 855,99€

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 855,99€ 855,99€

FPV 855,99€

FONTI DI FINANZIAMENTO

 
 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. R. 
Opere concluse. Approvate contabilità finale dei lavori. 
In fase di redazione determina per restituzione fondi non utilizzati alla Regione Lombardia. 
 

 
 
 
 
 

 
 
. 

 



 43 

 INVESTIMENTO: Realizzazione struttura per progetto Omni-bus. 
 

Spesa di investimento prevista per realizzazione struttura per progetto Omni-bus. 

 

 
 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. S. 

 La fornitura delle paline è stata affidata alla ditta Fer Style di Galli Simone, giusta determina n. 468 del 19/07/2023. 
       I lavori di realizzazione di plinti di fondazione sono stati affidati alla ditta Trepalle Scavi Snc, giusta determina n. 467 del 19.07.2023. 

 
 
 

 

 INVESTIMENTO: Passerella ponte Pemont. 
 

Spesa di investimento prevista per la realizzazione di passerella ponte Pemont. 

 

 
 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. T. 
I lavori sono in fase di ultimazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLO 67656

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 135.500,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO 75.000,00€

TOTALE 60.500,00€ 60.500,00€

CONTRIBUTOREGIONE 60.500,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 67657

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 173.724,98€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 173.724,98€ 173.724,98€

FPV 128.974,98€

CONTRIBUTOBIM ADDA 44.750,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 44 

 INVESTIMENTO: Realizzazione ponte Freita. 
 

Spesa di investimento prevista per la realizzazione ponte Freita. 

 

 
 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. U. 
È stata affidata la progettazione giusta determinazione n. 949/2020. 
 
 

 INVESTIMENTO: Pista ciclabile Trepalle. 
 

Spesa di investimento prevista per la realizzazione di pista ciclabile Treaplle. 

 

 
 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. V. 
È stato approvato protocollo d’intesa con la CMAV per l’esecuzione dei lavori, giusta DGC n. 79/2021. 
I lavori sono in fase di esecuzione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 67665

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 4.219,68€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 4.219,68€ 4.219,68€

FPV 4.219,68€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 67668

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 485.000,00€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 485.000,00€ 485.000,00€

FPV 270.444,93€

CONTRIBUTOREGIONE 14.555,07€

CONTRIBUTOCMAV 200.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 45 

 INVESTIMENTO: Parcheggio Mottolino – interventi funzionali allo svolgimento delle Olimpiadi. 
 

Spesa di investimento prevista per la realizzazione parcheggio Mottolino. 

 

 
 

 
 

 
Il totale dell’opera ammonta ad €. 20.000.000,00 ed è interamente finanziata da contributo regionale. 
Imputazioni: 

 Anno 2021 €.   4.000.000,00 

 Anno 2022 €.   6.000.000,00 

 Anno 2023 €. 10.000.000,00 

 
STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. W. 
Il progetto esecutivo è in fase di validazione, giusta determina n. 290 del 08.05.2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 67691

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 16.674.820,35€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 16.674.820,35€ 16.674.820,35€

FPV 13.219.820,35€

CONTRIBUTOREGIONE 3.455.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLOFPV 67697

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 10.000.000,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 10.000.000,00€ €

CONTRIBUTOREGIONE 10.000.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 46 

 INVESTIMENTO: Galleria paravalanghe strada Forcola – interventi funzionali allo svolgimento delle Olimpiadi. 
 

Spesa di investimento prevista per la manutenzione galleria paravalanghe strada Forcola. 

 

 
 

 
 

Il totale dell’opera ammonta ad €. 13.000.000,00 ed è interamente finanziata da contributo regionale.  
Imputazioni: 

 Anno 2021 €. 2.600.000,00 

 Anno 2022 €. 3.900.000,00 

 Anno 2023 €. 6.500.000,00 

 
STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. X. 
È in fase di approvazione il progetto definitivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 67692

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 6.497.930,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 6.497.930,00€ 2.597.930,00€

FPV 2.597.930,00€

CONTRIBUTOREGIONE 3.900.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 67696

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 8.500.000,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 8.500.000,00€ €

MUTUO 8.500.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 47 

SERVIZIO SICUREZZA - RESPONSABILE: BERGAMO CRISTHIAN 

 INVESTIMENTO: Acquisto attrezzature per viabilità e circolazione.  
 

Spesa di investimento prevista per l’acquisto di attrezzature per la viabilità e la circolazione. 
 

 

 

 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. Y. 

 

 

 

SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE-RESPONSABILE: DIVITINI CINZIA CAMILLA 

 INVESTIMENTO: Manutenzione straordinaria strade.  
 

Spesa di investimento prevista per la sistemazione e l’asfaltatura di varie strade del Comune di Livigno 
 

DETTAGLIO IMPEGNI 

 

 

 
 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. Z1. 
Richiesto adeguamento prezzi e chiudere contabilità finale. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 66150

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 15.000,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 15.000,00€ 13.000,00€

RISORSEPROPRIE 15.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

ASFALTATURA STRADE VARIA ANNO 2019 CAPITOLO 62607

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 32.116,00€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 32.116,00€ 32.116,00€

FPV 32.116,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 48 

 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. Z2. 
Lavori ultimati da liquidare fattura. 
 
 

 
 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. Z3. 
Lavori ultimati da liquidare fattura. 
 
 
 

 
 
 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 4 lett. Z4. 
In fase di attuazione lavori  
 

 

ASFALTRATURA STRADE 2021 I LOTTO CAPITOLO 62607

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 19.693,22€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 19.693,22€ 19.693,22€

FPV 8.212,00€

CONTRIBUTOREGIONE 4.900,00€

RISORSEPROPRIE 6.581,22€

FONTI DI FINANZIAMENTO

ASFALTRATURA STRADE 2021 II LOTTO CAPITOLO 62607

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 61.745,27€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 61.745,27€ 61.745,27€

FPV 21.370,00€

RISORSEPROPRIE 40.375,27€

FONTI DI FINANZIAMENTO

ASFALTRATURA STRADE 2022 LOTTO I CAPITOLO 62607

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 220.000,00€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 220.000,00€ 220.000,00€

FPV 220.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 49 

 
 
 
STATO DI ATTUAZIONE:   
da fare opere complementari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 62607

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 73.043,51€

VARIAZIONE DI BILANCIO 180.000,00€

TOTALE 253.043,51€ €

RISORSEPROPRIE 151.043,51€

CONTRIBUTOBIM ADDA 89.500,00€

CONTRIBUTOMINISTERO 12.500,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA STRATEGICA 5 

 

DIFESA DELL’AMBIENTE, GESTIONE DEL 

TERRITORIO E MIGLIORAMENTO DELLE 

CONDIZIONI ABITATIVE  



 51 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA - RESPONSABILE: BORMOLINI VALERIA 

 

 INVESTIMENTO: Restituzione oneri. 
  

Spesa di investimento prevista per la restituzione proventi da rilascio concessioni edilizie. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Nessuna richiesta pervenuta  
 

 
 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - RESPONSABILE: DIVITINI CINZIA CAMILLA 

 

 INVESTIMENTO: Intervento di manutenzione urgente paravalanghe. 
   

Spesa di investimento prevista per la manutenzione urgente del paravalanghe.   
 

DETTAGLIO IMPEGNI 

 

 
 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 5 lett. A. 
Opera conclusa. È stata approvata la contabilità finale, giusta determina n. 146 del 10.03.2023. 
 
 
 

CAPITOLO 62600

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 3.000,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 3.000,00€ €

RISORSEPROPRIE 3.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARAVALANGHE BLESACCIA

COSTACCIA OPERE COMPLEMENTARI
CAPITOLO 63111

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 1.961,52€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 1.961,52€ 1.961,52€

FPV 1.961,52€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 52 

 
 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 5 lett. A1. 

       Opera conclusa. È stata approvata la contabilità finale, giusta determina n. 147 del 10.03.2023. 
 

 INVESTIMENTO: Messa in sicurezza rin Teola. 
  

Spesa di investimento prevista per la messa in sicurezza dei rin in località Teola. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 5 lett. B. 
Spese notarili – Acquisizione aree, in attesa di comunicazione del condominio Teola per firma cessione. 
 

 INVESTIMENTO: Regimazione sul torrente Spol. 
  

Spesa di investimento prevista per la regimazione sul torrente Spol. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 5 lett. C. 
I lavori sono stati ultimati, la contabilità finale approvata con determina n. 1003 del 29.12.2022. È da redigere relazione acclarante per 
restituzione fondi non utilizzati. 

 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARAVALANGHE BLESACCIA

COSTACCIA OPERE URGENTI
CAPITOLO 63111

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 1.582,53€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 1.582,53€ 1.582,53€

FPV 1.582,53€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 67663

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 6.483,00€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 6.483,00€ 6.483,00€

FPV 6.483,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 67684

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 30.890,46€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 50.000,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO ,

TOTALE 80.890,46€ 80.890,46€

FPV 30.890,46€

CONTRIBUTOREGIONE 50.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 53 

 

 INVESTIMENTO: Interventi per aree verdi o altri finanziati con maggiorazione contributo di costruire. 
  

Spesa di investimento prevista per la realizzazione di interventi per aree verdi o altri finanziati con maggiorazione contributo di costruire. 
 
DETTAGLIO IMPEGNI 

 

 
 

 
 
STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 5 lett. D1. 
L’opera è stata conclusa, la contabilità finale approvata giusta determina n. 880 del 01.12.2022. 
 

 

 

 
 
STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 5 lett. D2. 
I lavori sono ultimati, in fase di redazione la contabilità finale. 
In fase di affidamento servizio di gestione dell’area. (Livellamento e spianamento) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SISTEMAZIONE BOSCO PALUECIA CAPITOLO 67616

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 714,05€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 714,05€ 714,05€

FPV 714,05€

FONTI DI FINANZIAMENTO

BONIFICA AGRARIA VALLO IN LOC. FORCOLA CAPITOLO 67616

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 1.500,00€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 1.500,00€ 1.500,00€

FPV 1.500,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 54 

 INVESTIMENTO: Realizzazione bagni pubblici. 
  

Spesa di investimento prevista per la realizzazione di bagni pubblici. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
È in fase di affidamento la fornitura. 

 

 INVESTIMENTO: Acquisto cassoni e cassonetti. 
  

Spesa di investimento prevista per l’acquisto di cassoni e cassonetti. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
È in fase di affidamento la fornitura dei contenitori seminterrati. 
 

 INVESTIMENTO: Isola ecologica val Viera – piazzola per la raccolta differenziata. 
  

Spesa di investimento prevista per la realizzazione di una piazzola per la raccolta differenziata. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
       Programmazione piccoli interventi Isola Ecologica Viera per regolazione accessi, interventi realizzati e in fase di regolamentazione. 

È in fase di affidamento la fornitura di un portone presso la Piazzola Val Viera. 
 
 

CAPITOLO 67682

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO 30.000,00€

TOTALE 30.000,00€ €

RISORSEPROPRIE 30.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 11330

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO 40.000,00€

TOTALE 40.000,00€ €

RISORSEPROPRIE 40.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 63302

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO 18.000,00€

TOTALE 18.000,00€ €

RISORSEPROPRIE 18.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 55 

 INVESTIMENTO: Nuove piazzole per raccolta differenziata. 
  

Spesa di investimento prevista per la realizzazione di nuove piazzole per la raccolta differenziata. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 5 lett. E. 
L’opera è stata conclusa, la contabilità finale approvata giusta determina n. 84 del 13.02.2023. 
È stato comunicato ai proprietari l’ultimazione delle operazioni di frazionamento in attesa di sottoscrizione atti notarili. 
€ 4.934,42 fondi adeguamento prezzi riconosciuti dal MIT da restituirsi in quanto già coperti con economie sull’esecuzione dei lavori. 

 

 INVESTIMENTO: Completamento acquedotto Boscola. 
  

Spesa di investimento prevista per gestione impianto fotovoltaico. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
In fase di affidamento il servizio. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLO 67511

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 15.991,91€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO 4.934,42€

TOTALE 20.926,33€ 20.926,33€

FPV 15.991,91€

CONTRIBUTOMINISTERO 4.934,42€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 67415

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO 737,50€

TOTALE 737,50€ €

RISORSEPROPRIE 737,50€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 56 

 

 INVESTIMENTO: Realizzazione nuovo invaso ed allacciamenti per il potenziamento della capacità di innevamento 

programmato dalla ski area Carosello 3000. 
  

Spesa di investimento prevista per la realizzazione di nuovo invaso ed allacciamenti per il potenziamento della capacità di innevamento 
programmato dalla ski area Carosello 3000. 

 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 5 lett. F. 
È in corso la procedura tramite Regione Lombardia per l’ottenimento delle necessarie autorizzazioni al fine di procedere con 
l’approvazione del progetto definitivo. 
 

 

 INVESTIMENTO: Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. 
  

Spesa di investimento prevista per il miglioramento e la meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
È in fase di definizione l’incarico per affidamento progettazione. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 67453

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 5.267.250,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 5.267.250,00€ 2.739.375,00€

FPV 2.739.375,00€

CONTRIBUTOREGIONE 2.527.875,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 67455

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO 1.000.000,00€

TOTALE 1.000.000,00€ €

CONTRIBUTOREGIONE 1.000.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 57 

 

 INVESTIMENTO: Realizzazione piazzole bus. 
  

Spesa di investimento prevista per la realizzazione di piazzole bus. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
È in fase di redazione il progetto inerente la fermata bus via Pedrana – Cenacolo. 
 

 

 

 INVESTIMENTO: Adeguamento stabile caserma Forestale Vigili del Fuoco e magazzino comunale – intervento funzionale allo 

svolgimento delle Olimpiadi.  
 

Spesa di investimento prevista per adeguamento stabile caserma Forestale Vigili del Fuoco e magazzino comunale. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 62617

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO 90.000,00€

TOTALE 90.000,00€ €

RISORSEPROPRIE 90.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 67373

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 2.625.000,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 2.625.000,00€ 2.625.000,00€

FPV 1.787.500,00€

CONTRIBUTOREGIONE 837.500,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 67374

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 3.535.001,98€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 3.535.001,98€ 1.860.001,98€

FPV 1.860.001,98€

MUTUO 1.675.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 58 

 

 

Il totale dell’opera ammonta ad €. 7.150.000,00 ed è finanziata da contributo regionale per €. 1.900.000,00 e con risorse proprie per  €. 
1.900.000,00 imputati come di seguito: 

 Anno 2021 €. 1.900.000,00 (1.900.000,00 risorse proprie) 

 Anno 2022 €. 2.625.000,00 (contributo regionale) 

 Anno 2023 €. 2.625.000,00 (950.000,00 contributo regionale e 1.675.000,00 mutuo) 
 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 5 lett. G e lett. H. 
In corso di affidamento il servizio di verifica del progetto definitivo. 

 

 

 INVESTIMENTO: Impianti ed attrezzature per malghe comunali. 
  

Spesa di investimento prevista per dotare le malghe di idonei impianti ed attrezzature. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
È in fase di affidamento la fornitura di attrezzature presso la Malga Federia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLOFPV 67375

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 950.000,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 950.000,00€ €

CONTRIBUTOREGIONE 950.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 64105

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO 45.000,00€

TOTALE 45.000,00€ €

RISORSEPROPRIE 45.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 59 

SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE- RESPONSABILE: DIVITINI CINZIA CAMILLA 

 INVESTIMENTO: Manutenzione straordinaria reticolo minore.  
 

Spesa di investimento prevista per la manutenzione straordinaria reticolo minore.  
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 5 lett. I. 
Lavori sospesi. In attesa di risolvere il procedimento penale in atto. 
 

 
 

SERVIZIO SEGRETERIA - RESPONSABILE: MARIN NADIA 

 INVESTIMENTO: Contributo straordinario ai vigili del fuoco per attrezzature.  
 

Spesa di investimento prevista per l’erogazione di un contributo straordinario ai vigili del fuoco per attrezzature. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Pervenuta richiesta da parte dei vigili del fuoco, in corso iter deliberativo per l’erogazione del contributo. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 67617

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 7.000,00€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO 40.000,00€

TOTALE 47.000,00€ 7.000,00€

FPV 7.000,00€

RISORSEPROPRIE 40.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 65100

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO 15.000,00€

TOTALE 15.000,00€ €

RISORSEPROPRIE 15.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA STRATEGICA 6 

 

MIGLIORAMENTO  

SERVIZI ALLA PERSONA E 

ADEGUAMENTO DELLE STRUTTURE 

SOCIALI 



 61 

SERVIZIO AFFARI GENERALI - RESPONSABILE: PAGGI CHIARA 

 

 INVESTIMENTO: Casa di riposo di Bormio. 
  

Spesa di investimento prevista per contributo straordinario per realizzazione di una struttura da destinare a nuova sede R.S.A. in comune 
di Bormio 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 6 lett. A. 
La I tranche è in fase di liquidazione, mentre il rimanente saldo sarà a ultimazione dei lavori prevista entro il secondo semestre 
dell’esercizio 2023. 

 

 

 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - RESPONSABILE: DIVITINI CINZIA CAMILLA 

 

 INVESTIMENTO: Manutenzione straordinaria cimitero Trepalle. 
  

Spesa di investimento prevista per la manutenzione straordinaria del cimitero Trepalle. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 6 lett. B. 
E’ in fase di approvazione il protocollo d’Intesa con la CMAV. 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 68373

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 600.000,00€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 600.000,00€ 600.000,00€

FPV 600.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 68562

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO 468.974,45€

TOTALE 468.974,45€ 17.763,58€

RISORSEPROPRIE 405.998,95€

CONTRIBUTOBIM SPOEL 62.975,50€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 62 

SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE-RESPONSABILE: DIVITINI CINZIA CAMILLA 

 INVESTIMENTO: Acquisto lapidi per cimiteri. 
  

Spesa di investimento prevista per l’acquisto di lapidi per cimiteri. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 6 lett. C. 
Acquisto concluso. 
 
 
 

 INVESTIMENTO: Manutenzione straordinaria cimiteri. 
  

Spesa di investimento prevista per la manutenzione straordinaria cimiteri. 
 

 

 

 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 6 lett. D. 
In fase di liquidazione incentivi funzioni tecniche.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLO 68561

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 5.843,18€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO

TOTALE 5.843,18€ 5.843,18€

FPV 5.843,18€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 68564

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 298,02€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 298,02€ 298,02€

FPV 298,02€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 63 

 INVESTIMENTO: Manutenzione straordinaria casa della sanità. 
  

Spesa di investimento prevista per la manutenzione straordinaria della casa della sanità. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 6 lett. E. 
In fase di liquidazione incentivi funzioni tecniche.  
 

 

 INVESTIMENTO: Manutenzione straordinaria impianti casa della sanità. 
  

Spesa di investimento prevista per la manutenzione straordinaria impianti casa della sanità. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 6 lett. F. 
Da preparare determina liquidazione incentivi funzioni tecniche. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

CAPITOLO 68212

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 149,12€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 149,12€ 149,12€

FPV 149,12€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 68214

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 293,54€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 293,54€ 293,54€

FPV 293,54€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA STRATEGICA 7 

 

PRODUZIONE, IMPIEGO E DISTRIBUZIONE 

DELLE RISORSE, RAZIONALIZZAZIONE 

DELLA RETE DISTRIBUTIVA 



 65 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - RESPONSABILE: DIVITINI CINZIA CAMILLA 

 

 INVESTIMENTO: Opere di urbanizzazione per zona artigianale All. 
 

Spesa di investimento prevista per le opere di urbanizzazione per zona artigianale All. 
 

 
 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 7 lett. A. 

 

 
 INVESTIMENTO: Ampliamento della centrale termica di Plaza Placheda con realizzazione di una nuova rete di teleriscaldamento 

a servizio della casa della sanità. 
 

Spesa di investimento prevista per l’ampliamento della centrale termica di Plaza Placheda con realizzazione di una nuova rete di 
teleriscaldamento a servizio della casa della sanità. 

 

 
 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 7 lett. B. 
È stato approvato lo schema di convenzione con la Regione Lombardia, giusta delibera della Giunta Comunale n. 224 del 22.12.2022. 
È stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 09/06/2023. 
In corso di redazione il progetto esecutivo dell’opera. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 69610

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 998.256,95€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 998.256,95€ 998.256,95€

RISORSEPROPRIE 998.256,95€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 64107

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 1.026.839,04€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 1.026.839,04€ 768.356,97€

FPV 768.356,97€

CONTRIBUTOREGIONE 258.482,07€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 66 

SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE-RESPONSABILE: DIVITINI CINZIA CAMILLA 

 

 INVESTIMENTO: Acquisto attrezzature per macello. 
 

Spesa di investimento prevista per l’acquisto di attrezzature per il macello. 
 

 
 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Da predisporre gara di affidamento. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 64053

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO 17.000,00€

TOTALE 17.000,00€ €

RISORSEPROPRIE 17.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA STRATEGICA 8 

 

MIGLIORAMENTO  

DELLE OPPORTUNITA’ SPORTIVE, 

RICREATIVE E TURISTICHE 



 68 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - RESPONSABILE: DIVITINI CINZIA CAMILLA 

 

 INVESTIMENTO: Costruzione, ampliamento e completamento centri sportivi polivalenti.  
 
Spesa di investimento prevista per efficientamento energetico Aqua Granda. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 8 lett. A. 
 
 

 INVESTIMENTO: Realizzazione impianto di innevamento anello pista da fondo.  
 
Spesa di investimento prevista per realizzazione impianto di innevamento anello pista da fondo.  
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 8 lett. B. 
Fondi necessari per il completamento delle pratiche di esproprio attualmente in corso. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLO 11633

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 75.486,18€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 227.364,72€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 302.850,90€ 234.641,48€

FPV 229.146,31€

CONTRIBUTOREGIONE 73.704,59€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 62205

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 3.000,00€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 3.000,00€ 3.000,00€

FPV 3.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 69 

 INVESTIMENTO: Copertura campo polivalente Teola.  
 

Spesa di investimento prevista per completamento copertura campo polivalente Teola.  
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 8 lett. C. 
Opera conclusa, approvata contabilità finale dei lavori, giusta delibera Giunta Comunale n. 218 del 14.12.2022. 
 
 

 
 

 INVESTIMENTO: Casetta centro sci di fondo. 
 

Spesa di investimento prevista per la realizzazione di una casetta presso il centro sci di fondo. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 8 lett. D. 
Pratica acquisizione terreni conclusa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLO 62206

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 10.847,89€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 10.847,89€ 10.847,89€

FPV 10.847,89€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 64212

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 11.263,61€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 11.263,61€ 11.263,61€

FPV 11.263,61€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 70 

 INVESTIMENTO: Realizzazione campo sportivo Aqua Granda con campo da calcio e pista d’atletica.  
 

Spesa di investimento prevista per la realizzazione di un campo sportivo Aqua Granda con campo da calcio e pista d’atletica. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 8 lett. E. 
Lotto I – È in fase di redazione la contabilità finale ed il collaudo tecnico amministrativo e impiantistico, a seguito di sottoscrizione atto 
accordo bonario lotto I.2. 

 
 

 

 

 INVESTIMENTO: Piscina olimpionica. 
 

Spesa di investimento prevista per la realizzazione di una piscina olimpionica. 
 

 

 

 

CAPITOLO 64215

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 252.920,07€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 252.920,07€ 252.920,07€

FPV 66.396,44€

CONTRIBUTOCONI 173.272,83€

CONTRIBUTOBIM SPOL 13.250,80€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 64353

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 1.147.038,87€

VARIAZIONE DI BILANCIO 623.900,30€

TOTALE 1.770.939,17€ 1.770.939,16€

FPV 507.771,69€

CONTRIBUTOCONI 209.869,57€

CONTRIBUTOREGIONE 200.000,00€

CONTRIBUTOMINISTERO 623.900,30€

CONTRIBUTOBIM SPOL 229.397,61€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 71 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 8 lett. F - G. 
L’opera è stata conclusa, in data 23.03.2023. È in fase di redazione la contabilità finale ed il collaudo tecnico amministrativo e 
impiantistico. 
  
 

 INVESTIMENTO: Manutenzione straordinaria impianti fotovoltaici 
 

Spesa di investimento prevista per la manutenzione straordinaria degli impianti fotovoltaici. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 8 lett. H. 
È in fase di affidamento incarico gestione e manutenzione impianti fotovoltaici. 
 

 INVESTIMENTO: Manutenzione defibrillatori. 
 

Spesa di investimento prevista per la manutenzione dei defibrillatori. 
 

 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 8 lett. I. 
E’ stato affidato incarico assistenza e manutenzione defibrillatori, giusta determina n. 1006 del 29.12.2022. 

CAPITOLO 64354

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 0,02€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 0,02€ 0,02€

FPV 0,02€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 64358

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 4.700,00€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 3.000,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 7.700,00€ 4.700,00€

FPV 4.700,00€

RISORSEPROPRIE 3.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 64359

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 3.000,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 3.000,00€ 2.250,00€

RISORSEPROPRIE 3.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 72 

 INVESTIMENTO: Acquisto ed installazione di sistemi di accumulo a servizio di impianti fotovoltaici preesistenti – Polifunzionale 

S. Rocco. 
 

Spesa di investimento prevista per l’acquisto e l’installazione di sistemi di accumulo a servizio di impianti fotovoltaici preesistenti presso 
il Polifunzionale S. Rocco. 

 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 8 lett. J. 
I lavori sono stati eseguiti al 90% 
 
 
 

 INVESTIMENTO: Acquisto ed installazione di sistemi di accumulo a servizio di impianti fotovoltaici preesistenti – Campo Teola. 
 

Spesa di investimento prevista per l’acquisto e l’installazione di sistemi di accumulo a servizio di impianti fotovoltaici preesistenti presso 
il campo Teola. 

 

 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 8 lett. K. 
I lavori sono stati eseguiti al 90% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLO 64360

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 53.280,00€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 53.280,00€ 53.280,00€

FPV 26.635,00€

CONTIBUTOREGIONE 26.645,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 64361

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 53.280,00€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 53.280,00€ 53.280,00€

FPV 26.635,00€

CONTIBUTOREGIONE 26.645,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 73 

SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE-RESPONSABILE: DIVITINI CINZIA CAMILLA 

 INVESTIMENTO: Manutenzione straordinaria impianti sportivi – centrale termica S. Maria. 
  

Spesa di investimento prevista per la manutenzione straordinaria della centrale termica presso l’impianto sportivo S. Maria. 
 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:  
Sono stati assunti impegni di spesa come da allegato 8 lett. K. 
Da predisporre liquidazione incentivi funzioni tecniche. 

 
 
 
 

SERVIZIO SEGRETERIA - RESPONSABILE: MARIN NADIA 

 INVESTIMENTO: Trasferimento fondi alla parrocchia per attrezzature parco giochi. 
 

Spesa di investimento prevista per l’erogazione di un trasferimento alla parrocchia per l’acquisto di attrezzature per il parco giochi. 
 

 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
Pervenuta richiesta da parte della Parrocchia, in corso iter deliberativo per l’erogazione del contributo. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLO 64210

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO 214,05€

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 214,05€ 214,05€

FPV 214,05€

FONTI DI FINANZIAMENTO

CAPITOLO 67673

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 €

VARIAZIONE DI BILANCIO 50.000,00€

TOTALE 50.000,00€ €

RISORSEPROPRIE 50.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



 74 

 INVESTIMENTO: Contributo per interventi di ammodernamento impianti sciistici. 
 

Spesa di investimento prevista per l’erogazione di contributi per interventi di ammodernamento impianti sciistici. 
 

 

 

 

STATO DI ATTUAZIONE:   
La somma è tenuta a disposizione per eventuali erogazioni di contributi per interventi di ammodernamento impianti sciistici. 
 

 
Livigno, 26 luglio 2023 

CAPITOLO 65170

STANZIATO IMPEGNATO

RIACCERTAMENTO €

BILANCIO DI PREVISIONE 2023 1.000,00€

VARIAZIONE DI BILANCIO €

TOTALE 1.000,00€ €

RISORSEPROPRIE 1.000,00€

FONTI DI FINANZIAMENTO



ALLEGATO 1

responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

10 SERVIZIO AFFARI GENERALI

PAGGI CHIARA
01072.02.60702 184 2023 3 908 2022 SORGE S.R.L.

SERVIZIO DI MANUTENZIONE CLASSIFICATORI ROTATIVI AUTOMATICI PER UFFICIO DEMO

ANAGRAFICO COMUNE DI LI
544,50 0,00 544,50

TOTALE CAPITOLO 544,50 544,50

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01062.02.60850 552 2019 3 81 2019 SALIGARI MAURO MATTEO STUDIO TECNICO

REALIZZAZIONE SOTTOPASSO PISTA CICLABILE IN LOCALITA' RIN DA RIN NEL COMUNE DI LIVIGNO.

AFFIDAMENTO
4.979,86 0,00 4.979,86

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01062.02.60850 557 2019 3 84 2019 PERREGRINI NICOLA

REALIZZAZIONE PONTE E TRATTO PISTA CICLABILE IN LOCALITÀ LI PONT PEMONT ZONA LATTERIA

NEL COMUNE D
11.500,00 0,00 11.500,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01062.02.60850 1399 2023 3 293 2023 STUDIO OLZER SOCIETÀ TRA PROFESSIONISTI DI GU

PRESTAZIONE TECNICA FINALIZZATA ALL’AQUISIZIONE DI AREE AD USO PUBBLICO POSTE IN VARIE

LOCALITA’ DEL
6.300,00 0,00 6.300,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01062.02.60850 1408 2022 3 240 2022 MAJORI ANDREA ARCHITETTO

SERVIZIO DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ

TECNICA ED ECONOM
343,60 0,00 343,60

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01062.02.60850 1623 2021 3 463 2021 INNOCENTI ALESSANDRO

RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO IN LOCALITA’ SANT’ANNA DI TREPALLE. AFFIDAMENTO

INCARICO STUDIO DI FAT
14.968,48 6.000,00 8.968,48

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01062.02.60850 1624 2021 3 463 2021 ING. DE PIAZZI MICHELE

RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO IN LOCALITA’ SANT’ANNA DI TREPALLE. AFFIDAMENTO

INCARICO STUDIO DI FAT
10.020,00 1.000,00 9.020,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01062.02.60850 1921 2021 3 704 2021 STUDIO OLZER SOCIETÀ TRA PROFESSIONISTI DI GU

PRESTAZIONE TECNICA FINALIZZATA AL PERFEZIONAMENTO DELLA TRASCRIZIONE DELLE

PARTICELLE COSTITUENTI I
6.289,50 0,00 6.289,50

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01062.02.60850 2049 2022 3 720 2022 PEDROTTI GEOM. VALTER

REALIZZAZIONE DI FRAZIONAMENTI, INSERIMENTO IN MAPPA, ACCATASTAMENTI AL NCEU,

RILIEVI CELERIMETRICI,
5.113,50 1.502,00 3.611,50

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01062.02.60850 2195 2021 3 950 2021 STERLI MARIO ANGELO

RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO IN LOCALITA’ SANT’ANNA DI TREPALLE. AFFIDAMENTO DIRETTO

INCARICO PER P
5.081,34 5.081,34 0,00

TOTALE CAPITOLO 64.596,28 13.583,34 51.012,94

70 SERVIZIO SIC GUGGIOLA

MATTEO
01082.02.60815 1514 2023 3 375 2023 MAGGIOLI S.P.A.

AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA CONSIP N. 3573992 – INTEGRAZIONE

AUTENTICAZIONE SPID – CIE –
4.000,00 0,00 4.000,00

70 SERVIZIO SIC GUGGIOLA

MATTEO
01082.02.60815 2552 2022 IMPEGNO PER BLOCCARE CONTRIBUTO 10.000,00 0,00 10.000,00

TOTALE CAPITOLO 14.000,00 14.000,00

70 SERVIZIO SIC GUGGIOLA

MATTEO
01082.02.60816 400 2023 3 72 2023 MAGGIOLI S.P.A.

AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA CONSIP N. 3399824 PER L’ATTIVAZIONE SERVIZI

FINANZIATI DALL’
4.000,00 0,00 4.000,00

70 SERVIZIO SIC GUGGIOLA

MATTEO
01082.02.60816 2553 2022 IMPEGNO PER BLOCCARE CONTRIBUTO 13.150,00 0,00 13.150,00

TOTALE CAPITOLO 17.150,00 17.150,00

70 SERVIZIO SIC GUGGIOLA

MATTEO
01082.02.60817 2554 2022 IMPEGNO PER BLOCCARE CONTRIBUTO PNRR 1.4.3 20.568,00 0,00 20.568,00

TOTALE CAPITOLO 20.568,00 20.568,00

70 SERVIZIO SIC GUGGIOLA

MATTEO
01082.02.60818 1505 2023 3 355 2023 MAGGIOLI S.P.A.

AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA CONSIP N. 3553365 – PER ADEGUAMENTO ALLA

NORMATIVA VIGENTE I
34.900,00 0,00 34.900,00

70 SERVIZIO SIC GUGGIOLA

MATTEO
01082.02.60818 2555 2022 IMPEGNO PER BLOCCARE CONTRIBUTO PNRR 1.4.1 120.334,00 0,00 120.334,00

TOTALE CAPITOLO 155.234,00 155.234,00

F

E

AREA STRATEGICA 1

A

B

C

D



responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01052.02.60868 1400 2023 3 289 2023 A.N.A.C.

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANAC PER I SEGUENTI LAVORI:

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA D
35,00 30,00 5,00

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01052.02.60868 1752 2022 2 122 2022

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DEL MUNICIPIO.

APPROVAZIONE PROGETTO ES
291,09 0,00 291,09

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01052.02.60868 1753 2022 2 122 2022

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DEL MUNICIPIO.

APPROVAZIONE PROGETTO ES
640,40 0,00 640,40

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01052.02.60868 1754 2022 2 122 2022

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DEL MUNICIPIO.

APPROVAZIONE PROGETTO ES
2.329,15 0,00 2.329,15

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01052.02.60868 2137 2021 3 916 2021 BARIO MICHELE

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE CENTRALI TERMICHE A SERVIZIO DEL MUNICIPIO, DELLA

SCUOLA MEDIA E DE
8.394,08 0,00 8.394,08

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01052.02.60868 2248 2022 3 963 2022 SANITERMICA APRICHESE S.R.L.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DEL MUNICIPIO.

AGGIUDICAZIONE DEFINITIV
69.383,37 0,00 69.383,37

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01052.02.60868 2249 2022 3 963 2022 SANITERMICA APRICHESE S.R.L.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DEL MUNICIPIO.

AGGIUDICAZIONE DEFINITIV
1.426,91 0,00 1.426,91

TOTALE CAPITOLO 82.500,00 30,00 82.470,00

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01052.02.60870 405 2023 3 70 2023 TCG SRL

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DELLA PALAZZINA C D.

AGGIUDICAZIONE DEF
78.738,37 0,00 78.738,37

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01052.02.60870 407 2023 3 70 2023 TCG SRL

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DELLA PALAZZINA C D.

AGGIUDICAZIONE DEF
1.574,92 0,00 1.574,92

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01052.02.60870 1401 2023 3 289 2023 A.N.A.C.

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANAC PER I SEGUENTI LAVORI:

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA D
35,00 30,00 5,00

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01052.02.60870 1446 2023 3 322 2023 A.N.A.C.

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANAC PER IL SEGUENTE LAVORO:

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA
30,00 30,00 0,00

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01052.02.60870 1551 2023 3 388 2023 BARIO MICHELE

REALIZZAZIONE DI RETE DI DISTRIBUZIONE ENERGIA TERMICA A SERVIZIO DELLE PALAZZINE C E D

TEOLA SITE I
4.800,00 0,00 4.800,00

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01052.02.60870 2139 2021 3 916 2021 BARIO MICHELE

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE CENTRALI TERMICHE A SERVIZIO DEL MUNICIPIO, DELLA

SCUOLA MEDIA E DE
8.112,97 0,00 8.112,97

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01052.02.60870 2168 2022 2 194 2022

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DELLE PALAZZINE C D

TEOLA. APPROVAZIONE
321,28 0,00 321,28

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01052.02.60870 2169 2022 2 194 2022

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DELLE PALAZZINE C D

TEOLA. APPROVAZIONE
706,83 0,00 706,83

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
01052.02.60870 2170 2022 2 194 2022

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DELLE PALAZZINE C D

TEOLA. APPROVAZIONE
80,63 0,00 80,63

TOTALE CAPITOLO 94.400,00 60,00 94.340,00

100 SEGRETERIA DI MARIN

NADIA
10052.03.60861 2619 2022 CONVENZIONE PROVINCIA 2.001.141,87 0,00 2.001.141,87

TOTALE CAPITOLO 2.001.141,87 2.001.141,87

2.450.134,65 13.673,34 2.436.461,31

G

I

TOTALE AREA STRATEGICA 1

H



ALLEGATO 2

responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

TOTALE CAPITOLO

AREA STRATEGICA 2

TOTALE AREA STRATEGICA 2



ALLEGATO 3

responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

10 SERVIZIO AFFARI GENERALI

PAGGI CHIARA
04072.03.62561 134 2023 3 739 2022 ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SE

PIANO COMUNALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO. ANNO SCOLASTICO 2022/2023. INTERVENTI A

FAVORE DELL’ISTIT
6.500,00 0,00 6.500,00

TOTALE CAPITOLO 6.500,00 6.500,00

10 SERVIZIO AFFARI GENERALI

PAGGI CHIARA
05022.02.62106 1269 2023 3 197 2023 IL MOSAICO S.R.L.

FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA CIVICA DI LIVIGNO PER L'ANNO 2023. AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO E A
300,00 0,00 300,00

10 SERVIZIO AFFARI GENERALI

PAGGI CHIARA
05022.02.62106 1357 2023 3 265 2023 LEGGERE S.R.L.

FORNITURA DI LIBRI PER LA BIBLIOTECA CIVICA DI LIVIGNO. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E

ASSUNZIONE IMPEGN
8.000,00 4.278,79 3.721,21

10 SERVIZIO AFFARI GENERALI

PAGGI CHIARA
05022.02.62106 1569 2023 3 410 2023 COMUNITÀ MONTANA ALTA VALTELLINA

ACQUISTO CENTRALIZZATO LIBRI PER LE BIBLIOTECHE COMUNALI ASSOCIATE AL SISTEMA

BIBLIOTECARIO ALTA VAL
8.700,00 6.960,00 1.740,00

TOTALE CAPITOLO 17.000,00 11.238,79 5.761,21

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.60202 1447 2023 3 327 2023 BORMOLINI GIANLUCA

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MEDIE S. MARIA. RIORGANIZZAZIONE DISTRIBUZIONE

AULE. AGGIUDICAZION
19.498,15 0,00 19.498,15

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.60202 1448 2023 3 327 2023 BORMOLINI GIANLUCA

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MEDIE S. MARIA. RIORGANIZZAZIONE DISTRIBUZIONE

AULE. AGGIUDICAZION
1.500,00 0,00 1.500,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.60202 1738 2022 2 119 2022

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA TREPALLE. APERTURA DI DUE VARCHI IN PARETI IN X

LAM INTERVENTO L
198,27 0,00 198,27

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.60202 1739 2022 2 119 2022

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA TREPALLE. APERTURA DI DUE VARCHI IN PARETI IN X

LAM INTERVENTO L
515,49 0,00 515,49

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.60202 1740 2022 2 119 2022

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA TREPALLE. APERTURA DI DUE VARCHI IN PARETI IN X

LAM INTERVENTO L
1.441,86 0,00 1.441,86

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.60202 1899 2022 3 650 2022 TREPALLE SCAVI S.N.C. DI RODIGARI RENZO E C.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA TREPALLE. APERTURA DI DUE VARCHI IN PARETI

STRUTTURALI IN X LAM. A
37.021,68 0,00 37.021,68

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.60202 1903 2022 3 650 2022 TREPALLE SCAVI S.N.C. DI RODIGARI RENZO E C.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA TREPALLE. APERTURA DI DUE VARCHI IN PARETI

STRUTTURALI IN X LAM. A
2.112,76 0,00 2.112,76

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.60202 2338 2022 3 940 2022 STUDIO CALVI S.R.L.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA TREPALLE. APERTURA DI DUE VARCHI IN PARETI

STRUTTURALI IN X LAM. P
4.000,00 0,00 4.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.60202 2409 2022 2 234 2022

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MEDIE S. MARIA. RIORGANIZZAZIONE DISTRUBUZIONI

AULE. APPROVAZIONE
87,20 0,00 87,20

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.60202 2410 2022 2 234 2022

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MEDIE S. MARIA. RIORGANIZZAZIONE DISTRUBUZIONI

AULE. APPROVAZIONE
348,80 0,00 348,80

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.60202 2411 2022 2 234 2022

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MEDIE S. MARIA. RIORGANIZZAZIONE DISTRUBUZIONI

AULE. APPROVAZIONE
1.565,85 0,00 1.565,85

TOTALE CAPITOLO 68.290,06 68.290,06

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62217 961 2020 3 168 2020 I.TEC. S.R.L. COSTRUZIONI GENERALI

LAVORI DI MANUTENZONE STRAORDINARIA SCUOLA SAN ROCCO CON ADEGUAMENTO SISMICO E

RIQUALIFICAZIONE ENER
2.500,00 0,00 2.500,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62217 1448 2020 3 256 2020 STUDIO CALVI S.R.L.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA SAN ROCCO CON ADEGUAMENTO SISMICO E

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA. I
7.593,24 0,00 7.593,24

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62217 1465 2020 3 257 2020 INARCSTUDIO ARCH. ROBERTO RABBIOSI ING. M

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA SAN ROCCO CON ADEGUAMENTO SISMICO E

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA. A
10.258,58 0,00 10.258,58

AREA STRATEGICA 3

B

C

A



responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62217 1469 2019 2 94 2019

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA SAN ROCCO IMPREVISTI, AUTORITA', VERIFICA E

VALIDAZIONE, GARA E
1.246,90 0,00 1.246,90

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62217 1470 2019 2 94 2019 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA SAN ROCCO PROG.NE D.L. CSP E CSE 12.550,03 0,00 12.550,03

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62217 1472 2019 2 94 2019 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA SAN ROCCO INCENTIVI ART. 113 26.647,37 0,00 26.647,37

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62217 1532 2020 3 311 2020 STUDIO TECNICO DGS

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA SAN ROCCO CON ADEGUAMENTO SISMICO E

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA. A
9.541,86 9.541,86 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62217 1601 2020 3 363 2020 PROGETTISTI ASSOCIATI TECNARC S.R.L.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA SAN ROCCO CON ADEGUAMENTO SISMICO E

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA. A
5.412,25 5.412,25 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62217 1762 2021 3 559 2021 STUDIO CALVI S.R.L.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA SAN ROCCO CON ADEGUAMENTO SISMICO E

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA. I
2.425,68 0,00 2.425,68

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62217 1763 2021 3 559 2021 RUGGIERI GIOVANNA

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA SAN ROCCO CON ADEGUAMENTO SISMICO E

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA. I
1.486,71 0,00 1.486,71

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62217 1835 2021 2 149 2021 I.TEC. S.R.L. COSTRUZIONI GENERALI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA SAN ROCCO CON ADEGUAMENTO SISMICO E

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA. A
25.002,62 0,00 25.002,62

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62217 2265 2021 2 220 2021

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA SAN ROCCO CON ADEGUAMENTO SISMICO

E RIQUALIFICAZIONE ENE
50.000,00 0,00 50.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62217 2266 2021 2 220 2021

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA SAN ROCCO CON ADEGUAMENTO SISMICO

E RIQUALIFICAZIONE ENE
31.303,22 0,00 31.303,22

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62217 5462 2018 3 817 2018 STUDIO CALVI S.R.L.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA SAN ROCCO CON ADEGUAMENTO SISMICO E

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA. C
13.614,65 0,00 13.614,65

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62217 5463 2018 3 817 2018 RUGGIERI GIOVANNA

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA SAN ROCCO CON ADEGUAMENTO SISMICO E

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA. C
879,34 0,00 879,34

TOTALE CAPITOLO 200.462,45 14.954,11 185.508,34

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62263 1625 2021 3 471 2021 ARCH. BONOMI GIOVAN BATTISTA

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA SANTA MARIA CON ADEGUAMENTO SISMICO E

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA.
22.974,22 0,00 22.974,22

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62263 1626 2021 3 471 2021 OB2 INGEGNERIA S.R.L.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA SANTA MARIA CON ADEGUAMENTO SISMICO E

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA.
20.885,66 0,00 20.885,66

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62263 1627 2021 3 471 2021 FORGAD SRL

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA SANTA MARIA CON ADEGUAMENTO SISMICO E

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA.
20.885,66 0,00 20.885,66

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62263 1628 2021 3 471 2021 AREAQUATTRO S.R.L.

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA SANTA MARIA CON ADEGUAMENTO SISMICO E

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA.
2.455,79 0,00 2.455,79

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62263 1714 2021 3 528 2021 STEFANELLI NICOLA ARCHITETTO

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA SANTA MARIA CON ADEGUAMENTO SISMICO E

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA.
16.389,45 0,00 16.389,45

TOTALE CAPITOLO 83.590,78 83.590,78

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62264 2379 2021 RESTITUZIONE QUOTA 20% CONTRIBUTO 3.315,40 0,00 3.315,40

TOTALE CAPITOLO 3.315,40 3.315,40

D

E

F



responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62266 1437 2023 3 311 2023 E DISTRIBUZIONE S.P.A.

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI E DISTRIBUZIONE S.P.A., PROPEDEUTICO

ALL’EMISSIONE DEL PREVE
100,00 100,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62266 1614 2022 2 96 2022

REALIZZAZIONE DI SISTEMA DI ACCUMULO A SERVIZIO DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO – PLAZAL

DALI SCHOLA SCUO
277,02 0,00 277,02

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62266 1615 2022 2 96 2022

REALIZZAZIONE DI SISTEMA DI ACCUMULO A SERVIZIO DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO – PLAZAL

DALI SCHOLA SCUO
401,26 0,00 401,26

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62266 1616 2022 2 96 2022

REALIZZAZIONE DI SISTEMA DI ACCUMULO A SERVIZIO DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO – PLAZAL

DALI SCHOLA SCUO
555,29 0,00 555,29

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62266 1827 2022 3 565 2022 G. PROMETTI S.R.L.

“REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI ACCUMULO A SERVIZIO DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO –

POLIFUNZIONALE SAN
18.733,45 17.687,50 1.045,95

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62266 1828 2022 3 565 2022 G. PROMETTI S.R.L.

“REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI ACCUMULO A SERVIZIO DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO –

POLIFUNZIONALE SAN
750,00 712,50 37,50

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62266 2292 2021 3 1015 2021 DA PRADA DARIO

ENERGIA RINNOVABILE DGR N. 3744/2020 BANDO AXEL. POLIFUNZIONALE S. ROCCO CUP:

B11B21002710002,
1.722,98 0,00 1.722,98

TOTALE CAPITOLO 22.540,00 18.500,00 4.040,00

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62262 2092 2021 2 199 2021

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO D’ILLUMINAZIONE DELLA SCUOLA MEDIA DI

LIVIGNO. LOTTO 2. APP
47,22 0,00 47,22

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62262 2093 2021 2 199 2021

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO D’ILLUMINAZIONE DELLA SCUOLA MEDIA DI

LIVIGNO. LOTTO 2. APP
122,77 0,00 122,77

TOTALE CAPITOLO 169,99 169,99

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62267 1402 2023 3 289 2023 A.N.A.C.

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANAC PER I SEGUENTI LAVORI:

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA D
35,00 30,00 5,00

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62267 1745 2022 2 123 2022

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DELLE SCUOLE MEDIE.

APPROVAZIONE PROGET
279,90 0,00 279,90

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62267 1746 2022 2 123 2022

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DELLE SCUOLE MEDIE.

APPROVAZIONE PROGET
615,79 0,00 615,79

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62267 1747 2022 2 123 2022

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DELLE SCUOLE MEDIE.

APPROVAZIONE PROGET
3.714,56 0,00 3.714,56

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62267 2138 2021 3 916 2021 BARIO MICHELE

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE CENTRALI TERMICHE A SERVIZIO DEL MUNICIPIO, DELLA

SCUOLA MEDIA E DE
11.465,87 0,00 11.465,87

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62267 2392 2022 3 991 2022 SITER IMPIANTI TERMOSANITARIA

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DELLE SCUOLE MEDIE

DEL COMUNE DI LIVIGN
65.516,80 0,00 65.516,80

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
04022.02.62267 2393 2022 3 991 2022 SITER IMPIANTI TERMOSANITARIA

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DELLE SCUOLE MEDIE

DEL COMUNE DI LIVIGN
1.372,08 0,00 1.372,08

TOTALE CAPITOLO 83.000,00 30,00 82.970,00

100 SEGRETERIA DI MARIN

NADIA
05012.02.63471 2255 2021 1 63 2021 MARGHERITA S.R.L. PERMUTA IMMOBILI COMUNE DI LIVIGNO/SOCIETA' MARGHERITA SRL 508.000,00 0,00 508.000,00

TOTALE CAPITOLO 508.000,00 508.000,00

992.868,68 44.722,90 948.145,78

G

H

TOTALE AREA STRATEGICA 3

J

I



ALLEGATO 4

responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

30 SERVIZIO URBANISTICA ED

EDILIZIA PRIVATA BORMOLINI

VALERIA

01052.02.60865 2606 2022 ACQUISTO TERRENI MEDIANTE CESSIONE GRATUITA LOC. FLORIN (P.L. FLORIN) 91.795,44 0,00 91.795,44

TOTALE CAPITOLO 91.795,44 91.795,44

30 SERVIZIO URBANISTICA ED

EDILIZIA PRIVATA BORMOLINI

VALERIA

09032.02.67516 2608 2022 REALIZZAZIONE PIAZZOLA ECOLOGICA LOC. FLORIN (P.L. FLORIN SCOMPUTO ONERI) 40.635,49 0,00 40.635,49

TOTALE CAPITOLO 40.635,49 40.635,49

30 SERVIZIO URBANISTICA ED

EDILIZIA PRIVATA BORMOLINI

VALERIA

10052.02.67655 2607 2022 REALIZZAZIONE PARCHEGGI E MARCIAPIEDI LOC. FLORIN (P.L. FLORIN SCOMPUTO ONERI) 167.164,73 0,00 167.164,73

TOTALE CAPITOLO 167.164,73 167.164,73

30 SERVIZIO URBANISTICA ED

EDILIZIA PRIVATA BORMOLINI

VALERIA

10052.02.67693 933 2022 1 32 2021 PIANO INTEGRATO MOTTOLINO 111.980,26 0,00 111.980,26

TOTALE CAPITOLO 111.980,26 111.980,26

30 SERVIZIO URBANISTICA ED

EDILIZIA PRIVATA BORMOLINI

VALERIA

10052.02.67694 934 2022 1 32 2021 PIANO INTEGRATO MOTTOLINO 89.983,91 0,00 89.983,91

TOTALE CAPITOLO 89.983,91 89.983,91

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10022.02.67702 2464 2022 BLOCCARE SOMME CONTRIBUTO INCASSATO 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

TOTALE CAPITOLO 2.000.000,00 2.000.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.11872 1754 2021 3 596 2021 ENEL SOLE S.R.L.

RIMOZIONE CON RECUPERO CORPI ILLUMINANTI ESISTENTI IN VARIE VIE COMUNALI E

FORNITURA E POSA DI NUOV
24.994,50 24.994,50 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.11872 2162 2021 3 915 2021 ENEL SOLE S.R.L.

RIMOZIONE CON RECUPERO CORPI ILLUMINANTI ESISTENTI IN VARIE VIE COMUNALI E

FORNITURA E POSA DI NUOV
5.000,00 5.000,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.11872 2165 2020 3 845 2020 ENEL SOLE S.R.L.

RIMOZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA GERUS LIVIGNO. ASSUNZIONE

IMPEGNO DI SPESA A F
2.666,00 0,00 2.666,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.11872 2169 2020 3 838 2020 ENEL SOLE S.R.L.

RIPARAZIONE DANNO CAUSATO DA IGNOTI SU IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA

PLAN CL.0563 LIVI
1.531,00 1.531,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 34.191,50 31.525,50 2.666,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.62678 4540 2017 2 74 2017

REALIZZAZIONE DI UN NUOVO MARCIAPIEDE E RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA PEMONT.

ESPROPRI
20.312,00 0,00 20.312,00

TOTALE CAPITOLO 20.312,00 20.312,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66108 1218 2021 3 176 2021 PEDROTTI ARCH. GIULIA

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ PER

L’OPERA PUBBLIC
8.579,19 0,00 8.579,19

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66108 1219 2021 3 176 2021 STUDIO D'INGENIERIA FABIO PERI

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ PER

L’OPERA PUBBLIC
6.037,22 0,00 6.037,22

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66108 1220 2021 3 176 2021 PEDROTTI GEOM. VALTER

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ PER

L’OPERA PUBBLIC
9.008,15 0,00 9.008,15

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66108 1221 2021 3 176 2021 BONGINI PAOLO

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ PER

L’OPERA PUBBLIC
9.008,15 0,00 9.008,15

AREA STRATEGICA 4

G

C

D

E

F

A

H

B



responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66108 2346 2020 2 217 2020

REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE A SERVIZIO DELLE VIE PALIPERT E FLORIN NEL COMUNE

DI LIVIGNO. APPROV
100.000,00 0,00 100.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66108 2347 2020 2 217 2020

REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE A SERVIZIO DELLE VIE PALIPERT E FLORIN NEL COMUNE

DI LIVIGNO. APPROV
150.000,00 0,00 150.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66108 2348 2020 2 217 2020

REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE A SERVIZIO DELLE VIE PALIPERT E FLORIN NEL COMUNE

DI LIVIGNO. APPROV
89.500,00 0,00 89.500,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66108 2349 2020 2 217 2020

REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE A SERVIZIO DELLE VIE PALIPERT E FLORIN NEL COMUNE

DI LIVIGNO. APPROV
22.929,47 0,00 22.929,47

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66108 2350 2020 2 217 2020

REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE A SERVIZIO DELLE VIE PALIPERT E FLORIN NEL COMUNE

DI LIVIGNO. APPROV
277.867,29 0,00 277.867,29

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66108 2351 2020 2 217 2020

REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE A SERVIZIO DELLE VIE PALIPERT E FLORIN NEL COMUNE

DI LIVIGNO. APPROV
26.908,10 0,00 26.908,10

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66108 2610 2022 REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI VIA FLORIN PER BLOCCARE I FONDI NOSTR 90.000,00 0,00 90.000,00

TOTALE CAPITOLO 789.837,57 789.837,57

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66109 1287 2023 3 221 2023 A.N.A.C.

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA E SISTEMAZIONI ESTERNE SCUOLA SAN

ROCCO.ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPES
410,00 410,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66109 1508 2022 3 304 2022 MAGGIONI GIOVANNI ARCHITETTO

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA E SISTEMAZIONI ESTERNE SCUOLA SAN ROCCO. AFFIDAMENTO

INCARICO PROGETTAZIONE,
4.804,07 0,00 4.804,07

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66109 1509 2022 3 304 2022 STUDIO CALVI S.R.L.

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA E SISTEMAZIONI ESTERNE SCUOLA SAN ROCCO. AFFIDAMENTO

INCARICO PROGETTAZIONE,
4.142,67 0,00 4.142,67

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66109 1691 2022 2 114 2022

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA E SISTEMAZIONI ESTERNE SCUOLA SAN ROCCO.. APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO
480.927,76 0,00 480.927,76

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66109 1692 2022 2 114 2022

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA E SISTEMAZIONI ESTERNE SCUOLA SAN ROCCO.. APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO
15.052,05 0,00 15.052,05

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66109 1693 2022 2 114 2022

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA E SISTEMAZIONI ESTERNE SCUOLA SAN ROCCO.. APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO
5.000,00 0,00 5.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66109 1694 2022 2 114 2022

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA E SISTEMAZIONI ESTERNE SCUOLA SAN ROCCO.. APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO
25.000,00 0,00 25.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66109 1695 2022 2 114 2022

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA E SISTEMAZIONI ESTERNE SCUOLA SAN ROCCO.. APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO
5.000,00 0,00 5.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66109 1696 2022 2 114 2022

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA E SISTEMAZIONI ESTERNE SCUOLA SAN ROCCO.. APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO
5.703,11 0,00 5.703,11

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66109 1697 2022 2 114 2022

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA E SISTEMAZIONI ESTERNE SCUOLA SAN ROCCO.. APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO
3.924,00 0,00 3.924,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66109 1698 2022 2 114 2022

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA E SISTEMAZIONI ESTERNE SCUOLA SAN ROCCO.. APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO
5.000,00 0,00 5.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66109 1699 2022 2 114 2022

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA E SISTEMAZIONI ESTERNE SCUOLA SAN ROCCO.. APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO
41.515,19 0,00 41.515,19

I

J



responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66109 2071 2022 3 755 2022 MAGGIONI GIOVANNI ARCHITETTO

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA E SISTEMAZIONI ESTERNE SCUOLA SAN ROCCO. INTEGRAZIONE

INCARICO DI COORDINAME
2.000,00 0,00 2.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66109 2072 2022 3 755 2022 STUDIO CALVI S.R.L.

RIQUALIFICAZIONE PIAZZA E SISTEMAZIONI ESTERNE SCUOLA SAN ROCCO. INTEGRAZIONE

INCARICO DI COORDINAME
3.498,26 0,00 3.498,26

TOTALE CAPITOLO 601.977,11 410,00 601.567,11

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66505 1997 2014 2 197 2013

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA DALA CORTA TREPALLE ACCORDI BONARI E

FRAZIONAMENTI ((1997D))
3.501,70 0,00 3.501,70

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.66505 1997 2015 2 197 2014

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA DALA CORTA TREPALLE ACCORDI BONARI E

FRAZIONAMENTI ((1997P))
425,91 0,00 425,91

TOTALE CAPITOLO 3.927,61 3.927,61

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67614 2045 2019 3 733 2019 COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO S.R.L.

INDAGINI GEOGNOSTICHE E GEOTECNICHE DA ESEGUIRSI PER LA REALIZZAZIONE DEL

SOTTOPASSO E ROTATORIA IN
49,64 0,00 49,64

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67614 1494 2020 2 84 2020

REALIZZAZIONE SOTTOPASSO E ROTATORIA IN LOCALITA' PEMONT DALA GESA NEL COMUNE

DI LIVIGNO. APPROVAZ
137,42 0,00 137,42

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67614 496 2020 3 128 2020 COLTURI STEFANO GEOLOGO

CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PREDISPOSIZIONE INDAGINE GEOLOGICA,

SISMICA E GEOLOGICO TECN
3.298,38 0,00 3.298,38

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67614 1863 2021 3 635 2021 COMPAGNONI DARIO

REALIZZAZIONE SOTTOPASSO E ROTATORIA IN LOCALITA' PEMONT DALA GESA NEL COMUNE

DI LIVIGNO. INTEGRAZ
5,00 0,00 5,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67614 1496 2020 2 84 2020

REALIZZAZIONE SOTTOPASSO E ROTATORIA IN LOCALITA' PEMONT DALA GESA NEL COMUNE

DI LIVIGNO. APPROVAZ
4.489,06 0,00 4.489,06

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67614 1588 2023 3 437 2023 STUDIO ASSOCIATO D.M.P. MOTTINI DAVIDE PINI

PRESTAZIONE TECNICA FINALIZZATA AL FRAZIONAMENTO DEI MAPPALI INTERESSATI DALLA

REALIZZAZIONE DELLA R
2.542,09 0,00 2.542,09

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67614 1429 2023 3 315 2023 PATSCHEIDER RONALD

REALIZZAZIONE SOTTOPASSO E ROTATORIA IN LOCALITA' PEMONT DALA GESA NEL COMUNE

DI LIVIGNO. INTEGRAZ
644,71 0,00 644,71

TOTALE CAPITOLO 11.166,30 11.166,30

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67614 1526 2023 2 97 2023 T.M.G. S.P.A.

REALIZZAZIONE SOTTOPASSO E ROTATORIA LOCALITÀ PEMONT – VIA DALA GESA. OPERE

COMPLEMENTARI. APPROVAZI
5.978,71 4.856,99 1.121,72

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67614 1589 2023 3 437 2023 STUDIO ASSOCIATO D.M.P. MOTTINI DAVIDE PINI

PRESTAZIONE TECNICA FINALIZZATA AL FRAZIONAMENTO DEI MAPPALI INTERESSATI DALLA

REALIZZAZIONE DELLA R
451,91 0,00 451,91

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67614 1593 2023 3 456 2023 T.M.G. S.P.A.

REALIZZAZIONE SOTTOPASSO E ROTATORIA LOCALITA’ PEMONT – VIA DALA GESA. OPERE

COMPLEMENTARI. RICONOSC
24.410,86 0,00 24.410,86

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67614 1594 2023 3 455 2023 T.M.G. S.P.A.

REALIZZAZIONE SOTTOPASSO E ROTATORIA IN LOCALITÀ PEMONT – DALA GESA NEL COMUNE

DI LIVIGNO. RICONOSCI
16.319,29 0,00 16.319,29

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67614 1872 2021 3 653 2021 STUDIO ASSOCIATO D.M.P. MOTTINI DAVIDE PINI

REALIZZAZIONE SOTTOPASSO E ROTATORIA IN LOCALITA' PEMONT DALA GESA NEL COMUNE

DI LIVIGNO OPERE D
10.463,09 0,00 10.463,09

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67614 1873 2021 3 653 2021 PICCIAU FRANCESCO PASQUALE

REALIZZAZIONE SOTTOPASSO E ROTATORIA IN LOCALITA' PEMONT DALA GESA NEL COMUNE

DI LIVIGNO OPERE D
3.053,05 0,00 3.053,05

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67614 2060 2021 3 844 2021 ING. DEL SIMONE DAVIDE

REALIZZAZIONE SOTTOPASSO E ROTATORIA IN LOCALITA' PEMONT DALA GESA NEL COMUNE

DI LIVIGNO OPERE D
4.759,29 0,00 4.759,29

K

L

L1



responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67614 2178 2021 2 202 2021

REALIZZAZIONE SOTTOPASSO E ROTATORIA LOCALITA’ PEMONT – VIA DALA GESA. OPERE

COMPLEMENTARI. APPROVAZ
1.793,12 0,00 1.793,12

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67614 2179 2021 2 202 2021

REALIZZAZIONE SOTTOPASSO E ROTATORIA LOCALITA’ PEMONT – VIA DALA GESA. OPERE

COMPLEMENTARI. APPROVAZ
626,63 0,00 626,63

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67614 2301 2021 3 1016 2021 T.M.G. S.P.A.

REALIZZAZIONE SOTTOPASSO E ROTATORIA LOCALITA’ PEMONT – VIA DALA GESA. OPERE

COMPLEMENTARI. AFFIDAME
1.071,85 1.071,85 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67614 2302 2021 3 1016 2021 T.M.G. S.P.A.

REALIZZAZIONE SOTTOPASSO E ROTATORIA LOCALITA’ PEMONT – VIA DALA GESA. OPERE

COMPLEMENTARI. AFFIDAME
1.050,00 1.050,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 69.977,80 6.978,84 62.998,96

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67623 4554 2017 2 73 2017 RIQUALIFICAZIONE VIA RASIA CON REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE ESPROPRI 10.000,00 0,00 10.000,00

TOTALE CAPITOLO 10.000,00 10.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67635 5157 2018 3 617 2018 LABORATORIO DI PROGETTAZIONE SOSTENIBILE

PROGETTAZIONE, DL E PRATICA CATASTALE SISTEMAZIONE DEFINITIVA CENTRO SERVIZI VIA

ISOLA (SCI FONDO)
2.750,78 0,00 2.750,78

TOTALE CAPITOLO 2.750,78 2.750,78

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67636 1888 2022 3 619 2022 QUOTA CONTRIBUTO DA RESTITUIRE ILLUMINAZIONE PUBBLICA VII LOTTO 12.638,00 0,00 12.638,00

TOTALE CAPITOLO 12.638,00 12.638,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67636 1958 2022 3 649 2022 ELETTROTECNICA LONGA S.R.L.

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN DIVERSE LOCALITA’ DEL TERRITORIO

COMUNALE DI LI
54.936,00 0,00 54.936,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67636 1413 2023 3 304 2023 A.N.A.C.

RIQUALIFICAZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN DIVERSE LOCALITA’ DEL TERRITORIO

COMUNALE DI LIVIGNO. VII
30,00 30,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67636 1445 2023 3 326 2023 ENEL SOLE S.R.L.

RIMOZIONE E DISALIMENTAZIONE DI UN TRATTO DELL’ IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA

IN VIA DALA GESA
1.500,00 0,00 1.500,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67636 1845 2022 3 590 2022 PICCIAU FRANCESCO PASQUALE

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN DIVERSE LOCALITA’ DEL TERRITORIO

COMUNALE DI LI
1.929,81 0,00 1.929,81

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67636 1884 2022 2 143 2022

LAVORI RIQUALIFICAZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN DIVERSE LOCALITÀ DEL TERRITORIO

COMUNALE DI LIVIGN
74,57 0,00 74,57

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67636 1885 2022 2 143 2022

LAVORI RIQUALIFICAZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN DIVERSE LOCALITÀ DEL TERRITORIO

COMUNALE DI LIVIGN
576,00 0,00 576,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67636 1886 2022 2 143 2022

LAVORI RIQUALIFICAZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN DIVERSE LOCALITÀ DEL TERRITORIO

COMUNALE DI LIVIGN
1.024,00 0,00 1.024,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67636 1959 2022 3 649 2022 ELETTROTECNICA LONGA S.R.L.

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN DIVERSE LOCALITA’ DEL TERRITORIO

COMUNALE DI LI
1.000,00 0,00 1.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67636 1961 2022 3 649 2022

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN DIVERSE LOC DEL TERRITORIO

COMUNALE IMPREVIST
6.534,00 0,00 6.534,00

TOTALE CAPITOLO 67.604,38 30,00 67.574,38

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67637 2387 2022 3 995 2022 SILVESTRI MARCO

RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI TRE "BAITEL", INSTALLAZIONE DI DUE BAGNI A SECCO E

MANUTENZIONE STRAORD
23.963,29 0,00 23.963,29

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67637 2466 2022 BLOCCARE LE SOMME 256.036,71 0,00 256.036,71

N

O2

P

O1

M



responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

TOTALE CAPITOLO 280.000,00 280.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67640 495 2023 3 85 2023

NUOVO MARCIAPIEDE IN LOCALITÀ TREPALLE S.S. 301 TRATTO ASILO ALBERGO 2000.

AFFIDAMENTO FUNZIONI
4.000,00 0,00 4.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67640 1782 2020 2 124 2020

NUOVO MARCIAPIEDE IN LOCALITA’ TREPALLE S.S. 301 – TRATTO ASILO ALBERGO 2000.

APPROVAZIONE PROGET
3.800,82 3.800,82 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67640 1784 2020 2 124 2020

NUOVO MARCIAPIEDE IN LOCALITA’ TREPALLE S.S. 301 – TRATTO ASILO ALBERGO 2000.

APPROVAZIONE PROGET
3.013,86 0,00 3.013,86

TOTALE CAPITOLO 10.814,68 3.800,82 7.013,86

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67648 2378 2021 INTERVENTI URGENTI SULLA STRADA DEL GALLO CON RIFACIMENTO DI UN TRATTO GALLERIA 855,99 0,00 855,99

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67648 2376 2021 INTERVENTI URGENTI SULLA STRADA DEL GALLO CON RIFACIMENTO DI UN TRATTO GALLERIA 623,87 0,00 623,87

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67648 2377 2021 INTERVENTI URGENTI SULLA STRADA DEL GALLO CON RIFACIMENTO DI UN TRATTO GALLERIA 38.771,55 0,00 38.771,55

TOTALE CAPITOLO 40.251,41 40.251,41

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67656 2385 2021 2 170 2019

PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V A ITALIA SVIZZERA 2014 2020. PROGETTO OMNI

BUS 4.0
15.000,00 0,00 15.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67656 2451 2022

PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG V A ITALIA SVIZZERA 2014 2020. PROGETTO OMNI

BUS 4.0
45.500,00 0,00 45.500,00

TOTALE CAPITOLO 60.500,00 60.500,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67657 583 2023 3 148 2023 A.N.A.C.

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PASSERELLA PEDONALE IN ADERENZA AL PONTE

ESISTENTE PEMONT. ASSUN
225,00 225,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67657 1471 2023 3 346 2023 LONGA IMPIANTI S.R.L.

INSTALLAZIONE LINEA DI ILLUMINAZIONE PRESSO LA PASSERELLA PEDONALE PONTE PEMONT.

COMUNE DI LIVIGNO.
2.490,00 0,00 2.490,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67657 1500 2023 3 361 2023 INVERNIZZI TOMASO LUCA INGEGNERE

NUOVA PASSERELLA PEDONALE IN ADERENZA AL PONTE ESISTENTE "PEMONT" NEL COMUNE DI

LIVIGNO. INTEGRAZION
2.400,00 0,00 2.400,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67657 1627 2023 2 120 2023 EDIL STRADE VALTELLINA SOCIETÀ CONSORTILE CO

REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PASSERELLA PEDONALE IN ADERENZA AL PONTE ESISITENTE

PEMONT. APPROVAZIONE V
19.224,90 0,00 19.224,90

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67657 1798 2022 2 130 2022

REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PASSERELLA PEDONALE IN ADERENZA AL PONTE ESISITENTE

PEMONT. APPROVAZIONE P
2.400,01 0,00 2.400,01

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67657 1799 2022 2 130 2022

REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PASSERELLA PEDONALE IN ADERENZA AL PONTE ESISITENTE

PEMONT. APPROVAZIONE P
775,10 0,00 775,10

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67657 1800 2022 2 130 2022

REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PASSERELLA PEDONALE IN ADERENZA AL PONTE ESISITENTE

PEMONT. APPROVAZIONE P
2.477,00 960,00 1.517,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67657 1801 2022 2 130 2022

REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PASSERELLA PEDONALE IN ADERENZA AL PONTE ESISITENTE

PEMONT. APPROVAZIONE P
17.009,90 0,00 17.009,90

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67657 2112 2022 3 776 2022 EDIL STRADE VALTELLINA SOCIETÀ CONSORTILE CO

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PASSERELLA PEDONALE IN ADERENZA AL PONTE

ESISTENTE PEMONT. AGGIU
102.700,08 84.316,46 18.383,62

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67657 2113 2022 3 776 2022 EDIL STRADE VALTELLINA SOCIETÀ CONSORTILE CO

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PASSERELLA PEDONALE IN ADERENZA AL PONTE

ESISTENTE PEMONT. AGGIU
2.400,00 1.983,54 416,46

R

S

T

Q



responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67657 2253 2022 3 937 2022 INVERNIZZI TOMASO LUCA INGEGNERE

NUOVA PASSERELLA PEDONALE IN ADERENZA AL PONTE ESISTENTE "PEMONT" NEL COMUNE DI

LIVIGNO. INTEGRAZION
7.111,42 0,00 7.111,42

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67657 2254 2022 3 938 2022 PATSCHEIDER & PARTNER S.R.L.

SERVIZIO INERENTE COLLAUDO STATICO PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA

PASSERELLA PEDONALE IN AD
2.306,93 0,00 2.306,93

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67657 2331 2020 3 949 2020 INVERNIZZI TOMASO LUCA INGEGNERE

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA (PROGETTO

PRELIMINARE), DEFINITIVA
12.204,64 0,00 12.204,64

TOTALE CAPITOLO 173.724,98 87.485,00 86.239,98

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67665 2332 2020 3 949 2020 INVERNIZZI TOMASO LUCA INGEGNERE

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA (PROGETTO

PRELIMINARE), DEFINITIVA
4.219,68 0,00 4.219,68

TOTALE CAPITOLO 4.219,68 4.219,68

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67668 1492 2021 2 79 2021

APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA CON LA COMUNITA’ MONTANA ALTA VALTELLINA PER

L'ESECUZIONE DEI LAVO
455.000,00 0,00 455.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67668 2611 2022 FINANZIAMENTO PER AGGIORNAMENTO PREZZI PER CARO MATERIALI 30.000,00 0,00 30.000,00

TOTALE CAPITOLO 485.000,00 485.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 72 2023 3 44 2022 F&M INGEGNERIA S.P.A.

REVISIONE PROGETTO PRELIMINARE, PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE

DEI LAVORI E PRESTA
2.625,08 0,00 2.625,08

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 73 2023 3 44 2022 BRUNI MATTEO

REVISIONE PROGETTO PRELIMINARE, PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE

DEI LAVORI E PRESTA
84.877,75 0,00 84.877,75

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 327 2022 3 44 2022 F&M INGEGNERIA S.P.A.

REVISIONE PROGETTO PRELIMINARE, PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE

DEI LAVORI E PRESTA
82.706,19 82.706,19 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 329 2022 3 44 2022 F&M INGEGNERIA S.P.A.

REVISIONE PROGETTO PRELIMINARE, PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE

DEI LAVORI E PRESTA
216.880,92 132.566,13 84.314,79

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 330 2022 3 44 2022 BRUNI MATTEO

REVISIONE PROGETTO PRELIMINARE, PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE

DEI LAVORI E PRESTA
96.940,96 4.461,60 92.479,36

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 331 2022 3 44 2022 BORSOI DENISE

REVISIONE PROGETTO PRELIMINARE, PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE

DEI LAVORI E PRESTA
7.371,03 3.346,20 4.024,83

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 483 2023 3 83 2023 F&M INGEGNERIA S.P.A.

REVISIONE PROGETTO PRELIMINARE, PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE

DEI LAVORI E PRESTA
18.500,00 18.500,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 521 2023 3 110 2023 MONTANA S.P.A.

REDAZIONE DELLO STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DEL

NUOVO PARCHEGGIO INTER
6.600,00 5.000,00 1.600,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 1289 2023 3 220 2023 A.N.A.C.

VERIFICA/VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELL’OPERA PUBBLICA DENOMINATA

“REALIZZAZIONE PARCHEGGIO
35,00 35,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 1338 2023 IMPEGNO PER BLOCCARE FPV 7.985.497,17 0,00 7.985.497,17

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 1340 2022 BLOCCO FPV PER CONSUNTIVO 2.123.594,64 0,00 2.123.594,64

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 1362 2023 2 69 2023

LAVORI DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TRATTO TERMINALE DEL RIN DAL DOMENIN NEL

COMUNE DI LIVIGNO (SO).
465.636,57 0,00 465.636,57

V

U



responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 1363 2023 2 69 2023

LAVORI DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TRATTO TERMINALE DEL RIN DAL DOMENIN NEL

COMUNE DI LIVIGNO (SO).
14.363,43 0,00 14.363,43

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 1364 2023 2 69 2023

LAVORI DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TRATTO TERMINALE DEL RIN DAL DOMENIN NEL

COMUNE DI LIVIGNO (SO).
100.000,00 0,00 100.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 1365 2023 2 69 2023

LAVORI DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TRATTO TERMINALE DEL RIN DAL DOMENIN NEL

COMUNE DI LIVIGNO (SO).
5.000,00 0,00 5.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 1366 2023 2 69 2023

LAVORI DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TRATTO TERMINALE DEL RIN DAL DOMENIN NEL

COMUNE DI LIVIGNO (SO).
5.750,00 0,00 5.750,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 1367 2023 2 69 2023

LAVORI DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TRATTO TERMINALE DEL RIN DAL DOMENIN NEL

COMUNE DI LIVIGNO (SO).
57.857,00 0,00 57.857,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 1368 2023 2 69 2023

LAVORI DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TRATTO TERMINALE DEL RIN DAL DOMENIN NEL

COMUNE DI LIVIGNO (SO).
91.375,00 0,00 91.375,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 1369 2023 2 69 2023

LAVORI DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TRATTO TERMINALE DEL RIN DAL DOMENIN NEL

COMUNE DI LIVIGNO (SO).
93.502,85 0,00 93.502,85

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 1370 2023 2 69 2023

LAVORI DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TRATTO TERMINALE DEL RIN DAL DOMENIN NEL

COMUNE DI LIVIGNO (SO).
30.000,00 0,00 30.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 1371 2023 2 69 2023

LAVORI DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TRATTO TERMINALE DEL RIN DAL DOMENIN NEL

COMUNE DI LIVIGNO (SO).
3.500,00 0,00 3.500,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 1372 2023 2 69 2023

LAVORI DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TRATTO TERMINALE DEL RIN DAL DOMENIN NEL

COMUNE DI LIVIGNO (SO).
1.250,00 0,00 1.250,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 1373 2023 2 69 2023

LAVORI DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TRATTO TERMINALE DEL RIN DAL DOMENIN NEL

COMUNE DI LIVIGNO (SO).
15.000,00 0,00 15.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 1398 2023 3 290 2023 CONTECO CHECK S.R.L.

AFFIDAMENTO INCARICO DI VERIFICA/VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELL’OPERA

PUBBLICA DENOMINATA “
40.612,68 0,00 40.612,68

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 1478 2023 3 347 2023 AREAQUATTRO S.R.L.

REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TRATTO TERMINALE DEL RIN DAL DOMENIN. AFFIDAMENTO

INCARICO DIREZIONE LAVOR
26.765,15 0,00 26.765,15

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 1592 2023 3 454 2023 STUDIO TECNICO GEOM. UGO CELOTTI SRL

SERVIZIO DI MONITORAGGIO E TRASMISSIONE DATI DA REMOTO DI NR. 2 PIEZOMETRI

INSTALLATI PRESSO L’AREA
1.176,00 0,00 1.176,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 1641 2022 3 418 2022 POLITECNICO DI MILANO

REALIZZAZIONE PARCHEGGIO INTERRATO MOTTOLINO E ADEGUAMENTO VIABILITÀ –

COLLEGAMENTI. AFFIDAMENTO INC
13.500,00 13.500,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 1734 2022 3 509 2022 COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO S.R.L.

PROGRAMMA DI INDAGINI GEOLOGICHE SISMICHE ED AMBIENTALI (AREA PARCHEGGIO

MOTTOLINO E VIABILITA'). AG
6.830,25 6.830,25 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 1771 2022 3 517 2022 MONTANA S.P.A.

REDAZIONE DELLO STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DEL

NUOVO PARCHEGGIO INTER
12.660,00 12.660,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 1807 2022 3 552 2022 STUDIO TECNICO GEOM. UGO CELOTTI SRL

PROGRAMMA DI INDAGINI GEOLOGICHE SISMICHE ED AMBIENTALI (AREA PARCHEGGIO

MOTTOLINO E VIABILITA'). AU
62.950,00 62.950,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 2361 2022 3 961 2022 F&M INGEGNERIA S.P.A.

REVISIONE PROGETTO PRELIMINARE, PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE

DEI LAVORI E PRESTA
101.144,55 0,00 101.144,55

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 2362 2022 3 961 2022 BRUNI MATTEO

REVISIONE PROGETTO PRELIMINARE, PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE

DEI LAVORI E PRESTA
60.851,19 0,00 60.851,19

W



responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 2363 2022 3 961 2022 BORSOI DENISE

REVISIONE PROGETTO PRELIMINARE, PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE

DEI LAVORI E PRESTA
2.466,94 0,00 2.466,94

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67691 2441 2022 IMPEGNO PER BLOCCARE 4.837.000,00 0,00 4.837.000,00

TOTALE CAPITOLO 16.674.820,35 342.555,37 16.332.264,98

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67692 322 2023 3 18 2023 OB2 INGEGNERIA S.R.L. PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA GALLERIE FORCOLA TRATTO A 53.902,61 0,00 53.902,61

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67692 323 2023 3 18 2023 OB2 INGEGNERIA S.R.L. PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA GALLERIE FORCOLA TRATTO B 31.707,42 0,00 31.707,42

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67692 324 2023 3 18 2023 OB2 INGEGNERIA S.R.L. PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA GALLERIE FORCOLA TRATTO C 51.788,79 0,00 51.788,79

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67692 325 2023 3 18 2023 A.N.A.C. PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA GALLERIE FORCOLA 30,00 30,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67692 821 2023 3 168 2023 BIGIOLLI FABRIZIO

GALLERIE PARAVALANGHE STRADA COMUNALE PER IL PASSO DELLA FORCOLA TRATTI A B C.

AFFIDAMENTO INCARIC
10.733,26 0,00 10.733,26

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67692 822 2023 3 168 2023 BIGIOLLI FABRIZIO

GALLERIE PARAVALANGHE STRADA COMUNALE PER IL PASSO DELLA FORCOLA TRATTI A B C.

AFFIDAMENTO INCARIC
6.313,68 0,00 6.313,68

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67692 823 2023 3 168 2023 BIGIOLLI FABRIZIO

GALLERIE PARAVALANGHE STRADA COMUNALE PER IL PASSO DELLA FORCOLA TRATTI A B C.

AFFIDAMENTO INCARIC
10.312,34 0,00 10.312,34

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67692 1341 2022 BLOCCO FPV PER CONSUNTIVO 2.399.611,90 0,00 2.399.611,90

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67692 1597 2021 3 453 2021 IN CO S.R.L. INDAGINI GEOGNOSTICHE E SISMICHE RELATIVE A GALLERIE PARAVALANGHE TRATTO A 10.626,67 10.626,67 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67692 1598 2021 3 453 2021 IN CO S.R.L. INDAGINI GEOGNOSTICHE E SISMICHE RELATIVE A GALLERIE PARAVALANGHE TRATTO B 5.296,67 5.296,67 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67692 1599 2021 3 453 2021 IN CO S.R.L. INDAGINI GEOGNOSTICHE E SISMICHE RELATIVE A GALLERIE PARAVALANGHE TRATTO C 8.156,66 8.156,66 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67692 2115 2022 3 777 2022 PEDROTTI GEOM. VALTER

ESECUZIONE DI RILIEVO FOTOGRAMMETRICO/CELERIMETRICO CON AUSILIO DI DRONE E

STRUMENTAZIONE GPS E STAZ
4.354,25 4.354,25 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67692 2116 2022 3 777 2022 PEDROTTI GEOM. VALTER

ESECUZIONE DI RILIEVO FOTOGRAMMETRICO/CELERIMETRICO CON AUSILIO DI DRONE E

STRUMENTAZIONE GPS E STAZ
1.479,24 1.479,24 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
10052.02.67692 2117 2022 3 777 2022 PEDROTTI GEOM. VALTER

ESECUZIONE DI RILIEVO FOTOGRAMMETRICO/CELERIMETRICO CON AUSILIO DI DRONE E

STRUMENTAZIONE GPS E STAZ
3.616,51 3.616,51 0,00

TOTALE PARZIALE CAPITOLO 2.597.930,00 33.560,00 2.564.370,00

80 SERVIZIO SICUREZZA

BERGAMO CRISTHIAN
10052.02.66150 1456 2023 3 335 2023 INPUT S.R.L.

FORNITURA NUOVI PARCOMETRI PRESSO PARCHEGGIO A PAGAMENTO IN VIA PONTIGLIA

(FG.30 MAPP 1120) MEDIAN
13.000,00 0,00 13.000,00

TOTALE PARZIALE CAPITOLO 13.000,00 13.000,00

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.62607 2106 2020 2 175 2020 LIVIGNO SCAVI S.R.L.
ASFALTATURA STRADE VARIE NEL COMUNE DI LIVIGNO E TREPALLE. ANNO 2019.

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIA
21.512,87 0,00 21.512,87

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.62607 1534 2019 2 98 2019 ASFALTATURE STRADE VARIE NEL COMUNE DI LIVIGNO. ANNO 2019. ART. 113 8.537,33 0,00 8.537,33

X

Z1

Y



responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.62607 1535 2019 2 98 2019 ASFALTATURE STRADE VARIE NEL COMUNE DI LIVIGNO. ANNO 2019. IMPREVISTI 2.065,80 0,00 2.065,80

TOTALE PARZIALE CAPITOLO 32.116,00 32.116,00

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.62607 1454 2021 2 78 2021
ASFALTATURE STRADE VARIE NEL COMUNE DI LIVIGNO. ANNO 2021. APPROVAZIONE PROGETTO

DEFINITIVO/ESECUTIV
495,76 0,00 495,76

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.62607 1687 2021 3 517 2021 LIVIGNO SCAVI S.R.L.
ASFALTATURE STRADE VARIE NEL COMUNE DI LIVIGNO. ANNO 2021. AGGIUDICAZIONE ALLA

DITTA LIVIGNO SCAVI S
2.778,58 2.778,58 0,00

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.62607 1688 2021 3 517 2021 LIVIGNO SCAVI S.R.L.
ASFALTATURE STRADE VARIE NEL COMUNE DI LIVIGNO. ANNO 2021. AGGIUDICAZIONE ALLA

DITTA LIVIGNO SCAVI S
482,18 482,18 0,00

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.62607 1556 2023 2 103 2023 LIVIGNO SCAVI S.R.L.
ASFALTATURE STRADE VARIE NEL COMUNE DI LIVIGNO. ANNO 2021. LOTTO 1. APPROVAZIONE

CONTABILITA' FINALE
7.466,11 7.466,11 0,00

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.62607 1629 2023 3 457 2023 LIVIGNO SCAVI S.R.L.
ASFALTATURE STRADE VARIE NEL COMUNE DI LIVIGNO. ANNO 2021. LOTTO 1.

RICONOSCIMENTO DELL’ADEGUAMENTO
6.581,22 0,00 6.581,22

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.62607 1455 2021 2 78 2021
ASFALTATURE STRADE VARIE NEL COMUNE DI LIVIGNO. ANNO 2021. APPROVAZIONE PROGETTO

DEFINITIVO/ESECUTIV
1.889,37 0,00 1.889,37

TOTALE PARZIALE CAPITOLO 19.693,22 10.726,87 8.966,35

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.62607 2252 2021 2 223 2021
ASFALTATURE STRADE VARIE NEL COMUNE DI LIVIGNO. ANNO 2021. LOTTO 2. APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO
588,60 0,00 588,60

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.62607 2253 2021 2 223 2021
ASFALTATURE STRADE VARIE NEL COMUNE DI LIVIGNO. ANNO 2021. LOTTO 2. APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO
2.354,40 0,00 2.354,40

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.62607 2254 2021 2 223 2021
ASFALTATURE STRADE VARIE NEL COMUNE DI LIVIGNO. ANNO 2021. LOTTO 2. APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO
23,21 0,00 23,21

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.62607 500 2022 3 120 2022 LIVIGNO SCAVI S.R.L.
ASFALTATURE STRADE VARIE NEL COMUNE DI LIVIGNO. ANNO 2021. LOTTO 2. AGGIUDICAZIONE

ALLA DITTA LIVIGN
500,00 500,00 0,00

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.62607 1522 2023 2 96 2023 LIVIGNO SCAVI S.R.L.
ASFALTATURE STRADE VARIE NEL COMUNE DI LIVIGNO. ANNO 2021. LOTTO 2. APPROVAZIONE

CONTABILITA' FINALE
5.332,52 5.332,52 0,00

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.62607 1630 2023 3 453 2023 LIVIGNO SCAVI S.R.L.
ASFALTATURE STRADE VARIE NEL COMUNE DI LIVIGNO. ANNO 2021. LOTTO 2.

RICONOSCIMENTO DELL’ADEGUAMENTO
40.375,27 0,00 40.375,27

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.62607 499 2022 3 120 2022 LIVIGNO SCAVI S.R.L.
ASFALTATURE STRADE VARIE NEL COMUNE DI LIVIGNO. ANNO 2021. LOTTO 2. AGGIUDICAZIONE

ALLA DITTA LIVIGN
12.571,27 12.571,27 0,00

TOTALE PARZIALE CAPITOLO 61.745,27 18.403,79 43.341,48

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.62607 1430 2023 3 312 2023 LIVIGNO SCAVI S.R.L.
ASFALTATURE STRADE VARIE NEL COMUNE DI LIVIGNO. ANNO 2022. LOTTO 1

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA LIVIGNO
199.071,87 0,00 199.071,87

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.62607 1431 2023 3 312 2023 LIVIGNO SCAVI S.R.L.
ASFALTATURE STRADE VARIE NEL COMUNE DI LIVIGNO. ANNO 2022. LOTTO 1

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA LIVIGNO
3.000,00 0,00 3.000,00

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.62607 1995 2022 2 162 2022
ASFALTATURE STRADE VARIE NEL COMUNE DI LIVIGNO. ANNO 2022. LOTTO 1. APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO
863,08 0,00 863,08

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.62607 1996 2022 2 162 2022
ASFALTATURE STRADE VARIE NEL COMUNE DI LIVIGNO. ANNO 2022. LOTTO 1. APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO
3.107,09 0,00 3.107,09

Z4

Z2

Z3



responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.62607 1432 2023 3 312 2023 A.N.A.C.
ASFALTATURE STRADE VARIE NEL COMUNE DI LIVIGNO. ANNO 2022. LOTTO 1

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA LIVIGNO
225,00 225,00 0,00

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.62607 1997 2022 2 162 2022
ASFALTATURE STRADE VARIE NEL COMUNE DI LIVIGNO. ANNO 2022. LOTTO 1. APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO
13.732,96 0,00 13.732,96

TOTALE PARZIALE CAPITOLO 220.000,00 225,00 219.775,00

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.67704 1493 2023 2 94 2023
REALIZZAZIONE DI NUOVE INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA. APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO ESECUT
190.100,00 0,00 190.100,00

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.67704 1494 2023 2 94 2023
REALIZZAZIONE DI NUOVE INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA. APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO ESECUT
2.500,00 0,00 2.500,00

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.67704 1495 2023 2 94 2023
REALIZZAZIONE DI NUOVE INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA. APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO ESECUT
770,40 0,00 770,40

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.67704 1496 2023 2 94 2023
REALIZZAZIONE DI NUOVE INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA. APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO ESECUT
1.602,43 0,00 1.602,43

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.67704 1497 2023 2 94 2023
REALIZZAZIONE DI NUOVE INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA. APPROVAZIONE

PROGETTO DEFINITIVO ESECUT
37,17 0,00 37,17

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

10052.02.67704 2251 2022 3 867 2022 GHILARDI GABRIELE
REALIZZAZIONE DI NUOVE INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA. ANNO 2022.

AFFIDAMENTO INCARICO PER PRO
4.990,00 0,00 4.990,00

TOTALE PARZIALE CAPITOLO 200.000,00 200.000,00

24.999.758,47 535.701,19 24.464.057,28

AA

TOTALE AREA STRATEGICA 4



ALLEGATO 5

responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09012.02.63111 1814 2020 2 130 2020

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARAVALANGHE BLESACCIA COSTACCIA OPERE

COMPLEMENTARI. APPROVAZIONE PROG
1.078,32 0,00 1.078,32

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09012.02.63111 1817 2020 2 130 2020

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARAVALANGHE BLESACCIA COSTACCIA OPERE

COMPLEMENTARI. APPROVAZIONE PROG
702,00 0,00 702,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09012.02.63111 1818 2020 2 130 2020

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARAVALANGHE BLESACCIA COSTACCIA OPERE

COMPLEMENTARI. APPROVAZIONE PROG
181,20 0,00 181,20

TOTALE CAPITOLO 1.961,52 1.961,52

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09012.02.63111 1914 2021 2 156 2021

MANUTENZIONE PARAVALANGHE BLESACCIA E COSTACCIA OPERE URGENTI 2021 DI

COMPLETAMENTO. APPROVAZIONE
908,57 0,00 908,57

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09012.02.63111 1916 2021 2 156 2021

MANUTENZIONE PARAVALANGHE BLESACCIA E COSTACCIA OPERE URGENTI 2021 DI

COMPLETAMENTO. APPROVAZIONE
594,00 0,00 594,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09012.02.63111 1917 2021 2 156 2021

MANUTENZIONE PARAVALANGHE BLESACCIA E COSTACCIA OPERE URGENTI 2021 DI

COMPLETAMENTO. APPROVAZIONE
79,96 0,00 79,96

TOTALE CAPITOLO 1.582,53 1.582,53

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09012.02.67663 4551 2018 2 60 2018

REGIMAZIONE DEL CORSO D’ACQUA APPARTENENTE AL RETICOLO MINORE ACQUISIZIONE AREE

SPESE NOTARILI
6.483,00 0,00 6.483,00

TOTALE CAPITOLO 6.483,00 6.483,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09012.02.67684 64 2023 2 214 2021 REGIMAZIONE DEL TORRENET SPOEL. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 3.207,72 0,00 3.207,72

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09012.02.67684 65 2023 2 214 2021 REGIMAZIONE DEL TORRENET SPOEL. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 46.792,28 0,00 46.792,28

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09012.02.67684 185 2022 2 214 2021 IMPEGNO PER RESTITUZIONE CONTRIBUTO 30.890,46 0,00 30.890,46

TOTALE CAPITOLO 80.890,46 80.890,46

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09022.02.67616 2335 2020 2 203 2020

LAVORI DI SISTEMAZIONE FORESTALE BOSCO PALUECIA (PART. 15 SUPERFICIE 10 ETTARI) DEL

COMUNE DI LIVIGN
255,02 0,00 255,02

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09022.02.67616 2336 2020 2 203 2020

LAVORI DI SISTEMAZIONE FORESTALE BOSCO PALUECIA (PART. 15 SUPERFICIE 10 ETTARI) DEL

COMUNE DI LIVIGN
459,03 0,00 459,03

TOTALE CAPITOLO 714,05 714,05

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09022.02.67616 1493 2022 2 80 2022

BONIFICA AGRARIA VALLO IN LOC. FORCOLA DEL COMUNE DI LIVIGNO. INTERVENTO N. 1

BONIFICA LATO OVEST
500,00 0,00 500,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09022.02.67616 1494 2022 2 80 2022

BONIFICA AGRARIA VALLO IN LOC. FORCOLA DEL COMUNE DI LIVIGNO. INTERVENTO N. 1

BONIFICA LATO OVEST
36,00 0,00 36,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09022.02.67616 1495 2022 2 80 2022

BONIFICA AGRARIA VALLO IN LOC. FORCOLA DEL COMUNE DI LIVIGNO. INTERVENTO N. 1

BONIFICA LATO OVEST
144,00 0,00 144,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09022.02.67616 1496 2022 2 80 2022

BONIFICA AGRARIA VALLO IN LOC. FORCOLA DEL COMUNE DI LIVIGNO. INTERVENTO N. 1

BONIFICA LATO OVEST
405,00 0,00 405,00

AREA STRATEGICA 5

D2

A

A1

B

C

D1



responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09022.02.67616 1604 2022 3 394 2022 GUANA DAMIANO ANTONELLO

BONIFICA AGRARIA VALLO IN LOC. FORCOLA DEL COMUNE DI LIVIGNO. INTERVENTO N. 1:

BONIFICA LATO OVEST
315,00 0,00 315,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09022.02.67616 1605 2022 3 394 2022 GUANA DAMIANO ANTONELLO

BONIFICA AGRARIA VALLO IN LOC. FORCOLA DEL COMUNE DI LIVIGNO. INTERVENTO N. 1:

BONIFICA LATO OVEST
100,00 0,00 100,00

TOTALE CAPITOLO 1.500,00 1.500,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09032.02.67511 1466 2023 MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPOR

EVENTUALE RESTITUZIONE CONTRIBUTO PER ADEGUAMENTO PREZZI GIA' PAGATI CON FONDI

NOSTRI
4.934,42 0,00 4.934,42

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09032.02.67511 2196 2019 2 203 2019

REALIZZAZIONE NUOVE PIAZZOLE PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI. II LOTTO. ART. 113

QUOTA 20%
1.076,96 1.076,96 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09032.02.67511 2197 2019 2 203 2019

REALIZZAZIONE NUOVE PIAZZOLE PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI. II LOTTO. ART. 113 80%

DELL'80%
2.222,26 2.222,26 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09032.02.67511 2198 2019 2 203 2019 REALIZZAZIONE NUOVE PIAZZOLE PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI. II LOTTO. ESPROPRI 10.000,00 0,00 10.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09032.02.67511 2199 2019 2 203 2019 REALIZZAZIONE NUOVE PIAZZOLE PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI. II LOTTO. IMPREVISTI 226,48 0,00 226,48

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09032.02.67511 2242 2021 3 994 2021 S.EC.AM. S.P.A.

COLLEGAMENTO IDRANTI SOTTOSUOLO A SERVIZIO DELLE PIAZZOLE DEI RIFITUI II LOTTO.

AFFIDAMENTO DIRETTO
535,77 0,00 535,77

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09032.02.67511 2289 2021 2 218 2021

REALIZZAZIONE NUOVE PIAZZOLE PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI URBANI. II LOTTO.

RIAPPROVAZIONE Q.E.
1.930,44 0,00 1.930,44

TOTALE CAPITOLO 20.926,33 3.299,22 17.627,11

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09042.02.67453 1483 2023 3 370 2023 PROALPE S.R.L.

VENUES SEDI E IMPIANTI OLIMPICI: REALIZZAZIONE DI NUOVO INVASO ED ALLACCIAMENTI PER

IL POTENZIAMEN
124.370,18 0,00 124.370,18

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09042.02.67453 1516 2023 3 370 2023 A.N.A.C.

VENUES SEDI E IMPIANTI OLIMPICI: REALIZZAZIONE DI NUOVO INVASO ED ALLACCIAMENTI PER

IL POTENZIAMEN
35,00 0,00 35,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09042.02.67453 1563 2023 3 396 2023 GEOLOGIA APPLICATA STUDIO ASSOCIATO

VENUES SEDI E IMPIANTI OLIMPICI: REALIZZAZIONE DI NUOVO INVASO ED ALLACCIAMENTI PER

IL POTENZIAMEN
43.681,91 0,00 43.681,91

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09042.02.67453 1564 2023 3 396 2023 A.N.A.C.

VENUES SEDI E IMPIANTI OLIMPICI: REALIZZAZIONE DI NUOVO INVASO ED ALLACCIAMENTI PER

IL POTENZIAMEN
35,00 0,00 35,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09042.02.67453 2469 2022 BLOCCARE LE SOMME PER CONTRIBUTO RISCOSSO 2.571.252,91 0,00 2.571.252,91

TOTALE CAPITOLO 2.739.375,00 2.739.375,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
11012.02.67373 1339 2023 IMPEGNO PER BLOCCARE FPV 1.407.500,00 0,00 1.407.500,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
11012.02.67373 2383 2021 ADEGUAMENTO STABILE CASERMA FORESTALE VV.FF. FINANZIAMENTO REGIONALE 100.000,00 0,00 100.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
11012.02.67373 2387 2021

ADEGUAMENTO STABILE CASERMA FORESTALE VV.FF. E MAGAZZINO COMUNALE

(FINANZIAMENTO REGIONALE) INTERVEN
280.000,00 0,00 280.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
11012.02.67373 2455 2022 IMPEGNO PER BLOCCARE 837.500,00 0,00 837.500,00

TOTALE CAPITOLO 2.625.000,00 2.625.000,00

G

F

E



responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
11012.02.67374 1517 2021 3 412 2021 CARDUCCI LAURA

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA RELATIVO ALLA

REALIZZAZIONE DELL’OPERA
190,11 0,00 190,11

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
11012.02.67374 1517 2021 3 412 2021 FIORAMANTI LUIGI

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA RELATIVO ALLA

REALIZZAZIONE DELL’OPERA
912,52 0,00 912,52

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
11012.02.67374 1517 2021 3 412 2021 GRANEROLI CARLO

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA RELATIVO ALLA

REALIZZAZIONE DELL’OPERA
95,25 0,00 95,25

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
11012.02.67374 1517 2021 3 412 2021 LFA ARCHITETTURA S.R.L.

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA RELATIVO ALLA

REALIZZAZIONE DELL’OPERA
855,48 0,00 855,48

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
11012.02.67374 2283 2022 3 891 2022 FIORAMANTI LUIGI

NUOVO CENTRO OPERATIVO COMUNALE IN LOCALITÀ TEOLA – COC. REVISIONE PRE PARCELLA

INCARICO PROGETTAZIO
7.672,85 0,00 7.672,85

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
11012.02.67374 2284 2022 3 891 2022 LFA ARCHITETTURA S.R.L.

NUOVO CENTRO OPERATIVO COMUNALE IN LOCALITÀ TEOLA – COC. REVISIONE PRE PARCELLA

INCARICO PROGETTAZIO
5.902,19 0,00 5.902,19

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
11012.02.67374 2285 2022 3 891 2022 GRANEROLI CARLO

NUOVO CENTRO OPERATIVO COMUNALE IN LOCALITÀ TEOLA – COC. REVISIONE PRE PARCELLA

INCARICO PROGETTAZIO
5.902,19 0,00 5.902,19

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
11012.02.67374 2286 2022 3 891 2022 CARDUCCI LAURA

NUOVO CENTRO OPERATIVO COMUNALE IN LOCALITÀ TEOLA – COC. REVISIONE PRE PARCELLA

INCARICO PROGETTAZIO
196,74 0,00 196,74

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
11012.02.67374 2297 2021 3 1017 2021 FIORAMANTI LUIGI

NUOVO CENTRO OPERATIVO COMUNALE IN LOCALITÀ TEOLA – COC AFFIDAMENTO INCARICO

PROGETTAZIONE DEFINITIV
30.482,40 16.143,25 14.339,15

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
11012.02.67374 2298 2021 3 1017 2021 LFA ARCHITETTURA S.R.L.

NUOVO CENTRO OPERATIVO COMUNALE IN LOCALITÀ TEOLA – COC AFFIDAMENTO INCARICO

PROGETTAZIONE DEFINITIV
23.448,00 13.208,10 10.239,90

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
11012.02.67374 2299 2021 3 1017 2021 GRANEROLI CARLO

NUOVO CENTRO OPERATIVO COMUNALE IN LOCALITÀ TEOLA – COC AFFIDAMENTO INCARICO

PROGETTAZIONE DEFINITIV
23.448,00 0,00 23.448,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
11012.02.67374 2300 2021 3 1017 2021 CARDUCCI LAURA

NUOVO CENTRO OPERATIVO COMUNALE IN LOCALITÀ TEOLA – COC AFFIDAMENTO INCARICO

PROGETTAZIONE DEFINITIV
781,60 0,00 781,60

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
11012.02.67374 2324 2022 3 939 2022 STUDIO TECNICO ASSOCIATO CINALLI – ZAPPA

NUOVO CENTRO OPERATIVO COMUNALE IN LOCALITÀ TEOLA – COC AFFIDAMENTO INCARICO

PROGETTAZIONE DEFINITIV
31.062,33 0,00 31.062,33

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
11012.02.67374 2384 2021 ADEGUAMETNO STABILE CASERMA FORESTALE E VV.FF. FONDI COMUNALI 1.729.052,32 0,00 1.729.052,32

TOTALE CAPITOLO 1.860.001,98 29.351,35 1.830.650,63

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
09012.02.67617 2162 2019 3 836 2019 SCAVI GUANA S.R.L.

SERVIZIO DI ASPORTAZIONE DEL MATERIALE LITOIDE PRESENTE IN ALCUNI TRATTI DEL FIUME

SPOL. AFFIDAMENT
7.000,00 0,00 7.000,00

TOTALE CAPITOLO 7.000,00 7.000,00

7.345.434,87 32.650,57 7.312.784,30TOTALE AREA STRATEGICA 5

H

I



ALLEGATO 6

responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

10 SERVIZIO AFFARI GENERALI

PAGGI CHIARA
12032.03.68373 2312 2022 3 896 2022 COMUNE DI BORMIO

REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA DA DESTINARE A NUOVA SEDE DELLA R.S.A IN COMUNE DI

BORMIO. ESAME ED A
600.000,00 0,00 600.000,00

TOTALE CAPITOLO 600.000,00 600.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
12092.02.68562 1477 2023 3 369 2023 INNOCENTI ALESSANDRO

RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO IN LOCALITA’ SANT’ANNA DI TREPALLE.

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ALL
11.511,52 0,00 11.511,52

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
12092.02.68562 1587 2023 3 426 2023 MAJORI ANDREA ARCHITETTO

SERVIZIO DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ

TECNICA ED ECONOM
6.252,06 0,00 6.252,06

TOTALE CAPITOLO 17.763,58 17.763,58

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

12092.02.68561 2364 2022 3 960 2022 BIANCHINI GRANITI DI PIERLUIGI BIANCHINI
FORNITURA DI LASTRE IN GRANITO ED ACCESSORI PER I LOCULI DEL CIMITERO COMUNALE DI

LIVIGNO. AFFIDAMEN
5.843,18 5.843,18 0,00

TOTALE CAPITOLO 5.843,18 5.843,18

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

12092.02.68564 2173 2021 2 201 2021
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALTARI E COPERTURA DEL CIMITERO DI LIVIGNO.

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINIT
298,02 0,00 298,02

TOTALE CAPITOLO 298,02 298,02

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

13072.02.68212 2146 2021 2 200 2021
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASA DELLA SANITA’ REALIZZAZIONE NUOVA TETTOIA A

PROTEZIONE DELLA SCALA
149,12 0,00 149,12

TOTALE CAPITOLO 149,12 149,12

90 GESTIONE E

MANUTENZIONE DIVITINI CINZIA

CAMILLA

13072.02.68214 2295 2020 2 202 2020 CASA DELLA SANITA' MANUT. STRA. TELEGESTIONE IMPIANTI DI RISCALDAMENTO 293,54 0,00 293,54

TOTALE CAPITOLO 293,54 293,54

624.347,44 5.843,18 618.504,26TOTALE AREA STRATEGICA 6

AREA STRATEGICA 6

B

C

A

F

D

E



ALLEGATO 7

responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
14012.02.69610 2258 2019 OPERE DI URBANIZZAZIONE PER ZONA ARTIGIANALE (ALL) 998.256,95 0,00 998.256,95

TOTALE CAPITOLO 998.256,95 998.256,95

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
17012.02.64107 538 2023 3 124 2023 CAPRETTA EMIDIO

PROGETTAZIONE DI FATTIBITÀ TECNICO ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA DIREZIONE

LAVORI, COORDIN
84.986,01 0,00 84.986,01

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
17012.02.64107 1455 2023 3 331 2023 A.N.A.C.

AMPLIAMENTO CENTRALE TERMICA A CIPPATO "PLAZA PLACHEDA" CON NUOVA RETE DI

TELERISCALDAMENTO A SERVIZ
30,00 30,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
17012.02.64107 2462 2022 BLOCCARE LE SOMME 683.340,96 0,00 683.340,96

TOTALE CAPITOLO 768.356,97 30,00 768.326,97

1.766.613,92 30,00 1.766.583,92

AREA STRATEGICA 7

TOTALE AREA STRATEGICA 7

A

B



ALLEGATO 8

responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.11633 2458 2022 BLOCCARE PER CONTRIBUTO INCASSATO 153.660,13 0,00 153.660,13

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.11633 2459 2022 BLOCCARE SOMME 5.495,17 0,00 5.495,17

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.11633 2609 2022 BLOCCARE FONDI NOSTRI 75.486,18 0,00 75.486,18

TOTALE CAPITOLO 234.641,48 234.641,48

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.62205 1093 2012 2 153 2012

OPERE COMPLEMENTARI PISTA AGONISTICA SCI DA FONDO INDENNITA' OCCUPAZIONE TERRENI

((1093D))
3.000,00 0,00 3.000,00

TOTALE CAPITOLO 3.000,00 3.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.62206 2042 2021 2 183 2021

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO IN COPERTURA ALLA STRUTTURA

SPORTIVA DENOMINATA
3.400,00 0,00 3.400,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.62206 2043 2021 2 183 2021

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO IN COPERTURA ALLA STRUTTURA

SPORTIVA DENOMINATA
1.649,31 1.649,31 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.62206 2044 2021 2 183 2021

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO IN COPERTURA ALLA STRUTTURA

SPORTIVA DENOMINATA
5.798,58 0,00 5.798,58

TOTALE CAPITOLO 10.847,89 1.649,31 9.198,58

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64212 1515 2019 2 96 2019 CENTRO SERVIZI IN VIA ISOLA LAVORI A BASE D'ASTA 5.000,00 0,00 5.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64212 1516 2019 2 96 2019 CENTRO SERVIZI IN VIA ISOLA ONERI SICUREZZA 1.000,00 0,00 1.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64212 1517 2019 2 96 2019 CENTRO SERVIZI IN VIA ISOLA LAVORI IN ECONOMIA 500,00 0,00 500,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64212 1518 2019 2 96 2019 CENTRO SERVIZI IN VIA ISOLA SPESE TECNICHE ART. 113 72,00 0,00 72,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64212 1519 2019 2 96 2019 CENTRO SERVIZI IN VIA ISOLA COLLAUDI VERIFICHE 1.000,00 0,00 1.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64212 1520 2019 2 96 2019 CENTRO SERVIZI IN VIA ISOLA IMPREVISTI 2.028,00 0,00 2.028,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64212 5156 2018 3 617 2018 LABORATORIO DI PROGETTAZIONE SOSTENIBILE

PROGETTAZIONE, DL E PRATICA CATASTALE SISTEMAZIONE DEFINITIVA CENTRO SERVIZI VIA ISOLA

(SCI FONDO)
1.663,61 0,00 1.663,61

TOTALE CAPITOLO 11.263,61 11.263,61

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64215 1262 2019 3 221 2019 LIVIGNO SCAVI S.R.L.

CENTRO SPORTIVO "AQUAGRANDA" CON PISTA D'ATLETICA E CAMPO DA CALCIO. OPERE

URGENTI IN C.A. AFFIDA
200,00 0,00 200,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64215 1344 2020 2 56 2020

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA CON PISTA D'ATLETICA E CAMPO DA CALCIO LOTTO 1.1

COMPLETAMENTO OPERE ST
116.563,55 0,00 116.563,55

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64215 1524 2020 3 308 2020 EDIL.CTA S.N.C. DI CUSINI ARMANDO E TIZIANO

“CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA CON PISTA D'ATLETICA E CAMPO DA CALCIO LOTTO 1.1

COMPLETAMENTO OPERE S
7.861,49 0,00 7.861,49

AREA STRATEGICA 8

A

C

D

B



responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64215 1525 2020 3 308 2020 EDIL.CTA S.N.C. DI CUSINI ARMANDO E TIZIANO

“CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA CON PISTA D'ATLETICA E CAMPO DA CALCIO LOTTO 1.1

COMPLETAMENTO OPERE S
358,89 0,00 358,89

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64215 1582 2020 3 334 2020 BIOISOTHERM SRL

FORNITURA BLOCCHI CASSERO PER IL COMPLETAMENTO DEL MURO PERIMETRALE DEL CENTRO

SPORTIVO AQUAGRANDA.
343,68 0,00 343,68

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64215 1643 2021 2 122 2021 EDELZOONE CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L.

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA CON PISTA D'ATLETICA E CAMPO DA CALCIO LOTTO 1.2

COMPLETAMENTO OPERE CI
3.328,54 0,00 3.328,54

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64215 1644 2021 2 122 2021 EDELZOONE CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L.

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA CON PISTA D'ATLETICA E CAMPO DA CALCIO LOTTO 1.2

COMPLETAMENTO OPERE CI
2.300,00 0,00 2.300,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64215 1653 2020 3 395 2020

COLLAUDO TECNICO – AMMINISTRATIVO STATICO ED IMPIANTISTICO DELL’OPERA CENTRO

SPORTIVO AQUA GRANDA CO
3.940,73 0,00 3.940,73

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64215 1665 2021 3 495 2021 PROGETTO CMR ENGINEERING INTEGRATED SERVIC

CENTRO SPORTIVO AQUA GRANDA CON PISTA D’ATLETICA E CAMPO DA CALCIO – LOTTO I.

INTEGRAZIONE IMPEGNO D
1.400,00 0,00 1.400,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64215 2128 2020 3 792 2020 EDELZOONE CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L.

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA CON PISTA D'ATLETICA E CAMPO DA CALCIO LOTTO 1.2

COMPLETAMENTO OPERE
48.488,90 0,00 48.488,90

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64215 4325 2017 3 144 2017 GRUPPO MERCURIO SRL

VERIFICA PROGETTO ESECUTIVO DELL’OPERA DENOMINATA “CENTRO SPORTIVO AQUA GRANDA

CON PISTA D’ATLETICA
217,93 0,00 217,93

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64215 4522 2017 2 77 2017 CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA” CON PISTA ATLETICA E CAMPO DA CALCIO ART 113 23.094,13 0,00 23.094,13

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64215 4523 2017 2 77 2017 CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA” CON PISTA ATLETICA E CAMPO DA CALCIO PROG.NE E D.L. 410,51 0,00 410,51

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64215 4524 2017 2 77 2017

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA” CON PISTA ATLETICA E CAMPO DA CALCIO ACQUISIZIONE

AREE
47,95 0,00 47,95

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64215 4525 2017 2 77 2017

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA” CON PISTA ATLETICA E CAMPO DA CALCIO VERIFICA E

COLLAUDI
3,42 0,00 3,42

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64215 4526 2017 2 77 2017

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA” CON PISTA ATLETICA E CAMPO DA CALCIO ALLACCIAMENTI ...

IMPREVISTI
6.539,37 0,00 6.539,37

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64215 4600 2018 3 277 2018 CARDIN GIORGIO

ESECUZIONE DI N. 8 PROVE DI CARICO CON PIASTRA CIRCOLARE C/O CANTIERE UBICATO PRESSO

LA NUOVA PISTA
500,00 0,00 500,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64215 4872 2017 3 436 2017 CENTRO SPORTIVO AQUA GRANDA – LOTTO I BLOCCO SERVIZI. LAVORI IN ECONOMIA 5.000,00 0,00 5.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64215 4873 2017 3 436 2017

CENTRO SPORTIVO AQUA GRANDA – LOTTO I BLOCCO SERVIZI. FORNITURA ATTREZZATURA

SPORTIVA
5.000,00 0,00 5.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64215 5080 2017 3 615 2017 GASPARINI ALESSANDRO

COLLAUDO TECNICO – AMMINISTRATIVO STATICO ED IMPIANTISTICO DELL’OPERA DENOMINATA

“CENTRO SPORTIVO –
14.413,86 0,00 14.413,86

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64215 5561 2016 3 13 2017 DE MARTINO GIUSEPPE PROGETTAZIONE ESECUTIVA E D.L. PISTA D'ATLETICA AQUA GRANDA 10.080,57 0,00 10.080,57

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64215 5562 2016 3 13 2017 PROGETTO CMR ENGINEERING INTEGRATED SERVICPROGETTAZIONE ESECUTIVA E D.L. PISTA D'ATLETICA AQUA GRANDA 2.826,55 0,00 2.826,55

TOTALE CAPITOLO 252.920,07 252.920,07

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 518 2023 3 111 2023 T.M.G. S.P.A.

“CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”.

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AL
27.247,00 27.247,00 0,00

E



responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 519 2023 3 111 2023 T.M.G. S.P.A.

“CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”.

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AL
475,00 475,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 527 2023 3 113 2023 FABIANO FABIO GIUSEPPE

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6 CORSIE. INTEGRAZIONE

IMPEGNO DI SPESA PER
5.463,29 5.463,29 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 528 2023 3 113 2023 FINAZZI MARCO

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6 CORSIE. INTEGRAZIONE

IMPEGNO DI SPESA PER
4.924,65 4.924,65 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 529 2023 3 113 2023 SIBAUD FABIO

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6 CORSIE. INTEGRAZIONE

IMPEGNO DI SPESA PER
4.924,65 4.924,65 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 530 2023 3 113 2023 ALBERTI LUIGI

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6 CORSIE. INTEGRAZIONE

IMPEGNO DI SPESA PER
80,03 80,03 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 564 2023 3 135 2023 T.M.G. S.P.A.

“CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”.

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AL
24.290,00 16.995,00 7.295,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 565 2023 3 135 2023 T.M.G. S.P.A.

“CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”.

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AL
430,00 430,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 570 2023 2 34 2023

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE. APPROVAZIONE

PERIZIA DI VARIANTE
56.208,20 42.962,81 13.245,39

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 574 2023 2 34 2023

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE. APPROVAZIONE

PERIZIA DI VARIANTE
15.392,62 0,00 15.392,62

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 582 2023 3 149 2023 A.N.A.C.

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE – FORNITURA

PONTILE MOBILE E RELAT
30,00 30,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1343 2021 3 261 2021 T.M.G. S.P.A.

“CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”.

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL R.
87.533,16 87.533,16 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1344 2021 3 261 2021 T.M.G. S.P.A.

“CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”.

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL R.
7.198,72 0,00 7.198,72

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1402 2021 3 304 2021 STUDIO PGSPARTNERS SRL GRASSO RAFFAELE

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE. AFFIDAMENTO

INCARICO COLLAUDO TEC
33.382,43 14.836,63 18.545,80

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1499 2022 3 299 2022 T.M.G. S.P.A.

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE. AUTORIZZAZIONE

SUBAPPALTO AL R.T.
3.750,00 0,00 3.750,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1506 2020 2 79 2020

CENTRO SPORTIVO AQUA GRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE. LOTTI I E II.

APPROVAZIONE PROGE
20.000,00 0,00 20.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1507 2020 2 79 2020

CENTRO SPORTIVO AQUA GRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE. LOTTI I E II.

APPROVAZIONE PROGE
55.961,54 0,00 55.961,54

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1510 2020 2 79 2020

CENTRO SPORTIVO AQUA GRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE. LOTTI I E II.

APPROVAZIONE PROGE
7.908,42 0,00 7.908,42

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1511 2020 2 79 2020

CENTRO SPORTIVO AQUA GRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE. LOTTI I E II.

APPROVAZIONE PROGE
550,00 0,00 550,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1512 2020 2 79 2020

CENTRO SPORTIVO AQUA GRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE. LOTTI I E II.

APPROVAZIONE PROGE
133,97 0,00 133,97

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1513 2020 2 79 2020

CENTRO SPORTIVO AQUA GRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE. LOTTI I E II.

APPROVAZIONE PROGE
8.444,65 0,00 8.444,65



responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1514 2020 2 79 2020

CENTRO SPORTIVO AQUA GRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE. LOTTI I E II.

APPROVAZIONE PROGE
11.091,64 0,00 11.091,64

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1515 2020 2 79 2020

CENTRO SPORTIVO AQUA GRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE. LOTTI I E II.

APPROVAZIONE PROGE
10.009,76 0,00 10.009,76

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1594 2020 3 347 2020 DE MARTINO GIUSEPPE

CENTRO SPORTIVO AQUA GRANDA, NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE. AFFIDAMENTO

INCARICO CSE ALL’ARCH
22.533,08 10.806,21 11.726,87

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1641 2023 3 451 2023 T.M.G. S.P.A.

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE. RICONOSCIMENTO

DELL’ADEGUAMENTO D
87.840,54 0,00 87.840,54

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1642 2023 3 451 2023 T.M.G. S.P.A.

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE. RICONOSCIMENTO

DELL’ADEGUAMENTO D
448.219,20 0,00 448.219,20

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1703 2022 3 490 2022 T.M.G. S.P.A.

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”. AUTORIZZAZIONE

AL SUBAPPALTO AL
68.000,00 0,00 68.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1723 2022 3 492 2022 T.M.G. S.P.A.

“CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”.

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AL
11.224,57 11.224,57 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1724 2021 3 548 2021 T.M.G. S.P.A.

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”. APPROVAZIONE

VARIANTE IN CORSO
8.578,04 8.578,04 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1725 2021 3 548 2021 T.M.G. S.P.A.

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”. APPROVAZIONE

VARIANTE IN CORSO
386,01 386,01 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1733 2019 3 505 2019 MARELLA MASSIMO

“CENTRO SPORTIVO AQUA GRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA – LOTTO I E LOTTO II”.

ADEGUAMENTO AFFIDAME
0,02 0,00 0,02

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1788 2022 3 557 2022 T.M.G. S.P.A.

“CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”.

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AL
126.895,00 126.895,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1789 2022 3 557 2022 T.M.G. S.P.A.

“CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”.

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AL
2.250,00 2.250,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1857 2020 3 563 2020 FABIANO FABIO GIUSEPPE

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6 CORSIE QUOTA DIREZIONE

LAVORI IMPIANTO
12.398,88 6.199,45 6.199,43

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1858 2020 3 563 2020 FINAZZI MARCO

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6 CORSIE QUOTA DIREZIONE

LAVORI IMPIANTO
11.176,48 5.588,23 5.588,25

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1859 2020 3 563 2020 SIBAUD FABIO

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6 CORSIE QUOTA DIREZIONE

LAVORI IMPIANTO
2.820,50 2.820,50 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1860 2020 3 563 2020 SIBAUD FABIO

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6 CORSIE QUOTA DIREZIONE

LAVORI IMPIANTO
2.189,57 2.189,57 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1861 2020 3 563 2020 SIBAUD FABIO

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6 CORSIE QUOTA DIREZIONE

LAVORI IMPIANTO
6.166,41 578,16 5.588,25

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1862 2020 3 563 2020 ALBERTI LUIGI

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6 CORSIE QUOTA DIREZIONE

LAVORI IMPIANTO
176,70 90,73 85,97

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1863 2022 3 594 2022 ALBERTI LUIGI

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6 CORSIE EURO 3.300.000,00.

INTEGRAZIONE IM
8,73 0,00 8,73

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1925 2022 3 632 2022 T.M.G. S.P.A.

“CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”.

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AL
75.723,15 57.650,00 18.073,15

F



responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1926 2022 3 632 2022

“CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”.

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AL
1.350,00 1.350,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 2121 2022 3 784 2022 T.M.G. S.P.A.

“CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”.

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AL
117.900,00 114.414,21 3.485,79

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 2122 2022 3 784 2022 T.M.G. S.P.A.

“CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”.

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AL
2.100,00 2.100,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 2209 2022 3 832 2022 T.M.G. S.P.A.

“CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”.

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AL
73.720,00 68.720,00 5.000,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 2210 2022 3 832 2022 T.M.G. S.P.A.

“CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”.

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AL
1.280,00 1.280,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 2240 2022 3 864 2022 T.M.G. S.P.A.

“CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”.

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AL
25.050,00 18.359,20 6.690,80

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 2241 2022 3 864 2022 T.M.G. S.P.A.

“CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”.

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AL
450,00 450,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 2371 2022 3 966 2022 T.M.G. S.P.A.

“CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”.

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AL
5.400,00 5.400,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 2398 2022 3 993 2022 T.M.G. S.P.A.

“CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”.

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AL
44.220,00 44.220,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 2399 2022 3 993 2022 T.M.G. S.P.A.

“CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE”.

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO AL
780,00 780,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 1457 2023 3 333 2023

RICONOSCIMENTO DELL’ADEGUAMENTO DEI PREZZI AI SENSI DELL'ART. 26 COMMA 4 LETTERA B)

DEL DECRETO LEGG
87.840,55 87.840,55 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64353 2400 2022 3 994 2022 INDUSTRIAL SERVICES ITALIA

CENTRO SPORTIVO AQUAGRANDA – NUOVA PISCINA OLIMPIONICA 6/8 CORSIE – FORNITURA

PONTILE MOBILE E RELAT
138.832,00 138.832,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 1.770.939,16 924.904,65 846.034,51

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64354 4909 2018 3 461 2018 SIBAUD FABIO PISCINA OLIMPIONICA II LOTTO 0,02 0,00 0,02

TOTALE CAPITOLO 0,02 0,02

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64358 73 2022 3 180 2020 ABCLOG S.R.L.

PREDISPOSIZIONE ED ESECUZIONE DEGLI ADEMPIMENTI NECESARI PER LA GESTIONE E

L’AMMINISTRAZIONE DEGLI I
800,00 0,00 800,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64358 1567 2021 3 435 2021 ABCLOG S.R.L.

PREDISPOSIZIONE DELLA PRATICA PER L’IDENTIFICAZIONE E LA CLASSIFICAZIONE DEI SISTEMI DI

PRODUZIONE E
3.800,00 0,00 3.800,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64358 1995 2021 3 765 2022 E DISTRIBUZIONE S.P.A.

APPROVAZIONE PREVENTIVO AMPLIAMENTO IMPIANTO FOTOVOLTAICO AQUAGRANDA.

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A
100,00 0,00 100,00

TOTALE CAPITOLO 4.700,00 4.700,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64359 218 2023 3 1006 2022 ITALIAN MEDICAL SYSTEM S.R.L.

SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DI N. 7 DEFIBRILLATORI IN DOTAZIONE PRESSO LE

STRUTTURE SPORTI
2.250,00 2.250,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 2.250,00 2.250,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64360 1435 2023 3 311 2023 E DISTRIBUZIONE S.P.A.

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI E DISTRIBUZIONE S.P.A., PROPEDEUTICO

ALL’EMISSIONE DEL PREVE
100,00 100,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64360 1588 2022 2 95 2022

REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI ACCUMULO A SERVIZIO DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO –

POLIFUNZIONALE SAN ROC
150,00 0,00 150,00

G

H

I



responsabile del servizio
bilancio codifica

DPR118
num. anno tipo n. atto data creditore descrizione importo speso residuo

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64360 1589 2022 2 95 2022

REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI ACCUMULO A SERVIZIO DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO –

POLIFUNZIONALE SAN ROC
950,16 0,00 950,16

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64360 1590 2022 2 95 2022

REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI ACCUMULO A SERVIZIO DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO –

POLIFUNZIONALE SAN ROC
1.291,77 0,00 1.291,77

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64360 1823 2022 3 565 2022 G. PROMETTI S.R.L.

“REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI ACCUMULO A SERVIZIO DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO –

POLIFUNZIONALE SAN
44.288,07 41.842,50 2.445,57

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64360 1824 2022 3 565 2022 G. PROMETTI S.R.L.

“REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI ACCUMULO A SERVIZIO DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO –

POLIFUNZIONALE SAN
1.850,00 1.757,50 92,50

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64360 2293 2021 3 1015 2021 DA PRADA DARIO

ENERGIA RINNOVABILE DGR N. 3744/2020 BANDO AXEL. POLIFUNZIONALE S. ROCCO CUP:

B11B21002710002,
4.650,00 0,00 4.650,00

TOTALE CAPITOLO 53.280,00 43.700,00 9.580,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64361 1436 2023 3 311 2023 E DISTRIBUZIONE S.P.A.

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI E DISTRIBUZIONE S.P.A., PROPEDEUTICO

ALL’EMISSIONE DEL PREVE
100,00 100,00 0,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64361 1620 2022 2 97 2022

REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI ACCUMULO A SERVIZIO DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO CAMPO

TEOLA NEL COMUNE D
150,00 0,00 150,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64361 1621 2022 2 97 2022

REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI ACCUMULO A SERVIZIO DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO CAMPO

TEOLA NEL COMUNE D
947,32 0,00 947,32

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64361 1622 2022 2 97 2022

REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI ACCUMULO A SERVIZIO DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO CAMPO

TEOLA NEL COMUNE D
1.432,00 0,00 1.432,00

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64361 1831 2022 3 565 2022 G. PROMETTI S.R.L.

“REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI ACCUMULO A SERVIZIO DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO –

POLIFUNZIONALE SAN
44.150,68 41.722,50 2.428,18

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64361 1832 2022 3 565 2022 G. PROMETTI S.R.L.

“REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI ACCUMULO A SERVIZIO DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO –

POLIFUNZIONALE SAN
1.850,00 1.757,50 92,50

40 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64361 2294 2021 3 1015 2021 DA PRADA DARIO

ENERGIA RINNOVABILE DGR N. 3744/2020 BANDO AXEL. POLIFUNZIONALE S. ROCCO CUP:

B11B21002710002,
4.650,00 0,00 4.650,00

TOTALE CAPITOLO 53.280,00 43.580,00 9.700,00

90 GESTIONE E MANUTENZIONE

DIVITINI CINZIA CAMILLA
06012.02.64210 2291 2020 2 202 2020 CAMPO SPORTIVO S. MARIA MANUT. STRA. TELEGESTIONE IMPIANTI DI RISCALDAMENTO 214,05 0,00 214,05

TOTALE CAPITOLO 214,05 214,05

2.397.336,28 1.016.083,96 1.381.252,32TOTALE AREA STRATEGICA 8

J

K

L



����,	�������


)���'	(	 � ��'')	���,	������� � 1�����	1� � ��'	 � (�������	 � 1�� � '� � �	'����	��� � ��' � <����� � ��''�

(	����	����	��������'')����"��)�����9	�(����'��	��'������''��(1�(�����	�����(1�(�������'���9	�����	

'�������1���	(�����''���'�((	.	���	�����	�,	'���	����'����������	�������������,	'�-�	'���������������-

$����������
� "����	���		���	����� ����
���������

0�3��	�,��(������	����'��	�.	����	�����	������	��'���������	�� 2"�4*"27*+�� 22"*%�"�*�+07

���%�� ;/+CB/;>B-++ ;;/B@9/*B9-,>

$
����
�%/&��������
	����

�3�������������	����	����������	������������� 2�4

��
�
		
�%%&��������
	����

�
�
6�#����
����
�
�,��


%���+�����
�
����


,��-�
������

�

���(���

���(���

���(���

	��(���

�(���(���

�(���(���



Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE

 (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs.

N. 267/2000

COMPETENZA ANNO

2024

COMPETENZA ANNO

2025

COMPETENZA ANNO

2026

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

TOTALE DEBITO CONTRATTO

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI

21.715.155,2121.715.155,2121.715.155,21

4.350.219,43 4.350.219,43 4.350.219,43

27.193.765,64 27.193.765,64 27.193.765,64

3) Entrate extratributarie (Titolo III)

(+)

(+)

Livello massimo di spesa annuale (1): (+) 2.719.376,56

2) Trasferimenti correnti (Titolo II) (+) 1.128.391,00 1.128.391,00 1.128.391,00

2.719.376,56 2.719.376,56

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del

TUEL autorizzati fino al 31/12/esercizio precedente (2)

(-) 57.970,00 475.435,88 529.080,52

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del

TUEL autorizzati nell'esercizio in corso

(-) 448.101,90 49.129,41 0,00

Contributi erariali in c/interessi su mutui (+) 0,00 0,00 0,00

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento (+) 0,00 0,00 0,00

Ammontare disponibile per nuovi interessi 2.213.304,66 2.194.811,27 2.190.296,04

Debito contratto al 31/12/esercizio precedente (+) 2.797.441,35 11.874.284,35 12.865.459,39

Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+) 10.175.000,00 1.097.000,00 0,00

TOTALE 12.972.441,35 12.971.284,35 12.865.459,39

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti 0,00

0,00 0,00 0,00

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

(1) - per gli enti locali  l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello

derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere

dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai

corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 204, comma 1, del TUEL)

(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi

0,00 0,00 0,00

di cui, garanzie per le quali è stato costituito  accantonamento

DEBITO POTENZIALE

0,00 0,00

1Pagina 1 di



�	(��(�������

�'�<��������''��(	����	����	���������'')�����(	����1'��������'���	(1��	,	'	�:���'����(�	������''�

�	(��(�������������	.��	�������''��(��������������	����	�����''/�����	��������'��(������	��'��	��	��

�''��(������'��	������'����1�"


����,�''��(����������(����	��	1������	�	��(���	�	���'�02�2�����0

%��� ����	��	
���������� ����	��	
��	�	��������� ��
���

E��#�$� �������

)�
�; ! 
&� 
�E�� #�$��

4 � 4

��!��!!$�� 0� � 0�

$�� !$�������!� 0 � 0

��������	� 2 � 2

�	�	����� � � �

$
����
�%0&����������������������

�3�������������	����	����������	������������� 22�



��������������1��	,	'	�:�����	'��	(1�������	��	���'	��	�.	������
1�,,'	��

�'��	(1�������	��	���'	��	�.	������1�,,'	�����(�����'')�(	�������	���������������''��������	�

���'	�����	����,�	���''��������(��(1��	.	�	�1�������	+������	�������	+�������	�	(	���'	��''������1���	�

(��� � �' � �	(1���� � ��	 � �	���'	 � �	 � .	����� � 1�,,'	�� � � � (1��	.	������� � ��' � �������� � �	 � >��(��	�9�

5����,	������� � ����� � ��''� � �,,'	�� � ��	�	(����	����"�"
" � 	�.��	��� � �' � 0S � � � ��11���� � ��,	��

1�,,'	�����''��  ""�"�"
"����������������(��	'���S6"


)	���,	����������������''���,,'	��� ��	�	(����	����5" "6���(�	��	(��+�<�	��	+�	'�1��������

1�	��	1�'�����������''���+��	�.	�	���'��	(1�������	���	���	��	���������������'�����(���	�.�����	������''�

(���N��	���,	��"


)	���,	������� � ����� � A � ��.	�	�� � ���� � 	' � (�'�� � .�� � ������� � � � (1�(� � .	��'	+ � �' � ����� � ��''�

�1����	��	 � .	����	��	� � 5�	(��((	��� � � � �����((	��	 � ����	�	+ � 1�����	1��	��	 � � � ���.��	����	+

���	�	1��	��	6+���(�������'�������������	�����''��" "+�1��1��������'')��! !"

����,	���	���1�	���	����''������'��.	(��'	��9����(�	��	(�����	'��	(1�������	��	���'	��	�.	�����

1�,,'	���A�1��1�	��	'�������''����'')	���,	�����������������'	����	�����	���	�'	�5���	��	������	�'���'	6"

�' � �	(1���� � ��	 � �	���'	 � �	 � .	����� � 1�,,'	�� � 9� � .	((��� � ���<�� � 	 � ���.	�	 � 	� � ����	�	 � �	

1���������	���+ � �	(�'���	 � � � ��	��	 � �	 � �	(�������� � �'')	������ � ��	 � <��'	 � 	 � ��(	 ����,�	 � 1�((���

������(	 � �������������" � ��' � ���(� � ���'	 � ���	+ � �	�(���� � ��	 � ��(	 � ���,�	 � ��''� � �� � 9�

	�1'��������� 	������������ 	' ��	(1���� ���	 � �	���'	 ��	 � .	����� �1�,,'	��� (����������	���	 �� � ����'�

1��1�	�+� 	��������������'��������	���	�������	��������'����(�	������''����'��	��	�.	(��'	�.���	����	

'	��''	��	��������"

��' � 2444 � �� � ���	 � ')���'	� � 9� � .����'��� � 	' � 1��1�	� � �	(1���� � ��	 � �	���'	 � �	 � .	����� � 1�,,'	��

�(1�	�������'	��,	���	�	�1���������	�	�1����'	����	�����	���	�'	����	�����	(1������	��	(�'���	����	�����

	�����	��	..�����	+��'���������1�	��	1�'�������	���(�����.	�����	��	��	�(�'�	�.	����	��	����	(����(�''�

(1�(��1���1�	�����������'	�(��((	�(�'�	"


����.	�	�	������''�� ����'� ���' ��	(1�������	 � �	���'	 ��	 � .	������1�,,'	������	������������ '�

1���	(1�(	�	��������11�����	������''�����������	�.	������1�,,'	��D���������	����	�(	����'	������'�

1���	(	��	�(�'')������������''��.	������1�,,'	�����(	����	���')���	�:���''���	(�����������	������1����

	�������1���')�����(����((	�����'���	1�'��	����''��(��((�"

�9	���������'��(��(������'�����������A�	��'	��������<������1���	(�����'')���"�2�������*�2+

��''��
"�2�7���2*�'��<��'���	(1�����9�+���'')�(���	�	����24+��'	����	�'���'	�(	����(	���	���	���<�	'	,�	�

	��1��(�������'��	(�'������	����1���������'')�(���	�	�����������	��D���'��	�.�����	����A���(����+�	�

�	�(��� � ����+ � ��' � 1��(1���� � ��''� � ���	.	�� � ���'	 � �<�	'	,�	 � �''����� � �' � ����	����� � ��''� � ��(�	���

1���	(�����'')�''������2����'��"
�("��"�22*���22"

�3�������������	����	����������	������������� 222



�'�������*�2��	����+�	��1���	��+��9	������'	����	�'���'	��	�������	���(�'�������	'�������	�����

�	�����<�	'	,�	���9���	:�������((�����((	������-�')�<�	'	,�	���9���	:�������((�����((	������-�')�<�	'	,�	�

�	�1����������������')�<�	'	,�	���	�1�������1	��'��	��	���	���'�1��(1������	����	.	������'	��<�	'	,�	��	���	

�'')�''������2���'��"
�("��"�22*���22"

���'���+�	' �������*�����''��(��((���������	(1�����9�+���������������'���24+��'	����	� '���'	

��	'	��	�� � 	' � �	(�'���� � �	 � ���	�	(����	��� � 5')������ � �	 � ���	�	(����	���6 � � � 	' � .���� � 1'��	����'�

�	���'������'��	(1������(�'�(	����	�<�������	(1�(�����'��"
�("��"�22*���22"

�3�������������	����	����������	������������� 22�



$����	(�	�������	�(��������'	+�(��	��:�������''������1�����	1���

��'�1��(�����1������.��(�����(��	����� '���	(�'��������	�,	'���	 ���'')�'�	����(���	�	���9	�(�

���'	����	�(��������'	+���''��(��	��:�������''������1�����	1�����	�<��'	�')�����9���..	�����'����(�	���

�	��'���	�(���	�	�1�,,'	�	"�

�	�1��(��������1��(1������9����	����	��'��<������	�1�����	1��	����(	��	��1��������'���9��	�

��'���+�	'��	1���	�1�����	1��	�������	�������''�+�'���9	�(�������'	��'�	�	������(���	�	"

�����	���'��	�.�����	��	�������������'�1��(�����1������.��(���������	���'')���'	(	���	��	(�'���	

���'	������	(�	�1�����	1��	�������	���''/��,	�����'�(	(�������	�������''	�	�����	���'�������"

��''��1��	���(��������A��	1�������	'�<��������''��(��	��:�������''���+���''��������1�����	1���"

��	���	����	�������� !���
���

������

A  ����
�
���2��������

*+**

 ����
�
���2��������

*+*;

 ����
�
���2��������

*+*+

 �	������	������	�����
��	'�11��!��	(�	����	�

	�	�����5 !6�("�"'"

72�"���+�� 2��+��S �"�*�+�� *+70%+�� 2%"��2+��

���(���	��E���(��'�� '��
;�'��''	��

�0�"%04+�� %+7�S �"70�+00 *"�%*+�� 0%"�%*+��

�"��"��" 0"2��"���+�� 2+0�S 3�"�7�"020+�� 3�"���"*��+�� 04"2��+��

 �	���'��''	����1 �"��7"�*�+�� 2+*2S 2"0�7+�� 0"207+��

���(���	��=	����''���1�' 322�"0�%+%4 30�"�*%+%� 3��0"�%�+��

���(���	��=	����'') ��� �"�7�"��2+�� 3*�2"400+�0 34��"�%2+�*

!�'��	(��'��������
����������	����
;�'��''	��3;�'�9	�������
��;�'�����	����"1" "

�"727"�07+�� �+02S ���"0��+�� 3�74"*0�+�� 72"�44+��

$
����
�%1&�9�
���	�������������	���
�������������������
������
�����
��

�	��������''��(��	��:�1�����	1���+�A�(������	������	��������'���	��������1��.��	������	'�

������''���	�<��''������1�����	1��	������'�2��S+�') !+�(��	��:�	��9��(����'')����"


���'����(����(������(���	����	(1���	����������''���(	�	��	������	����	����9��(��'��������	�	�:�

���'��9���''��(��	��:�(��((�"

�'����(	�'	��������'��������'	,����	�����"��*���'��%"�4"��2%�9���11�������'���	����	�	����

(������	���	��������'�	���������'	,����	�����"�*7���'��4"2�"���0�9���11�������'���	����	�	����

���	���	����''��(��	��:�1�,,'	�9���	�(��(	+��	(1���	�������+���'')���"����������2�����+���'��"'�("�

24"�*"���2���"�2%7���("�"	"

������'	,����	������'����(	�'	��������'���"�72���'�02"�%"��2%�	' ����(	�'	��9���11�������'�

���	.	�9���''��(��������	��"��"��"��1 "

�3�������������	����	����������	������������� 220



��� � ��'	,����	��� � ��' � ���(	�'	� � ������'� � �" � *4 � ��' � �%"2�"��2* � (��� � (���� � �11������ � '�

���	.	�9���''��(�������(��	�'����''��(��"�	��9��(�� !���'���.	������	�(���	�	����	(�	�	��	:���(�	�	���

 ""!"+�<��'	�(���	�	�1�,,'	�	�'���'	��K����"�22���"
�("���%�������������(���	�	��	�	�����((��������	��

������'�"

������'	,����	������'����(	�'	��������'���"�%0���'���"2�"�������(����((	�����'	,����	�����	

�	�����������'���"�*���'�22"�2"���0�(	�A��	(1�(���')�'	����	������''��1�����	1��	����������'����''�

!"�";";"����A�	��.�(���	�(��'�	������'��1����������	��	(�	((	������''��1�����	1��	��	���''�����"� �	�

��'��''	����"1" "

�3�������������	����	����������	������������� 22�



	�������	���'���	��	1��(������(	'	����

�' �	�������	���'���	��	1��(������(	'	�����5�	�(���	������6�A���������������9���	�(����

���������,���9��1���	(1�(���1�������������	�.���	���'���K���������	������5����6�����11��(����

'��(����������	��	'���	����'')������	�����'	�����	����,�	�1�(��1�����	�����	�324"

�'�����	��'	����1����������1	�����	�	���(�	����	����	.�����1����������'���	����+2��	'	���	��	

���� � �9� � �������� � ������� � ������	��� � ����� � 	' � ����" � !���� � '� � �	.���� � � � �'	 � 	���(�	����	 � (���

������11��	�	�����	((	��	+��	�(�������''��<��'	���11��(�������)����������	����	�	���(�	�����-

2" B�	�	��'	����	���+� �������	���+����1��	�	�	�:+���'����-�(����	�����1'�((	���������'�����4

�	'	���	 � 5�	 � ��	 � ��+0 � �	'	���	 � ��' � �	(1�(	�	�� � 1�� � '� � �	1��(� � � � '� � ��(	'	���� � � � *+% � ��' � E����

���1'��������6 � ��� � ')�,	���	�� � �	 � 1��������� � '� � ���(.�����	��� � �	�	��'� � ��' � ��(�+ � (�(������

')	������	������'�(	(�����1������	��+���	���(�	���	������(�����	��9	����1���')���'	�+����	(�������'����"

�" B�	��'��	����;�������!���(	�	�������'��	��B-�(����	�����1'�((	�	��*+���	'	���	�574+7��	'	���	

��'��	(1�(	�	�����E���4+2���'�E����6������'	��,	���	�	�1�	��	1�'	��	��	�'	������'��(�(���	,	'	�:���'�

��(	'	�������'�(	(�����������	������((	���������������(	�	������,	����'���<�����	��'�(	��"

0" B��.��(���������1�������>�,	'	�:���(���	,	'�B-���'')	�1��������1'�((	����	�02+7��	'	���	�5�7+�

�	'	���	���'��	(1�(	�	�����E����+2���'�.����6�	'�(����,	���	���1�	���	��A�'��(�	'�11���	���)	�.��(��������

�	����(1������������+�(�(���	,	'������(��(����������'���������'���(�"

�" B�(����	�������	�����B- �(����	�����1'�((	��������02+4��	'	���	 ��	 ������50�+4��	'	���	 ���'

�	(1�(	�	�����E���2���'�E����6+�����'/�,	���	����	���..�������	'�(	(�����������	��+�'�����1������

�	�	��'	�������	��3(�	���	.	�9�+�'���	��������	'����(.��	�����������'��	��"

7" B���'�(	���������(	���B-�1�����������(����	����������1'�((	����	���+���	'	���	�5�	���	�24+*

�	'	���	���'��	(1�(	�	�����E����+*���'�E����6�1���.��	'	�����'��1�����	1��	�����'�����������'�'�����+

���9� � ��������(� � '� � .�����	���+ � ��..������ � '� � 1�'	�	�9� � ���	�� � ��' � '����� � � � .����	�� � ')	��'�(	���

(��	�'�"

�" B��'���B-�(����	�����1'�((	��������2*+7��	'	���	�527+���	'	���	���'��	(1�(	�	�����E����+4���'�

E����6�����')�,	���	����	���..�������'��1������	������	�(���	�	�(��	���	�(�'�����	���	�+�������	��������

�	�	��'	������	'�(	(�����(��	���	����������	����<�	�:��	�����((���''������"

�'�	����1�������	��'�������1����������	��	.����+�1���.��	'	�����'��.�(���	�������	������1	G�	�

������'�������	,�	����''��������	����	������'���(������������	'������(���������	���1	G�.�������'�

�''��(�	'�11����'')���	�	�:��	�	�1��(�-

[ �	.���� � ��''� � �,,'	�� �  ��	�	(����	��� � 1�� � ���� � (���	�	 � �	�'	��	+ � .����	�� � 	'

�3�������������	����	����������	������������� 227



���'�������� � �	 � �	����	+ � 	���(�	�� � ��' � ��1	��'� � ����� � � � ��������� � 	' � ����� � �	

�	�	��'	����	���"

[ �	.���� � ��''� � �	�(�	�	� � �	�� � � � �	����� � '� � ������ � ��	 � 1�����	����	 � �	��	�	��	+

(�1����������	�	'	+���	'�.�����1�(�����'	���������	"

[ ���������	 � �	 � (��1'	.	���	��� � ��	������'	 � �' � 	���+ � �� � �(��1	� � 	� � �����	� � �	

�����((	�����	�1����((	��������	����	��	����11�'�	�1�,,'	�	+�1���������	���'�����'	����	������	'

��((	���	�1��������'	�	���(�	����	"

[ �	.�����1���1����������'�������������������(����������	����(	����(��	�'�������(�	��

������	��"


���	((	��	�(	��	��'�������������	���'�(�����������	(1������������''���,,'	��� ��	�	(����	���+

����'��1���	(	�����	������1	��(1�������	�	���(�	����	����	.��������9����.��������	������	�	��'	��	��

��''� � �	��: � >����1�'	����+ � �9� � ����� � ��' � �	�	��'� � �' � ���	(��+ � ��''� � ����(	�	��� � ���'��	��+ � ��'	

	��������	�(��	�'	"

�'	����	�'���'	�(������	���'�	���'')������	�����	�1�������	���'	��''�����	���'����(�����9	����	��

1��(�������1��1�(���1��������'	�(1��	.	�9�+�����'����(�''���	((	��	���'����+�1���<�������	�(1��	.	��

���1������"

�'	 � 	��������	+ � �� � ���	 � 	(��	��	 � � � ,	'���	�+ � ��������� � �	��� � *0�"���+�� � ���� � 1�� � �'	

	���(�	����	 ����	����*0"���+��������1�� � '�� (1�(��������������..��	(������	 �=���	 �1�,,'	���	 ���	

(	���'	 � �	�	(���	 � ��''� ��	((	��	 � �	 � 1��1�	� � ���1������ � � � � � ������	 � �	 � �	������(	��� � �	 ��	(���

1���������������.	����	���������'��	�(�������	

����+�(���	�?�	���1��(	@���'�����	�.���	���'�>	�	(�������''/����������''/��,	�����''��>	((	���

�-��	��'��	����������������(	�	�������'��	��D����1���������-�!���'����'�����	���	������''���	(��(�

	��	��D�����(�	�������"�"-�	��������	�1���'����(	'	����+�'����'��	����	������'�����	���	����'/�..	�	����

�������	����((�����	��	������	�1���.�(�	���	�1�1�'��	���+���'��	�	��-

[ �������4���''/���"�2���''��'�����2�����24-������	,��	�1���	���(�	����	���(�	���	�����1���

1�,,'	�9� � 	� � �����	� � �	 � �..	�	��������� � �������	�� � � � (�	'�11� � ����	���	�'� � (�(���	,	'� � 1�� � '�

�����'	�:���'�������'�����D�

�	 �����	���(�����'�����	 � 	 �1������	 �1���	(�	 ���' ���	���	�����03���7+����� 	' � ��'��	���(������	
���'	����	����.	����	������-

'�  �;/9/,�����"�

�'�1���������$�1���'��(�	'�11����''/�11���	�(���	�	�1�,,'	�	+�.��1�������''��(������	����'��������

	��'	��� � 1�� � '� � �	����	����� � �	�	��'�" � 
� � (��1� � ��' � 1������� � A � ������� � �' � ������ � 	' � �	����	��

��''/	������	��������'���,,'	��� ��	�	(����	���+�����������/�11'	���	����(��1'	�����	���	�	��+��9�

(	�������	���1������	�����((��1�������	�	�(���	�	����'	����	�������'	���'���'	"

�3�������������	����	����������	������������� 22�



����	�����$+�'���,,'	�9�� ��	�	(����	��	�5�����	+����	��	+������	��������'	6�1�((���-

3 �	������������	���	��	������	��������	�(��1�����	����	����	�	(����	�	���1��1�	��

���	��+

3 �������������(�	�����������	�5���	+����	.	�9�+�����	.	���	6D

3 �	������������(�	���'��(�������D

3 �..��������1�������	��	�	��'	D

3 �'�������	'�1��1�	�����	�	'	���	�	��'�

�' � ������ � �	 � 
	�	��� � 9� � ����	�� � �' � .	����	������ � 1�� � 	�1'�������� � ��� � 7� � �'���	��	
(���	�	������	���	��	����	�����	'�1���������$

,�������

��	�����
�

��'��
�	��
�

1�����(�44�<��

����

:�������	��
�

(����

� :�������	��
�

�����'�
�

0
�
�������

�

,/9/&/�%�� =����
� � (��������� � ���

9�������� � ��� � 	����
��

=����
�	��
� � ��� � ��


���"��	������ � ����
���

���%�<��

0��'��� � � � ��

��������

����
��� � �������� � ���

&>

?�/.�/5���� 9��������6���

'���"�������

������'��������

'�  �;/9/,�'���'%

�' � .	����	���������''� ��	(����2"�"0������A�(����� 	(�	��	���1�� � 	������������ '/��	'	������	
����'	�	�.�����	�	�1���	'�1����������	�����	�	�(���	�	�������	���''��1�,,'	�9�����	�	(����	��	"�!���	�	
�������	����1�������	��	����	�	�;("�'���,,'	������	�	(����	���������������(	�����(�''��1	����.����
��	 � 1�������	 � 	(�	��	�� � �11�(	������� � �� � ��� " � �"1"�" � 
� � 1�,,'	�9� � ���	�	(����	��	 � (��� � ��
���1� � �,,'	���� � �''/���(	��� � �' � ?(	(���� � ��� @ � >� � 	' � .	����	������ � (1���� � '� � 1�,,'	�9�
���	�	(����	��	 � �� � �������� � �� � 	������������ � '/��	'	��� � ���.	������� � 	 � (�.�J��� � ��(�	���'	 � � � 	
��'��	�	 � 1����'	 � P�, � 1�� � 1��������� � '� � ��(�	��� � ��	 � 1�������	 � � � '� � �	����	'	��	��� � �����,	'�
�������	��"

,�������

��	�����
�

��'��
�	��
�

1�����(�44�<��

����

:�������	��
�

(����

� :�������	��
�

�����'�
�

0
�
�������

�

,/9/&/�%�� =����
� � (��������� � ���

9�������� � ��� � 	����
��

=����
�	��
� � ��� � ��


���"��	������ � ����
���

���/.6�<�

0��'��� � � � ��

��������

����
��� � ��������

���

�"��	������(�

?���5 2��� 9�������

�3�������������	����	����������	������������� 22%



'�  �;/*�����

�' �1	���� ��	����'��1�� � '/	�.�����	�� ���''� �1�,,'	�� ����	�	(����	��������3���� ��� (����((	�	+

(���������.���������'���	���	���1���'���,,'	�9�� ��	�	(����	��	�1���	��	������'	�����������	���

(���	�� � 1�� � ��� � ���(.�����	��� � �	�	��'� � ��''/���	�	(����	��� � 	��'	��� � � � ��' � ��(�+ � (	 � �����

��''/���	����	����1�����((	����	�'	�����������''����(�	����	���������''/���������'���11����������3

�	����	��+��9��������((����(��1���1	G����	�	������ 	�����(1�����������..	�	����"��������	������

<��(�	 � ��������	 � '� � <��'	�: � ��	 � (���	�	 � ��! � �	 � ��	 � '/���� � A � ������ � ��11��(���� � �� � ��((�''�

.���������'�"���''��(1��	.	����'�1	������	����'��	��	���'����	��	��9��'�� ��������	����1��������1��

'/����������� � �����'��	�� � � � ��''� � (1��	.	�� � �	��� � .���	�� � �� � >���''� � (������	�� � ���'��	��

��''/	�.�����	�� � ��''� � ��� ��������� � 	� � ��'��	��� ��� ����	 � ���1������ ���''� � ��.��(�������� � ��!+

���������'�������'	�-��'������''�� D����������������������	�	�:"

�'�1	����������1����������''���	�����	�	�.���������'	-

2" � ���	���'	����	��� � � � 	' � ���(�'	������� � ��	 � ���� � ������ � ��''� � �,,'	�� � ��	�	(����	���

��������(��'��1�����((	����	(�	((	������	��������������,(�'��	���	��..	�	���	+�����'/�,	���	����	��	�����

	���(�	��	���(�	������''��	�.��(����������!�	��.�������	�����	��	�	���(�	����	�	������	�(���	�	��	�	��'	D

�" � '/����������� � ��' � ����''� � �	 � �������	�	�: � �' � 1����	��� � �'���+ � .�������� � '�

���	���'	����	������''� � (1�(� �1�� � '� ��������	�	�:���''� �1�,,'	�9�����	�	(����	��	 �� � '� ��	..�(	���

��''���������	�	�:���	�'���9	�1�,,'	�	���,���.	�	����''�� +���	��	����	�	�����''��	�1��(�"

0"�'�����	���'	����	������	'����(�'	����������	���������������''���,,'	������	�	(����	���"

�'��'���+���''/��,	�����''�����(.�����	�����	�	��'�+���11��(�����	�.���	�������''�������'��	���9�

���1�����������'	��������	�	������	�	��	�	�����������	��..	��,	'	�:���	�(	(���	+�<��'	�:���	�(���	�	

������	+��	(1���	��	�(1�(�����'	���,	'	���������(��'/�11�����	�:���''���	����	������	�(���	�	��(	(����	

���(� � 	' � �'��� � � � '� � 1�((	,	'	�: � �	 � 1����� � (�'����� � �'	 � �..���	�	 � (���	�	 � ��	'	����	" � 
/����	��� � ��'

1����	�����'������11��(�����'���9	������''�����(.�����	�����	�	��'�����(�������������������1��1�	�

�	��'��	������'�������	�1��(����	�1����((	��	�������	������	�(���	�	���''�� ����(��	��	����	�	"� '�.	��

�	� 	������������ '/����	������' ��'������''� � +�A�(����� 	���������� 	' �>���''���'������''�� ��9�

��(��	���'/	�(	�����	� 	�.��(����������!���(���	�	��'����<��'	.	���	���� �������	(1�(	�	������''�� +

(�����������(������	���9��1�������'�����'	����	�����	���'������''�+�'����.	�	�	������������	������'

1������������	���'���	��,	'	���	�����'��'������''�� ���'/�11'	���	������'�1�	��	1	���	���
��������"
�

���'	����	��� � �	 � ��'� � (������	� � ���(���	�: � 	' � ���(���	����� � �	 � 	�1������	 � ,���.	�	 � 	� � ����	�	 � �	

.'�((	,	'	�: � � � �	(1���	� � 1�� � '� �  + � �'��� � �� � �� � (	��	.	���	�� � 	��������� � �	 � <��'	�:+ � (	������� � �

�..	��,	'	�:���	�(���	�	�1����'	������	���	�(���	�	��..���	���''�� �5�	����	�	���	�1��(�6"���<��(��������

�3�������������	����	����������	������������� 22*



(�����	� � (������ � <����� � ��.	�	�� � ��''� � �	���'��	 �  ��� � �"� � � � �"0 � ��' � ��2*+ � �9� � ����'��� � '�

<��'	.	���	������	�(���	�	 ��'���+���'�2��1�	'� ���24+� '�� �(�����(1��((������� 	��	���������'�����

1�	����	�<��'��<����'����(�'��	���������'��	��+�	'�1����	�����'������	��1���	��'���������<�	(����

�(�'�(	��������'��(�'��	��	��'�����������5��.�J�����(�������	��6�1��(���	���'�����'������	�(���	�	

�'����<��'	.	���	�1���'�� �5�'���>��N��1'���� ���6"

�'�.	����	�������(1������'	����	�1�,,'	�	��''/��	'	������'��'����<��'��	�.��(���������	�.�����	��

1���	�1��1�	�(�.�J������(�	���'	�1���	����	�	�(�1����(1�(�	�����������1��1�(��������1�	��	�.	����	�,	'	

������-

3 
����((��	��(	��������?�	����	���@�	����,	������'������	�(�.�J����(���	�	������'������	���(�

3 
���	����	������(�(�	���	������	�(�.�J����'���'	�	����,	������'����;("��11'	���	�	�P�,

,�(��

�'���������	�
	�	����9����'������'�������1�	��	�(���'	�����'����((��	��(	����������''/�����'�

(�.�J������(�	���'������1��������..��������'�����(���������	������	����	��������'�����11'	���	��

���9��(��(�'����1'��.������''/�(	(�����"

,�������

��	�����
�

��'��
�	��
�

1�����(�44�<��

����

:�������	��
�

(����

� :�������	��
�

�����'�
�

0
�
�������

�

,/9/&/� =����
� � (��������� � ���

9�������� � ��� � 	����
��

=����
�	��
� � ��� � ��


���"��	������ � ����
���

���2�<��

�����
������ � �� � �����

����������������6���	���

?�2���%%��� 9��������6����

'���"��������

������'��������

'�  �;/,/;���'���


���	(������'�.	����	�������A������������������ 	' �1�	��	1	������1�����'�?����3��'M@+��	�A

'/	�(��	����� � �	 � 	�.�����	��	 � �� � 1���� � ��' � �	����	�� � ��� � (�'� � ��'��" � �� ����� � �9� � '� � 1�,,'	�9�

���	�	(����	��	�(�������	���������	�(���,	��(	�����'����	����	��9��	��	����	�	�9������	:�	�(��	�����1�

�((��(	�������	���	�(��1	����.�����1�,,'	�9�"�
�����	�	(����	��	���1���((���������	������(�������	�

�������	�(���,	����	����	�����'���+��������������(F�(���	�	�	�����	����1	G���1	�������..	����"

����'/	�����1���,	'	�:���''��,���9�����	�A�1�((	,	'���������������(	(������9���,	'	���'��(���,	�

(��1'	�����(	������	�	�.�����	��	�����'�� ���������(������1	����.�������	��+��������'�����	�(���	�	

(�.�J��� � 5 �6 � 	� � ��(����� � ���(�	�� � � � �� � 	�(	��� � �	 � ����'� � ����	�	(�+ � �' � .	�� � �	 � 	�����������

'/�..	�	���� � ��''/��	��� � ���	�	(����	��+ � �	����� � '� � �	�9	�(�� � �	 � ���	 � �' � �	����	�� � � � ������ � �����

�11�����	�:��	�(�	'�11��1���'��	�1��(�"

�3�������������	����	����������	������������� 224



,�������

��	�����
�

��'��
�	��
�

1�����(�44�<��

����

:�������	��
�

(����

� :�������	��
�

�����'�
�

0
�
�������

�

,/9/&/���/ =����
� � (��������� � ���

9�������� � ��� � ,����
��

=����
�	��
� � ��� � ��


���"��	������ � ����
���

�� �/5�6��<��6�(�446

��

(��

�"��	� � =���
���

����������=�
�

?����%%��� 9��������6����

'���"��������

������'��������

'�  �;/9/;��������	��������

���	��	�����������'������

�'�.	����	�������9��'/�,	���	����	����(.�������'��1�,,'	������	�	(����	����	���9	�����	�	��'�
�	�'	�������	'���11���������	'��	����	�����'��1�,,'	������	�	(����	���+�1�������������9	���	��	������
�''/�(�,	'	�: � ��	 � (	�	 � J�,+ � (�	'�11���� � (���	�	 � �	�	��'	+ � (1������� � 	 � �	����	�	 � �' � '��� � ��	'	���
�	�'	���������'/�(1��	������	�	��'�"

�'���������	�
	�	����9���9	�(��������������	'�.	����	�������1��-

[ 	'��	.��	��������'�(	���	��������51���9������	����	���	�.������6

[ �	�'	����� � '/�(1��	���� � �	 � .��	�	��� � �	 � �'���� � � � (���	�	 � �	�9	�(�	 ����	���� � '/��	'	��� � ��'

1����'� � ��3'	�� � ��'	 � (���	�	 � �������� � �((��� � (�	'�11��	 � �11�(	������� � 1�� � 	������	�� � � � �����

���	�������	'��	����	�����''�����	��.�(	��	�������	������'�(���	�	���	�9	�(���.	����''��(���������	���"

,�������

��	�����
�

��'��
�	��
�

1�����(�44�<��

����

:�������	��
�

(����

� :�������	��
�

�����'�
�

0
�
�������

�

,/9/&/�%�/ =����
� � (��������� � ���

9�������� � ��� � 	����
��

=����
�	��
� � ��� � ��


���"��	������ � ����
���

�����<��

0��'��� � � � ��

��������

����
��� � @��������� � ���

��

����� � ��� � ���'���

��������

?�/55��%��� �''��
�

����2"�"�����3���


���	(������'�.	����	�������A�.	��'	�������''/�(���(	������''/��	'	������''��1	����.�����
���	���'	��	�	����	�:��	�	��'������8�����8���� ��(�	�1����'	����	�	(����	�	�1���'/������	������	�(���	�	�
��3'	����	��	����	�	

��� � 8 � ��� � � � ��� � � (��� � ����	 � (	(���	 � �	 � �	����(�	����� � �9� � 	����	.	���� � ��	��������� � 	'
�	����	��D�'/����((���	�(���	�	���3'	�����	'	������������	�<��(�	������	�������	(����''/�������(��((�

�3�������������	����	����������	������������� 2��



����.��	�	������''/�(1��	������11'	���	��������������.����������	����������''��(���1��(���"

,�������

��	�����
�

��'��
�	��
�

1�����(�44�<��

����

:�������	��
�

(����

� :�������	��
�

�����'�
�

0
�
�������

�

,/9/&/�%�% =����
� � (��������� � ���

9�������� � ��� � ,����
��

=����
�	��
� � ��� � ��


���"��	������ � ����
���

���5�<��

@�
������� � ������
������

����� � ���

�"��	�

��������� � �� � ����
�
�

����
����*�0(&=�9&@

?�/%������� �''��
�

'�  �;/9/>�'��


� � 	����.���� � ���	.	�9� � �	�	��'	 � 5��6 � ��(�� � 1�� � 	������� � '� � �����	���	��� � ��� � ����� � �

�	����	�	+�(.���������'���11�����	�:���'��	�	��'��1����	�'	������'��1�((	,	'	�:��	��	���	���+���(�	���+

������''� � � � ���(�����	��� � ��''� � �����	���	��	 � � � ��'��� � '���'�" � �� � 1���	��'���+ � 9� � '/�,	���	�� � �	

(��1'	.	���������������������'�����	.	������'	����	����	�	(����	�	����(���	����	�	���	�1��(�"

�' � .	����	������ � 1������ � '/��,����	�� � ��''/���� � �''� � 	����.���� � ���	.	�9� � �	�	��'	 � � � '�

���.	�����	����1���'/	��	��?�������	��@��	�������'��(���	��	��'������1���	�.���	��	��'����	�����''�

(�������1���'��(���	��	����	�	(����	���5�K�������	�����''��(�����6"

,�������

��	�����
�

��'��
�	��
�

1�����(�44�<��

����

:�������	��
�

(����

� :�������	��
�

�����'�
�

0
�
�������

�

,/9/&/�%�5 =����
� � (��������� � ���

9�������� � ��� � ,����
��

=����
�	��
� � ��� � ��


���"��	������ � ����
���

���/�/�6��<���6�(�44

(��

�"��	� � ��
�"����

=���
���

?���527��� �''��
�

 ������������A�(�����1��(����������1��������1��� 	' ��	�'	����������� '��������	����	���
1	����'��1�,,'	��������'����	..�����	���+�����	������'�,���������>��2��2"2�'	����	���������
 �1��������'����1��������'���	 �;/>++/+++-++F� 5��'	,����	�����	�����������'����"�2����'�4
.�,,��	������6+�.	����	�����������������"���0���'�2�"�%"���0�1���'��(������	�2"���"���+��6D�

�3�������������	����	����������	������������� 2�2



$,	���	�	�(������	�	


������$�� >> !��Q�����> �� !$

� � ���������<������1���	(�����''��'	����1���������	�9��1��(���������'��	�������'����(	�'	��5����(	

��'	,�����"�7*���'��4�22����26

 �� ��!� !���� �2

>��
�$� >��!$���

/$�� ��## #�$�������

 ����!�$��

��������������
���������������	�����
	
����
�����
����	


$=��!!�;���!� !�����

2" ��(���	�������	'�������	(����	���'����	�������'	��..	�	�������'	����1�������''���	����	�����"

�" ����������'/	�.�����	������������(��	�����'	�(��	�'+���'��������	������	�1�,,'	�	�.��<����	"

0"  ����'��� � '� � ���	�	�: � 	�1����	���	�'	 � ��������(� � '� � (��''	�����+ � ���� � 1�((	,	'�+ � ��	 � �	���'	

1�����	�����'	"

�" ����	����� �� �1��(���	�� ������ ���(�	��	 ��((��	��� ���� ��'	 � �'��	 � �����	 ���''/�'�� � ��''� ���(F � ��

.����	�������(������	������	�	(�����1���(��	�'�"

7" �	���	����������	�������	�����'�����	�������'	���'��(������"

�" ���(	�� � ����	 � 	 � ,��	 � 1���	���	�'	 � ��' � ������+ � �	�'	������ � '� � ��������	��� � � � 	' � �	(1���	�

�������	��"

%" � ����'��� � � � .��	'	���� � ��� � ��(����� � ��''�,����	��� � ��� � '� � .���� � ��''/���	��+ � 1������� � �����	

1������	��9������������������	���'��(	����������	��	����	�	"

 �� ��!� !���� ��
��E�� ���������## ���
���!! ���$

�3�������������	����	����������	������������� 2��



�����������������	
� �!!�"��
���"��
���

$=��!!�;���!� !�����

2" �'���	����	�1'�������	������''���	���(�����'	�����1�������������'��(	����������'���(����1��(�"�

�" ��(���	���'�����'	����	�����	���������(�����	�1�����'	�	''��	���	+����9����!��1�''�"

 �� ��!� !���� �0
>��
�$� >��!$���

/��!��#�$�������

��$$�!���! /���
!�� 
�

���������#�����������	
�
������������������

$=��!!�;���!� !�����

2" ���(�'	�����'�������	���	������	'��	�'��������'���	�	���������'�(�	��"�

�" E����	���'��(��,	'	�:���'��1��(���������	����	����	�������	��''/	���������''����(����(���'�����9�

��������(������(��1'	.	���	������''��1���������1���'/�((�����	������	�	�	��������	��''���	"�

0" ��	���'�����'/	�����������	�:�1���'�������	������'/���	�����������	�����,����������1����'	��''���	

�	(1��	,	'	"

�" �'�	�����'��(�����	����������������	��������(���	���	�.���	,	'	�:�1���'���	(���������	������''��(���

�	�������>��	�"�

7" E����	�� � '� ���''�,����	��� �� � 	' ��	�'���� ��� � (���'� �� ��'��	 ����	 � ������'	 �<��'	 �1�� ��(��1	� � '�

,	,'	�����+�	'�>�(+�	'�
 >�3>�'�	 ������'���1���	��"

�" ������	�� � '/����((� � �''/	(����	��� � � � '���� � ������ � '/�,,������ � (��'�(�	�� � ��	 � ��(��	 � ������	

��''�,�����������'��(����������	��'��	������	�5���=���	���������	�+����=�'�������>�����6"

%" ������	�������..	�	��������(1��������'	�(������	"

*"�E����	�������(	(�����	����	������	������	�������	"�

4" �������������	'�(�(�������''��(���	�����9������	���'/������	�����	�1��(�	�	��/��������,��(��(���	�

1������	��"

2�" ���	����� � �������	��	 � � � ������	 � ��� � '� � ��	���(	�: � 1�� � '� � (��'�	����� � �	 � ��(	 � �	

'�������	���	�	���������	�(�������	�9��	������	�	'�����	���	���	�
	�	���"

�3�������������	����	����������	������������� 2�0



22" �	(�����������'��(���'��1�	���	����'��1�'�(�����	�������>��	������������������(	(�	�����

�..	�	��������� � �������	��" � ��� � '/	��������� � (	 � 1������ � '� � �	�����	����	��� � ���'	 � (1��	 � ��� � '�

�����	�����	�1���9���	�	�������	�1����'	�	�(������	���'/	��	�	����	�����	�(1��	�1������'	������������(�

E��	�'	��1��� ��	��	"

���������$���%��
��
������������	
��
��!
	��
��������&�"������

$=��!!�;���!� !�����

2" �������������������'����'����.�����	���1�'	��'���������(1��	�1���'��(��	�'	����	���+�1���'��(���	�+

1���'�,������	������	�	�:��	�����	���51��������
��6"

�"  ��	��������(	��	�.�����	�����	��'�	����9��������'�	"

0" ��(���	�������	'�1��������>�����1'	����'����	�1'����������'/	�����	�>�(����	..�(��(��
	�	�����

!��1�''�"

�" ����	��������'��	������'/	���	������	�������	����������	��9��	(1	�I������(�9	"

7" �	(��1�	�������11��(�������'��(���	����'�
�����	�
	�	���"

�" ���(������ � � � ��'��	����� � '� � ����	�	��	 � ��' � ��(��� � 1��(� � ����	��	 � �9� � �((� � (	��� � �	I � �9� � �	

��������	�������9���	�1���������	��	��������'����(�������	�	"

%" E���	���(�(����������'��	����	�����''���((��	��	��	�'���'	�5<��'	�1����(��1	��	'����1����(	��'�+�	'

���� � >��������+ � 	' � ���11� � .�'N'��	(�	��+ � ���"6 � �9� � 1������ � �����	 � ���	�	�: � � � ����	�	��	 � ��'��

	�1������	�1���	'���(����1��(�"

*" E����	�� � ���	�	�:+ � (��'�� � ���9� � 	� � ��''�,����	��� � ��� � 	' � >�( � � � '/ ((��	��	��� � ��	��	+ � 1��

'/	�(������������'����'��	����	������'���(�����	�'����"�

4" ��	'�11�����������	���������	��������'�����	�	�:���'�1��������
 >�3>�'�	 ���"

2�" ���������+�	����''�,����	��������'���((��	��	��	�'���'	+�'���	���(�����	�	�:���'����'	������	(�	�9�"

22" ������	����������	��	��	1����'����'������(������	�	"

�3�������������	����	����������	������������� 2��



 �� ��!� !���� ��
�;�
�$���� #�$� 
�## #�$�����

 �>$=�
�! /

����������'���%��� �����
��������������!���&

$=��!!�;���!� !�����

2" ���'	����� � �� � 1���9���	� � 	�������� � ���� � >����'	�� � 5�	��� � ��� � 1�(�	 � ���� � O � 0� � ����,�(6" � �'

1���9���	��(��:� 	������������	 �1��1�	��:���'���������9�� '����(�	�:��	����������"���������:� 	'

�	1�	(�	�������������''��1	�����	�
	�	���"�

�" ���'	�������������	�1	��������	�(����(���	�	�	��;	��E��	���.	�����E	����	�=�(�����	��;	��=�'����"

0" ���'	�������������	�1	�����	�E'��	�������	<��'	.	���	������''/	''��	���	����1�,,'	���.	������	����'	

>	��"

�" ����������	'�1���9���	�� <����������������	������''����������	�'�1�����'������;	��������1��

�	�'	������'���	�,	'	�:+�'��(	����������'���	�	,	'	�:��	�<��''������"

7"  �1'	�������	<��'	.	�����'��1	(����	�'�,	'��(��
	�	������!��1�''�"

�" ��(���	����''���	<��'	.	���	��������''/�..	�	������������''/	''��	���	����1�,,'	��+�	��1���	��'�����

!��1�''����	��;	�������9+��	�+�E��	��+���'����(�+�!��'�+����"��������������<�	(	���	�'��1	��	��������	�

��(�	����������'���'�"

%" ��(���	���'/	��������������''��'	�����'����	�9������'�.��	�9�"

*" ��(���	���'����	��	�1����	�'	������'��<��'	�:���''��'	����	����������1���	�1'���������'��'	����	�

.	,������	��"

4" ��(���	���'���	<��'	.	���	������''��1��	������	����	��#�'���	�1'�������	������''/���������,���

�����������9�����	<��'	.	�����	'�����9	���	(��	,������	���	��=���	"

2�" �	<��'	.	�����'�������''��	(�	���'�����	'�1��(��	���������������	�.�����	��	�1	G��9	�������������

1	G����	�����	'���(�"

22" ��(���	���'�����'	����	������''���	�'�1�����'����,�����9��1������������(1�(�������������'���

�3�������������	����	����������	������������� 2�7



	��(	�����������9��	��,	�	�'�����������	'�1��(��(���������(	�������''��#�'"���(	�����''���	�'�1�����'�

����������	�����	����	+�1�������'	���'�'�������(��'/�,	����+�	�1���9���	���''���	��
	��������(�'��	�

���������	������	'����..	������������'	���������(�����	"��'�1���������	:�(�	'�11������	�����������'��!

1���:�����1�����������'�������"

2�" ���'	���������(����1�((��	����������������	�E�����������''���������.	����''��1	(����	�'�,	'�"

20" ���'	����������������������.�����������,�(�	�������Q���'�E����'������	��������������''����,	��

�'����	��"

2�"  �<�	(	��+�(	(�������������'���������'��;	��>��������������	'	������(�'��������	���'������	����

����1�	��	1�'�"

27" ���'	����	������''��������(��	��;	�������9�5�	�.�������''/Q���'� (���	�6+�	��;	�����	�'	����	��;	�

��(	�"

2�" �	.����'��1��	������	��	�(�����'	�����������	����������(�'��	��	��9��1�����������	�����������'�

���������''/�(.�'��"

2%" ���1'������'����''��	����''��E����'��1�����������	��(	��������	'�����(	���(	��	������'��(	���(�	����

��������	������''����''��	����'���''�"

2*"  �	��	��	�(1	����1���'�����'	����	������''��!������	�'�����!	������������	������'�!��.������''�

���'�	�+��'�����'�1��(���	��������	�'����	���''�����	������	�$���,M1�((������'	��'�	�	������������	"

24"  �	��	��	�(1	����1���	'��	�'	�����������'���''���������.�����	��	��>	'����8�!	����"

��" ��(���	���	'�'������1���'�����	(	������''���������	�������'�3��	��������'�247%���	���'������'�

.�����1�'	�	�9��	��'	�����������1��+�����/������������	��	�	����	�������	���'�"�
/�,,	���	���A�<��''�

�	��	�'����������'/������'���	���1����	�������������(�'��	������.	�	�	����9��1�������	'������11	����'

!����'"

�2"  ��	�����������'���	����.����������	'����������	���	�	��	�1�����'������'��1�((	,	'	�:��	�1�������	'

!���	�����((����
	�	���"

��" �	<��'	.	�����'��������	�����/ �����	�'	�������	�1���9���	����	<��'	.	������'/���������''/	�����

����"�

�0" ��(���	�������'�����'	����	������'�����	�1	������'����'��	���.���������''/����,�(�'�����������	'

���������''����"0�2"�

��" ��(���	���'��	(����	�'�,	'��	���	���	����;�''���	�����'	����������9��	'�(����1�((��5�	:�	��.�(���	

�11�'��6 � � � �� � '�� � � � ���.��" � ������ � �� � ��''�������� � �	�'�,	'� � �9� � ��	(�� �!��1�''� � � � 
	�	���+

	�1'���������'�����9�����������1	��	����������	���"�������+� 	��'���+���� '��9�����1��� '��1�(��

�3�������������	����	����������	������������� 2��



(1���	������'�	����+���������'�����9���	�'�,	'�+�'��(������(������������!��'����
	�=�	��"�

�7" �	<��'	.	���� � '/���� ���' ��((� � �	�� � ��������(� � '� � ���'	����	���+ � 	� � ������� � ��� � � �+ � �	 � ��

(����1�((� � (�����'� � �9� � 1������� � �	 ��	�'	����� � '� � �	�,	'	�: � (�1�������� � 	������'�+ � '� � (	�������

(�����'����'���	�	,	'	�:���''������"

��" ���'	������	�1���9���	�	�������	'�"

�%" �� � ��'��	����� � '� � �	1	�	�: � �	 �!��1�''�+ � �	�����	����� � 	' � ���(1���� � 1�,,'	�� � 	����������� � ���

��������	��������'�1��(������1'	�����	' ����(1��������(��
	�	������������	�1	G���1	���	"�

 �� ��!� !���� �7
��E�� ���

/ >=���!�+����!�$�����
�!���$!$��$���>��
�$� >��!$

��

���$���#�$��� =�! !�;�

���������(���)��
�����
��
���������
��
��������!�������

$=��!!�;���!� !�����

2" ����	�	���������'��1�1�'��	������	�����	�	�'���'	���'��������!�����'/�,,	���	����	��..��������'�

��	�	�	�:�����	�9������(����1��'/����	���"

�" ���	(	����� � 	' � ����'������ � ��	'	�	� � 1�� � ������	�� � �'���	������� � '� � ���(�����	��� � ��''�

��������	(�	�9������������''���,	���	��	"

0" ��������������'	�	��������'���	�����	�����	��	���������(���������������	��������	���	�,�����.	�	�	"

�	I�1��������:��	������������	�'	�����	(��	,��	������	�'����	������	���������((	�	��	(��	����	����	�	��

���	(�	"

�" �	�������'������'	�:��	������((	�������'	���1'	�����	�	���������1����'	��',���9	��	..�����	����'	

	��.���	������''���	���(	��	���''��(�������������	�(���	�	��9��	������������������'�.	����	���	�����'�

���'	����	�����	�(�������������	�������	������	'�����	���	�"

7" E����	�� � ������	 � ��� � 1�	���	 � 	� � 1���	��'��� � ��� � �',���9	+ � ����	+ � ���" � 1�� � ������� � 1�((	,	'� � '�

����	�	(	�����	��'���	�(���	�	�<��'	����	��+��������,���((���+�1�'�(���+�������'	�����	�9���'�.	����	

��������1�((	,	'��'��(�(���	,	'	�:��	�(������������	��1	���'��(�����'������((	�:��	�����	���'��	��

����������	���	������'��������(����	���11��������	"

�" E����	���'/	������������''��<��'	�:�����	�(���	�	�������	����'	��..	�����11��������	"

�3�������������	����	����������	������������� 2�%



%" E����	����'	�	��������	��	��	(���������	����1���������������	���	�������'	�����	�1�����'�����9��(	

	�1�����������(�	������'	��11��������	�����..	���������'�������1������1��������"�

*" �����������	�����	�	�����(����	�����	�����((��������'	�����'�����9����(�	������'	��11��������	

�''/�..	���������'�"

4" ���.�������	'�,'�������	�����	�1�(���	���	�1��	��	��	�����	�����..'�((�����	(�	��"

2�"  ��	����1������	��	���	'	�	���������	������1����	����	�(�	1�'��������9���������	��	������'	�	(�	���	

�	 � ����	�� � 1�� � ������	�� � '� � 1�((	,	'	�: � �	 � ����((� � �	 � .	����	�����	 � � � 1��������� � �� � .���� � 1��

'/�,,���	���������'	�	�����((	"

22" ����������''�����'	����	������''/	�1	������	���''�������������	��������(���	"�

2�" ���'��(�'�������	����'����((��	��(	����������	�������	�����''/�,	�����A�	�1��������1��(���	��+�	�

������������	�1�	���	+�	�'����	��	�(	(�����	����	������'��	������	��.	�	���	����	��'	��	���	"

���������*�������  ������
	�!�
�
����
���
��
���������
��
���!�
	�


$=��!!�;���!� !�����

2" >������ � 	������ ���	��	 � �9���	 �1�����������	 � ���	���'	������ 	 � ��(�	 � '����	 ��''� � �����'���� ��''�

(��'�	������	�����������	������	���(�	������	�����	��	����	�	"

�" ��(���	�� � '� � ���'	����	��� � ��''� � 1	����'� � 	������� � 5>�'�N6 � �'	�	����� � 1�����((	������� � 	

��((�����	�(�������"

0" �	�����	������'����(�	������''��	����'��;	�	��� 	������������������	������	�����'	�����((	�1��

�	�'	������'��(���	�	(	������	��	.	��	����.��	�	+�1���1����������')	�������	�����	�.������	����	..��	���

1�����'� ��� ���	���� ��,�(	 ���' � ���.��	�����" � ������	���+ � 	��'���+ � ����'����� � '� � �	�'�((	.	���	���

��''� �1	����'��1�� � 	���������� '� �1�((	,	'	�: ��	 ����.��	���������1�������''���	��� �����(���	�����'

.����'��	�"

�" ��������������(���	�	�����(	'�������9	������1���	'��	�	����	�	����,����	�����(�	�	�1���	��	����	�	

�9������9�����������������������1������.��	�����������������1��((��'��1	����'���	�;	�	��"

7" ��(���	�� � '� � ���1������	 � (��(	,	'	����	��� ��''� � �����'�� ��	..�����	��� � �	��'�� ��	 � �	����	�	+ ��	

���	(�	����''��(���'�"

�" ���������� � '� � �����'�� ��	..�����	��� ��	 � (����� ������	��� 5��	��6+ � 	� �������� ������� ��� �	�����

�'���	��������'��<����	�:��	��	.	����	��	..�����	���"�

�3�������������	����	����������	������������� 2�*



%" ��(���	�������'/	�	�	��	���'�(�	�3E���"

*" ��(���	���'���	<��'	.	���	�����������	������'	�(��,	'	�������'	���������(	��������
��	� <��������"

�'���
�A������(�������'��'	<��.����+�����.������	������	��1�'	��+��9���	(1�����'/��,	�����������9�

	�1���	�(�''��(�'������''��1��(���"

4"  ��	���������(��	���	�	�����	�	�������'	��	�1�	���	�1���'��(�(�	���	������''������9	����'��	�"

2�" ��(���	���'����	��	��	��	(	�����	���	�����''/��	'	������''�������	��1��(������''�������������'�

��,	����'�"

22" ��(���	���'����	��	�1���������	���	'���.'�((���	�	����	��'����	���(��	�.	��	���1���������	�����	

���	�	�:��	�1�'	�	������((��	��(	�����������'	��'��	D�1	��	.	���	���+�	�(	�����''�����	���+���''��1�'	�	�

���������	�
��9���	"�

2�" ��(���	���'/	�1'�������	������''����'���	����	��	���	���1���	�;�	��'	��'����	�	"

20" ����(�	���(�'���������,��������'/�,,	���	����	-��	���������'�������1	G�������������'�1��(��5�("

(	'�(6+�����������	'���������''/�������,������'�1��(�����	�	�����'����������1��"

2�" $����	����� � �	������ � �	 � .�����	��� � � � 	�.�����	��� � 	� � ��''�,����	��� � ��� � '� � (���'� � � � '�

�((��	��	��	�1��(���	���'���(����1��(��1������(���������	���(��	��	����	���'��	�������(������'����	��'

����	���	�"

27" ;�'������'��1�((	,	'	�:��	�,��	.	�����'��������	�����
���9��� ''"�

2�"  ..������� � '� � <��(�	��� � ��' � ��1�(	�� � ���� � �	�'������ � ��� � '� � 	(�	���	��	 � ���1�����	 � �

������1�������������	�������������(�'��	������'���������	��"�

2%" �(�	��	��+ � �''/	������ � ��' � ������+ � �� � �..	�	� � ���	���� � �''� ���������	��� � � � �''� � ����'� � ��'

����	���	�"

2*" �..�������� '����������	������''��?E�(9@���1�'	�	� ���'�,�(��"���������	�	�:����	�9�+ �����9�

���(�����������������	�	�'����	�1������	�(��1	-���������1	G�(	���	�'����(����������������'����1�

(��((� � 1��������� � �	 � ������ � ��� � .	'	��� � �	����(� � � � ����'� � ��' � ,�(�� � � � ��	 � 1�(��'	" � � ��' � .	��

	�����	������������1������	�(1��	.	�	"�

24" ��(���	�������'����������	������'��1�'	�	����''��=�	�'	������'����	��'��	��	����	����"

��" ������������������'�������1����	(�	1'	�����'��,��	.	�9����	��	����''�����	���	�������	��'�.	����	

1��(�������	'�����	���	����1�������(�	������'	��'���	(��	,��	������'��(��'�	�������	�<��(����1���"

�2" ����	'	����'���(	��������	�������(	��(���(	��	(�	���1	��	���	��,	�	�'�������������(�����������

����'�������	������	�(���	��	"

��" >	�'	������'����(�	������'�����1	(�	�9����''����������	������	�(���	��	������������	(�	�������'�

�3�������������	����	����������	������������� 2�4



��������	�������	���	�����<��''��(������	���	�����11���	����(	����	����'���'	�1����'	�	��������	�1	G

���(	(����	"

�0" �	<��'	.	�����'/�������''	�	�����'�������	�����	����1�����(��'��	��3�	����	��+��	����'��9��������	

�������������������������"

��" ��(�	��	����''��1	����'��(���,�''����������������'	�	�����'���������������(��'�����'	����	�����	

1���9���	�	�������	��9��(	�	�����	���	����������	��'����1����	�1����������'���(����1��(���	�"�

�7" ���'	������������,	����	���	��1��������'/ '���!��(	������
	�	���"

����������+���)���"������� ����",
��������
	�����
� 
�"�

$=��!!�;���!� !�����

2" ����������'�	��,	'	� 	�1�(��'	�������'	-� '/�,	���	����������	�������A�'��1�����	�����	�.��������

'���'������(�..	�	�����1���������'����	����"� �������(��<��(�����	����(	����	���������	�(�11�������'�

��(������	��������	�����	���������(F�'�������1�����	������\���+��������	�9	�(������9����'��������+

�..���������1��������'	�	���(����'�2��S"

�" ���������	�(	����!��1�''��(	����
	�	�����	���	�����..��������'	��''�����	���	�������	+����9��1�	���	"

0" ���'	������(���������	��'������������(���1���1����������	��������	��	��	�'	��	����''������	�	��	

��'�(��'�+�����	���	����������'	����	�����	�1�����(	��/��<����	�(�1��.	�	�"

�" ;�'��	������	�1������	�'���'	�������/���	������(��	'�\�"��"

7" �	(�	1'	���� ��	 � 1�����	��� �1�� � ���	���� ��� ��� �1������� ��	 � <��'	�: � '����� ��' � ����	���	� � �9� � �	

���(��������9��'��1�����	������	�1������	���N�"��"

�" >	�'	������'��1������	�	�:���	�������	���������(��(�����	�,	�"

%" ��������� �� � (�(������ ��� � 1������� � '���'� � �9� � �	(1���	 � 	' � �	(�	1'	���� � ��'�� �� � ��'��	����� � 	'

����	���	�"����(	,	'	������	����(������	����'	��1������	��'����(�������''��1�����	������'�1�������

(��((�"��(���(	������'�1�����������9������'��	�1������	���'�����	���	�"

*" �	.�������'���	(��(����(�	������'�(������"

4" ��������������	���(������'����	������	�������	����(.�'�	���9����������������''���	..	��'�:��9�

���	 � ������� � 1��(���� � � � �	(1���9	 �����	������� � 	' � �	(��	� � � � '� � �	(��(� � �9� � ���	 � ��	���� � ����

���	����"�

2�" ��(������ � � � �����'��� � 	��������	 � (� � ������	 � 1�	���	 � 	�����((��	 � �� � �	((�(�	 � 1�� � '� ���((� � 	�

�3�������������	����	����������	������������� 20�



(	�����������'	�(��((	���1���.��	'	������'��'����������	��������'�	���	���"�

22" ����	������	'��	���������	�������	�1����	�'	������'��<��'	�:���'�.�����	������(�����	�,	�'��	�9�"

2�" ������	�����'/��	'	�����	�(������������	,	'	�1����'	���������(�����	�1�����'	����	�'�,	'	���	����	��	"

20" ���	�	������(�'��	��	�1���'����(�	������	���1�(	�	���	���.'�	��������	�	"

2�" �'	�	�����	����11	��'��������	���''��>�'�9������'��((��E����'��(�(�	������'	�����.���	��	������	�

�	�����,	'	�����1��������'��.���	������	�������	������	���'����	��"

27" ���'	����� ��� ������� �$1����	�� �������'� � �9���(1	���: � 	 �;�'�����	 ���	 �;	�	'	 ���' � E����+ ���'

������(�� '1	��+���''����������((�+�	�;	�'	���,��	���	'�������	���������'�"��'��������(�����:�����

���	��/A�'��(���	������	�;�'�����	�;	�	'	���'�E���������''����������((�"�

 �� ��!� !���� ��
>��
�$� >��!$����;�#�� 

 ����$� ��� ���� >��!$���

�

�!��!!�����$�� 
�

����������-���.���������"����� ����",
���"����
��������

$=��!!�;���!� !�����

2" �	�'����������'�����'�:��(	(����	�(�'�����	���	��5��������	�����.���	���''	�	�������.���	��
	�	���6��

����	����� � � � ��''�,����� �1�� � (�(������ � '� �<��'	�: �������	�� ���	 � ����	�	 � 5�������	��� ������� � 3

��.���	��
	�	���6"�

�" ��������(�'��	��	�����	�	(��1����������'�����������'	������������	���'��.��<����������������	��

��������	�,��,	�	"

0" �	(�����������'��(������'��������'	����������9���'���	��''���	��9�����(�������������1������

�	��������	�(�''	���D�

�" E����	���'/����((���''��(1����������'�������	�	�:���'����'	3�	�����	����''��1��(���������	(�,	'	�:"�

7"  ,,�������'��,���	�������9	������	�9���������1��(���	���'���(��������	���	�"

�" ��	���'������	�����������	��	����	����	�'����������'�����..	��9C��((	�(	�(�������1�������	(�	��	

�'�����(��'����9��'	��	���������	��1�	���1��(���"

�3�������������	����	����������	������������� 202



%" ��(�������	'����11����	�������	��9��.��<����������.������	�����'��(�'����(	��"

*" ����������'��	�(1��	�	����	�	��	����	�1�((����.�����(1��	������	�?������(�	���@"�

4" ;�'��	������'/	�1���������1��������.���	���(�11������''���((��	��	��	��9��(	�����1�����	��	�����G

1��(���	�(�'���(��������	���	������������	���	���'�����	' �����	�����������	�������	�	��1������	��	

��'�����	���+����9��'����	��''��.������$'	�1	��	"�

2�" ����������.�����1����,,�������	���(�	��	���'�����9��.��<�����������(	��	�.�����	����1������������

.���1������	����11	��	���'�����	���"

22" !�����������'	�:�1���.����	���'/	�1	�����(�	�����	�������	+�(�1�����������''��.�(�	���/��:�2�32*

���	"

2�" ;�'��	������	'������	,�����	������	�:���������"

20" ��''�,����� � ��� � '� � .���� � ��''/���	�� � 1�� � (��(	,	'	����� � 	 � �	����	 � � � '� � .��	�'	�+ � 1�����	�� � �

������(������'���	�.������	��	����	����"�

2�" ��	'�11��� � 	' � ��''�������� � ��� � (���'� � � � �'��	 � (������	 � ��' � ����	���	� � ��	���'�	 � ��' � 1�����(�

������	�����	�������	+�	����''�,����	��������	'�������(������+�'��	(�	���	��	�'���'	���(��	�(��	���	�"�

27" ��''�,����������'�������	�����	�	'�+��'	� '1	�	���'���'�����((��	��	��	�1���'��(��(	,	'	����	������'�

�	.�(����'���(��������	���	��1���9C�(	��������	��	��9��1������	������<��(�	�(	�	�(��	(�����	��<��''�

1	���'��,������,	���	�	��9��9�����	'�����������	����	������������9���'�(��(���	��11��������������

������	���������	���	�������	'���(���"�

2�" ���'	�������1�����	���	'	�	���������	������������������.�������������	��������'������'/�,	���	��

�	��..�	������.�������	���(��	��	����	+��	(��(��.���������'��1���	'���(����1��(�"

2%" ;�'��	������ � '/	�1������� � �1����� � ��''/ ((��	��	��� � ��	��	+ � ���'	�����+ � 	� � 1��((	�	�: � ��''�

�9	�(���	�������>��	�+������ � �E >��
� ��9�����(��������	�	�:��	�(��	�'	����	������	������	�������9�

1�������'/	�������	�����	����1�	���(�11��������	���	�.���	��	(�	��"�

2*" ���'	�������'���	�?�''���	�'�����	@��9�����(��������	�����	��	�(�''	����1������	��	������	(�,	'	"

24" ��������=�	�����	(������(�����������.����������	���������	���	�-������	(��(��(��,	'��1�������	�	

������	+�	��	����	�	���'�������	����	��	���'�����	���	���	�
	�	�������	���������9��(���,	��	��(1��	����

5(��	�'	+�(1���	��+���������	��6��'��	�.���	���'�����	���	��������'�"�

��" ������ � '� � ����	�	��	 � �..	��9C � =�	�� � ��(	� � �	(1���� � �	 � ,	(���	 � (��	�'	+ � �	 � ��������	��� � � � �	

�����'	���� � �,	���	�� � ���1������ � �	 � 1��(��� � � � .��	�'	� � 	� � (	����	��� � �	 � �	(��	�+ � .���	'	�: � ���

1�����:"

�2" �	(�������	'��	�	������	�����/� ����1���	'�<��'��(�����	:�(�����(����	����'���	(��(�����A�	��.�(�

�3�������������	����	����������	������������� 20�



�	�����'�(	����'����������	������.	�	�	��3�(����	��"

��������������%��
���
������


$=��!!�;���!� !�����

23�E���	���(�(�������''��(��	�:���''��;�'��''	���1���9C��'	�$(1���'	��	������'�����	������	��1�((���

�	(1��������''���(	��������	��	����	�	���''��;�''�"��	����	�����������������'����(����.�����1�((	,	'	+

��������(�����	����
��,���	���9��9��'�����1�������(��	���	�+�1���9C�<��(����������"������'������

��������� � '� � 1	��� � �1����	�	�: � � � ��� � <��'	�: � �((	(����	�'� � �	 � �	.��	����� � 1�� � ����� � '� � ��(���

1�1�'��	���"

�3���1'���������	�(���	�	�(��	���	�1�,,'	�	������������1�'	��,�'����	��	����	�(	��'������������	���(	

(1��	�'	(�	��������	�1�����.��������1�������'����������''/�,,���	��������	���(�	���''��1��(���	���

1���	���(	����	"

03���������1	G�.���	���'��	�(���	�	��..���	�1��((��'����(����''�����	�:����9����������(�������(�M'	��

	�������5����(��1	���	.��	��������''�����������'�����������((��(	������������'	�����1	G����(���+

�'	�	������	'�1�((���	����'�,���''������������(��'��(�'���/����(�6"

�3 �E���	���(�(�������' �(���	�	���	 ������������ ��''� �>��	�	����	 �=�(�������1��������	 ��� �����'�

1��������� � ��� �  ���� !�� ��! � 1�� � �..������� � � � �	(�'���� � �	���(� � 1��,'����	�9� � 	������	

�''/	�1'�������	������''��(���������	�����	����(�	���	����(�����	�:"�

73 � E����	�� � '/�((	(����� � ����	���	�'� � �''� � 1�1�'��	��� � �	�'	������ � '/�����	����	��� � ��' � (���	�	�

	�.���	��	(�	�����,�'����	�'�+��9��A�(�����.������������'������'���(�������11�������	�A��	����������

���'�:����(�'	����"�

�3 �>	�'	����� � '� � ��(�	��� � ��''� � 1��(���	��	 � ������� � � � 
	�	��� � ��������(� � '� � 1�((	,	'	�: � �	 � �((���

1������,	'	���'	����	�����������1	�������(�"�

%3����'��1��(�������	���+��	(�,	'	 ���.���	'	 ���1���'��'����.��	�'	�������������������	�(���	�	��9�

1������� � '��� � �	 ���������� � '� � 1��1�	� � ���	�	 � (��	�'	+ � �	������� � �''/	������ � ���9� � ��' � 1��1�	�

���	�	'	�"�E���������'	�(�������	����	�	��	�.��	�'	�+�	�1��	���	+��'	�(1��	�'	(�	���,�'����	�'	����'	

	�.���	��	�����	���	�'	"���.��	������	�(���	�	��..���	���'������E��	�'	�"

�3�������������	����	����������	������������� 200



*3 � $..�	�� � (�(����� � �''� � .��	�'	� � �9� � 1�� � �	���(� � �(	����� ����	��3(��	���	� � �	������� � � � '����

'���������''��1��1�	���,	���	�������	�����'�������	�����	����.�����(1��	�'�������	����"

43� ����'����'���	���������'	��''���	���	,	�	��'�1��(���'�����	����'�.	����	�.����	����'��1���������"

2�3�����������H/��������	��	�����''���	��//�����1�����(����(�	������((	(������	������	�����+��'�.	������	

��������1�1:"

223���	���'�����'/	�����������	�:���'�1������������/������	����(��	���	�������	����''/�(����	�(���	�	

��������(��'/������	�����	�1������	��	�������	�����''��(�'������'��(�	'�11���	��������'��	�.�����	��"

��''��(1��	.	�������9�������	���	����	������������(�������������,	���	�	��	��	��������.���+��'���'��

�	1������� � � � 	��	�	����� � '� � (	����	��	 � �9� � 1���	(1������ � �''� � ��'���	� � 5�,�(	�:+ � �	�,���+

	1�����(	���U6�1�������������9��	������	�����1��(���'��(��	���	��������'����''�,����	������''��.����

��''/���	��"�

2�3����'	����	�����	����1������	�(��(	,	'	����	�������	��	������� 	�	������	�������+����	������''�

1������	�������''/	�.�����	����5����(��1	�-�(�����	�������'��	�	+����1������	������	���	����(�	

�	(��	 � 1(	��'��	�	+ � (�''� � (�'��� � � � (�''� � (	������� � ��' � ,��,	��+ � (�''� � .�����	��� � ��	 � �����	���(

�''/�((	(���������	�	'	���6"

203�$����	������	��'�������(	������	�	��	��	���������(��1���������'��1�1�'��	�����	�
	�	������!��1�''�"

2�3���(�����������'��	������	'���'�����	������	'�(���	�	���	�	'��1����	�������	�(	��������������	�(���	�	

��� � 1�,,'	�� � � � 1�	���� � �� � 	' � (���	�	� � �	 � ����� � ��((� � ��''�,������ � ���9� � ����	�� � '� � �	����� � �

.�����	�����	���'�����	�'���'	"

273��������'������	�	��	�1���'�����'	����	�����	������,�'����	�������	���	��(��1���1��(�����	��'���

�9��������	(����((	(�������	�1	���'	���	��'	�������1���	������(�(��������	�1�����������������1����

��''/���	�	(����	���"

 �� ��!� !���� �%
�$��#�$��+��>���$������!��=�#�$�����

�����$���+

� #�$� 
�## #�$�����

 ���!�����!��=�!�; 

����������#�������  ��
"�	���"��
�"�� 
�������&

$=��!!�;���!� !�����

2" �(1�������'/�����(�	�,	'�����(��'��1��	.��	������'/�,,	���	����	��	������	'����..	����9��(	��������1��

�3�������������	����	����������	������������� 20�



����	�������'��(���	��	��	��������������5����(��1	��#����������6"

�" ���.��������'	�������	�1���������	���	����(1���	��	���''�������������'���	�	�����	��������������(�

���(���	�	������,�(�1�,,'	��"

0" �������� � ��� � �	�'	��� � ����'�������	��� � ��''� � �	..�(	��� � (����� � �''/�(����� � ��''� � ���	�	�:

�������	�'	������	(�	�9�"

�" ��������	�� � 1��((� � '/ ����	� � ��''� � ������ � 1�� � '� � (��''	����� � ��''� � 1���	�9� � ������'	 � � � 	�

1���	��'����1���'��(��1'	.	���	������''��1���������1���	'���(����''������	"

�"  11������������	���	����(������	���	����''��	�1�(���������'	�1��������(�11�������<��(���(������

�9��(	�������(��1���1	G�	�����1��	�����	���	(	"�

%" �	.�������'��#����E������	��<������<��(�����11��(����������'�������	�����(	��������	���(	���	

(��1'	.	���	����.	(��'�"

*" ����	����� � � � ��'��	����� � � � �	.������ � '� � ���'�: ����	�31	���'� � �9� � ��11��(������ � ��� � 1����

	�1����������'���(������((����(��	�������	�����(�������9��������	����	�(��'������	(�	�����''����(���

'���'	�:"�

4" ���'	��������	��	��	������''/�<�	'	,�	�����'	��((���	�������	�	���''����(���������	�:"

2�" ��..�������	'���(����1�����������	(�	�������	�����������	����������������	� 	������	���''/ '��

;�''�"

22" $..�	���(�11���������'��	����	������	����	���	��	�#���"

2�" $����	�����+�	����''�,����	��������'��(���'����'���((��	��	��	��	��������	�+��'������	�������	����	

.�������(��������11�((	������	�������	��	�'����	��	����	�	�����D�

20" �������� !���'��	����	�������	�	�����U

2�" .���	���(�11������''��.�����	�����	��((��	��	��	����1��������	�	�1��(��5 !�6�1�����������	���

���1��	�	�	�:�(�'���������'���'����.���.�������''���������������(�����"

27" �����1����������	��	��	�����1�������'�����'	� (1��	���	,	�	��''�����	�	�:����	�	���'	�1��(���	���'

��(��������	���	�"�

2�" ���1'������'��#���� ��	�	���'����1�����������,���	�1���'����((	������''����������	(1�(	�	���+

����������9	���	 � �	�������������(�11������''����	����� '���'	 �1��(��������9����(�'��	��	 �1��� '�

1	���'��	�1��(���9������((	������	�(1��	��	����	"

2%" ��������	���1��((��'/ ����	����''���������1���'��(��''	��������''��1���	�9��������'	"

�3�������������	����	����������	������������� 207



 �� ��!� !���� �*
>��
�$� >��!$���

��$$�!���! /��$�!�;�+������ !�;���

!����!��Q�

���������+��������",
������	����� ����
��
� ���!
��

$=��!!�;���!� !�����

2" ����	��������(�11�������'��	�	�	��	������	(�	�9���9��'����'��	������5'���+�,	��9'��+�1	(�	���7����+

 <��������+�1���	����	�+������	�(1���	�	6+���������
	�	����'/	����	�:��	�(���	�������	��+�	����	�(1�����

�������(	�����	'	����	�����	���������	�(�"�

�" �������'������	�	��	�	���'	�1���.���'������������	��'	��1������	���'�(�������5,��	�	�1���	����������+

��''�,����	����.��� !����((��	��	��	��	 ��������	�+ �.�����	���6�������9��1���������' ����	(�����

(���	�	��(��1���1	G��	�<��'	�:�	������	�	��	��..����"�>�'���	�1��������(��:�������������<�	'	,�	�����

������	��������	���	�+ �1��������������(�(���	,	'	�: ��9���	 �1���������	 � .�������	����� '�����	�	�:

1��(���	���'���(��������	���	������'/��,	����"� ��9������'/�	������''��$'	�1	��	�	�(��	���
	�	����.���'�

��(�	���	��	�1	G��	��������������������������'������((��	����	��	�(������	�9�"

0" ������+�	����''�,����	��������'/$(1���'���	������'�+�����������>��	����1���	���	�� <��������"

�" � ����	����� � � � 1��������� � ')���	�	�: � ���	(�	��3(1���	�� � � � '� � 	�	�	��	�� � ��''�����'	 � 	� � ���	�� � �	

��(���	���'	����	���"�

7" ���'	����	����(����1�((���	�1���'��	(������E����"

�" ��(���	���	'�(�(�������''�����	�	�:������	��������''���1���	��"

%" ���������,��(���	�(���	��1����'	�(������	��9��(	����	��������	���������''���1���"

*" ���1'�����������=	��9'��"

4" ��1'������������1	����!���	(������'�"

2�" ���'	���������(	(������	���..�����������1���������	���'��1	(������1���	����	����������,�����

�1�	'�"

22" >	�'	����� � '� � ��(�	��� � ��''� � (�������� � (1���	�� � �	������� � '� � ����'	�: � �	 � 1�������	��� � �

�3�������������	����	����������	������������� 20�



1�������� � 51�������	��	 � ��'	��6+ � ���������� � �����<�� � '/�..	������� � �''� � �((��	��	��	 � '���'	

��������������1��������'�	������1���	���(��	�������	"

2�" ���1'������'��	(�	���$'	�1	��	��"

20" �	���������	'�������(	����	�����'����1���	�������>��	��1���������	���'��.��	,	'	�:���''��(��((���

��''�,����	��������'��������9	��1���	'��	����������������	�������'/�����(1���	���	����������������"

2�" ��(���������������(��'�������	�:�>�������'������'���1���	����	�=���	�"

27" �	<��'	.	���������..�������� '����������	������	�1���9	��	��9	��(	(����	 ��� ���'	����	�����	 ���

������1������	��9	�	����������������+��	�	�����'��9�����=���9"

2�" ���	�����	�����������	(���������'	(�	���(1���	���	�����	������1'	����	�1�����(	��	��'1	�	(��+

�	�(1�'�+����NN	�������,�����1�����������!��1�''���������������	�����'�	������((��"

���������/���%������

$=��!!�;���!� !�����

2" ������ � �� � ����'� � (������	�� � �	 � '���'	�: � ��� � '/�,	���	�� � �	 � ������� � !� 	��'�(	�� � �	 � ����� � '�

�������	��.���������'	�1���'�������	�����	����1�����������	(�	����	�<��'	�:"����<��(�������'����������

���	���	���'�(	�����+���11��(������	��	�	�1	���	(�	+��',�������	+��������	���	������	�	��	�	������

�9� � ����� � '� � .	'	��� � (	� � ��(� � 1�����	1� � � � ���	�� � ��''� � (��'�� � (������	�9� � �	 � '���'	�:" � >	�'	�����

')�..	�	���� � �����	���	�� �  1��$1������	+ �  1�����	(�	+ �  1�� ((��	��	��	 � '���'	+ � ��������(� � 	'

1�����	��������	�(�������	�������''	��	:�	���((���"

�" �����	����	'�=�����
	�	�����9��1��������:�����	�����	����(�	,	'	�:�	�������	���'������'��	��	�	'

1��������'���'�"

0" ������������/�(1	��'	�:�.������	��(1��	�����������	�9������'��	��	�1��(���'	"���''�,��������� �'�

�((��	��	��	�'���'	�������������1�������������	�����	�.�����	�������	(�	�����0��Z+��9����	���'��

����	��'	������	���'����	(�������'��������	�+��	�'	�������'����(������'�������''/�(1	��'	�:���������(�

'� �����(������� � '� ����(�1���'���� ���''� ���(��������''����+ ���������(� � '� �1�((	����1�� � 	' ���(���

����	���	����'����'���:��	���'��	����'�"�

�" ;�'��	����� � 	' � !���	���	� � � � '� � ����	�	��	 � ��'����'	 � �� � �����(������	�9� � 	� � �9	��� � ���	(�	��+

1�������������(�	'�11�����	�������������	���'��.	'	�������	(�	����	�
	�	������!��1�''����������(��	'

��	���'�	����� � �	 � ����	 � �'	 � �����	 � �9� � �	���������� � � � 	��	���������� � �	���� � �	 � ���	(�� � �

�����	,�	(��������������'�����'')	����	�:�'���'�"

�3�������������	����	����������	������������� 20%



7" ����������	'�,���((����1(	��3.	(	����	����������������	��+��	���������+ ����������������'��������

�������'	��,	����	��	�
	�	������!��1�''�+����9����''��1���	�����''��(1����������	�	�'	��''	"�

�" ����������������,	'	�:����	(�	���(�(���	,	'�+���������(����	��	+��9��������	���	���	�����	����

�	�'	��� � �	�	,	'	�: � ��' � 1��(� � 1�� � �,	����	 � � � ���	(�	+ � ����- � ���� ���,��� � �..	�	���� � � � 1�����	���+

��''�������� � ���(���	+ � ���	� � 	�	�	��	�� � ��'�� � � � �	�'	����� � '� � .��	�	��� � ��''� � �	� � ��' � 1��(�+

�����	������� ���,	'	�: � 1����	��	�'	(�	+ � 	� � 1��(� � � � (�	 � (���	��	+ � 1��(���	����� � ��	 � 1�������	

�	�	��'	 � � � ��� � 1�� � ��� � �	�'	��� � .��	�	��� � ��''� � ��(��� � ��''	+ � ���'	����	��� � �	 � ����� � ����

�	��������������"

%" �	�����	������	'����(1�����1�,,'	���'���'���'�.	����	�����������(���	�	��1	G��..	�	��������	������	

�	(��	 ���' �1��	�����	 �����	�� � ���..	��+ � 	�1'�������� � '� �1�((	,	'	�: ��	 � ������ � 	� � ���1�� ���'� � '�

1�(	�	������''/����,�( �����	�� ��11�� �����(���� � 	' � ���1���	 �����(�" �>	�'	����� � '� ��	(	,	'	�: ���''�

.���������''/����,�(�(�����1��(	'	��"

*" >	�'	������')���������,����1���'���	��������'	���'�1��(�+�1�����������1	G�1	�����'��')�(1��	����

��''��(9�11	��D ����'	���������������''��	(�	����������	�'����1�����	������'	��''���	�	��'� �	'�(������

�������	�'�D��������	�	�	��	����(1��	���	�'	��9����	���'������������	�������	(��"

4" �� � 	�����	���� � 	' � ��	���'�	����� � ���'	 � �1������	 � ���	(�	�	 � � � �������	�'	 � ��(	���	���

��	���������������11��(���������	�!��1�''����'����(	�'	���	� !��..	��9C�'��.���	������<�	(�	�������'�

(��1���1	G�������'����''/�..��������	(�	��"

�3�������������	����	����������	������������� 20*



����	������	������''�����	�	�:�	�����(�

�' � ��������� � ��	�� � �	 � ���������	��� � �	��(�� � �� � ���'� � .���������'� � ��' � �	������� � 1����((� � �	

1���������	���+���(�	������������''�����'	����	�'���'	�1���	(�����''�����������	.��������	�������'�+�	�

<��������(�	��	(���')���''���	�����	���	��������'�����	�	�:�1���������	�9��1�(����''��,�(����'��������

���	�	(����	�� � � � ')�..	������� � �	 � �,	���	�	 � � � �	(��(� � �	 � ��(1��(�,	'	 � ��	 � (���	�	 � �9� � ���	��� � ���

')�11�����	������'�	�����(����	����	���(�	���"

��������(��'�����	�����������	�����'����(�	'�11�����������	����'��'	����1���������	�9���	���������

�	���	��'')���"����������0���'���������
��	('��	���2*����(�������+��"���%���	��	�	���+�	���������������	'�

<������������	����	��	.��	�����+��'	�	��	�	��	�(������	�	���'')����+��������'�����	����$1����	���	��	�	���+�

1������	�(	���'���	((	���+�	�1�������	��9��')�����	����������'	������1������(���	����'	��,	���	�	�(������	�	�

��.	�	�	���''�����	�����������	��"�������	�1��������+���1���������	'�1��	�����	��	.��	��������'���+�

	��	�	���������'	����'	��,	���	�	��1����	�	������'	��������	������+��9����������	'�'�����	(���������(�	���'��

��''��.����'��	������'���"

E�����<��(���,�����1����((�+�(	��	�	�����	���	����	����	�(������	���������	���'�(	(������	�,	'���	�+�

�������	������������������<��(��� ��	�	(����	���+�	�����	������''��'������'�����	�.�����	���(�''��

����	�����,	'	�:���'')�1��������'����(����'��������-

�� �	�	�	���������

��'��'	����1���������	�9���	����������	���	��'')���"����������0���'���������
��	('��	���2*

���(�������+��"���%+�����11�����(	�������'	,����	�����	����(	�'	��������'����	����1	�1���	(�	

��''��(������+���(�	��	(�����'��,�(����'')	������1����((���	�1���������	���D

��'����'��	�����	�	�	�	�����������	���	��'')���"���,	(���'��"
�("��"�2�4���22+�����11�����(	�������4�

�	���	���''��1���'����	������'��	����������'��������	.	�����')�((�����.	����	��	����1���	���	�'�

��'')������'')	�	�	����'��������D

��$��	�����

��'���	����	�	����(�''��(������	�������	������	�1�������	D

��'����'��	����(�''��1��.�������+�1���	(�����'��"
�("�27�����4"��'�������������11��(�����	�

�����(�9����	�����	���������	'���''��������������'	�(�������	��	�����	������	���+�	���������

������	��������	(	������	���	����.��	'���������1���(	,	'����''��1��.����������'')����+

��	����	������'���(F�	��	(�'���	����(���	�	�	����'��	������'	��,	���	�	��	'�����	��	�.	�	���''�

��'����	������''��1��(���	��	���'�1��(���'�D

�3�������������	����	����������	������������� 204



��'����'��	����	''�(����	����'�����	�����+��11���������''���	�����������'��	������(	������''�

(�9�����	�����	�����"

�� �.	����������

��'����'��	�����	�.	������������	���	��'')���"���,	(���'��"
�("��"�2�4���22+�������������1�	�����'

����	�����'����������'������'�+���''��<��'��(	����:����1	������	��������''�����	�	�:�(��'�����'

���(����'��������+������	.��	��������'	�	��	�	��	�(������	�	�����''���	((	��	+�(�..�������(	�	�

1���	��'��� � (�- � (	(���� � �� � �(	�	 � ��	 � ������''	 � 	�����	+ � �	(1���� � ��	 � (�'�	 � �	 � .	����� � 1�,,'	��

1���������	+�<����	.	���	������''���	(������'')	���,	�������+����������������(��	�.�,,	(���	�(�������+

(	����	��� � .	����	��	� � � � 1���	���	�'� � ��'')���� � ���9� � ��� � �	.��	����� � �''� � ��(�	��� � ���'	 � �����	(�	

������''��	�5���"��074+���"�2+���"�2������"�"6"�

!���	 � 	 � ��������	 � �	 � ���	.	��+ � 	�(	��� � �	 � ,	'���	 � �	 � 1���	(	��� � �� � �	 � ����	����	+ � ������ � �((���

1�,,'	���	�(�'�(	���	����������'�������+��'�.	����	��((	��������'��1	G���1	���	..�(	�����	�����(�	,	'	�:"

�3�������������	����	����������	������������� 2��



��#�$���$�� !�; 

�3�������������	����	����������	������������� 2�2



�����1�	��

�'�������	�1�������	�1����	((	���

�)�	��<��(���(��	�����9��(	���	����	����'������'	�:��1����	����9��') ��	�	(����	����	������

1��(���	���1���	'�����	���	���������'	��,	���	�	���(��	��	���''�����	�����������	��"

����	�	(	 � 	� � �	(	��	 � � � 1�������	 � (������ � '� � �'�((	.	���	��� � �,,'	�����	� � (��,	'	�

��'')$��	�������������,	'�+�����	����<�	��	�(���	�������'�����������'	�����9��	''�(����'��.	��'	�:��	

�	�(����1��������+�')��,	����1����	�����'���	(��(����((�����	(1�(	�	����1���	'�����	���	���������'	

�,	���	�	"

��(��	�	������''���	((	��	�����	�1�������	

$�����	��;�����������
�
����	���-���	��������������
��	�

1���������2
$����	�	(�	���	���'	
 ��	�	(����	���+�.���	�����������(�11�������'	������	��(����	�	���'��	('��	�	���'')����"����1������'��(1�(����'��	����-�26�'/�..	�	��
��'���1����''/�(����	���������	�	�'	��''	���''/���	�	(����	���-�'/�..	�	����'������������+���'�1��(	�����+���'�(	�����+����"D��6��'	�
�����	�'��	('��	�	����'	������	��	���������������	�	�'	��''	���''/���	�	(����	���-��((��,'��+����(	�'	+����"D�06�	'�1��(���'�����(�'����+�
���	�	(����	�����1�'	�	����((���������'	��..	�	���'���1����''/�(����	�������'����1��'��	('��	��D��6�'��������������������	�'	�1���	'�
��1����''/�(����	��+�	'����1��'��	('��	�����'�����..	�	��	�(�11����D�76�'������	((	��	���	����	���	�1��������	������	���	������	���'���
�9����	(�����1�����������'���1����''/�(����	�������'����1��'��	('��	��"��������1������'��(1�(����'��	�����'	��..	�	���	���1	��	�
�	1���	�����+���''������	((	��	+����"��9��(��'�����(1��	.	�9��.���	��	���(��������	,�	,	'	���(1��	.	�	�1�������	��	�(1�(�"�
���1������'��(1�(��1���'��(�	'�11����'')�����	����)���	����	��������������1�������	���D�'��(1�(��1���'�������	���	����	(�	���	���'��
5	��1���	��'����	����'��	�����	���11���	������'	������	��	�	�.�����	���6���'�����	.�(���	��	�	(�	���	���'	�5���	���	�'�6"����1������'��
(1�(��1���'�����	�	�:���'��	.��(�����	�	��"

�1����������
��������	��������'�
 ��	�	(����	���+�.���	�����������(�11����+�����	��+��1����	�������(�	���'���''�����	�	�:���'	,����	������'	������	�	(�	���	���'	���
1���	'������	��������������'�����	�	(����	��"����1������'��(1�(����'��	��-��''��(��'�	��������''�����	�	�:��..	������'���������	��
������'�����'��	��������������'��5�����(	(�����6����9�������	����������''��(1��	.	������1��������	��'��	�(�����	D��''�������'�����
�	..�(	�����	�'���	�������������	��	��	�����������������'������������	�')���	�	�:���'')����D��''���	�'�,����	�����	�(���	�(�������	��
���������������	�(	���'	�(�����	D���������'�����	�	�:���'�1������''��������'�+�	��'�(��'�����	(����	����������9	�	��	�������'	����	�
���'	��..	�	���'')���������''������	(1��������	�����	������	��1�������"

1���������0
��(�	����������	��+�.	����	��	�+�1���������	������1������	������
 ��	�	(����	������.���	�����������	�(���	�	�1���'��1���������	����������	�����.	����	��	��	��������'�"����1������'��(1�(��1���
'��.����'��	���+�	'������	����������	'����	������	����	�1	��	�����	�1�������	�������	�	���.	����	��	�	��������'�+�1���'����(�	����
��	�(���	�	��	���(����	�+���'�,	'���	�+��	����	(	���������,	'�����	������,	'	�:��	�.	�	����'	�����1	����	�.	(��'	��,,'	�����	�1���'��
���	�	�:�(��'�����'')����"� ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:���'�1������	�������1���'/�11����	�	�����������	�,��	�
��,	'	����	����(��������9C���	�(���	�	��	��(��������'������((��	��'�.���	�����������''/����"����1������'��(1�(��1���	����������
�	����	�	�:�.	����	��	��5�	��'��0���''��(1�(�6������	���������������	,�	,	'	���(1��	.	�9���	((	��	��	�(1�(�"������	��'�(���'���(F�'��(1�(�
1���'�����	�	�:��	������	��������(��'�����''/�����1���'����(�	������''��(��	��:�1�����	1���+�(	��	����'��	�����	���	���	��	���(�	������
��'����	������''�����	�	�:�(��'������	�����'��(��������(��	��:+�(	��	����'��	�����''/���'	(	���	���'��	�	���������	��	�,	'���	��1���'��
���	�	�:��	�1���������	������������''����''/����+�<��'����'��(1�(��1�����'	�(��	��:�1�����	1��������(	���	���������������	,�	,	'����
(1��	.	�9���	((	��	��	�	���������"��������1������'��(1�(��1����'	�����	�1���'��(����(��	�	������'/��	((	������	'�1���������1���
	�����((	�(�	�����	���(�''���,,'	���	��	��((�������'')����"

1����������

�3�������������	����	����������	������������� 2��



��(�	������''������������	,����	����(���	�	�.	(��'	
 ��	�	(����	������.���	�����������	�(���	�	�.	(��'	+�1���')���������������'���	(��((	������	���	,��	+����9��	����'��	�����''�����	�	�:�
�	�������(����'')���(	�������'')�'�(	����.	(��'�+��	����1���������'')����"����1������'��(1�(����'��	����	��	�,��(	��/	�1�(��"�
���1������'��(1�(��1���	���������	��	�(���	�	������'��(��	��:����'	����	������((	����	���''���	(��((	������	���	,��	+��+�	��������'�+�
1���	'�������''����''����(�	����1���	���	,��	����	�	�������((	���"����1������'��(1�(��1���'����(�	������'��������	�(��	�������	��
��	,����	�"����1������'��(1�(��1���'�����	�	�:��	�(���	�����	��	������	�����	����''��.	(��'	�:���'')����+��	��'�,����	������''��
	�.�����	��	����	��	(���������''����1��	�:������	,��	��+��	�1��������	������''��1�������������''���	(��(��	�.�����	�9����'��	����	�
(���	�	�.	(��'	�����	,����	+�����''����(�	������	���'��	�	����9	�	�	�.�����	�	"����1������'��(1�(��1���'�����	�	�:�����(��'	"

1���������7
��(�	������	�,��	������	�'	���1���	���	�'	
 ��	�	(����	������.���	�����������'�(���	�	���	���(�	������'�1���	���	����'')����"����1������'��(1�(��1���'����(�	����
���	�	(����	�����	�,��	�	���,	'	�1���	���	�'	��������	�'	+�'��1����������	��'	����	���+�'����'����	��	��	�������	�������'��
1�������������	��3���	�	(����	��+�'��(�	�����	����1��	���'��	�	�����..	����������	�����1�((	��"����1������'��(1�(��1���'���������
���'	�	�������	+�'��1���	(1�(	�	������'/���	�����������	����(	(�����	�.�����	���1���'���	'����	������''����	�:�	���,	'	��	�����	�
1�	��	1�'	����	�����	�	����������	�	���'��	�	��''/��	'	����	������'�1���	���	������'������	���	����1���������'')����"�����
���1������'��(1�(��1���'�����	���'	����	������'����'��	����	������'�1���	���	���	���	'	�	����(	����	�'��1�,,'	��"

1����������
�..	�	������	��
 ��	�	(����	������.���	�����������	�(���	�	�1���')��	'	�	����'��	�	��-��'	����	���'��	(�������	�������	����	���51����((	��	���(���	��+�
�	�9	����	��	���(����'��	��	�1���	�	�	�����	�	�:���	'	�	�+�����	.	���	��	���(�	���	������,��	(�	��+�������	����"6D�'�������((�����	�	�:��	
�	�	'�������������''�D�'������	.	���	��	��	���	,	'	�:"� ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�1���'��1���������	������	'�
�����	�����������'	�	��������	���'����1����''���1����1�,,'	�9��	�(��	�����'�1�����������	����'����������'����	�'����	�1���	(���
��'��"
�("�2���1�	'��������"�2�0+���(����((	������	.	�9����	�������	��	+������	.��	�����������	.	�	�1�,,'	�	��	���������	.	���	������
	���	(���������	����������������.���	���'�+���(�	���	������	���	1�'��	���	�(���	�	�5(��	�'�+�(��'�(�	��+�(1���	��+��	�	���	�'�+�(��	�
	(�	���	���'	6"��������1������'��(1�(��1���'�����'	����	������'����(�	������''��(���������1����1�,,'	�9�+��'�((	.	��������'	�(1��	.	�	
1�������	�	��,�(���''��.	��'	�:���''��(1�(�"����1������'��(1�(��1����'	�	��������	+��	�1���������	���+�1��������	���+�
���'	����	�������	���������	�������	���	����(������	���	�+�1���������	���'')�������'����1����''���1����1�,,'	�9����'��	�����'	�
	���,	'	��9��(����(��	�	(�	���	���'	������'	��..	�	���'')����+��	���������	�����'	���	.	�	����������'	�5�9������(����,��	����	(�	�	���
��'����'	6��	����1���������'')����"

1���������%
�'��	��	������(�'���	��	�1�1�'��	�3� �����.����(������	�	'�
 ��	�	(����	������.���	�����������'')������.������	����	(��	��	�(������	�	'�"����1������'��(1�(��1���'�����������')���	����������
��	����	(��	���''��1�1�'��	������(	����������'') "�"�"�"�5 �����.�����'	��	���(	����	��'')�(����6+�	'��	'�(�	���	�����	.	���	�������.	�	���
�������)	����	�:+�')�..������	�����	�����	��'	����	�1���	(�	���'')���	��������������.	��+�<��'	�')���9	�	����''��(�9����������.	�9��
	��	�	���'	+��	�.��	�'	�+��	�����	�����+�����	.	���	�(���	�	D�'��(1�(��1���'�����	(����	�������'	������	��	���(�	��+�����	���	�+���������
�	����	�����������	�����	.	�9����	����	(��	��	�(������	�	'�"����1������'��(1�(��1������	.	�9���������������	����	�	'	��	��..������	�
	����'��	�����	�(���	�	��������.	�	"� ��	�	(����	������.���	�����������	�(���	�	�1���')���	������������''��'	(����'������'	+�	'�
�	'�(�	����	�����	.	���	��	�	(��	�	�����''��'	(����'������'	+�')���	�������������'	��',	���	�1��(	����	��	�(���	�������'	�(��������	"�
���1������'��(1�(��1������(�'���	��	��'������'	���1�1�'��	"

1���������*
����	(�	�����(	(���	�	�.�����	�	
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�1���'�����'	����	�����	�<������1���	(�����''��1���������	����(���	(�	���'���'����
���	���'�+�1���'���	..�(	������'')	�.�����	����(���	(�	��+�1���'�����'	����	������'������	��������(���	(�	���	��������'')����+�1���	'�
������''���	���������+���'����	����������'	(	�(���	(�	�����	����	�	��1�((�((����'')����+�1���'��1�����	�����	�(���	����	����9��	��
���1��(���	(�	��+�1���'�����	�	�:��	����(�'�������.�����	����(���	(�	���1����'	��..	�	���'')����"� ��	�	(����	������.���	���������
��''�����	�	�:���(�11����+�1���'����������	������')�((	(������	�.�����	���������'�+�1���'����(�	������	���������	�	�.�����	�	�5.	���
�	�	��'�+�1�(����'������	�������	.	��������"6���1���')�11'	���	������'����	�����'')���	�	(����	�����	�	��'��5�"�
�("�%����������7��Z�
*�6"����1������'��(1�(��1���	'������	����������	'�(�11�����������'���	�(���	�	�	�.�����	�	���'')����+�1���'��(�	'�11�+�')�((	(��������
'����������	������'')��,	������11'	���	���5(	(������1����	������11'	���	��	�6�����'')	�.��(��������������'��	���59���J�������"6�	��
�(��1��((��')���������	�(���	�	����1'�������	�5���'	(	���	�.�,,	(���	�	�.�����	�	+����	������	�+�.�����	�������"6"����1������'��
(1�(��1���'����.	�	�	���+�'����(�	������'��(�	'�11����'�(	(�����	�.�����	�����'')���������'�1	�����	��3����������+�1���'��
���'	����	������'����������	������	�(���	�	������������(�'�(	���J�,�	(�	���	���'����'')�������(�''��	����������'')����"����1������'��
(1�(��1���'��1���������	������'����(�	�������'	���<�	(�	��	�,��	���(���	�	�	�.�����	�	�����'����	�	�����')��	'	�����	�(�������	�
�������	���'	����	��31����������"����1������'��(1�(��1���	����(	����	�5���(	��������''��1�1�'��	���+����(	������
��'')���	��'����+����(	��������'')	���(��	������	�(���	�	6"

1���������4
 ((	(����������	��3����	�	(����	�����'	����	�'���'	
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�1���')�((	(����������	��3���	�	(����	�����'	����	�'���'	��	���1��(	���'�����	���	��
��'')����"��������1������'��(1�(��1���')������	������<��'��<����	��'���	��	(��(��.	����	��	����'	����	�'���'	+��	:��	���1��(����	�
�	���(	�1�������	��	�(1�(��	��,�(���''��.	��'	�:���''��(��((������''���	((	����2*�B��'��	��	�����'���'�����������	������	���	�'	���
'���'	B"

1���������2�
�	(��(�������

�3�������������	����	����������	������������� 2�0



 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:���(�11�������''��1�'	�	�9��������'	���'�1��(���'����'')����"����1������'��(1�(�-�
1���'��1���������	������'')���	�	�:��	�.�����	���+�<��'	.	���	���������	������������'�1��(���'�D�1���	'����'�����������'�
1��(���'�D�1���'��1���������	������''�������	���������	��+���'')�����	����	������'�1��(���'������'')���'	(	���	�.�,,	(���	��	�
1��(���'�D�1���'����(�	������''������������	������''���	��������������	�������	�������''����'��	��	�����'�������	����	��	�(	�����'	D�
1���	'������	����������''�����	�	�:�	�������	���	�(	��������(�'�'�����"��������1������'��(1�(����'��	����'�1��(���'���	�����������
	�1���,	'	���'	�(1��	.	�	�1�������	��	�(1�(����''���	���(���	((	��	"

1���������22
 '��	�(���	�	�������'	
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�����	�(���	�	������	�����������������'���	������	�����������	�	(����	��+��	�
��(�	�������	�������''��1���')����������	������	,	'	���'	��'��	�1�������	��	�(1�(����''���	((	�����2�����������	,�	,	'	�����'����
(1��	.	�9���	((	��	��	�(1�(�"����1������'��(1�(��1���') ���������+�1���'�����	�	�:��	�1�����	�	�����	����(�'�����'���'����.������
��'')����"����1������'��(1�(��1���'��(1����''��1�'	.���	���'���'��	����	��"

1���������2�
�'	�	������	���'����	���	��1���	�(���	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	���(�	����5(�'��1���'�����	��	6
���1������'��(1�(��1���'�����'	����	������''��1�'	�	������	���'����	���	�+�.	����	��������	�.	����	�����	������	���	���	�
��.	����	�����	����	���'	�������'���	(��(��E ����������	,�	,	'	��''��(1��	.	�9���	((	��	"�������'���(F�	��'�(��'��(1�(��1���'�����	�	�:��	
�((	(����������	��������((���''��(�	'�11����''��1�'	�	������	���'����	���	�"�����(�����	���1��(��'��(1�(��1���(1��	.	�	�1������	�
.	����	��	���''�������	�:�����1����9�������	����������''��1�'	�	������	���'����	���	�����9��(�����'�((	.	���	+�(�������'��.	��'	�:+�
��	�1�������	���''��1���	����	��	((	��	"

$�����	��*�����
����

1���������2
�..	�	��	��	�	��	
 ��	�	(����	������.���	�����������	�(���	�	��	�(�11���������	��+����	�	(����	�������(�	���'��1����'	���<�	(�	+�	�(���	�	���'��
��������	��	��	����1���������'������������((��	��'�.���	�����������������	�������	�����	��'	��..	�	��	��	�	��	��	����	�	��	�(��(	�
��''��������	����	�����"

1����������
��(���	�������	�'�����'��	�(���	�	
 ��	�	(����	������.���	�����������	�(���	�	��	�(�11���������	��+����	�	(����	�������(�	���'��1����'	���<�	(�	+�	�(���	�	���'��
��������	��	��	����1���������'������������((��	��'�.���	�����������������	��������''����(���	�������	�'	��	�(��(	���''��
������	����	�����"

1���������0
�'	�	������	���'����	���	��1���'���	�(�	�	��5(�'��1���'�����	��	6
���1������'��(1�(��1���'�����'	����	������''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	��	�(�	�	�+�.	����	��������	�.	����	�����	�
�����	���	���	���.	����	�����	����	���'	�������'���	(��(��E �"�������'���(F�	��'�(��'��(1�(��1���'�����	�	�:��	��((	(����������	���
�����((���''��(�	'�11����''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	��	�(�	�	�"�����(�����	���1��(��'��(1�(��1���(1��	.	�	�1������	�
.	����	��	���''�������	�:�����1����9�������	����������''��1�'	�	������	���'����	���	�����9��(�����'�((	.	���	+�(�������'��.	��'	�:+�
���'	��'��	�1�������	���''���	((	���"

$�����	��,�����	��������������������

1���������2
�'	�	��'���'�������	�	(����	��
 ��	�	(����	������.���	�����������	�(���	�	��	�1�'	�	�����	�	1�'����'���'��1���������	���'��(	����������,���+����9��	��
��''�,����	���������'����.�������'')���	���1��(���	�(�'�����	���	�"����1������'��(1�(��1���'�����	�	�:��	�1�'	�	��(�����'�+�1���'��
1������	������'����1��((	�����	����1��������	�	''��	�	������	���'�����	���	���	����1���������'')����"� ��	�	(����	������
.���	�����������	�(���	�	��	�1�'	�	���������	�'�+�	��1���	��'�����	��	�	'�����(�''�����	�	�:��������	�'	+�	����'��	�����''��.���	��	�
�����	������	����	�(�����	�������'	�����	��	���(	�(������	����1�����	"����1������'��(1�(��1���	'�������(����'')�,�(	�	(���(�������
1�,,'	�9�+�1���'��	(1��	��	�1��((�����	�	�:��������	�'	����9��	����''�,����	���������'��	�(������	�	(�	���	���'������1��1�(�	+�1���	'�
������''����''�����	�	�:����	�	���+��������	�'	+����'	��(���	�	�1�,,'	�	+���	�������	��'��	��������'')	����((�+�1���'���	�	'�����(�''��
����'��	�:���''��.�����1���	��'��	��	�����	��"����1������'��(1�(��1���	�1�����	����	�	�������	���	��	�'��	��	���''����'��	���
������	�������	�����'�����	+���'�����(���	��	����	�	(����	�������(�	������'���'��	����������	�(�"
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:��	���������������	��	�'��	��	��'����	�����''��(��������	�����	(1�������
���1��������	�	''��	�	��	��	'���+��9�����1�������(���	��	����	�	(����	���1����	��	����(���	��	�����((��	��<��'	�	'�.�����
���	�	(����	���5���1������6��	�������	��'	����	�'������	���'���	(���������'������'�(�<��(���+�1��1�����	����'���.	�	�	���
1������	�������	����.	(��+������������'���.����"����1������'��(1�(��1���')���	�	�:������	�'�����	(�������	��1���'����(�	������'�
1�����	�������	�	��	�	����	���+����	.	��+�1��'	�������.��	�����+����	��	������(��'�	��������	���	��'	�	��(������	��,,������"�����
���1������'��(1�(��1���	'�.���	�����������''��1�'	�	��1���	��	�'�"

1����������
�	(�����	����������	�(	����������,���

�3�������������	����	����������	������������� 2��



 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:��	�(�11�������''�������''/���	���1�,,'	�����(	�������-����	�	�:�<��'	�'��
.����'��	���+�'/���	�	(����	���+�	'������	����������	'����	������	����''��1�'	�	�9�+���	�1	��	+���	�1�������	������((	��''/���	���
1�,,'	������''��(	��������	����,	���'���'��������	���	�'�D�1���	(1�(	�	�������������	������''��'��	('��	��������''��������	�����'��	��
�''/���	���1�,,'	�����(	�������"����1������'��(1�(��1���'��1�����	������''��'���'	�:�����'��	�	�����''��(	�������"����1������'��
(1�(��1���'��1���������	������	'������	��������1���	'��	���(����(������	�1�	���	��9���������������������������'	�(���������	�
(	��������1����1	�����'�����	���	�+��'�������''����'�����	���	�����''�����'	����	�����	�	���(�	����	�(��������'	�	�������	���	�
(	�������"

1���������0
�'	�	������	���'����	���	��1���'/���	���1�,,'	�����'��(	��������5(�'��1���'�����	��	6
���1������'��(1�(��1���'�����'	����	������''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	����	���1�,,'	�����(	�������+�.	����	��������	
.	����	�����	������	���	���	���.	����	�����	����	���'	�������'���	(��(��E �"�������'���(F�	��'�(��'��(1�(��1���'�����	�	�:��	�
�((	(����������	��������((���''��(�	'�11����''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	����	���1�,,'	�����(	�������"�����(����
�	���1��(��'��(1�(��1���(1��	.	�	�1������	�.	����	��	���''�������	�:�����1����9�������	����������''��1�'	�	������	���'����	���	����
�9��(�����'�((	.	���	+�(�������'��.	��'	�:+����'	��'��	�1�������	���''���	((	���"

$�����	��9�"�
�����	��������

��������
����

1���������2
�(����	����1��(��'�(�	��
 ��	�	(����	���+���(�	������.���	�����������''��(���'����'')	�.���	��5'	��''�������34%�B�B6�(	������(�'�����	���	����'')����"�
���1������'����(�	������'�1��(���'�+���''��	(��	�	��	+���''�������+���'���11����������'	������	+���''��1�'	�	����(��	.	���	�������'	�
��,	���	+���''���	'����	������''��1��(��������'	��'���	"����1������'��(1�(��1���	'�(�(�������''��.�����	�������'')���	����������
��'�1��(���'��	�(������������(	'	��	�"����1������'��(1�(��1���')��	'	�	��(��'�(�	��+�1����'	���<�	(�	��	������	+��'	�	��������	�(��'	�
��	.	�	+��'	�(1��	�����	+�'��	�.��(������������9�������'��	�9����'�����������������(�	������''��(���'����'')	�.���	�"����1������'��
(1�(����(�(��������''��(���'�����'����	(�	���	��	�1�,,'	�9����1�	������9����������	(����	����1��(��'�(�	���5(���'����'')	�.���	�6"�
���1������'��(1�(��1���	'��	�	�����''��(���	����'��(1�(��1���,��(���	�(���	�+�,���	�'	,��+�(������	��	+�1��(�	�	���	�����	�:���(�(�����
���'	��'���	"��������1������'��(1�(��1���'����(�	���+�')�����	����	������	'�.���	�����������	�(���	�	��	��(	'	��	��+��	���1��(	���'�
1���������B���������	�1���')	�.���	����1���	��	���	B���''���	((	����2��B�	�	��	�(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���.��	�'	�B"��������1������'�
(1�(��1���	�(���	�	���(	'	��	��''/	(����	����1��(��'�(�	���5���(1����+���.��	���+��''���	�+��((	(������"""6"

1����������
 '��	����	�	��	�	(����	����������	���(	���	�
 ��	�	(����	���+���(�	������.���	�����������''�����	�	�:���(�(��������''��(���'���9����������	(����	����1�	���	��5'	��''�������34%
B2B6+�	(����	����(�������	��	�.��	����5'	��''�������34%�B�B6�+�	(����	����(�������	��(�1��	����5'	��''�������34%�B0B6�(	������(�'�
����	���	����'')����"����1������'����(�	������'�1��(���'�+���''��	(��	�	��	+���''�������+���'���11����������'	������	+���''��1�'	�	����
(��	.	���	�������'	���,	���	+���''���	'����	������''��1��(��������'	��'���	"����1������'��(1�(��1���	'�(�(�������''��.�����	������
�'')���	������������'�1��(���'��	�(������������(	'	��	�"����1������'��(1�(��1���')��	'	�	��(��'�(�	��+�1����'	���<�	(�	��	������	+��'	�
	��������	�(��'	���	.	�	+��'	�(1��	�����	+�'��	�.��(������������9�������'��	�9����'�����������������(�	������''��(���'���9����������
	(����	����1�	���	�+�(�������	��	�.��	������(�������	��(�1��	���"����1������'��(1�(����(�(��������''��(���'�����'����	(�	���	��	�
1�,,'	�9����1�	������9����������	(����	����1�	���	�"����1������'��(1�(��1���	'��	�	�����''��(���	����'��(1�(��1���,��(���	�(���	�+�
,���	�'	,��+�(������	��	+�1��(�	�	���	�����	�:���(�(���������'	��'���	"����1������'��(1�(��1���	'�.	����	����������'	��(�	���	�
���1���(	�	"��������1������'��(1�(��1���	�(���	�	���(	'	��	��''/	(����	����1�	���	�+�(�������	��	�.��	������(�������	��(�1��	����
5���(1����+���.��	���+��''���	�+��((	(������"""6"

1���������0
��	'	�	��(��'�(�	���5(�'��1���'�����	��	6
 ��	�	(����	���+���(�	������.���	�����������''�����	�	�:������((���''��(�	'�11�����'�(�(�������''/��	'	�	��(��'�(�	�����(�	������''��
(���'���9����������'	��''	��	�	(����	����	�.��	�����''/	(����	������	���(	���	����1�����	������	(�'���1�((	,	'��'���'�((	.	���	������''��
��'��	���(1�(����	�1���	����	�1�������	���''���	((	����5�������	��2�����6"

1����������
�(����	������	���(	���	�
 ��	�	(����	���+���(�	������.���	�����������''�����	�	�:���(�(��������''����	���(	�:������'	�	(�	���	�����''���������	���	�
.�����	�����	�'	��''����	���(	���	��(	������(�'�����	���	����'')����"����1������'��(1�(��1���')��	'	�	����	���(	���	�+�1����'	���<�	(�	��	�
�����	+��'	�	��������	�(��'	���	.	�	+��'	�(1��	�����	+�'��	�.��(������������9�������'��	�9����'�����������������(�	������''����	���(	�:���
��'	�	(�	���	����''���������	���	�.�����	�����	�'	��''����	���(	���	�"����1������'��(1�(����(�(��������''����	���(	�:������'	�	(�	���	��
��''���������	���	�.�����	�����	�'	��''����	���(	���	���1�,,'	�	���1�	���	"����1������'��(1�(��1���	'��	�	�����''��(���	����	���(	���	��
��'��(1�(��1���,��(���	�(���	�+�,���	�'	,��+�(������	��	+�1��(�	�	���	�����	�:���(�(���������'	�(������	"��������1������'��(1�(��1���
	�	�	��	����	�1�����	������(�	'�11����''���	�����������'��	��+�1���'�������	����	�.��(��������'���	��	��������'�����	���	����'��(���
	�1'�������	����1���	'��������������	��+���1���	�1�'	��	�����''����+��	���1��(����'�1���������B�	��������	������	���B���''��
�	((	����2��B��	'�11��������	��������1��	�	�	�:B"

1���������7
�(����	��������	���(�1��	���
 ��	�	(����	���+���(�	������.���	�����������	����(	��	�	(����	��������	���(�1��	����.	��'	����	��''�����'	����	�����	�1�����(	�1�(�3
�	1'����(�1��	������1���'��.�����	����1��.�((	���'��1�(�3�	1'���"����1������'��(1�(��1���	����(	��	�.�����	��������	���(�1��	����

�3�������������	����	����������	������������� 2�7



5�E!�6���(�	���	��''��.�����	������	��	����	�	�������(������	�9��(�'�����������'�'�����"�!�'	����(	���(�	��	(��������1�����(��
�'������	����''��.�����	������	���(	���	�+���(������	�����	��''/	�(��	��������'���������'�'�����+�	���	(1�(����'�,	(������	�.	������	�
�'���1��.�((	���'	�:"

1����������
����	�	���(	'	��	��''/	(����	���
 ��	�	(����	������.���	�����������(�(�������	�(���	�	��	����(1����+����(1�����1����'	��'���	�1�������	��	�9���	��1+�.���	������	�
�	�������''���	�+��((	(������(��	���	��������	(�	��+���1�(���'�����'��	�(���	�	���(	'	��	���(�	���	�1�	��	1�'��������(������	�1���
<��'��<���'	��''���	�	(����	���"����1������'��(1�(��1���	'�(�(�������''��.��<������(��'�(�	������'	��'���	��	(�,	'	���1���
')	�������	����(��'�(�	������'	��'���	�(����	��	"����1������'��(1�(��1������	�	�:��	�(���	+��	����9����(1��	������	������1������	�	�:�
�	����(�'�������	�.�����	���	����,	���������	������	����	��"����1������'��(1�(��1����((	(������(��'�(�	��+����(1���������.��	���"

1���������%
�	�	�����''��(���	�
 ��	�	(����	������(�(�������''�����	�	�:�1���������	���	'��	�	�����''��(���	�+����9�����	�����')������	�����	�.���	��''��(���'������'	�
(������	+������	���������������	,�	,	'	���'	�(1��	.	�	�'	��''	��	�	(����	���"����1������'��(1�(��1���(	(���������+�,��(���	�(���	�+�
,���	�'	,��+�(������	��	+�1��(�	�	���	�����	�:���(�(���������'	��'���	������	1���	,	'	�(��������'	�(1��	.	�	�'	��''	��	�	(����	���"

1���������*
�'	�	������	���'����	���	��1���'/	(����	������	'��	�	�����''��(���	��5(�'��1���'�����	��	6
���1������'��(1�(��1���'�����'	����	������''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	�	(����	�������	�	�����''��(���	�+�.	����	����
����	�.	����	�����	������	���	���	���.	����	�����	����	���'	�������'���	(��(��E �"�������'���(F�	��'�(��'��(1�(��1���'�����	�	�:��	�
�((	(����������	��������((���''��(�	'�11����''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	�	(����	�������	�	�����''��(���	�"�����(����
�	���1��(��'��(1�(��1���(1��	.	�	�1������	�.	����	��	���''�������	�:�����1����9�������	����������''��1�'	�	������	���'����	���	����
�9��(�����'�((	.	���	+�(�������'��.	��'	�:+����'	��'��	�1�������	���''���	((	���"

$�����	��>���
������������������	��������	�����

���
7���
�����

1���������2
;�'��	����	������	�,��	��	�	�����((��(���	��
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�1���	'�(�(�����+�'���	(���������	������'����������	�����	�(����������	�	�����((��
(���	��������	(�	���5��������	+���	.	�	���'���9	��	�	�����((��(���	��+�1���	���	�����9��'��	��������9	������	��+�'���9	��	���'��6"�
���1������'��(1�(��1���'�����(�����	���+�'������'����	'���(��������'�1���	���	�����9��'��	��+�(���	���������	(�	��+����9��	��
���1����	���������'	��'��	������	+�(����'	+����	���'	�������	���	�'	+����1�����	"����1������'��(1�(��1���'���	������(���	��������	(�	���
�����'�����	�,��	����9��'��	�	+�(���	�	�������	(�	�	���'')����+���1���'�����	�	�:��	����'	����	�����	�	�	�	��	�����'����''��1�����	���+�
�'')������	�������''���	��'���	����	�������	���	�1���	���	��(���	��������	(�	�����'')����"����1������'��(1�(��1���'����'��	����	���+�
'����������	����(������	���	�+�'���	(���������	������	'���(�������	�,	,'	����9�+�1	�������9�+���(�	+���''��	���/����+������	���'���9	�
�	���'���(���	���'������	�����((��(���	��"

1����������
 ��	�	�:���'����'	���	��������	��	���(	���'�(���������'����'�
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:���'����'	+�1���'���	�	'�������'������'�������	������''��(�����������'����'	+�1���	'�
.���	�����������	'�(�(�������''��(�������������.	��'	�:���'����'	�5,	,'	����9�+���(�	+���''��	���/����+������	+�(�'��1����(1�(	�	��	+�
�	���	�	����'��	�	������	�,����	�	+���<���	+���,����	+����"6"�&��'������'	�(���������(	��������������������1����'�����	�����((��
(���	��+�'����'��	���(1�(���..��	(������'�1���������;�'��	����	������	�,��	��	�	�����((��(���	��"����1������'��(1�(��1���'��
1�����	���+�'��(�	'�11����	'������	����������''��,	,'	����9��������'	"����1������'��(1�(��1���'����'��	����	���+�
')	�1'�������	������'�����(.�����	�������'	�(1��	���(��'	+���''��1��������	������.	�	�	�������(����	������	���	����'����	�	������	�
�'	���	.	�	��������	������(��'������'��	�	��..	�	�5��((���������+���������	����(������	���	�+��	(���������	���+���(�����6"�
���1������'��(1�(��1���'�����'	����	���+�	'�.���	�����������	'�(�(�����������	.�(���	��	���'����'	�5�������	+�1�����	��	�������'	���
�	���������.	�9�+���(�����/����+����"6+�	��'�(	�(������	��	+�1��(�	�	���(�((	�	���(�(���������'	��1������	��	���(	��9���1��������'�
(����������	(�	�������'����'�+�����''�������	����	��	�	�1���������''��1�����	������''�����	�	�:���'����'	������	(�	�9�"����1������'��
(1�(��1���(������	��	�1���	��	���	�	���	���(�	����'��	�	"����1������'��(1�(��1����'	�	��������	�1���	'�(�(�������''�����	�	�:����''��
(������������	������'���'��+�(�������	���'������	�����((��(���	��"����1������'��(1�(��1���'��1���������	���+�')���	���	������	'�
�����	��������(�'�����	���	���	�1�������	�(������	�	�	����,	�����'����'��.	����	��	����9������	'�������(����''���	(��(�������	���	�"
���1������'��(1�(��1���'������'����''���	��������'	���	(�	�9��(����������	,�	,	'	���(1��	.	�	�(�����	��)	���������"����1������'��
(1�(��1���	'�.	����	����������'	�	(�	���	��	���'��"��������1������'��(1�(��1���'�����	�	�:���'����'	������	(�	�9�������	�
1�	��	���	�������.	��'	�:����	(�	�9�"��������1������'��(1�(��1���'�����	�	�:��	�����	�����(1���	��"

1���������0
�'	�	������	���'����	���	��1���'������'����	�,��	�����''�����	�	�:���'����'	�5(�'��1���'�����	��	6
���1������'��(1�(��1���'�����'	����	������''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	�����'����	�,��	�����''�����	�	�:���'����'	+�
.	����	��������	�.	����	�����	������	���	���	���.	����	�����	����	���'	�������'���	(��(��E �"�������'���(F�	��'�(��'��(1�(��1���'��
���	�	�:��	��((	(����������	��������((���''��(�	'�11����''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	�����'����	�,��	�����''�����	�	�:�
��'����'	"�����(�����	���1��(��'��(1�(��1���(1��	.	�	�1������	�.	����	��	���''�������	�:�����1����9�������	����������''��1�'	�	���
���	���'����	���	�����9��(�����'�((	.	���	+�(�������'��.	��'	�:+����'	��'��	�1�������	���''���	((	���"

�3�������������	����	����������	������������� 2��



$�����	��?�'���
�1�������	���-�����
���
�����������

1���������2
�1���������1��'	,���
	�.��(������������(�	���	����''������	�	�:��(1���	����5(���	+��1�'��������''��(1���"""6"����1������'��(1�(��1���	�	�	��	�����
���	.�(���	��	�(1���	�����1���'�����	�	�:��	�1�����	����(1���	���	����''�,����	��������'���((��	��	��	�(1���	���'���'	+�����	'��$�����
�����'����	(�	���	��	+����9���'�.	����	�1����������'��1���	���(1���	��"��������1������'��(1�(����(�	������''��	�	�	��	�����.��������	�
�	����	+��	���1��(	���'�1���������B�	����	B���''������(	����	((	���"

1����������
�	����	
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:���(�	������	��	����	���1���'��1�����	������''��1�'	�	�9���	����	'	"����1������'��
(1�(����(�	������''��1�'	�	�9��1���')�������	����	��	�	��	���	��	����	+�	�	�	��'�(��'��1�����	�����	�	�.�����	�����	�(1����''�+��	�
(��	���	����	�	�	�	��	����	��'���	�����(�(��������	��	����	"����1������'��(1�(��1���	�	�	��	����	��'����	��	����	�1���'��(�	'�11����'��
����(��������'')�((��	��	��	(�������'���'�����	���"����1������'��(1�(��1���	������	�1�'	��'���	�1���	��	����	"��������1������'��
(1�(��1���'��.�����	����1��.�((	���'������	���(�1��	���+��	���1��(����'�1���������B�(����	��������	���(�1��	���B���''���	((	����
���B�(����	�������	�	�����''��(���	�B"

1���������0
�'	�	������	���'����	���	��1���	��	����	+�'��(1������	'����1��'	,����5(�'��1���'�����	��	6
���1������'��(1�(��1���'�����'	����	������''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	��	����	+�(1���������1��'	,���+�.	����	�������
	�.	����	�����	������	���	���	���.	����	�����	����	���'	�������'���	(��(��E �"�������'���(F�	��'�(��'��(1�(��1���'�����	�	�:��	�
�((	(����������	��������((���''��(�	'�11����''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	��	����	+�(1���������1��'	,���"�����(����
�	���1��(��'��(1�(��1���(1��	.	�	�1������	�.	����	��	���''�������	�:�����1����9�������	����������''��1�'	�	������	���'����	���	����
�9��(�����'�((	.	���	+�(�������'��.	��'	�:+����'	��'��	�1�������	���''���	((	���"

$�����	��@��������

1���������2
��	'�11������'��	����	������'����	(��
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�����	�(���	�	���'��	�	��'����	(��+�1���'��1�����	������'��(�	'�11����'����	(�����1���
'��1���������	������	'������	����������''��	�	�	��	������	(�	�9��(�'�����	���	�"����1������'��(1�(��1���(�((	�	+�1��(�	�	���
�����	,��	���.���������'	����	�����''��	�1��(���9���1��������'�(����������	(�	��"����1������'��(1�(��1���'�����	�	�:��	�
�����	������������	�(�����	���'����(1����+��',���9	��������''���	(�����	�����������'	��'��	�(�����	������((	���<��''�����	(�	��"�
���1������'��(1�(��1���'��1���������	������'��1�����	1��	���������	.�(���	��	����	(�	�9�"����1������'��(1�(��1���	'�
.���	������������'	��..	�	����	(�	�	��	����1���������'')����+�1���')�����	����	�����	����1�����1�,,'	�	���	�+�1���'��1�����	������'�
�	..�(	�����	������	�'��1�����	���'��1���')	����	�����'�����	���	����(��1���	�������	�������	(�	��"����1������'��(1�(��1���	'�
�����	�����������'	��',	�����''��1��.�((	��	����	(�	�9�"����1������	������	,��	�1���'����(����	���+�'���	��(����	���+�
')�����������������')��1'	���������''��(������������	������''���	���	�������	(�	���5�',���9	+�1��(	��	+��	''���	����	(�	�	+��(��''	�
1���'���	�����G6"����1������'��(1�(��1���')���	���	(�����1���'��(�	'�11����'��1�����	������'����	(���(�(���	,	'�"����1������'��
(1�(��1���'�����	.�(���	��	���'����'	+����	(�	�9������'	�	�(���9���,,	���������.	��'	�:�1����'�����')������	�������	(�	��"����1������
'��(1�(��1���'��1���������	���+�	'������	����������	'����	������	����''����'��	���1�'	�	�9��(�'�����	���	�����9��	���������������'��
1���������	������	�.	����	�����	������	���	���(����'	"

1����������
�'	�	������	���'����	���	��1���	'����	(���5(�'��1���'�����	��	6
���1������'��(1�(��1���'�����'	����	������''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	����	(��+�.	����	��������	�.	����	�����	�
�����	���	���	���.	����	�����	����	���'	�������'���	(��(��E �"�������'���(F�	��'�(��'��(1�(��1���'�����	�	�:��	��((	(����������	���
�����((���''��(�	'�11����''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	����	(��"�����(�����	���1��(��'��(1�(��1���(1��	.	�	�1������	�
.	����	��	���''�������	�:�����1����9�������	����������''��1�'	�	������	���'����	���	�����9��(�����'�((	.	���	+�(�������'��.	��'	�:+�
���'	��'��	�1�������	���''���	((	���"

$�����	��B�%���

������
����
��������������������
�
���

1���������2
��,��	(�	������((�������'�����	���	�
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�����	�(���	�	���'��	�	��'')��,��	(�	������''��1���������	������'')�((���������	���	�'�"
���1������'��(1�(��1���')���	�	(����	������	�1	��	�����'����	+�1	��	���,��	(�	�	+�1	��	��	����������''/��	'	������	�������	�����	�
����'�����	���	'	�	"����1������'��(1�(��1���'��1	��	.	���	�����	�������	�	�(��	����������������	1�	(�	����+�1���'��1	��	.	���	����
��'��	�'	�������������''��(�	'�11���	�(���������<��'	��''���	+�	���(��	�+�(���	�	�1�,,'	�	+�(��	�:+�	(����	���+���'����+�(���������
�	�����	��+����"���,���.	�	����''����''���	�	�:+�1���'��1���	(1�(	�	�����	�1������	��	�.	����	�������1����'	�(�	'�11	�1	��	.	���	����	�
�	<��'	.	���	������,���+�1���'��1	��	.	���	������''���1�����	���,��	����	���"����1������'��(1�(��1���')���������,������1���'��
��������	������	'��	�'	���������<��'	���	������'	�(1��	�1�,,'	�	��(	(����	�51	����+������1�����'	""6"��������1������'��(1�(��1���'�
��(�	������'�(���	�	����''��(1����''����	���1���')��	'	�	��	��'�(����'�1���������B��	'	�	����(	����	�'��1�,,'	��B���''������(	���
�	((	���"

�3�������������	����	����������	������������� 2�%



1����������
��	'	�	����(	����	�'��1�,,'	�����'���'����1	��	��	���	'	�	��������	��3�1�1�'���
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�����	�(���	�	���'��	�	��''��(�	'�11����''���,	���	��	"����1������'��(1�(�-�1���'��
1�����	���+�	'����	������	����'����'����	������''�����	�	�:��	�(�	'�11���,	���	��+�1���'��(�	'�11����'������'�������	�������'	�
(����������	'	�	D��'	�	��������	��	���	'	�	��1�,,'	����,	���	������	���	'	�	��������	��31�1�'���+�(������	�����+������'������
�������	�����D�1���')��<�	(	�	�����	�������	�1���'����(����	�����	��,	���	��	D�1���'����(����	������')��<�	(�����'���	(���������	�����	�
��	�:��,	���	��+���(�	��������9���'')	������������'')�..������	���	'	�	��(��	�'���,	���	��"����1������'��(1�(��1���'��(������	��	+�	�
1��(�	�	���	�(�((	�	���(�(��������''/�(1��(	���+���'��	�'	�������������''����������	������''���,	���	��	"����1������'��(1�(��1���'�
���	���'	����	������'����'��	����	������'�1���	���	���	���	'	�	����(	����	�'��1�,,'	��"����1������'��(1�(��1���'����(�	������'�
(���	�	����''��(1����''����	���1���')��	'	�	����(	����	�'�"��������1������'��(1�(��1���'��	�����	�:�	�����������	����������	�������''��
.��	�'	��1���(�(�������'��(1�(���	��''���	���9���	����������'�1���������B���������	�1���'��.��	�'	�B���''���	((	����2��B�	�	��	�
(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���.��	�'	�B"

1���������0
�'	�	������	���'����	���	��1����'/�((�������'�����	���	����'/��	'	�	���,	���	���5(�'��1���'�����	��	6
���1������'��(1�(��1���'�����'	����	������''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	��((�������'�����	���	����'/��	'	�	���,	���	��+�
.	����	��������	�.	����	�����	������	���	���	���.	����	�����	����	���'	�������'���	(��(��E �"�������'���(F�	��'�(��'��(1�(��1���'��
���	�	�:��	��((	(����������	��������((���''��(�	'�11����''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	��((�������'�����	���	����'/��	'	�	��
�,	���	��"�����(�����	���1��(��'��(1�(��1���(1��	.	�	�1������	�.	����	��	���''�������	�:�����1����9�������	����������''��1�'	�	���
���	���'����	���	�����9��(�����'�((	.	���	+�(�������'��.	��'	�:+����'	��'��	�1�������	���''���	((	���"

$�����	��C�������������
�	��������
�
��������
����
�����������2�����	
�

1���������2
�	.�(����'�(��'�
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�1���'������'����'��(�'�������	����'�����	���	�+���	�.	��	+���	�����'	�����	���''�����	�
	��	�	+����'	�(1���9	�'����'	+���''��'�����+���''��.�(�	����(�	���+���''����<���(����������+�.	��'	�������''���	���	������'��	(�9	��
	����'	��+��''��(��,	'	����	������	�.������	��	��	((�(���	������'��	��+��''����(�	�������'')���	�	����	������'')�(����'������	��	��	��+�
�''���	.�(����	�'	����'	+��''����(�	������(	�����������'	�	���(	+��''���	.�(����	����(���	�����''����������	(�9	��.����+��'����	������	��
��'��	(�9	��(	(�	��"����1������'��(1�(��1���	�1	��	��	�,��	��+�	�1	��	�1���')�((�����	������'��	��+�	�1	��	�(������	���	�1���'���������
�	(�9	��	������'��	��"����1������'��(1�(��1���'��1���	(1�(	�	������	�(	(���	��	���������.	��5���'��	��+����3�����	�������	�(��'	6���
��'�(	(�����	�.�����	�������	���	�'��5,���9�����	����'��	�������	�(��'	+�(	(�����	�.�����	���������.	�����''����(��6"����1������'��
(1�(��1���'��1���������	���+�	'������	����������	'����	������	����''����'��	���1�'	�	�9��(�'�����	���	�����9��	���������������'��
1���������	������	�.	����	�����	������	���	���(����'	"

1����������
!���'�+���'��	����	����������1������,	����'�
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:���''�������''������'�+��''����'��	����	�������'�����1������''/��,	�����������'�"�
���1������'��(1�(��1���	'�����1�����	��	�	������������,,��������"����1������'��(1�(��1���(������	��	+�1��(�	�	���(�((	�	���
(�(��������''�����	�	�:����'	����	�����''���((��	��	��	��9���1������1���'������'����'')��,	����"����1������'��(1�(��1���'��
.����'��	���+�')���	�	(����	���+�	'������	����������	'����	������	����''��1�'	�	�9�+���	�1	��	�����	�1�������	���(�	���	��''��
1�����	������''������'����'')��,	����+�	��'�(	��'	�	��������	�1���')������	������,	����'�"����1������'��(1�(��1���'����'����	�����	
	�1�������,	����'���	�1	��	���1������	���1���'��1���	(1�(	�	�����	�(����������,	����'	�1���'��.���	������	�(���	�	"����1������'��
(1�(����.��������''��(�	'�11��(�(���	,	'��	�������	����,	����'�+������	�(�����(�'�(	��'	�	��������	�1���'��1�����	������'����	(���
(�(���	,	'����1���'��(�	'�11����''�������	���	�����,	'	"����1������'��(1�(��1���(������	��	+�1��(�	�	���(�((	�	���(�(��������''��
���	�	�:+����'	����	�����''���((��	��	��	��9���1��������.��������''��(�	'�11��(�(���	,	'��5����(�'�(	������'����	(�����,	����'����
��''�������	���	�����,	'	6"����1������'��(1�(��1���'��1���������	���+�	'������	����������	'����	������	����''����'��	���1�'	�	�9��
(�'�����	���	�����9��	���������������'��1���������	������	�.	����	�����	������	���	���(����'	"����1������'��(1�(��1���'��
��������	������'������'����'���������,���"��������1������'��(1�(��1���'����(�	�����	�1���9	����	(�����������'	���1���'��1�����	���
��''��,	��	���(	�:�����	�,��	�1��(���	(�	�	+��	���1��(����'�1���������B ����1�������+�1���9	�������'	+�1�����	����������'	(�	�����
.���(���	���B���''������(	����	((	���"����1������'��(1�(��1���'��1�'	�	��1���	��	�'��	�������	����,	����'�"��������1������'��
(1�(��1���'������'����'����'��	����	������''���	(��(��	��	�9���	���1��(����'�����	(1��������1�����������''������(	����	((	���"

1���������0
�	.	��	
 ��	�	(����	���+��	�	'����+�	(1��	���+�.���	�����������(�11������''�������'��+��'����������������	�(	(���	��	�(��'�	��������	�
�	.	��	"����1������'��(1�(��1���'��1�'	�	����''��(�����+���''��1	����+��	�'	+�������	+�1���'�������'����	�����	�	��	1	��	��	.	��	+�
�	..�����	������	��	..�����	���+�1���	'����(1�����	���	(���	������'�'������	������������"����1������'��(1�(��1���(������	��	+�1��(�	�	
��(�((	�	���(�(��������'�.���	��������+���''����(����	���+���''����������	��������'��	�'	�����������	�(	(���	��	������'��+�
��������������(��'�	��������	��	.	��	+�	�	����1��(	�	���������	��	�(���	�	�����	�1�������������'����	�����1���	�(���	�	��	�	�	����
��,	����'�"����1������'��(1�(��1���	������	���'�(���	�	���	�	�	������,	����'�"

1����������
����	�	��	��	���	��������
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:���'��	����''/�11����	�	���������	��	��+���''�����	�	�:��	��	�	'�������
����'�������	����1���'��.���	������	���<���1���,	'��	��'�(	�	�������''	�(�''��1������+�(�''�����	..����(�''��<����	�:���''/��<��"�
���1������'��(1�(��1���'����(����	������	'�.���	�����������	�(	(���	��	�.���	�������''/��<����	���(	����<��''	���	'	����	�1���

�3�������������	����	����������	������������� 2�*



'/	���(��	�"����1������'��(1�(��1���(������	��	+�1��(�	�	���(�((	�	���(�(��������'�.���	��������+���''����(����	���+���'�
������	����������'��	�'	�����������	�(	(���	��	��11����	�	���������	��	��"����1������'��(1�(��1���'��1��(���	��	�1���'��
.���	������	���<�������(��1�,,'	�����'����������	�������'	�	�1	���	�	��	�	"� ��	�	(����	������.���	�����������	�(	(���	���''��
��<�����.'�����1���	'�'���������������"����1������'��(1�(��1���'����(�	������'����(����	������	�(	(���	��	���''�����	+�����������+�
��,��	��	���1��1��1���(��'�	�������	�	��	1	��	���<�����.'���5��<���1	�����+�����(�	�����<��'(	�(	��'�����	1���	���<�����.'��"�
���1������'��(1�(��1���	�1����((	�������	�	+�,	�'��	�	����������	�1���(���	(.�����'	�(����������,	����'	���'���'����������
<��'	���	���1���'����<�����.'��"� ��	�	(����	���+��	�	'����+�	(1��	���+�.���	��������+�(�11������	�(	(���	���''����<�����.'�������'
'����(��'�	�����"����1������'��(1�(��1���(������	��	+�1��(�	�	+�(�((	�	���(�(��������'�.���	��������+���''����(����	���+���''��
��������	��������'��	�'	�����������	�(	(���	���''����<�����.'��"

1���������7
 ����1�������+�1���9	�������'	+�1�����	����������'	(�	�����.���(���	���
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:���(�	������''��1�����	������''��,	��	���(	�:�����	�,��	�1��(���	(�	�	"����1������'�
(1�(��1���'��1�����	����������'	(�	�����.���	(�	�����1���'����(�	�����	�1���9	��������������'	�1�������"����1������'��(1�(��1���
(������	��	+�1��(�	�	+�(�((	�	���(�(��������''�����	�	�:����'	����	+���''���((��	��	��	����	��'��	�(������	��9���1������1���'��1�����	���
��''��,	��	���(	�:�����	�,��	�1��(���	(�	�	"����1������'��(1�(��1���'�����	�	�:����'	�	��������	���(�(��������''�����	�	�:�.���(��'	+�
1���'��'�������'��1������	�������'	�	�����	�,�(�9	�	"��������1������'��(1�(��1���'����������9��'��	�9�+��	���1��(����'�1��������
B;�'��	����	������	�,��	��	�	�����((��(���	��B���''���	((	�����7�B!���'������'��	����	������	�,��	������	�	�:���'����'	B"

1����������
!���'������'��	����	������''���	(��(��	��	�9�
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�1���'������'����'����'��	����	������''���	(��(��	��	�9�+�1���'��1�����	������	'�
�	�'	�����������''��(��������'	����(	(���	���<���	�	+�����9C��	�<��''	������(��	�����''���������	����9�����<��(�	��	1������D�1���'�
1�����	������''/��,	�������<���	�����1���'����(�	����(�(���	,	'����''���	(��(��	��	�9�"����1������'��(1�(��1����'	�	��������	��	�
�	(�����������''����<������	�����'����'')	�<�	�������"����1������'��(1�(��1���	'�1	�����	�����'����''����<�����'����'����	����
��,	����'��(������	���	�������	���	��	(��(��	��	�9�"��������1������'��(1�(��1���	�(	(���	��	�	��	���	������1���'�������'�����	'�
��������������''����<�����.'��"

1���������%
��	'�11��(�(���	,	'������	���	����������1	���'	������	
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:���(�(��������	�1	���'	������	�	������	���	�������	�����''��(�	'�11��(�(���	,	'����	�
����	���	�������	�	��������'�"

1���������*
&��'	�:���'')��	�����	���	������'')	�<�	�������
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:���'��	����''������'����''/��	������'��'	��+��''���	���	������''/	�<�	��������
����(.��	��+����(�	�������''���	,���	��	+��''��1�����	������''�����	��	��	"����1������'����(����	���+�'����������	������	'�
.���	�����������	�(	(���	�����''��(���	��	��	����	������	�D�'����(����	�����	�,���	��������'����(������������	3�������5	��'�(��	'�
�	.��	�������	������	��	�����(��������,�������	�.�����	�����������	�'	��9���	�������'/	�<�	�����������(�	��6D��'	�	��������	�1���
������''������1�����	���'����	((	��	��	���(�����''��(�(������	�<�	����	���''/��	�D�'����(����	���+�'����������	������	'�
.���	����������	�	�1	���	�1���'����������	���	�����	�������	�	�<�	���	���1���	'���1�(	����	�1������	�	�<�	����	"����1������'��
(1�(��1���	'����(1������	�1������	�	�<�	����	"����1������'��(1�(��1���')���	�	(����	���+�'���	�	'����+�')	(1��	���+�	'�.���	���������
��	'�(�11�������''�����	�	�:�1���'���	���	������	'�������''����''/	�<�	�������"����1������'��(������	��	+�	�1��(�	�	���	�(�((	�	���
(�(��������''�����	�	�:���''�������''���	���	�������'�������''����''/	�<�	�������"����1������'��(1�(��1���'��1���������	���+�	'�
�����	����������	'����	������	����''����'��	���1�'	�	�9��(�'�����	���	�����9��	���������������'��1���������	������	�.	����	�����	�
�����	���	���(����'	"��������1������'��(1�(��1���'���	(�����	��	(������������	�����'����'')	�<�	����������''����<���5���1��(��
��'�1���������B!���'������'��	����	������''���	(��(��	��	�9�B6�����'�(��'��5���1��(����'�1���������B�	.�(����'�(��'�B6"

1���������4
�'	�	������	���'����	���	��1����'��(�	'�11��(�(���	,	'����'������'����'�����	���	����'/��,	�����5(�'��1���'�����	��	6
���1������'��(1�(��1���'�����'	����	������''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	�(�	'�11��(�(���	,	'��������'����'�����	���	����
��,	����+�.	����	��������	�.	����	�����	������	���	���	���.	����	�����	����	���'	�������'���	(��(��E �"�������'���(F�	��'�(��'��(1�(�
1���'�����	�	�:��	��((	(����������	��������((���''��(�	'�11����''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	�(�	'�11��(�(���	,	'����
����'����'�����	���	������,	����"�����(�����	���1��(��'��(1�(��1���(1��	.	�	�1������	�.	����	��	���''�������	�:�����1����9������
�	����������''��1�'	�	������	���'����	���	�����9��(�����'�((	.	���	+�(�������'��.	��'	�:+����'	��'��	�1�������	���''���	((	���"

$�����	��;+��������
��������

�������������
7

1���������2
!��(1�����.�����	��	�
 ��	�	(����	������''�����	�	�:���(���	�	������((	��'�.���	��������+���	'	���+���(����	��������������	������	�(	(���	�����''��
	�.��(���������1���	'����(1�����.�����	��	�"����1������'��(1�(��1���'���	�	'�������'������'�������	������''/������+���''���1����	��	�
��'�(	(������	����(1�����5�����((	�����	�'	�����+��11�����	������''�����	..��1���	'����(1���������	���1�((�����	�����''��.��<������
��'�(���	�	�+����"6�����''����(����	��������������	������''�������.�����	��	�"����1������'��(1�(��1���(������	��	+�1��(�	�	���(�((	�	
��(�(��������'�.���	��������+���''����(����	���+���'')��<�	(��+���''����������	��������'��	�'	�����������''��	�.��(�������������'�
(	(������	����(1����+�	��'�(��	'������	�'������,	'��.�����	��	�"����1������'��(1�(��1���	�����	(1���	�	���'��	�	��	���������	��	�(���	�	��
.�����	��	�+�1���'����(�	������	'����	������	����	���������	��	�(���	�	�������'	����	���'��(��	��:��..	�����	����'�(���	�	�+���1���	'�

�3�������������	����	����������	������������� 2�4



���	������	��<��'	���	�����<����	���	�����	�(���	�	��	����(1�����(��.�����	�"

1����������
!��(1�����1�,,'	���'���'�
 ��	�	(����	������''�����	�	�:���(���	�	������((	��'�.���	��������+��''/��	'	���+��''����(����	�������'����������	������	�(	(���	���
��''��	�.��(���������1���	'����(1�����1�,,'	�����,�������K�����,���+�	�	����1��(��	'����(1�����(�������+�����.	'��	��	�+�
�����1�'	����+������	��	����.��	�	��	�"����1������	������	,��	���	�����	(1���	�	�1���'��(��'�	��������	�(���	�	��	����(1�������,������
�K�����,������	������	,��	�1���	'��	��������'����
�����.���������	��	"����1�����+�	��'���+�	������	,��	�1���'��	�������	��	���'��
�����'��	��	����	..��	�"����1������'��(1�(��1���'���	�	'�������'������'�������	������''/������+���''���1����	��	���'��	����'�(	(����
�	����(1�������,�������K�����,����5�����((	�����	�'	�����+��11�����	������''�����	..���	����(1�����1�������	���1�((�����	+�����''��
.��<��������'�(���	�	�+����"6"����1������'��(1�(��1���(������	��	+�1��(�	�	���(�((	�	���(�(��������'�.���	��������+���''��
��(����	���+���''����������	��������'��	�'	�����������''��	�.��(�������������	�(	(���	��	����(1�������,�������K�����,���"�
���1������'��(1�(��1���')��<�	(��+�'����������	������	'�.	����	��������	�(������	��9���(���	�����	'����(1�����1�,,'	�����,������
�K�����,�����	������	�'������,	'��������,	'	(�	�����(������	��5�("�����,�(+������1�'	����6"����1������'��(1�(��1���'��
1���������	���+�')	��	�	���+�	'������	����������	'�.	����	���������'����(1�����1�,,'	�����,�������K�����,����1���'��1�����	����
��''�����'	����	�����	�	��������	�1����	�����	������'����,	'	�:���'/����((���	�(���	�	��	�	�����((��1�,,'	��"����1������'��(1�(��1���
'����(�	������	'����	������	����	���������	��	�(���	�	�������'	����	���'��(��	��:��..	�����	����'�(���	�	�+���1���	'����	������	��
<��'	���	�����<����	���	�����	�(���	�	��	����(1�����������	"��������1������'��(1�(��1���'����(����	������'����������	������''��
(����������''���	����,���+���	�1�����(	��	�'�,	'	���1�����'	�����''��(1�(���	���1��(����'�1�����������'��	����''��;	�,	'	�:����''��
	�.��(���������(�����'	���''������(	����	((	���"

1���������0
!��(1�����1����	���)��<��
 ��	�	(����	������''�����	�	�:���(���	�	������((	��'�.���	��������+���	'	���+���(����	��������������	������	�(	(���	�����''��
	�.��(���������1���	'����(1��������	��	��+�'����'����.'��	�'�"����1������'��(1�(��1���'���	�	'�������'������'�������	����
��''/������+���''���1����	��	���'�(	(������	����(1�����5�����((	�����	�'	�����+��11�����	������''�����	..��1���	'����(1���������	���
1�((�����	�����''��.��<��������'�(���	�	�+����"6�����''����(����	��������������	������''��	�.��(��������+�	��'�(	�1���	���	����1���	"�
���1������'��(1�(��1���(������	��	+�1��(�	�	���(�((	�	���(�(��������'�.���	��������+���''����(����	���+���'')��<�	(��+���''��
��������	��������'��	�'	�����������''��	�.��(�������������'�(	(������	����(1��������	��	��+�'����'����.'��	�'�"����1������'��
(1�(��1���'����(�	������	'����	������	����	���������	��	�(���	�	�������'	����	���'��(��	��:��..	�����	����'�(���	�	�+���1���	'�
���	������	��<��'	���	�����<����	���	�����	�(���	�	��	����(1��������	��	��+�'����'����.'��	�'�"

1����������
 '��������'	�:��	����(1����
 ��	�	(����	������''�����	�	�:���(���	�	������((	��'�.���	��������+���	'	���+���(����	��������������	������	�(	(���	�����''��
	�.��(���������1���'���'��������'	�:��	����(1����+��	���(����'����(1�����.�����	��	�+����(1�����1�,,'	���'���'�������(1�����1����	��
�)��<��"����1������'��(1�(��1���(	(���	��	����(1����������"����1������'��(1�(��1���'���	�	'�������'������'�������	����
��''/�������+���''���1����	��	���	���'��	�	�(	(���	��	����(1�����5�����((	�����	�'	�����+��11�����	������''�����	..��1���	'����(1�����
����	���1�((�����	�����''��.��<��������'�(���	�	�+����"6�����''����(����	��������������	������''����'��	���	�.��(��������+�	��'�(	�
����1���	"����1������'��(1�(��1���(������	��	+�1��(�	�	���(�((	�	���(�(��������'�.���	��������+���''����(����	���+���''��
��������	��������'��	�'	�����������''��	�.��(�������������	�(	(���	��	����(1����"����1������'��(1�(��1���'����(�	������	'�
���	������	����	���������	��	�(���	�	�������'	����	���'��(��	��:��..	�����	����	�(���	�	��	����(1�������1���	'����	������	��<��'	���	�����
<����	���	�����	���'��	�	�(���	�	"

1���������7
;	�,	'	�:���	�.��(���������(�����'	
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�1���'���	�,	'	�:���'��(�	'�11����	'��	�'	�����������''���	���'��	����(�����'�"�
���1������'��(1�(��1���	'�.���	��������+�'����(�	���+�')��	'	���+�'����(����	������'����������	���+����	���	����(������	���	�+���''�
(����������''���	����,���+��	�1�����(	��	�'�,	'	���1�����'	+���''������������..	���'	�	����+���''��(����������	�1���9���	������''�������
�	�(�(�����1��������"����1������'��(1�(��1���'���	<��'	.	���	������''��(�����+�	��'�(��')�,,���	��������''��,���	����
���9	������	�9�"����1������'��(1�(��1���'��(�����'	�������'��1��(��	�����	�����''���1����1���	(�����	�1	��	�������	�	��	�	�	�	��	���
1�	��������������	��	���,��	(�	�9�"����1������'��(1�(��1���	'��	'�(�	����''�������	����	��	�1���'���	���'��	������''������������..	���
'	�	����+�1���	�1�((	������	"����1������'��(1�(��1����'	�	�1	���	�(���.��	�	"����1�������'���(F�'��(1�(��1���'��	�.��(���������
(�����'	+�������	�1���(�������K�����,����������(�����"� ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:���'��	����''/	''��	���	����
(�����'�"����1������'��(1�(��1���'��(�	'�11����'������'�������	�������'	�(���������	�	''��	���	����(�����'�+�1���')	�(��''��	���+�	'�
.���	��������+�'����������	���+�	'��	�'	��������+����"���''/	''��	���	����(�����'�"

1����������
�'	�	������	���'����	���	��1����	����(1���	���	'��	�	�����''����,	'	�:�5(�'��1���'�����	��	6
���1������'��(1�(��1���'�����'	����	������''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	����(1���	����	�	�����''����,	'	�:+�.	����	����
����	�.	����	�����	������	���	���	���.	����	�����	����	���'	�������'���	(��(��E �"�������'���(F�	��'�(��'��(1�(��1���'�����	�	�:��	�
�((	(����������	��������((���''��(�	'�11����''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	����(1���	����	�	�����''����,	'	�:"�����(����
�	���1��(��'��(1�(��1���(1��	.	�	�1������	�.	����	��	���''�������	�:�����1����9�������	����������''��1�'	�	������	���'����	���	����
�9��(�����'�((	.	���	+�(�������'��.	��'	�:+����'	��'��	�1�������	���''���	((	���"

$�����	��;;�������������

1���������2

�3�������������	����	����������	������������� 27�



�	(������	�1�����	�����	�	'�
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:���'��	�����'	�	��������	��	�1�����	�����	�	'��(�'�����	���	��5��(�	�������'	������	�
��'��	��(	+�(�����(	��'1	�	+�(�����'	�������''��(1	����+��������	������''�������	�������+�'�������'	�	�����	+����"6+�1���'��1���	(	���+
'��1������	���+�	'�(�����(����	'�(�1�����������''�����������"����1������'��(1�(����(�(��������'���'�����	�����9���1����
��'')��,	�����''��1�����	�����	�	'�"����1������'��(1�(��1���'��1���������	���+�	'������	����������	'����	������	�����'	�
	��������	��	�1�����	�����	�	'��(�'�����	���	�+�����9C�1���'�����	�	�:�	��.������	���''�,����	��������'���'�������	�	(����	��	�
���1�����	�	�������	�"��������1������'��(1�(��1���	��������	�1���.�������	������'��	�:�������'	��	:���������+��	���1��(����'�
1���������B���������	���(���	����	���'��	�:�������'	B���''������(	����	((	��������	�1�������	���'��	�	���'	�(1��	.	�	�	��������	�
�..������	�1����	1�	(�	�����'������	�	��	�1��������	���'	������	���'��	��(	"

1����������
���������	���(���	����	���'��	�:�������'	
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:���'��	�����'	�	��������	�1���.�������	������'��	�:�������'	��	:���������"�
���1������'��(1�(��1���(������	��	+��	��	+��������	,��	�1���	'��	1�	(�	�����''��	�.��(���������1�����'��	�:�������'	��	:����������
<��'������'	�	��������	�����(	��������	,�	,	'	���(1��	.	�	�1�������	��	��	((	��	��9	���������	��	�	�����+������A�	'���(����'��	1�	(�	��
��''���	�,	'	�:+���'')�((�������'�����	���	�+���'�1���	���	�����	(�	��+���'����'�+����""����1���������9���'	�����	����	����	���''��
��(�	��	�����	((��	�'	���'��	���������������1�����((�"��������1������'��(1�(��1����'	�	�����	��	�1���'����'��	�:�������'	�
��(�	������'�(����������	��'�"

1���������0
�'	�	������	���'����	���	��1���	'�(�����(����'��1�����	�����	�	'��5(�'��1���'�����	��	6
���1������'��(1�(��1���'�����'	����	������''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	�(�����(����1�����	�����	�	'�+�.	����	��������	
.	����	�����	������	���	���	���.	����	�����	����	���'	�������'���	(��(��E �"�������'���(F�	��'�(��'��(1�(��1���'�����	�	�:��	�
�((	(����������	��������((���''��(�	'�11����''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	�(�����(����1�����	�����	�	'�"�����(����
�	���1��(��'��(1�(��1���(1��	.	�	�1������	�.	����	��	���''�������	�:�����1����9�������	����������''��1�'	�	������	���'����	���	����
�9��(�����'�((	.	���	+�(�������'��.	��'	�:+����'	��'��	�1�������	���''���	((	���"

$�����	��;*�����

��������-�����
�1�����������.�������

1���������2
���������	�1���')	�.���	����	��	���	���1����(	'	��	��
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�1���')������	�����	�(���	�	���	'�(�(��������	��������	���.��������'')	�.���	�+���	�
�	���	"����1������'��(1�(����.��������	�(������	�51�,,'	�	���1�	���	6��9���1������	����'����,	��"����1������'��(1�(��1���
	�����	�:�	�����������	�����������.�������	�.��	�'	������.	�'	������	��+�1���	�����	�:�1���������	�:+�1��������	,��	�1���'����(�	����	�
.	�'	+�1���	�����	�:�1���������	�1������	�	��	�.��	�'	�+�1����((���	�.��	'	��	+�1���	��������	���(�(��������''��.��	�'	���������	�����
������.	�'	��	(�,	'	"����1������'��(1�(��1���')������	�����	�(���	�	�1���,��,	�	�	����:�1��(��'����5�(	'	��	��6+�1���'���������	��	�����
�	�	��)	�.���	��1�	���	+�1���	�.	����	�����	��''��.��	�'	��1���'���������	�,��,	�	+�1���	�.	����	�����	�����.������.	���.��	�'	��
�����	��+�1���,��	���(���	�	�.���	�	������	�	'	����,��,	�	�������'�����9��(�����1������������+�1���(���	�	���,��	��	����	���������
.���	�	���.��	�'	�+��	����	���,��,	�	�5�����	��	�����	�	����	��	''���	�����6"����1������'��(1�(��1���'����(����	������'����(�	�����	�
(������������	������'')	�.���	�����	��	���	"����1������'��(1�(��1���	��������	���(���	�	��	�(�11������''�����(�	�����	�.	�'	����''��
����'����	��	���	���1���.���.�������'��	(��	���	���	'�+�1���	������	��	�1������	����������1����	���	���1���'�������	�:�������	���1���
�	���	"

1����������
���������	�1���'���	(�,	'	�:
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�1���')������	�����	�(���	�	���	'�(�(��������	��������	�1���'��1��(����	��,	'	+�	��������
��	��1����+���(��'��������	�	�:�������	�9��������������������	��������'�������(���	�����	�.	(	�	��������'	+�������������1����������
���9��(	�1������������'�������1��	�����	����1���	�	���(��,	'	��"����1������'��(1�(����.��������	�(������	�51�,,'	�	���1�	���	6��9��
�1������	����'����,	��"����1������'��(1�(��1���	�����	�:�	�����������.�������	�1��(�����	(�,	'	+�<��'	�	�����	�:��	�����"�
���1������'��(1�(��1����''���	������������'���	������.�������	�	���'	�	�1��((��	(�	���	�	����	+�1����((	(������1���	���'	�	���''��
	����,�����<���	�	����5�	��������(�	��+�����	��	����(1����+����"6+�1���	�����	�:�����������.�������	�1��(�����9��(	�1��������
������	�	���'	�	+�1���,��	���(���	�	��	����	���������������	���.�������	�	���'	�	�1������(���	���'����'��1�����	1��	����������	�	�:�
��'����'	+��	�(����+��	��	���	�����	��	�����''���	��"����1������'��(1�(��1���'����(����	������'����(�	�����	�(������������	������''��
1��(�����	(�,	'	"����1������'��(1�(��1���'��.�����	����1��.�((	���'����1���.����	���	'���	�(��	����������1��	���'����(��	�'����	�
�	(�,	'	"

1���������0
���������	�1����'	����	��	
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�1���')������	�����	�(���	�	���	'�(�(��������	��������	���.���������'	����	��	"�
���1������'��(1�(��1���	��������	��������	��	(�9	���''����	��''������9	�	��51���	����	�����	��+�����	���	�(�..	�	����+�1���	���
��''/�������	����''��(��'�����'��	����,�����<���	�	���+��	������1�����	1��	�����''���	���(��	�'������''���	��+����"6"����1������'��
(1�(����.��������	�(������	�51�,,'	�	���1�	���	6��9���1������	����'����,	��"����1������'��(1�(��1���	�����	�:�	��������+�<��'	�
	�����	�:��	�����+���.	����	�����	�������	�	��(���	�����1��(	���������������9	�	�+�1���')�((	(��������''��	����,�����<���	�	����
5�	��������(�	��+�����	��	����(1����+����"6+�1���	�����	�:���.�������	�1��(�����9��(	�1��������������	�1��(�������	���+�1���,��	���
(���	�	��	����	���������������	���.�������	�1��(�������	����1������(���	���'��1�����	1����������	�	�:���'����'	+��	�(����+��	��	���	�+��
�	��	�����''���	��"����1������'��(1�(��1���	��������	+�(���	�	���(����������	���	����	�'	������'��<��'	�:���''���	�����''��1��(����
���	���+�����9C���.����	���'��'������,	'	�:+�')	�������	����(��	�'����'��(��'�	��������''��.���	��	�1�	���	�"����1������'��(1�(��1��

�3�������������	����	����������	������������� 272



'��(�����������(	����	�'	����	��	�������1����'	����	��	"

1����������
���������	�1���(������	����	(�9	���	��(�'�(	����(��	�'�
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�1���')������	�����	�(���	�	���	'�(�(��������	��������	���.�������	�1��(����
(��	�'������(�������	���������	(�9	���	��(�'�(	����(��	�'�"����1������'��(1�(����.�������	�1��(����	��	����	+�1��(������,�((��
����	��+���	����	����	��	����	+�1��.��9	+��'��'	(�	+���((	���	1������	+��	��	����	��	�'�������	�	��'�+��������	"����1������'��(1�(��
��.��������	�(������	�51�,,'	�	���1�	���	6��9���1������	����'����,	��"����1������'��(1�(��1���	�����	�:�	�����������.�������	�
(������	�	��	����	���(��	�'��������,�'	+�<��'	�(�(�������'�����	������'��	�1�������	���(�	���	�����''��	����'��(������	�1�����:����'	�
(��((	���1����((	(���'	�	��(	����	��	��	��	..	��'�:"����1������'��(1�(��1���(	(�����	��	����	������,���������'���������	���.���	�	���
.�������	�(������	�	��	����	���(��	�'��������,�'	+�1���'���	�,	'	���	�����	��'��'	(�	�����((	���	1������	+�1���,��	���(���	�	���.�������	
1��(����(��	�'��������,�'	�<��'	�(���	�	��	����(�'���	�+��	��������	����+��((	(��������''/����1	�������	�	����,�����<���	�	���+�
�	,�+�	�������	+����,������+����""����1������'��(1�(��1���'����(����	������'����(�	�����	�(������������	������''��1��(�������	(�9	�
�	��(�'�(	����(��	�'�"

1���������7
���������	�1���'��.��	�'	�
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�1���')������	�����	�(���	�	���	'�(�(��������	��������	�1���'��.��	�'	�������	���1��(	�
���'	��'��	�1�������	���''���	((	���"����1������'��(1�(����.��������	�(������	�51�,,'	�	���1�	���	6��9���1������	����'����,	��"�
���1������'��(1�(��1���'��1�����	������'')�((��	��	��	(���.��	'	������1���	�	�	��	����	�����	'	��	������	����1	��	��	������	�'������
�����	���1��(	����'	��'��	�1�������	���''���	((	���"����1������'��(1�(��1���	��������	��	�.	��������	������	��	�������	����''��
.��	�'	�"��������1������'��(1�(��1���')	�.���	����')���'�(�������	���1��(����'�1���������B���������	�1���')	�.���	����1���	��	���	�
���'	��(	'	��	��B���''������(	����	((	���"

1����������
���������	�1���	'��	�	�����''����(�
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�1���	'�(�(�������'��	�	�����''����(�"����1������'��(1�(��1���')�	�����''��.��	�'	�����
�..��������	���(�	�1���'/�''���	����(�(��������''��(1�(���	�.	��������''��(1�(���������	�1���'����(�+�<��'	�(�((	�	�1���	'�1����������	�
	1����9����	�����((	�(�''����(���	�1��1�	��:����((�����	�����	��''���	�������	�	���1�1�'��	"����1������'��(1�(����.��������	�
(������	�51�,,'	�	���1�	���	6��9���1������	����'����,	��"��������1������'��(1�(��1���'��1��������	���+�'����(����	������'��
��������	�������'	��''���	��	���	'	�	����(	����	�'��1�,,'	��+��	���1��(����'�1���������BB���''���	((	�����*�B ((�������'�����	���	��
�����	'	�	���,	���	��B"

1���������%
���������	����������������''���������	�(���	�	�(��	�(��	���	���(��	�'	
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�1���'��.����'��	���+�'/���	�	(����	���+�	'������	����������	'����	������	����''��
1�'	�	�9�+���	�1	��	+���	�1�������	�(��	�3�((	(����	�'	�(�'�����	���	�+����9��	���������������'��1���������	������	�.	����	�����	�
�����	���	���(����'	"����1������'��(1�(��1���'��1���	(1�(	�	������������	������''��'��	('��	��������''��������	���	�������	��
(��	�'�"����1������'��(1�(����(�(��������'�'��1�'	�	�9��(��	�'	��9������(�����	������������	.��	,	'	���'	��'��	�1�������	���''��
����(	����	((	���"

1���������*
���1����	�������((��	��	��	(��
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:������'	�	��������	���(�(��������1���'��(�	'�11����''�����1����	������
��'')�((��	��	��	(�����'�(��	�'�"����1������'��(1�(��1���'����'��	����	������'�������(�������5����1��.	�6�����'�(���	�	���	�	'�"�����
���1������'��(1�(����(�(��������'')�((��	��	��	(����9���1������(�11�������	�1�������	�1��������	����9�+��������'	+�.	��������	:�
��������(.��	����	�B��(�(�����B�	��<��	�1�������	"��������1������'��(1�(��1���'�����1����	�����''��(�	'�11�+��	���1��(����''��
�	((	������'��	����''����'��	��	�	�������	���'	"

1���������4
����	�	�������(��1	������	�	���	�'�
 ��	�	(����	���+�.���	�������������(�	������	�(���	�	������'	�	���,	'	��	�	���	�'	"����1������'��(1�(��1���'����(�	����
���	�	(����	�����''�������((	��	��	�'���'	+���''��	�����	��	+���	�(�1�'����	�	��������+���''��������	�	���	�'	+���''�����,���	�
.��	�'	�"����1������'��(1�(��1���1�'	�	�+�'��(�����'	����+�'����(���	����'����������	���+����	���	����(������	���	�+���	����1'�((	�
�	�	���	�'	�����''��1���	����	����������	"����1������'��(1�(��1���	'��	'�(�	����''�������	����	��	+�'������'�������	���+��	�	'�������
������''����''�����	�	�:��	�	���	�'	�����	�(���	�	�.���,�	"����1������'��(1�(��1���	'��	(1�������''����'��	���������	�������	���	�
	�	������,	����'�+�	�������	������������'���'����	(�	���	��	�1��1�(��"

1���������2�
�'	�	������	���'����	���	��1���	��	�	��	�(��	�'	���'��.��	�'	��5(�'��1���'�����	��	6
���1������'��(1�(��1���'�����'	����	������''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	��	�	��	�(��	�'	���.��	�'	�+�.	����	��������	�
.	����	�����	������	���	���	���.	����	�����	����	���'	�������'���	(��(��E �"�������'���(F�	��'�(��'��(1�(��1���'�����	�	�:��	�
�((	(����������	��������((���''��(�	'�11����''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	��	�	��	�(��	�'	���.��	�'	�"�����(����
�	���1��(��'��(1�(��1���(1��	.	�	�1������	�.	����	��	���''�������	�:�����1����9�������	����������''��1�'	�	������	���'����	���	����
�9��(�����'�((	.	���	+�(�������'��.	��'	�:+����'	��'��	�1�������	���''���	((	���"

$�����	��;,���
��������������
�

�3�������������	����	����������	������������� 27�



1���������2
����	�	��(��	���	�����	���'��3�.	����	����������	���	�����������1���'��������	����	�
� 
�1�(��(��	���	�����������1���	'�.	����	����������	���	�����������1���'��������	����	�
� "����1������'��(1�(����'��	����''����(�	���
(��	���	�������������1��((��'�����	���+�'��(1�(��1������(.��	����	���'	����	���'�(���	�	��(��	���	�����	���'�+�'��<������	���'�����	�
.	����	���������'�(���	�	��(��	���	�����	���'����'��(1�(��1���'����,	'	�:�1�((	��"����1������'��(1�(��1���	'�1�M3,��N"

1����������
����	�	��(��	���	�����	���'��3�.	����	����������	���	������������1���'	��''	��	��((	(������(�1��	��	��	�
� 
�1�(��(��	���	�����������1���	'�.	����	����������	���	������������1���')������	������	�'	��''	��	��((	(������(�1��	�����	�
� "

1���������0
����	�	��(��	���	�����	���'��3�.	����	����������	���	������������1���'����1���������''��(<�	'	,�	���	�,	'���	����������
�1�(��(��	���	�����������1���	'�.	����	����������	���	������������1���'����1���������''��(<�	'	,�	���	�,	'���	����������"

1����������
����	�	��(��	���	�����	���'��3��	1	�����	��	(�����	�(��	���	���'��	�	�����(���	�	�1�����((	
�1�(��1���	'��	1	������	��	(�����	�(��	���	���'��	�	�����(���	�	�1�����((	"

1���������7
����	�	��(��	���	�����	���'��3�	���(�	����	�(��	���	
�1�(��1���	���(�	����	�(��	���	�.	����	��	��	�������������''�����	���+�1���	���(�	����	�(��	���	�.	����	��	���''���������	�(��(	�
��'')���	��'�������''��'������"�%�24**���1���	���(�	����	�(��	���	�.	����	��	����(������	��	���(	���''�����	��������''���������K�
���	��'�������''��'������"�%�24**"

1����������
����	�	��(��	���	�����	���'��3���(�	���	��������	��	�����	�	����
�1�(����'��	����''����(�	���	������	�����	��	�����	�	��..���	�	�	����	���	��	(1������	�����	�	�(�	���	�1���	'�.	����	���������'�����	�	��
(��	���	�����	���'�"

1���������%
�'���	��	�(1�(��	�������	��(��	���	�
�1�(��1���	'�.	����	��������	��'����(1�(��(��	���	�������	���1��(�����'	��'��	�1�������	���''���	((	���"��������1������'��(1�(��
1����9	�(����3����	�	1��	��	����	��'���	�.	����	���������''��(��	�:���''����(����	��(����'�+��'�((	.	����������1���	����	��	�����'�
1���������? ��	�	1��	��	�1���	'�.	����	���������'�(	(�����(��	���	�����	���'�@���''���	((	����44�?����	�	�1�������������	@"�
���1������'��(1�(��1���	��������	�	�	��	��3(��	���	�<��'	����	'	�1�,,'	�	+�(���	�	�	�	��	�	�1�,,'	�	���(������������'��9�"����1�����+�
	��'���+�'��(1�(��1���	��������	��	�	�	������,	����'�+�<��'	�������	����	��	����	(	�.�(���	��	"

1���������*
�'	�	������	���'����	���	��1���'������'����''��(�'����5(�'��1���'�����	��	6
���1������'��(1�(��1���'�����'	����	������''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	�����'����''��(�'���+�.	����	��������	�
.	����	�����	������	���	���	���.	����	�����	����	���'	�������'���	(��(��E �"�������'���(F�	��'�(��'��(1�(��1���'�����	�	�:��	�
�((	(����������	��������((���''��(�	'�11����''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	�����'����''��(�'���"�����(�����	���1��(��'��
(1�(��1���(1��	.	�	�1������	�.	����	��	���''�������	�:�����1����9�������	����������''��1�'	�	������	���'����	���	�����9��(����
�'�((	.	���	+�(�������'��.	��'	�:+����'	��'��	�1�������	���''���	((	���"

$�����	��;9������������	�����������
�
���
7

1���������2
����(��	�+�>���� ��	�	�����
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�1���'��1���������	������'��(�	'�11����	�(���	�	�����''��	�1��(�����	.�����	���+�
�(�����	�������	'	�	��(�'�����	���	�"����1������'��(1�(��1���'��(�	'�11�+�')�(1��(	������	'��	�'	�����������''��(��((������''��1	���'��
�����	��	�1��(�D�'��(1�(��1���'���	�	'�������'������'�������	�������'	�(��,	'	����	�����'�.���	������������'	�	�1	���	D�'��(1�(��
1���	���11���	�����'���((��	��	��	��	��������	����'���'���������	����	��	�	�����((������''�����	�	�:���(���	�	����	.�����	��	+��(�����	�	�
����	'	�	D�'��(1�(��1���(������	��	+�1��(�	�	���(�((	�	���(�(��������''��	�1��(�����	.�����	���+��(�����	�������	'	�	�"����1������'��
(1�(��1����'	�	��������	���.��������'')	�������	���'	����	������''��	�1��(�+�	��1���	��'����1���')�((	(������1���'������'	�:��	�����((�
���	���	'	�������'	�(�������	�1�����	���'	+�.	����	��	����((	�����	�	��	(1��	,	'	+�1���')�((	(������'���'�+�.	(��'�������	�	(����	���	��
�����	���	��������	���(����+�1���	'�(�11�������'����	�����''��(�'��	������	�������	��(���	+���''��(��'����	�1�������	��1������	��	�
	���(�	�����"����1������'��(1�(��1���'��1���������	���+�	'������	����������	'����	������	����''����'��	���1�'	�	�9��(�'�����	���	�
���9��	���������������'��1���������	������	�.	����	�����	������	���	���(����'	"����1������'��(1�(��1���'�����1��	�	�	�:���	�
����	���	�5�������	�	�:6"� ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:���'��	����''��1���������	�����	�	��������	���1������	��	�
(�(��������(�	'�11����'')���	�	������(�'�����	���	�"����1������'��(1�(��1���')�((��	��	��	(������	�	���'����1���'�������1���
	�(��	�����	����	�	��	"����1������'��(1�(��1���(������	��	+�1��(�	�	���(�((	�	���(�(��������''��	�1��(�����	�	���"����1������'��
(1�(��1���'��1���������	���+�	'������	����������	'����	������	����''����'��	���1�'	�	�9��(�'�����	���	�����9��	���������������'��
1���������	������	�.	����	�����	������	���	���(����'	"����1������'��(1�(��1���'����(�	������	���11���	�����'���((��	��	��	��	�
�������	�����'	��'��	����	��������	����	��	�	�����((��	"

1����������

�3�������������	����	����������	������������� 270



�������	��3����	��	(��	,��	���3�����'����	����(������	
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�����	�(���	�	���'��	�	��'�(���������''���	(��	,��	���+����(�����	������������	����	�+
��1���'��1���������	�����	�	��������	���1������	��	�(�(���������	�(�	'�11����'��������	��'���'�"����1������'��(1�(��1���
')�����	����	���+�'����(����	������'����(�	������	�������	��	���'	�����''��.	�����	����	��"����1������'��(1�(��1���'��1�����	������
�	..�(	�����	�	�.�����	��	���'	��1������	��������	�'	����	����(������	�(�	�1����	+�(�''���	(1��	,	'	�:���''������	���(���'��	��(1���	�
��''���	(��	,��	�����������	�'�+���''�����(�����	��������'�������	����	�"����1������'��(1�(��1���(������	��	+�1��(�	�	���(�((	�	��
(�(��������'�(���������''���	(��	,��	�����������	�'����1���'��1�����	������''��1�'	�	�9������	�1�������	��������	�'	"�
���1������'��(1�(��1���'������'�+�')	�.�����	���+�'��.�����	���+�'��������	����'��(	����������'����(�������D�'��(1�(��1���
')	�.�����	���+�'������'�������	������	'�(�11������''�����	�	�:��������	�'	�	��������'�����''��(�	'�11����'��������	�"

1���������0
�	��������	������	���
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:������'	�	��������	�1���	'�1�����	���������'����'��	����	������''��(������������	����
�'����(.��	�����������'��	��+���	�(���	�	�1���'�����������	�	������	���+�1���'���	��������'��(�	'�11�������'��	�����''��	�1��(��
���	���'	���'���'	"����1������'��(1�(��1���	�����	�����'�������	����	�.��(��������'���	��	��������'�����	���	����'��(���
	�1'�������	����1���	'��������������	���+�	��'�(	�	�1�'	��	�����''����"����1������'��(1�(��1���'��1�����	������	'������	�������
��''���	������(�	���	.	��+���''��(�	'�11����''/	������	������'�(	(�����1������	�������	���	�'�+�1���'���	..�(	������''/	������	���+���'�
���(.��	�����������'��	��������'	�(����3�1��/	�1��(�"����1������'��(1�(��1���	'�(�(�������	�1������	���	�(�����	���''��
���������'��	������''��,	������'��	�"����1������'��(1�(��1���'��1���������	���+�	'������	����������	'����	������	����''��
��'��	���1�'	�	�9��(�'�����	���	�����9��	���������������'��1���������	������	�.	����	�����	������	���	���(����'	"

1����������
���	����'��	�(���	�	��	�1�,,'	�����	'	�:
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:������'	�	��������	���(�(��������	�(���	�	��	�1�,,'	�����	'	�:������'	��'��	�(�����	�
������	�	������	���1��(	����'	��'��	�1�������	���''���	((	���"����1������'��(1�(��1���'���	�	'�������'������'�������	������''��
������'����'�'����+���	��������	�����	�(���	�	������((	"����1������'��(1�(��1���'���	�	'����+�'������'�������	������	'����	������	��
��''�����	�	�:���'��	����''��.�����	��������'	"����1������'��(1�(����'��	����''��(1����''����	���1���'�����	�	�:�1������	���5�� 6"�
���1������'��(1�(��1���'��(�	'�11����''��(��	��:���'')	�.�����	����5�("�,�����'����6"����1������'��(1�(����'��	�������..	((	��	���
1�,,'	�	�:"

1���������7
�'	�	������	���'����	���	��1���'��(�	'�11��������	�����'�����1��	�	�	�:�5(�'��1���'�����	��	6
���1������'��(1�(��1���'�����'	����	������''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	�(�	'�11��������	��������1��	�	�	�:+�
.	����	��������	�.	����	�����	������	���	���	���.	����	�����	����	���'	�������'���	(��(��E �"�������'���(F�	��'�(��'��(1�(��1���'��
���	�	�:��	��((	(����������	��������((���''��(�	'�11����''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	�(�	'�11��������	�����
���1��	�	�	�:"�����(�����	���1��(��'��(1�(��1���(1��	.	�	�1������	�.	����	��	���''�������	�:�����1����9�������	����������''��
1�'	�	������	���'����	���	�����9��(�����'�((	.	���	+�(�������'��.	��'	�:+����'	��'��	�1�������	���''���	((	���"

$�����	��;>�'���
�1���������������������.�������	�����.�����	���

1���������2
����	�	�1���'��(�	'�11����'�����������'�'�����
 ��	�	(����	������.���	�����������	�(���	�	�1���'��(�	'�11����'�����������'�'�����"����1������'��(1�(��1���')�����	����	������'��
��(�	���+�'���	�	'�������'������'�������	������	������	�1���')	�1	��������	���'��	�	�(���	�	��..���	"����1������'��(1�(��1���'��
�	�	'�������'������'�������	������''������	�	��	�'������	��+�1���'�����	�	�:�1���')����(	������'�'������	�����'������1���	�(���	�	�1���
'���	..�(	������''����'�������''��(�'��������''��(	��������(�	�'���9	��	�'�����"����1������'��(1�(��1���')���'	(	���	'����	������	����'�
����������'�'�����"����1������'��(1�(��1���'��1���������	���+�	'������	����������	'����	������	����''����'��	���1�'	�	�9��(�'�
����	���	�����9��	���������������'��1���������	������	�.	����	�����	������	���	���(����'	"

1����������
E�����	����1��.�((	���'�
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�����	�(���	�	�1���'��.�����	������')��	����������1��.�((	���'�+�1���	'�
�	�'	���������<��'	���	�����<����	���	�����''/�..������	�.�����	����1���'/������,	'	�:���	�'��������	�����''��	�1��(����'�����	���	�"�
���1������'��(1�(��1���')������	������	��	���	�	�.�����	�	����	���	����������1��.�((	���'�"����1������'��(1�(��1���(����(���1���
')�11����	(����+�1���')�,	'	���	������'��.�����	����	��(�����	�(1��	.	�	+�1������(	��	�<��'	.	���	����1��.�((	���'����(�	���	�������'�	+�
����1��	���	�����1��	+�1���.����	���')	�(��	��������'�����������'�'�����"����1������'��(1�(��1���'��1���������	���+�	'�
�����	����������	'����	������	����''����'��	���1�'	�	�9��(�'�����	���	�����9��	���������������'��1���������	������	�.	����	�����	�
�����	���	���(����'	"����1������'��(1�(��1���'�����'	����	�����	�1�������	������	���	�	�������	���	�.�����	���"��������1������
'��(1�(��1����'	�	(�	���	�����	�	�(�1��	��	���1���	�1�����(	��	�	(����	������.�����	��������	���(�1��	����	��'�(����'�1����������7�
��''���	((	�������(���(����	���"

1���������0
��(�������'')����1��	���
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�1���'��1�����	������	'�(�(�������''��1�'	�	�9��1���	'�'�����"����1������'��(1�(��
1���	'�(�(������������	�����'	����'�	+�����1��	���	�����1��	+�1���')���	������������'���	<��'	.	���	������	'��	��''�����������	�
'��������	�	����(	��	���	(	�������	�9������	����'	"����1������'��(1�(����(�(��������	��	(����1��	+�1���')������	�����	�	�����	�:��	�
�	(����1��	�������	��'�����	(�����	�(�(�������'�����	�����.��������	��	(����1��	"����1������'��(1�(��1���	'�.���	�����������	'�

�3�������������	����	����������	������������� 27�



(�11������	�1�������	����	�1������	�������'	�1���.��	'	�����'����,	'	�:���'�'�����+�'����	�$11�����	�:+�1������,�������'��
�	(��	�	���	��	��	�(�((�+������+���:����	��'����������+�1����	������	'���((���	��	(����1��	������''�����	��	���1��((����
(����(�	'�11���+�1���1����������'/����1��	�����	����11	���''��1�1�'��	������������	����	�����'�	���((	��	��	(����1��	���+�1���
.����	���	'���	�(��	�������	�'��������	��(1�'(	���'�����������'�'��������	'�������	��������'�1�(����	�'�����+�1���.����	���
')����	�1����	���	�'	�:���	'�'��������������"����1������'��(1�(����.��������	�'��������	�(��	�'��������	'	"����1������'��(1�(��1��
'��1���������	���+�	'������	����������	'����	������	����''����'��	���1�'	�	�9��(�'�����	���	�+���	�1	��	�1���'��1�'	�	�9�����	��+�
���9��	���������������'��1���������	������	�.	����	�����	������	���	���(����'	"��������1������'��(1�(��1����	(������(�	�������
.�������	������	(	�������	�9���	�1���	��'��	�(�����	�1������	�	+��	���1��(����''���	((	��	�������	(1������	�1�������	����	����	��'	�
(1��	.	�	�(�����	��	�	���������"

1����������
�'	�	������	���'����	���	��1���	'�'��������'��.�����	����1��.�((	���'��5(�'��1���'�����	��	6
���1������'��(1�(��1���'�����'	����	������''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	�'��������.�����	����1��.�((	���'�+�
.	����	��������	�.	����	�����	������	���	���	���.	����	�����	����	���'	�������'���	(��(��E �"�������'���(F�	��'�(��'��(1�(��1���'��
���	�	�:��	��((	(����������	��������((���''��(�	'�11����''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	�'��������.�����	����
1��.�((	���'�"�����(�����	���1��(��'��(1�(��1���(1��	.	�	�1������	�.	����	��	���''�������	�:�����1����9�������	����������''��
1�'	�	������	���'����	���	�����9��(�����'�((	.	���	+�(�������'��.	��'	�:+����'	��'��	�1�������	���''���	((	���"

$����	��;?�%�����
���-�����
�1�����������	
����������

1���������2
��	'�11����'�(����������	��'������'�(	(����������'	�������
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:������((���''/���	��'����+�1���'��(�	'�11��(�'�����	���	����''�����������'	+���	�(�����	�
���	��'��������	���(��	�'�+��'	�������+�.���(��'�����������	��"����1������'��(1�(��1���'��1���������	���+�	'������	����������	'�
���	������	����''����'��	���1�'	�	�9��(�'�����	���	�����9��	���������������'��1���������	���������	���	����(����'�"����1������'��
(1�(��1���'���	�	'�����������'�������	������'�(����������	��'�"����1������'��(1�(��1���'����(����	������	'�.���	�����������	�
�	(1�(	�	�	��	�������''��1���'��	������	��	+���	�(	(���	��	�	��	���	�������������	�+�	��'�(��'/������	�����	�(������	��	+�1��(�	�	���
(�((	�	�1�����'	��1���"����1������'��(1�(��1���	�����	��	+�(������	��	+�1��(�	�	���(�((	�	�1���'����	��������	��'����1����'	����	��'���	
	����'��	�����''�����	�	�:����	��'�+�	��'�(	��'	�	�����	�	�1���'��'	�	���	������'/����������''��1�����	�����	�1���	��'��	���'�������1���
'�(�	����1��	��	��������	�������	�	���'�	+�	��'�(	��'	�	�����	��	�1���'����'��	�:�������'	+�����9C�	������	,��	��''���((��	��	��	���	�
1��������	"���������1������'��(1�(��1���'/���	�	(����	���+�	'�.���	�����������	'�(�11�������1���9	����	(�����������'	+��	���1��(��
��'�1���������B ����1�������+�1���9	�������'	+�1�����	����������'	(�	�����.���(���	���B���''���	((	�����4�B��	'�11��(�(���	,	'����
����'����'�����	���	������'')��,	����B"

1����������
����	����1�(��
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�����	�(���	�	��	�����	����1�(���(�'�����	���	�"����1������'��(1�(��1���'��1�(�����'��
����	��(	����.	�	��������	�'	��9����.	�	�(1���	�	"����1������'��(1�(��1���'�����	�	�:��	��	�	'�����������'�������	�������	��	'�(�	��
��''��'	������	�������	���	�����	����1�(��"����1������'��(1�(��1���'��1�����	���+�')	������������'��(.��������������	���'����''��
.�����(�'���	�������''��.�����	��	��"����1������'��(1�(��1���(������	��	+�1��(�	�	���(�((	�	���(�11�������''�����	�	�:��������	�'	��	�
1�(���������	�+�	��'�(��'����(����	������	'�.���	�����������	��	��	"����1������'��(1�(��1���'��1���������	���+�	'������	��������
��	'����	������	����''����'��	���1�'	�	�9��(�'�����	���	�����9��	���������������'��1���������	������	�.	����	�����	������	���	���
(����'	"��������1������'��(1�(��1���'/���	�	(����	���+�	'�.���	�����������	'�(�11�������1���9	����	(�����������'	+��	���1��(����'�
1���������B ����1�������+�1���9	�������'	+�1�����	����������'	(�	�����.���(���	���B���''���	((	�����4�B��	'�11��(�(���	,	'��������'�
��'�����	���	������'')��,	����B"

1���������0
�'	�	������	���'�����	���	��1���'/���	��'����+�	�(	(���	������'	������	+�'������	����'��1�(���5(�'��1���'�����	��	6
���1������'��(1�(��1���'�����'	����	������''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	����	��'����+�(	(���	������'	������	+�'��
����	����'��1�(��+�.	����	��������	�.	����	�����	������	���	���	���.	����	�����	����	���'	�������'���	(��(��E �"�������'���(F�	��'�(��
'��(1�(��1���'�����	�	�:��	��((	(����������	��������((���''��(�	'�11����''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	����	��'����+�
(	(���	������'	������	+�'������	����'��1�(��"�����(�����	���1��(��'��(1�(��1���(1��	.	�	�1������	�.	����	��	���''�������	�:�����1���
�9�������	����������''��1�'	�	������	���'����	���	�����9��(�����'�((	.	���	+�(�������'��.	��'	�:+����'	��'��	�1�������	���''���	((	���"

$�����	��;@��	���������������.�����	��������.�	
���	����
�1�

1���������2
E���	��������	�9�
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:���(���	�	���'��	�	��'')	�1	������''��.���	��������	�9�+�	��'�(��')�����	���'����	�����	'�
��(�������'�"����1������'��(1�(��1���(������	��	+�1��(�	�	���(�((	�	�1���1����������'/��	'	������''��.���	��������	�9������''��.���	�
�	�����,	'	��	������	�"����1������'��(1�(��1���'��(�	'�11�+�'��1�����	������'���	(��	,��	������''/�����	���'����	��+���'���(�������'��
����''���	(��(���������	�9���������	�9�+���'	�����(�'���+�����9C�'��(1�(��1���'�����	���'	����	������'��(�	'�11����''����'��	���
	�.��(��������������	��������	�9�"����1������'��(1�(��1���'�������	�����	�1	��	��������	�	���1���	������	,��	��''�����'	����	�����	�
	��������	�	�������	���	��	(1���	���������	��"����1������'��(1�(�����	����	���'')�..	����������''����(�	�����	�1�,,'	�	�(���	�	�
	������	�')	�1	������'���(�������'������''/�����	���'����	��"����1������'��(1�(��1���'��1���������	���+�	'������	����������	'�
���	������	����''����'��	���1�'	�	�9��(�'�����	���	�����9��	���������������'��1���������	������	�.	����	�����	������	���	���(����'	"

�3�������������	����	����������	������������� 277



1����������
�'	�	������	���'����	���	��1���'/�����	����'���	���(	.	���	������''��.���	��������	�9��5(�'��1���'�����	��	6
���1������'��(1�(��1���'�����'	����	������''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	������	�����	���(	.	���	������''��.���	�
�������	�9�+�.	����	��������	�.���	�(��������'	+�'���	(��(�������	���	����	���.	����	�����	����	���'	�������'���	(��(��E �"�������'���(F
	��'�(��'��(1�(��1���'�����	�	�:��	��((	(����������	��������((���''��(�	'�11����''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	������	����
�	���(	.	���	������''��.���	��������	�9�"�����(�����	���1��(��'��(1�(��1���(1��	.	�	�1������	�.	����	��	���''�������	�:�����1����9��
�����	����������''��1�'	�	������	���'����	���	�����9��(�����'�((	.	���	+�(�������'��.	��'	�:+����'	��'��	�1�������	���''���	((	���"

$�����	��;B� ������	���	������
�����
�	�����
����
��������������

1���������2
��'��	��	�.	����	��	������'���'�����������	������	���	�'	
!��(.��	����	�������������������'�������	���(	�'	��''	��	����	�	(����	����������(�	���	���������	((	������������1���������
(1��	.	��"����1������	����(.��	����	��	�'	��''	�	�.��	��	��	���������1���')�(���	�	���	�.���	��	���'������1�����	�����A�1�((	,	'��
	��	�����'����(�	���	����.	��'����''��(1�(�"����1������'��(1�(��1���������	��	�1������������'��	�(�������	��	�1���������	����
�����	���������	������	,	'	���(1��	.	�9���	((	��	��	�(1�(�"����1������'��(1�(��1���	��������	��	�(�	'�11����'')������	���	������
��'')��,	�����''�� ���1���'����(�	�����((��	������''��.���	��	����'	����	�'���'	������	������	,	'	���(1��	.	�9���	((	��	��	�(1�(�"�
���1������'�������((	��	��	�����	�	���.��������''���'�������	�	(����	��	�����	���	�'	���'���'	������	������	,	'	���(1��	.	�9���	((	��	"�
�������1������	����(.��	����	�����'��	�'	��''	��	����	�	(����	��������	���	�'����'���'���9��9�����������(�	���	�����	���'���+�1���
.���	��	���'����������(1��	.	�����(�	���	�����	�(1�(�+�1���������	��	�1������������'��	�(�������	��	�1���������	���������	������
1��������((	��	��	�����	�	��	������	,	'	���(1��	.	�	�1�������	����	((	��	��	�(1�(�"����1�����	1��	��	�����	,��	�����'��	��	�'	��''	�
	�.��	��	��	������������������	��	�1����'��	�	��������	�	��������	������'�.�����'	(���.	(��'���	���	��''��'�������'�����"������4"�
������(���'�.������	�(�'	���	��:����	���'�"

1����������
�'	�	������	���'����	���	��1���'����'��	��	�����'���'�����������	��'���'	�5(�'��1���'�����	��	6
���1������'��(1�(��1���'�����'	����	������''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	���'��	��	�����'���'�����������	��'���'	+�
.	����	��������	�.���	�(��������'	+�'���	(��(�������	���	����	���.	����	�����	����	���'	�������'���	(��(��E �"�������'���(F�	��'�(��'��
(1�(��1���'�����	�	�:��	��((	(����������	��������((���''��(�	'�11����''��1�'	�	������	���'����	���	��	�������	���	���'��	��	�����'���'���
�������	��'���'	"�����(�����	���1��(��'��(1�(��1���(1��	.	�	�1������	�.	����	��	���''�������	�:�����1����9�������	����������''��
1�'	�	������	���'����	���	�����9��(�����'�((	.	���	+�(�������'��.	��'	�:+����'	��'��	�1�������	���''���	((	���"

$�����	��;C� ������	���	
��	����	���

1���������2
��'��	��	�	�������	���'	������1����	�����''��(�	'�11�
 ��	�	(����	������.���	�����������''�����	�	�:�1���'���������	���11���	�	�������	���'	�	(�	���	���'	"����1������'��(1�(��1���
	������	+������	����	((	��	�	�������	���'	�	�	����1��(	�	������	,��	��������	��	��	'�������	�������	���'���	�	�����((�����	���'�"�
���1������'��(1�(��1���	���11���	��	����1����	�����''��(�	'�11�+�1���	���11���	����������	����	��	�������������	���1������	�	�:��	�
���1����	�����''��(�	'�11�+�1���')������	�����	��	��	�������	�	���������(�������	(�	�	�������	���'	���1��������	,��	�5	�����������	��
������6���.���	��	�(�	'�11��������	�����(�	�	���������	(�	�	�������	���'	"����1������'��(1�(��1���'��1�����	1��	������''�����	��	��
���'	����	�'���'	�����((��	��	��	���������	����	��	�	�������	���'	"����1������'��(1�(��1���	�	�	��	�����'�	(�����	�'	���'��	�����
1�������	��	�1�����	�����'')�(������9�������,,	����.	��'	�:����	(�	�9�����	�1�����	��������'��	����	������'�����	���	������'�
��'��	���1���	���	�����	(�	��+�(���	��+���'����'������,	����'�+����	�(�11�������'')	�������	���'	����	������''��	�1��(����'�����	���	�"
!�����'��(1�(���	�(�11������''��	�	�	��	����	�	�������	���'	����	�����	������	,	'	���(1��	.	�	�(�����	��������'�((	.	�������''���	(1���	��
�	((	��	"

1����������
���1����	��������	���	�'��5(�'��1���'�����	��	6
 ��	�	(����	���+���(�	������.���	�����������''�����	�	�:������((���''�����'	����	������	�1������	����	���'	��	����1����	����
����(.�����'	����5	��'�(	�<��''	��	���	��''/�,	���	���06�.	����	��	�����'���	(��(�������	���	�"

$�����	��*+�&�	�������	
�	���	
�

1���������2
E������	��	(����
E���	��	��	(�����1���'��(1�(���,,'	�����	����.���	��	��	(�����1���'��(1�(��	�1���	(��"

1����������
E���������	�	��	���,,	���(	�	,	'	�:
 ������������	��'�.���������	�	��	���,,	���(	�	,	'	�:"

1���������0
 '��	�.���	

�3�������������	����	����������	������������� 27�



E���	�(1��	�'	�1���'��'���	��9��(	�1��.��	������(����((	���������'')�11�����	������'�,	'���	�"� ������������	��	���(	"�����
���1������	'�.�����1'��	����'���	���'�����9���������	,�	����''��(1��	.	�9���	((	��	��9���((��A���(�	�������.	����	���"

$�����	��>+�����
���������

1���������2
&�����	�����((	������������������	���1��(�	�	��,,'	���	����	
�1�(��(�(�������1���	'�1������������'	�	�����((	���'��	�	��''���	(��(��.	����	��	����<�	(	�����'')��������	�����')��	((	�����	��	��'	�
�,,'	���	����	+�1��(�	�	���,���������	��+�����	���.	����	�����	������	����'���������	������'����.������	�	���,	������������'��	���
(1�(������((��	�"��������1������'��(1�(����'��	����''���	(1���	���<�������1	��'	+��	���1��(����'�1���������B&�������1	��'��
�����������������	���1��(�	�	��,,'	���	����	B���''������(	����	((	���"��������1������'��(1�(��1���	�����((	�1���'��
���	�	1��	��	��	���(����	�+��	���1��(����''���	((	�������B ��	�	1��	��	�.	����	��	�B"��������1������'��(1�(��1���	�����((	��	.��	����'
�	�,��(����'���,	���'��������(1��	.	�	�(�����	��9���������'�((	.	�������''���	(1���	����	((	��	"

1����������
&�������1	��'�������������������	���1��(�	�	��,,'	���	����	
�1�(��(�(�������1���'����(�	���	������''���	(��(��.	����	��	�����'��	����''��<������	���1	��'����<�	(	�����'')��������	������	��'	�
�,,'	���	����	+�1��(�	�	���,���������	��+�����	���.	����	�����	������	����'���������	������'����.������	�	���,	������������'��	���
(1�(������((��	�"����1������'��(1�(��1���'���9	�(�����	����	�	1��	��	�(������	���	�������������'')	(�	�������((	���"��������1������
'��(1�(����'��	�����'	�	�����((	+��	���1��(����'�1���������B&�����	�����((	������������������	���1��(�	�	��,,'	���	����	B���''��
����(	����	((	���"��������1������'��(1�(��1���'��<������	���1	��'���	.��	����'��	�,��(����'���,	���'��������(1��	.	�	�(�����	��9��
�������'�((	.	�������''���	(1���	����	((	��	"

$�����	��?+�%	
�������	��.�	�	������

1���������2
��(�	���	�������	�	1��	��	��	���(����	�
�1�(��(�(�������1���'�����(�	���	������''���	(��(��.	����	��	�����	�	1������'')�(�	������	�����	����9��(��'���	'�(���	�	���	���(����	�+�1��
.����.��������������������(	�������	�'	<�	�	�:"������	��'�(��'�������((��(1�(��1���	�����((	������,	'	��������'��	��'��2���''��
(1�(�"

�3�������������	����	����������	������������� 27%



$,	���	�	�.	����	��	�1����	((	������1��������

;������������	1�����	��'	�(����	�����	�1���	(�	�1���	'���	���	��1����	�(������	((	������1��������"

$��	��	����	1�����	'������1�����������'')	�1�����������	���1���	(���1���'�����'	����	�����	��	�(������	((	�����	(�	�������+�1����	�(��������+

<�������..���	��������(��:�(1�(����'')�������<������(��:���(�	�������'	����	�(����((	�	�5E�����'��	����'��;	���'���6"

��������������1����	((	������1��������

$�����	� '�������� '�������	����.�	�
���

����/������	
�

*+*9 *+*> *+*?

'�������	� ������&�	��

������		������	���
�

'�������	� ������&�	��

������		������	���
�

'�������	� ������&�	��

������		������	���
�

2 2 2%�"0�7+�% 2�%"0��+�� �+�� 2��"*��+�� �+�� 2��"*��+�� �+��

2 � �*�"�4�+�� 72�"27�+�� 0�"�7�+�� 72�"2��+�� 0�"�7�+�� 72�"2��+�� 0�"�7�+��

2 0 �"2*�"*�0+�7 �"�%�"*0�+4% 0%"0*�+4% �"2��"��7+4� 0%"0*�+4% �"2��"��7+4� 0%"0*�+4%

2 � 0*�"*�7+�� 0**"��7+72 2�"27�+72 0*�"��2+�� 2�"27�+72 0*�"��2+�� 2�"27�+72

2 7 �*�"%��+24 7*7"�4�+�� �+�� 7*%"27%+�� �+�� 7*4"��2+�� �+��

2 � *�%"242+4� %��"407+4� 02"%47+4� %�0"�72+** 02"%47+4� %�0"�72+** 02"%47+4�

2 % 2�2"%*�+�4 2��"0�2+�� *"�7�+�� 47"��7+�� *"�7�+�� 47"�%�+�� *"�7�+��

2 * ���"�*%+�� ��*"7%7+72 *"27�+72 �*�"%�2+�� *"27�+72 �70"%�2+�� *"27�+72

��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 27*



2 22 �4�"7*�+0% 4*"%��+�� �+�� 4*"%��+�� �+�� 4*"%��+�� �+��

0 2 2"�22"�70+*% 2"2%4"�0�+4% 0�"�*�+4% 2"2��"227+4� 0�"�*�+4% 2"277"%27+4� 0�"�*�+4%

� 2 %�%"*%2+�� %�4"�2�+7� �+�� %�4"�2�+7� �+�� %��"�2�+7� �+��

� � �4%"�*�+�0 �44"���+�� �+�� 0��"���+�� �+�� 0�7"���+�� �+��

� � 2"��7"���+�� 2"2%*"���+�� �+�� 2"2*2"���+�� �+�� 2"2�2"���+�� �+��

� % �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

7 2 �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

7 � 02�"�2�+4� 02*"*�7+�� �"47�+�� 0�2"�7�+�� �"47�+�� 0�4"4��+�� �"47�+��

� 2 �"040"2�4+*7 0"24�"2�7+�� �+�� 0"%00"2�7+�� �+�� �"�74"��7+�� �+��

% 2 7"*4�"44�+** 7"���"*��+�� �+�� 7"���"*��+�� �+�� 7"���"*��+�� �+��

* 2 77"*��+�� 4%"27�+�� *7�+�� ��"���+�� *7�+�� ��"���+�� *7�+��

4 2 0%"���+�� 0%"���+�� �+�� �%"���+�� �+�� ��"���+�� �+��

4 � �7�"7%*+7� ���"���+�� �+�� ��7"���+�� �+�� ��7"���+�� �+��

4 0 �"��0"0��+�� �"27%"���+�� �+�� �"2%%"���+�� �+�� �"2%%"0��+�� �+��

4 � 202"*%�+�� %4"4��+7� �+�� 77"7��+7� �+�� 77"7��+7� �+��

2� � �"2�4"*��+7� �"�00"���+�� �+�� �"070"���+�� �+�� �"0��"���+�� �+��

2� 7 �"��7"7��+�7 �"2��"74�+�� �"�%�+�� �"2��"%4�+�� �"�%�+�� �"��%"%4�+�� �"�%�+��

22 2 00"0��+�� 0*"0��+�� �+�� 0*"0��+�� �+�� 0*"0��+�� �+��

��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 274



22 � *2"���+�� 77"���+�� �+�� ��"���+�� �+�� ��"���+�� �+��

2� 2 ��%"���+�0 �2�"0%�+�� �+�� ��7"�%4+�� �+�� ��7"4��+�� �+��

2� � *�%"2*�+�* *7%"�0�+�� �"�7�+�� **7"�**+0� �"�7�+�� *��"2%�+�� �"�7�+��

2� 0 02"*��+** 07"���+�� �+�� 0%"���+�� �+�� 0%"���+�� �+��

2� � �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

2� 7 2�"�%�+�� 7"���+�� �+�� 7"���+�� �+�� 7"���+�� �+��

2� % 2"���+�� 2"���+�� �+�� 2"���+�� �+�� 2"���+�� �+��

2� * �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

2� 4 ��"*�4+�� ��"404+�� �+�� ��"404+�� �+�� �7"�04+�� �+��

20 % ���"07�+�� �07"%��+�* �+�� �0*"�4�+�* �+�� ���"�4�+�* �+��

2� 2 �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

2� � 22*"���+�� 224"40�+4% �"40�+4% 2��"��7+4� �"40�+4% 2��"��7+4� �"40�+4%

2� � 7��+�� 7��+�� �+�� 7��+�� �+�� 7��+�� �+��

2� 2 *2%"���+�� %�*"���+�� �+�� %0*"���+�� �+�� %0*"���+�� �+��

2% 2 �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

�� 2 2��"�00+%0 �27"�%7+04 �+�� 2�%"*�2+4� �+�� 222"��%+�* �+��

�� � ���"2��+4% ��%"*0�+*� �+�� ��*"�*�+�* �+�� ���"��0+�* �+��

�� 0 �4"0��+2% 7%"7�2+00 �+�� ��"0��+2% �+�� ��"0��+2% �+��

��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 2��



7� 2 2�7"�2�+4� 72"2�7+�� �+�� 2�2"72%+�� �+�� ���"�4�+�� �+��

7� � �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

44 2 �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

���%�� ,+/9,@/;C,-;C *@/C99/?9,-?@ ;B,/;;>-B@ *B/,+>/@,>-BC ;B,/;;>-B@ *C/+>C/,>?->> ;B,/;;>-B@

$
����
�%2&�'
�������������	�������������
		


��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 2�2



��������������1����	((	���

$�����	� ��������	� '�������	�

��.�	�
���

����/������	
�

*+*9 *+*> *+*?

'�������	� ������&�	��

������		���

��	���
�

'�������	� ������&�	��

������		���

��	���
�

'�������	� ������&�	��

������		���

��	���
�

2 ����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	���(�	��� 7"074"��4+�4 7"22�"7%�+40 2�%"7%4+40 �"44*"��2+*� 2�%"7%4+40 �"4�%"�4�+*� 2�%"7%4+40

0 $��	���1�,,'	�����(	������� 2"�22"�70+*% 2"2%4"�0�+4% 0�"�*�+4% 2"2��"227+4� 0�"�*�+4% 2"277"%27+4� 0�"�*�+4%

� �(����	�������	�	�����''��(���	� �"��4"442+*7 �"���"�2�+7� �+�� �"�2�"�2�+7� �+�� �"22�"�2�+7� �+��

7 !���'������'��	����	������	�,��	������	�	�:�
��'����'	

02�"�2�+4� 02*"*�7+�� �"47�+�� 0�2"�7�+�� �"47�+�� 0�4"4��+�� �"47�+��

� �'	�	�9���	����	'	+�(1���������1��'	,��� �"040"2�4+*7 0"24�"2�7+�� �+�� 0"%00"2�7+�� �+�� �"�74"��7+�� �+��

% !��	(�� 7"*4�"44�+** 7"���"*��+�� �+�� 7"���"*��+�� �+�� 7"���"*��+�� �+��

*  ((�������'�����	���	�������	'	�	���,	���	�� 77"*��+�� 4%"27�+�� *7�+�� ��"���+�� *7�+�� ��"���+�� *7�+��

4 ��	'�11��(�(���	,	'��������'����'�����	���	����
��'')��,	����

�"*�*"%�*+7� �"�40"4��+7� �+�� �"���"%��+7� �+�� �"�74"*��+7� �+��

2� !��(1���	����	�	�����''����,	'	�: �"�27"���+%7 �"0%%"74�+�� �"�%�+�� �"�70"%4�+�� �"�%�+�� �"0�%"%4�+�� �"�%�+��

22 ������(���	�	'� 22�"0��+�� 40"0��+�� �+�� 7*"0��+�� �+�� 7*"0��+�� �+��

2� �	�	��	�(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���.��	�'	� 2"���"�*%+�7 2"0%0"0�0+�� �"�7�+�� 2"044"2��+0� �"�7�+�� 2"0*�"2�4+�� �"�7�+��

20 !���'����''��(�'��� ���"07�+�� �07"%��+�* �+�� �0*"�4�+�* �+�� ���"�4�+�* �+��

2� ��	'�11��������	��������1��	�	�	�: 22*"4��+�� 2��"�0�+4% �"40�+4% 2�2"2�7+4� �"40�+4% 2�2"2�7+4� �"40�+4%

��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 2��



2�  ��	��'����+�1�'	�	�9�������'	������	���1�(�� *2%"���+�� %�*"���+�� �+�� %0*"���+�� �+�� %0*"���+�� �+��

��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 2�0



2% �����	�����	���(	.	���	������''��.���	�
�������	�9�

�+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 2��



�� E���	����������������	 *�4"*%�+*% **�"��%+7� �+�� %*�"�*�+7% �+�� *��"�0�+70 �+��

7� ��,	���1�,,'	�� 2�7"�2�+4� 72"2�7+�� �+�� 2�2"72%+�� �+�� ���"�4�+�� �+��

44 ����	�	�1�������������	 �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

���%�� ,+/9,@/;C,-;C *@/C99/?9,-?@ ;B,/;;>-B@ *B/,+>/@,>-BC ;B,/;;>-B@ *C/+>C/,>?->> ;B,/;;>-B@

$
����
�%3&�'
�������������	�������

��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 2�7



��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 2��

��
�
		
�%)&�'
�������������	�������

)��*+
����+���,$
-�����,
�
�


-������

.����
��##,��
�
�����++� /����+���
�
�����
�,,�
�����

0���,�
�
*�,��++�+���
��
#��
�


���*�1
��,����,

2�,�� �
-�*��,$
�����
�
�����


,#���

0����� 3������
��,
��������
��
��,+�


�#���*�

)*,����
������#,�
�
����,�
��,


��������
�
��,,4��#����

0�������
�
�����
�,,�
��#,�1

)�������
�*,� 5���
����,$
��,�� �
����,
�


%��-,�

0���,�
��,,�
��,��� )*,����
��������
�
�������*�1

3-���,����$
��,�� �
�-���,������
�


�����

"���-�
�
�*���%��+���
��,,�
%���


����-��� �

!���
�
������������� 5�#��
��##,��

)��*+
���
�����
���+



�������1	��'��1����	((	������1��������

$�����	� '�������� '�������	����.�	�
���

����/������	
�

*+*9 *+*> *+*?

'�������	� ������&�	��

������		������	���
�

'�������	� ������&�	��

������		������	���
�

'�������	� ������&�	��

������		������	���
�

2 2 �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

2 � �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

2 0 �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

2 � �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

2 7 7�*"7%7+�� *"���+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

2 � 2�0"�4�+�* 04"�*�+�0 �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

2 % �"*��+7� 7�2+�� �+�� 7�7+�� �+�� 7%�+�� �+��

2 * 0�*"0*7+�� ��"7��+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

2 22 �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

0 2 20"���+�� ��"���+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

� 2 �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

� � 7�4"��0+%� �"���+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

� � �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 2�%



� % 27"44�+�� �"7��+�� �+�� �"7��+�� �+�� �"7��+�� �+��

7 2 7%7"�47+47 2�"72%+0% �+�� 2*"���+�� �+�� 2*"���+�� �+��

7 � �7"���+27 2%"���+�� �+�� 2%"���+�� �+�� 2%"���+�� �+��

� 2 �"��4"�47+%2 7"���+�� �+�� 7"���+�� �+�� 7"���+�� �+��

% 2 2"���+�� 2"���+�� �+�� 2"���+�� �+�� 2"���+�� �+��

* 2 0"���+�� 0"���+�� �+�� 0"���+�� �+�� 0"���+�� �+��

4 2 77"42%+72 0�"���+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

4 � ��"�2�+�7 0�"���+�� �+�� 0�"���+�� �+�� 0�"���+�� �+��

4 0 24�"74�+�7 ��"���+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

4 � �"%�%"4*%+7� 7�%"*%7+�� �+�� 7�%"*%7+�� �+�� �+�� �+��

2� � �"���"���+�� 22"%%*"���+�� �+�� 7"*7�"���+�� �+�� �+�� �+��

2� 7 02"�*�"0�4+*% 00"2�*"22�+4� �+�� �"700"���+�� �+�� �*�"���+�� �+��

22 2 0"���"7�2+4* �"��*"27�+�0 �+�� 2"�%�"7��+�� �+�� �+�� �+��

22 � �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

2� 2 �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

2� � �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

2� 0 ���"���+�� �+�� �+�� �+�� �+�� ���"���+�� �+��

2� � �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 2�*



2� 7 �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

2� % �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

2� * �+�� �"���+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

2� 4 2��"242+0% �%*"%�*+�2 �+�� 7��"���+�� �+�� �+�� �+��

20 % ���+�� 2�"���+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

2� 2 44*"�7�+47 �+�� �+�� 2"�4%"���+�� �+�� �+�� �+��

2� � �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

2� � 2%"���+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

2� 2 7�"���+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

2% 2 %�*"07�+4% 2"�*7"�42+22 �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

�� 2 �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

�� � �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

�� 0 2*"47�+�2 �0"2��+0� �+�� �"��4+47 �+�� �"��0+�4 �+��

7� 2 �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

7� � �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

44 2 �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

���%�� >;/*,?/+C>-;; >,/>9*/BB;-,C +-++ ;,/?BB/+BC-C> +-++ C?>/9@,-*C +-++

$
����
�)5&�'
����
���
������	�������������
		


��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 2�4



�������1	��'��1����	((	���

$�����	� ��������	� '�������	�

��.�	�
���

����/������	
�

*+*9 *+*> *+*?

'�������	� ������&�	��

������		���

��	���
�

'�������	� ������&�	��

������		���

��	���
�

'�������	� ������&�	��

������		���

��	���
�

2 ����	�	�	(�	���	���'	+�������'	����	���(�	��� 4�0"2�2+�� **"7�0+�0 �+�� 7�7+�� �+�� 7%�+�� �+��

0 $��	���1�,,'	�����(	������� 20"���+�� ��"���+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

� �(����	�������	�	�����''��(���	� 7�7"�2�+0� 2�"7��+�� �+�� �"7��+�� �+�� �"7��+�� �+��

7 !���'������'��	����	������	�,��	������	�	�:�
��'����'	

���"%��+2� 02"72%+0% �+�� 07"���+�� �+�� 07"���+�� �+��

� �'	�	�9���	����	'	+�(1���������1��'	,��� �"��4"�47+%2 7"���+�� �+�� 7"���+�� �+�� 7"���+�� �+��

% !��	(�� 2"���+�� 2"���+�� �+�� 2"���+�� �+�� 2"���+�� �+��

*  ((�������'�����	���	�������	'	�	���,	���	�� 0"���+�� 0"���+�� �+�� 0"���+�� �+�� 0"���+�� �+��

4 ��	'�11��(�(���	,	'��������'����'�����	���	����
��'')��,	����

%"�*�"%22+02 ��%"*%7+�� �+�� 7%%"*%7+�� �+�� 0�"���+�� �+��

2� !��(1���	����	�	�����''����,	'	�: 00"�*�"0�4+*% ��"4��"22�+4� �+�� 2�"0*7"���+�� �+�� �*�"���+�� �+��

22 ������(���	�	'� 0"���"7�2+4* �"��*"27�+�0 �+�� 2"�%�"7��+�� �+�� �+�� �+��

2� �	�	��	�(��	�'	+�1�'	�	�9��(��	�'	���.��	�'	� %��"242+0% �*�"%�*+�2 �+�� 7��"���+�� �+�� ���"���+�� �+��

20 !���'����''��(�'��� ���+�� 2�"���+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

2� ��	'�11��������	��������1��	�	�	�: 2"�27"�7�+47 �+�� �+�� 2"�4%"���+�� �+�� �+�� �+��

��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 2%�



2�  ��	��'����+�1�'	�	�9�������'	������	���1�(�� 7�"���+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

2% �����	�����	���(	.	���	������''��.���	�
�������	�9�

%�*"07�+4% 2"�*7"�42+22 �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

�� E���	����������������	 2*"47�+�2 �0"2��+0� �+�� �"��4+47 �+�� �"��0+�4 �+��

7� ��,	���1�,,'	�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

44 ����	�	�1�������������	 �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+�� �+��

���%�� >;/*,?/+C>-;; >,/>9*/BB;-,C +-++ ;,/?BB/+BC-C> +-++ C?>/9@,-*C +-++

$
����
�)%&�'
����
���
������	�������

��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 2%2



��������	�
	�	����3�������������	����	����������	������������� 2%�

��
�
		
�%+&�'
����
���
������	�������

)��*+
����+���,$
-�����,
�
�


-������

.����
��##,��
�
�����++� /����+���
�
�����
�,,�
�����

0���,�
�
*�,��++�+���
��
#��
�


���*�1
��,����,

2�,�� �
-�*��,$
�����
�
�����
,#���

0����� 3������
��,
��������
��
��,+�


�#���*�

)*,����
������#,�
�
����,�
��,


��������
�
��,,4��#����

0�������
�
�����
�,,�
��#,�1

)�������
�*,� 5���
����,$
��,�� �
����,
�


%��-,�

0���,�
��,,�
��,��� )*,����
��������
�
�������*�1

3-���,����$
��,�� �
�-���,������
�


�����

"���-�
�
�*���%��+���
��,,�
%���


����-��� �

!���
�
������������� 5�#��
��##,��

)��*+
���
�����
���+



�����(������

���������	������	�'����	�1�,,'	�	


�����������''�����	�����1����	������1������'��1���������	����	�������	���	�'����	�1�,,'	�	+

1��(���'����1���	���	�"


� � ���'	����	��� � ��	 � '����	 � 1�,,'	�	 � ���'	 � ���	 � '���'	 � ���� � �((��� � (��'�� � 	� � ���.���	�: � �� � ��

1�����������	����'�����	�(��	����	��������	������'	��9��(�����	���1��(	���''�����	�����1����	�����'

��"

� � '����	 � �� � ���'	����� � ��' � 1�	��� ���� ���' � ��	���	� � (��� � ���1��(	 � ��''/�'���� � �����'� � �9�

��(�	��	(���	'������������	�1���	(	����1����'	�	���(�	����	�	��'����	�1�,,'	�	���	'�'����.	����	������"

$��	������'���'����������'	�����+�	����	.	�������<����	.	������'	�	��������	���'���	(��(����1��	,	'	�1��

	'�'����.	����	������"

�'�1��������������	�����	������	��	����-

W�'��1�	��	�:���'����	��	����	����1��������������	�9	�(�����''��'����D

W�'��(�	�����	����1	���'������������'	�����1	����	����	�	(����	�	��	����'	����	������''���1���

����'���''����D

W�'��(�	�����	�.�,,	(���	��(1��((	�	������	�	�(	���	����1������+�(	���	���((�+��'�.	�����'���'��	��

.	����	�������	���������������	��	���'	��	�.	������1�,,'	��"

!��������(	���''��1���������	������	�'����	�1�,,'	�	�(	�����:�.��������((��	��������	.��	�����

�'�?E�����1'��	����'���	���'���@������(�'���.	����	��	�+���(�	��	�������	(��(���	:�������������(�	����

�'�.	����	��������	��,,'	���	��	�1�((	�����''/������	:�	�1������+�����(	�	,	'	�	���(���	�	�(����((	�	��

<��''��	����	�A�����������'/�������"


/����	������'�1����������1����1�,,'	�9��A�1���	(�����''/���"�0%���'��"�'�("��"�0�����0D�'�

�	(�	1'	����	�������	������'�����������	��<��(�	����A�������������''/ ''�������"7���'�����(	����"

'�("��"�0�����0"

�'	��..	�	�9�����1���	(1�(���'��(�9�����	����������!�	����'����	�'����	�1�,,'	�	�1���	'���	���	�

����3���������'')�'����������'����''���1����������'	��������'�����"

 �(���	�����'')����	������''��1��(�����������	����	������������'�������1�������''���	�����(	

1��������:��''��1�,,'	���	������'')���������1�����������	����'����''���1����1�,,'	�9������3����+

�3�������������	����	����������	������������� 2%0



�' �.	����	 �1����'����.	�	�	���������11������������(���'�������'')�11�����	������'�,	'���	������3

����"

��'')�������2*�������(���	�	(��	��	+��	�(�����'	,����	�����"�72���'���"�7"��2�+�]"�2"7��"���+����

(���1��������	��	���,��	����	������'�
��5�11�������������'	,����	������'����(	�'	��������'���"��4

��' � �4"�4"����6 � � � ���	�� ���''� � ���1����	�� � ���	�	��	 � 
	�	��� � �� �]" � 2"�4�"���+��+ �<��'	 � �1��� ��	

��,��	����	���������	�����'�������"

!�������������	�<�������(1'	�	�������'���(1��(�,	'����'�����	�	��
����	��,,'	�	�

� ������'	,����	������''���	�����������'���"�2�*���'�2�"�4"��2%�A�(������11�������	'�1�������

�(����	�� � ��''� � ?$��� � �� � ��= ��## #�$�� � ��
 !�;� � 

 � #$� � ��= ���!�� � �2+ � ��


)���E�� #�$������ !!��## !���� �!��� � 
���� ��$� �������
$� 
�! )� 

���
��$>������


�;���$�8�
$!!$�2��� ;����; 

$� � ; 
 ��Q�@D

� ���� ')�11�����	������'�1���������(����	�����' �?��''��1�����'���9�@�A�(������	������	����

')	�1���� � ��'')�1��� � 	� � ]" � 44*"�7�+4* � ���	�9C � ]" � 2"7��"���+�� � ���� � 	��	���� � ��''�

��'	,����	��� � �	 � �	���� � ������'� � �" � 2�* � ��' � 2�"�4"��2% � �	 � �11�����	��� ���''� � �1��� � �	

��,��	����	������'�
�D

� (����(�����������������1������	��'���	�(������	�1�	���	+�1���	�<��'	�A�(�����1��.��	������'�

1����������	��(1��1�	�+�'���	�9	�(����	��������((	���D

� ��(���	�����''��	(�������	��������((	������	�������	������������''���	�"����"��"+����	������	'

E�"��4���11�'���%7�����'�(	�"��"�"="+����	������	'�E���4���11�'	�72�3727372���K�> ���

(����(�������.	�	����	�(�����'	,����	��	������������'����(	�'	��������'�+��	(1���	�������+�	�

������7"��"����+��"�0��5��(����((	������������"�7���'�22"��"����6���	��������7"��"����+��"��

5�"�"��"�*���'���"�2"����6�'���������((	��	�����(	��D

� �����'	�	��������	�����'�����������	�����''�����1����	��� ��	�	��	��	������'��1��������	�����

���'	����	������'�?��''��1�����'���9�@D

� ')	�����������	����'	����	������'�?��''��1�����'���9�@�A�(������'�	�������(����(���	��11�����	

(	��	'���''�����(���	����9��	'���''���������	������	�	(����	����	�(�����'	,����	�����	��	����

������'���"�42���'���"��"����D

� ������	�')���������9��1����������''��1��(��	�����(�������'���''��1�����'���9��	��<������'�

(��((���	����������'�������'')	���������'')������	�����	�����	����1���������''�����1����	��

 ��	�	��	��	�
	�	�������9��'��(��((��1������	��	�	������	�'��(	��������(�	�'���9	��	�'���������

1���:��((����1��(��	�����	���(	����'�'	�	�����''�����	�	�:���	'	�	��	����.�����	�����	'���''��(��((�

5(���	+��1����	������������	�����	6D

� '� � �1��� � �	 � ��,��	����	��� � � � ���	�� � ��' � ������ � ��� � 1������� � �((��� � ���'	����� � (	��

�'')�'�	���	��� � �� � 1���� � ��''� � ���1����	�� �  ��	�	��	 � �	 � 
	�	��� � ��''� � �1��� � �	 � 1��1�	�

���1�������	�����(���	��(����	����(�'�'������D

�3�������������	����	����������	������������� 2%�



• Le opere di urbanizzazione su lotti 1-3-4, dovranno essere ridefinite in relazione alla

modifica della S.T. Del PLU di competenza comunale variata a seguito delle retrocessioni

come sopra disposte;

• in relazione alla nuova superficie territoriale del PLU a seguito delle retrocessioni (da mq.

12,029,00 a mq. 8.814,20) è stato rideterminato l'importo delle opere di urbanizzazione di

competenza comunale in €. 1.097.000,00 anziché €. 1.496.000,00;

• in ogni caso nessuna opera potrà essere realizzata prima della riapprovazione del PLU con

tempi attualmente non definibili;

si posticipa la realizzazione delle opere di urbanizzazione a carico del Comune, rideterminate

in €. 1.097.000,00 nell'anno 2025, riducendo l'importo relativo alla realizzazione del “vallo

paravalanghe” da €. 1.500.000,00 ad €. 998.256,95 prendendo in carico l'opera indicativamente

nell'anno 2025.

Nell'anno 2022 sono stati iscritti, giusta convenzione urbanistica Rep. 44960 del 18.04.2019, a

rogito notaio Schiantarelli, concernente il Piano di Lottizzazione in via Florin €. 207.800,22 quali

opere a scomputo totale o parziale di oneri di urbanizzazione (vedi art. 7 convenzione) e €.

91.795,44 quali acquisizione di aree a titolo gratuito (vedi art. 4 e 5 convenzione).

 - Documento Unico di Programmazione 2024/2026 175



Interventi connessi alle olimpiadi 2026 ricompresi nel dpcm 8 settembre 2023

- Collegamento versanti sciistici est-ovest di Livigno

la Regione Lombardia con DGR XI/6566 del 30.06.2022, da ultimo, ha finanziato per € 19.630.000,00

il detto intervento oggetto di convenzione sottoscritta in data 22.08.2022 e il cui schema è stato

approvato dalla giunta con Deliberazione n. 45 in data 29.07.2022.

la suddetta convenzione contempla altresì, la realizzazione del parcheggio via Freita a servizio del

collegamento dei versanti sciistici est - ovest di Livigno per un importo di € 8.500.000,00

interamente a carico del Comune di Livigno (delibera di giunta comunale n. 32 del 09.03.2022) da

finanziare mediante contrazione di un prestito.

A seguito di accordi intercorsi tra Regione Lombardia, Comune di Livigno e Società Infrastrutture

Milano Cortina 2026 S.p.a., si è definito di avvalersi della Società medesima quale soggetto

attuatore, centrale di committenza/stazione appaltante per la realizzazione degli interventi di che

trattasi.

Da ultimo, con dpcm 8 settembre 2023 di revoca del precedente dpcm 26 settembre 2022, è stato

approvato il Piano Complessivo delle Opere Olimpiche ed è stata prevista la stipula di accordi e

convenzioni per garantire la realizzazione delle opere di cui al piano stesso.

Nell’allegato 1 di detto Piano sono ricompresi i costi dell’investimento, le relative risorse e

coperture finanziarie.

 Piano complessivo delle opere da realizzare in funzione dei Giochi olimpici e paralimpici

invernali Milano-Cortina 2026

(articolo 3, comma 2, del decreto-legge 11 marzo 2020, n. 16, convertito, con modificazioni,

dalla legge 8 maggio 2020, n. 31)

ALLEGATO  - 1 -

 

 

Si è proceduto ad iscrivere nei presenti documenti programmatori 2024-2026 i soli importi di €

8.500.000,00 e di € 19.630.000,00 al fine di procedere alla sottoscrizione dell’accordo con la

Società, quale soggetto attuatore, centrale di committenza/stazione appaltante, in esecuzione al

predetto dpcm, per il trasferimento delle relative risorse.

A seguito dell’emissione e relativa approvazione del certificato finale di collaudo da parte della

Società, il Comune acquisirà al proprio patrimonio le opere realizzate nel loro valore complessivo

come previsto dai vigenti principi contabili.

 - Documento Unico di Programmazione 2024/2026 176



-       Parcheggio interrato Mottolino ed adeguamento viabilità

la Regione Lombardia con DGR XI/6566 del 30.06.2022, da ultimo, ha finanziato tra l’altro

l’intervento per € 26.000.000,00 oggetto di convenzione sottoscritta in data 02.08.2022 e il cui

schema è stato approvato dalla giunta con Deliberazione n. 121 in data 01.08.2022.

A seguito di accordi intercorsi tra Regione Lombardia, Comune di Livigno e Società Infrastrutture

Milano Cortina 2026 S.p.a., si è definito di avvalersi della Società medesima quale soggetto

attuatore, centrale di committenza/stazione appaltante per la realizzazione degli interventi di che

trattasi.

Da ultimo, con dpcm 8 settembre 2023 di revoca del precedente dpcm 26 settembre 2022, è stato

approvato il Piano Complessivo delle Opere Olimpiche ed è stata prevista la stipula di accordi e

convenzioni per garantire la realizzazione delle opere di cui al piano stesso.

Nell’allegato 1 di detto Piano sono ricompresi i costi dell’investimento, le relative risorse e

coperture finanziarie.

Piano complessivo delle opere da realizzare in funzione dei Giochi olimpici e paralimpici

invernali Milano-Cortina 2026

(articolo 3, comma 2, del decreto-legge 11 marzo 2020, n. 16, convertito, con modificazioni,

dalla legge 8 maggio 2020, n. 31)

ALLEGATO  - 1 -

 

Si è proceduto ad iscrivere nei presenti documenti programmatori 2024-2026 i soli importi di €

26.000.000,00 giusto accordo sottoscritto in data 20 e 22 novembre 2023 (il cui schema è stato

approvato dalla giunta con Deliberazione n. 205 in data 11.11.2023) con la Società, quale soggetto

attuatore, centrale di committenza/stazione appaltante, in esecuzione al predetto dpcm, per il

trasferimento delle relative risorse.

A seguito dell’emissione e relativa approvazione del certificato finale di collaudo da parte della

Società, il Comune acquisirà al proprio patrimonio le opere realizzate nel loro valore complessivo

come previsto dai vigenti principi contabili.

-      Proposta di partenariato pubblico privato per la progettazione e la realizzazione dei lavori

per la sostituzione della cabinovia “Ponte Bondio-Mottolino”, e relativa gestione, comprensiva

di quella delle annesse piste da discesa

è prevista nell’allegato 1 del dpcm 8 settembre 2023 la redazione da parte della Società

Infrastrutture Milano Cortina 2026 S.p.a. della proposta in oggetto

 - Documento Unico di Programmazione 2024/2026 177



Piano complessivo delle opere da realizzare in funzione dei Giochi olimpici e paralimpici

invernali Milano-Cortina 2026

(articolo 3, comma 2, del decreto-legge 11 marzo 2020, n. 16, convertito, con modificazioni,

dalla legge 8 maggio 2020, n. 31)

ALLEGATO  - 1 -

 

 Il soggetto promotore, anche della gestione, è la società Mottolino S.p.a., attuale titolare della

concessione per la gestione dell’impianto esistente, “Cabinovia ponte Bondio-Mottolino”.

Sono in fase di definizione, tra le parti coinvolte, Società Infrastrutture Milano Cortina 2026 S.p.a.,

Comune di Livigno e società Mottolino S.p.a. quale concessionario uscente, i rispettivi impegni

funzionali al corretto affidamento della concessione medesima.

L’opera, una volta realizzata, sarà oggetto di legacy a favore del Comune di Livigno e verrà trasferita

da SIMICO la titolarità della qualifica di concedente al fine del rilascio della concessione per

l’esercizio del realizzando impianto oggetto della proposta di partenariato pubblico privato.

 - Documento Unico di Programmazione 2024/2026 178























�����������	����'�����'	���<�	(�	��	�,��	���(���	�	

�'����������	�����	���������	�1�,,'	�	��	���	��'��"'�("��"�0�����0�9��	����������')�,,'	�����''��

1���������	������	����'�����'	���<�	(�	��	�,��	���(���	�	+�	�����	������''��1���������	������	����'��

��	�'����	�1�,,'	�	"


)���"�0%���'��"
�("��"�0�����0�1�������'/�,,'	�����'')	�(��	���������'	���<�	(�	��	�,��	���(���	�	

�	�	�1�������	���	��(�	�����1��	���(�1��	������2��"���+�������"

��'��	(1�������'�1�	��	1	����''����������+�1�(��'����������'����'�,	'���	���"�2�+��''�������"�2

��'��"
�("��"�22*���22+�1���	'�<��'���'	�(�������	��	�1���������	����1'��	����'���������'��������

�((�������(������	��''��1	��	.	���	������'')������+� 	��(�����	���(�	���+�'�����	(	��	����'	����	����

������ � �((��� � �C � 	� � ������(�� � ��� � �'	 � 	��	�	��	 � � � �'	 � �,	���	�	 � 	��	���	 � ���'	 � (�������	 � �	

1���������	����1'��	����'���������'�����C�1���	��	������'	 ��<�	'	,�	 � .	����	��	 ����������	�	+� 	'

1�����������	����'� ����'	 ���<�	(�	 ��	 �,��	 �� � (���	�	 �A �������� �1�����������	� �� ��������'� ���

	�(��	�����'�������������	����	����������	���"

�)�����+�	�.���	+��9��1����(1��((��1���	(	����������	�����'������������((����	�(��	�	+��'�����'

1�����������	����'����	 � '����	 �1�,,'	�	 �� ��	 �1	��	 ��	 ���'��	����	������' �1���	���	�+ � ����	 �<���'	

�'���	��	�(�������	��	�1���������	������'��	�	��'')���	�	�:�	(�	���	���'����'')������	���	�	'�'��	('�����

1�������:�'�������	��������11�����	���"


/ ''����� � �"7 � ��' � �	���� � �"'�(" � �" � 0�����0 � 9� � �11������ � 	' � ����� � (�9��� � ��' � ��������

!�	����'�����'	���<�	(	�	��	�,��	���(���	�	"

��''��,�(�+�1���������	�����1��'	�	������	����	�	�����..������������''������((	�:�����(�+�(	

��11��(���������''/�''������(�,"�26+��'	���<�	(�	��	�,��	���(���	�	�(�1��	��	���2��"���+���������	���	�(	

�11����	�	����:�')�������'�!�	���	������3����"�

�3�������������	����	����������	������������� 2%4



 !"#$%&'(&)*+'*%,,%&-*.#//%0#&$#'0.&%!12. -.&$.&3+*/.-2*#&#& #*4.5.&67689676:
$#00;%,,./. -*%5.+/#&!+,2/#&$.&0.4.'/+

12%$*+&$#00#&*. +* #&/#!#  %*.#&%00%&*#%0.55%5.+/#&$#0&)*+'*%,,%

-.)+0+'.%&*. +* #

%<=>&?@AB><CD@&EF&GCDFEF?H&E@D&B<>I<CAAC

JKLMN&OPPN QRSNPTN&OPPN
.AB><?>&->?CD@

$FUB>VFWFDF?H&XFVCVYFC<FC&Z[\

]̂_̀ ]_a&ba]̂cdef̂&bd&aef]dfa&dcaef̂&ba_f̂edĝ èa&ĉeh̀ idfd&ja]
iakka lmll lmll lmll lmll

]̂_̀ ]_a&ba]̂cdef̂&bd&aef]dfa&dhnô_̂fa&pab̂defa&h̀ ef]dĝ èa&b̂
pofò lmll lmll lmll lmll

]̂_̀ ]_a&dhnô_̂fa&pab̂defa&djj̀ ]f̂&b̂&hdĵfdî&j]̂cdf̂
lmll lmll lmll lmll

_fdeĝdpaef̂&b̂&q̂ideĥ`
rstuvsvwlmll wswrwsrvlmll wsvxtstvlmll yvstwtswrlmll

ẑedeĝdpaef̂&dhnô_̂q̂î&d̂&_ae_̂&baii{d]f̂h̀ ì &r&bai&bah]af̀ |iakka
ry&̀ff̀ q]a&yxxlm&esrylm&h̀ eca]f̂f̀ &h̀ e&p̀ b̂ẑhdĝ è̂&bdiid&iakka&uu
b̂hapq]a&yxxlm&esvlr

lmll lmll lmll lmll

]̂_̀ ]_a&ba]̂cdef̂&bd&f]d_za]̂paef̀ &b̂&̂pp̀ q̂î
lmll lmll lmll lmll

dif]̀
lmll lmll lmll lmll

f}~���
rstuvsvwlmll wswrwsrvlmll wsvxtstvlmll yvstwtswrlmll

��&KR�RKRP�R&TR�&�KN�KOMMO
��������&������&�������

�RK�N&OPPN



 !"#$
%&'()(*+,-(*./(01+*23(*.//.(2-4324.(4353(6+/63/+,-(637.(4377+(*.//.(-58327+9-35-(./.7.5,+2-(2./+,-:.(+(6-+4615(-5,.2:.5,3(*-(61-(+//+(46;.*+(<=
>.,,.(-58327+9-35-(4353(+601-4-,.(*+/(4-4,.7+(%438,?+2.'(.(2.4.(*-4@35-A-/-(-5(A+56+(*+,-(7+(535(:-41+/-99+,.(5./(@23B2+77+=



 !"#$%&"&'&()*+)%,,%&-).#//%0#&$#+0.&%!12. -.&$.&3*)/.-2)#&#& #)4.5.&67689676:
$#00;%,,./. -)%5.*/#&!*,2/#&$.&0.4.+/*

!<=>?@&2A>?<
.AB@CD@AB<&E
!2.&FGH

%AAIJK>BL&A@KKJ
MIJK@&N>&OC@D@=@
=>&=JC@&JDD><&JKKJ
OC<?@=ICJ&=>
JPP>=JQ@AB<

!<=>?@&!2(
F6H

%?MI>NB<&C>?<QOC@N<
A@KK;>QO<CB<

?<QOK@NN>D<&=>&IA
KJD<C<&<&=>&JKBCJ

J?MI>N>R><A@&OC@N@AB@
>A&OC<SCJQQJR><A@&=>
KJD<C>T&P<CA>BIC@&@

N@CD>R>
F-JU@KKJ&VW6U>NH

XYZ[[[Y\[]
\̂_[_Z[[[[

]

_[_̂ `a bc cdê ^ Xaf̀ cdgfh i\Z][[[[jk Xa f ` cdg f l
h ` h f m c l
hnhddfcel&o_[_̂ p

qfcafcdl
rhscl

sctcdc̀ c&ec̀ ucl
elrcnnl

]_ bc ]v[_[vi[[w
[[

[w[[ [w[[ [w[[ ]v[_[vi[[w[[ [w[[

bYZ[[[Y\[]
\̂_[_Z[[[[

_

_[_̂ `a bc cdê ^ bhftcuc xx[[[[[[j[ c` dhfth` dc
rl`gdh`uca`h
dhffcdafca&o_[_̂ p

qfcafcdl
rc̀ crl

sctcdc̀ c&ec̀ ucl
elrcnnl

i bc ]i\v[[[w[
[

[w[[ [w[[ [w[[ ]i\v[[[w[[ [w[[

XYZ[[[Y\[]
\̂_[_Z[[[[

Z

_[_̂ `a bc cdê ^ Xaf̀ cdgfh [k]Z\][[j\ Xa f ` cdg f l
mlbanca &sl
fcbelnslrh̀ da
o_[_̂ p

qfcafcdl
rhscl

sctcdc̀ c&ec̀ ucl
elrcnnl

]_ bc Y[\vk[[w[
[

[w[[ [w[[ [w[[ Y[\vk[[w[[ [w[[

bYZ[[[Y\[]
\̂_[_Z[[[[

^

_[_̂ `a bc cdê ^ bhftcuc \\\[[[[[j\ b h f t cu ca
f h Xh uca ` h
beanlbdcel
qnhbba&dfhqlnnh
_[_̂ y_[_\

qfcafcdl
rhscl

qlmmc&ezclfl ][ bc \Zv\[[w[[ kZvxY[w[[ [w[[ [w[[ ]̂ xv_Y[w[[ [w[[

bYZ[[[Y\[]
\̂_[_Z[[[[

i

_[_̂ `a bc cdê ^ bhftcuc i[][[[[[jk df lbqa f da
bdgsh̀ dc&nctcm̀ aj
rhfl̀ aj{anul̀ a
lvbv&_[_̂ y_[_\

qfcafcdl
rhscl

qlmmc&ezclfl ][ bc i]v[[[w[[ k]v[[[w[[ [w[[ [w[[ ]\_v[[[w[[ [w[[

bYZ[[[Y\[]
\̂_[_Z[[[[

x

_[_̂ `a bc cdê ^ bhftcuc i[][[[[[jk df lbqa f da
bdgsh̀ dc&nctcm̀ aj
{afr ca &lvbv
_[_^y_[_\

qfcafcdl
rhscl

qlmmc&ezclfl ][ bc xiv[[[w[[ ]]̂ v[[[w[
[

[w[[ [w[[ ]k[v[[[w[[ [w[[

bYZ[[[Y\[]
\̂_[_][[[]

i

_[_̂ {]]{_][[]_\[[
[i

bc nYZ[[[Y\[]̂ \_[
_][[[[\

bc cdê ^ bhftcuc x][[[[[[jY bce g f h uul
lshmglrh`da
b d l { c n h
earg`lnh &sl
shbdc̀ lfh &l
e h ` d f a
a qh f l dct a
hr hfmh` ul
ancrqclsc&j&evavev

qfcafcdl
rc̀ crl

eandgfc&mcatl̀ `c Ŷ bc _\[v[[[w[
[

[w[[ [w[[ [w[[ _\[v[[[w[[ [w[[

bYZ[[[Y\[]
\̂_[_][[[]

k

_[_̂ {]]{_][[]_i[[
[_

bc nYZ[[[Y\[]̂ \_[
_][[[[̂

bc cdê ^ bhftcuc x][[[[[[jY bce g f h uul
qlfezhmmca
r addanc̀ a

qfcafcdl
rc̀ crl

eandgfc&mcatl̀ `c Ŷ bc _Z_v[[[w[
[

[w[[ [w[[ [w[[ _Z_v[[[w[[ [w[[

!2.&KJD<C<&<
JKBCJ

J?MI>N>R><A@
A@K&?I>
>QO<CB<

?<QOK@NN>D<
K;J?MI>NB<&|
@D@ABIJKQ@AB@
C>?<QOC@N<

F}H

0<BB<
PIAR><AJK@

F8H

%QU>B<
S@<SCJP>?<&=>
@N@?IR><A@
=@KK;J?MI>NB<
!<=>?@&/2- 

 @BB<C@ !(4&F~H
$@N?C>R><A@
=@KK;J?MI>NB<

0>D@KK<&=>
OC><C>BL
F:H

F-JU@KKJ
VWGH

)2(

$ICJBJ
=@K

?<ABCJBB
<

0;J?MI>NB<&|
C@KJB>D<&J
AI<D<

JPP>=JQ@AB<
=>&?<ABCJBB<
>A&@NN@C@
F�H

 -.,%&$#.&!* -.&$#00;%!12. -*

(C>Q<&JAA<

%OO<CB<&=>&?JO>BJK@&OC>DJB<
FG7H

.QO<CB<
->O<K<S>J
F-JU@KKJ&VW
GU>NH

!#/-)%0#&$.&!*,,.--#/5%&*
 *++#--*&%++)#+%-*)#&%0
12%0#& .&3%)%;&).!*) *&(#)
0;# (0#-%, #/-* &$#00%
()*!#$2)%&$.&%33.$%,#/-*
FGGH

?<=>?@
%2 %

=@A<Q>AJR><
A@

%?MI>NB<
JSS>IAB<&<

DJC>JB<&J&N@SI>B<
=>

Q<=>P>?J
OC<SCJQQJ

FG6H
F-JU@KKJ&VW6H @?<A=<

JAA<
!<NB>&NI&JAAIJK>BL

NI??@NN>D@
-<BJK@&F�H

#0#/!*&$#+0.&%!12. -.&$#0&()*+)%,,%

-@CR<&JAA<



 !"###!$#%

&$'#'"###'

!

'#'& (%%(''###)*##

#%

 + ,!"###!$#%&$'#

''####&

 + +-.&&  /01+2+ 3%######4! 5067/--82+69/:/

;,:4:580.</77+6

+9 :,6.8,+-8=

>0/+-8

50+60+-8

?/;+8

;+1+-+9+:.+92+8

.8?+,,8

")  + "3#@###A#

#

#A## #A## #A## "3#@###A## #A##

 !"###!$#%

&$'#'&####

)

'#'& 96  + +-.&&  /01+2+ $#!#####4"  /01+2+ :;+

0+58082+69/ :/

?89B-/92+69/

60;+980+8:4:65/0/

;8:+;08B,+.6:'#'&

4:'#'!

50+60+-8

?/;+8

;+1+-+9+:.+92+8

.8?+,,8

&!  + $#@###A## $#@###A## $#@###A## $#@###A## '##@###A## #A##

 !"###!$#%

&$'#'&####

3

'#'& 96  + +-.&&  /01+2+ $#!#####4"  /01+2+ :;+

0+58082+69/ :/

?89B-/92+69/

60;+980+8:4:65/0/

;8:/,/--0+.+ -8

+5:'#'&:4:'#'!

50+60+-8

?/;+8

;+1+-+9+:.+92+8

.8?+,,8

&!  + )#@###A## )#@###A## )#@###A## )#@###A## '&#@###A## #A##

 !"###!$#%

&$'#'&####

!

'#'& 96  + +-.&&  /01+2+ $#!#####4"  /01+2+ :;+

0+58082+69/ :/

?89B-/92+69/

60;+980+8:4:65/0/

;8:/;+,/:,+1+796

'#'&:4:'#'!

50+60+-8

?/;+8

;+1+-+9+:.+92+8

.8?+,,8

&!  + 3#@###A## 3#@###A## 3#@###A## 3#@###A## '!#@###A## #A##

 !"###!$#%

&$'#'&####

*

'#'& 96  + +-.&&  /01+2+ $#!#####4"  /01+2+ :;+

0+58082+69/ :/

?89B-/92+69/

60;+980+8: -08;/

,+1+796 :'#'&:4

'#'!

50+60+-8

?/;+8

;+1+-+9+:.+92+8

.8?+,,8

&!  + *#@###A## *#@###A## *#@###A## *#@###A## ")#@###A## #A##

 !"###!$#%

&$'#'&###%

#

'#'& 96  + +-.&&  /01+2+ $#!#####4"  /01+2+ :;+

0+58082+69/ :/

?89B-/92+69/

60;+980+8:4:65/0/

/;+,/C -08;/:'#'&

4:'#'!

50+60+-8

?/;+8

;+1+-+9+:.+92+8

.8?+,,8

&!  + $$@###A## $$@###A## $$@###A## $$@###A## ''#@###A## #A##

 !"###!$#%

&$'#'&###%

'

'#'& 96  + +-.&&  /01+2+ !$"%'%##4# +9.80+.6 :;+

.660;+98-60/:/

/;B.8-60/:.;;

, + 1 + 7 9 6

D'#'$C'#')E

 !"#!"$%

&'("%

 %))"*+,"%!% -. /" 0100 2-3425010

0

2-3425010

0

0100 -6-4-30100 0100

/750007602

.6-0-.000-

.

-0-. 8# /" "$+.. /'!9":" 762-0000;3 %<<"(%& '8$#

/'!9":"#*+%)*%88"

-0-.=-0->

 !"#!"$%

&'("%

 %))"*+,"%!% 53 /" 22>4.6010

0

-5.4?0010

0

-5.4?0010

0

22>4.60100 >0.4>00100 0100

/750007602

.6-0-.000-

6

-0-. 8# /" "$+.. /'!9":" 30200000;? %<<"(%& '8$#

/'!9":"# *("

$! %/ # ! $#

 @AAB"+#*B#+%B'

 !"#!"$%

&'("%

&%!"8*8%("% >- /" 2420040001

00

-4-0040001

00

-4-0040001

00

>4>004000100 254-004000100 0100

/750007602

.6-0-2000-

0

-0-6 A22A-2002-300

0-

/" B750007602.6-0

-20000.

/" "$+.. /'!9":" >2000000;7 + # B B % @ ( #

 %!+,'))"#

& #$$#B"8#

 !"#!"$%

&"8"&%

+#B$@!"*)"#9%88" 53 /" 0100 233400010

0

0100 0100 2334000100 0100

/750007602

.6-0-.0000

2

-0-6 8# /" "$+.. /'!9":" >>520000;3 &%8@$'8:"#8'

9'!('*%88"*-0-3;

-050

 !"#!"$%

&'("%

("9"$"8"*+"8:"%

+%&"BB%

.7 /" 0100 0100 604000100 -3-4600100 52-4600100 0100



 !"###!$#%

&$'#'&####

'

'#'$ ()  * *+,&&  -./*0* 1!"2%%%#3!  - . / * 0 *

,*4+-.*56*75((*

'#'8737'#"#

9.*).*+5

4-:*5

:*/*+*(*7,*(0*5

,54*665

&!  * #;## #;## $!<###;## %"$<###;## %1"<###;## #;##

=!"###!$#%

&$'#'&####

%

'#'$ ()  * *+,&& =).(*+>.- 8$"%####31 =) . ( *+> . 5

- ( - . ? * 5

-6-++.*,575(()

'#'$

9.*).*+5

4-:*5

:*/*+*(*7,*(0*5

,54*665

%'  * #;## %<#8!<"%#;

##

#;## #;## %<#8!<"%#;## #;##

=!"###!$#%

&$'#'&####

'

'#'$ ()  * *+,&& =).(*+>.- 8$"%####31 =) . ( *+> . 5

- ( - . ? * 5

-6-++.*,575(()

'#'8

9.*).*+5

4-:*5

:*/*+*(*7,*(0*5

,54*665

%'  * #;## #;## %<#11<2%#;

##

#;## %<#11<2%#;## #;##

=!"###!$#%

&$'#'&####

"

'#'$ ()  * *+,&& =).(*+>.- #1%"$%##3$ =) . ( *+> . 5

?5 )6*) 7:5

.* ,56:54-(+)

5(()7'#'$

9.*).*+5

4-:*5

:*/*+*(*7,*(0*5

,54*665

%'  * #;## !'8<###;#

#

#;## #;## !'8<###;## #;##

=!"###!$#%

&$'#'&####

&

'#'$ ()  * *+,&& =).(*+>.- #1%"$%##3$ =) . ( *+> . 5

?5 )6*) 7:5

.* ,56:54-(+)

5(()7'#'8

9.*).*+5

4-:*5

:*/*+*(*7,*(0*5

,54*665

%'  * #;## #;## !'8<###;#

#

#;## !'8<###;## #;##

 !"###!$#%

&$'#'&###%

"

'#'$ ()  * *+,&&  -./*0* $$$#####3$ . - =- 0*) ( -

 ,)65 +*,5

96-  )7+.-9566-

'#'$@'#'8

9.*).*+5

4-:*5

95??*7,A*5.5 %#  * #;## 88<''#;## 1"<2!#;## #;## %8#<###;## #;##

 !"###!$#%

&$'#'&###%

&

'#'$ ()  * *+,&&  -./*0* $$$#####3$ . - =- 0*) ( -

 ,)65 +*,5

96-  )7+.-9566-

'#'8@'#'2

9.*).*+5

4-:*5

95??*7,A*5.5 %#  * #;## #;## $8<''#;## 1&<8##;## %$#<!'#;## #;##

 !"###!$#%

&$'#'&###%

2

'#'$ ()  * *+,&&  -./*0* 8#%#####31 +. 5 9) . +)

 +>:-(+*76*/*?()3

B).4 *) 75< <

'#'$@'#'8

9.*).*+5

4-:*5

95??*7,A*5.5 %#  * #;## 28<###;## %%&<###;#

#

#;## %1#<###;## #;##

 !"###!$#%

&$'#'&###%

!

'#'$ ()  * *+,&&  -./*0* 8#%#####31 +. 5 9) . +)

 +>:-(+*76*/*?()3

B).4 *) 75< <

'#'8@'#'2

9.*).*+5

4-:*5

95??*7,A*5.5 %#  * #;## #;## #;## %1#<###;## %1#<###;## #;##

 !"###!$#%

&$'#'&###%

1

'#'$ ()  * *+,&&  -./*0* 8#%#####31 +. 5 9) . +)

 +>:-(+*76*/*?()3

4-.5()3B)605()

5< <7'#'$@'#'8

9.*).*+5

4-:*5

95??*7,A*5.5 %#  * #;## 28<###;## #;## %%&<###;## %1#<###;## #;##

 !"###!$#%

&$'#'&###'

#

'#'$ ()  * *+,&&  -./*0* 8#%#####31 +. 5 9) . +)

 +>:-(+*76*/*?()3

4-.5()3B)605()

5< <7'#'8@'#'2

9.*).*+5

4-:*5

95??*7,A*5.5 %#  * #;## #;## 28<###;## %%&<###;## %1#<###;## #;##

 !"###!$#%

&$'#'&###'

%

'#'$ ()  * *+,&&  -./*0* 22######3# *( +-./-( +*

45(>+-(0*)(-

+-..*+).*)7C'#'$D

9.*).*+5

4-:*5

:*/*+*(*7,*(0*5

,54*665

$  * #;## %8#<###;#

#

#;## #;## %8#<###;## #;##



 !"###!$#%
&$'#'&###'

'

'#'$ ()  * *+,&&  -./*0* 11######2# *( +-./-( +*
34(5+-(0*)(-
+-..*+).*)67'#'89

:.*).*+4
3-;*4

;*/*+*(*6,*(0*4
,43*<<4

$  * #=## #=## %8#>###=#
#

#=## %8#>###=## #=##

 !"###!$#%
&$'#'&###'

"

'#'$ ()  * *+,&&  -./*0* 1$%%####2# 4??*;43-(+)6*(
,)(,-  *)(-6;-<
 -./*0*) 6;*
4,,-.+43-(+)6-
.* ,)  *)(-6;-<
,4()(-65(*,)
7'#'$2'#'!9

:.*).*+4
3-;*4

?534 )(*63*.*43 &!  * #=## 1!>###=## 1!>###=## %$8>###=## "%'>###=## #=##

*@6ABCBABDEB6FB@6GAHIAJKKJ
;*/*+*(*6,*(0*46,43*<<4

LMNOP
7%96,HFQRB6,5*6S6TQI@J6TBEEHAB67?SCHADQEUABV6 STBAWQXQ96Y6RC6JKKQDQTEAJXQHDB6Y6GAQKJ6JDDUJ@QEZ6FB@6GAQKH6GAHIAJKKJ6DB@6[UJ@B6@\QDEBAWBDEH6]6TEJEH6QDTBAQEH6Y6GAHIABTTQWH6FQ6$6RQCAB6FB@@J6GAQKJ6JDDUJ@QEZ6FB@6GAQKH6GAHAJKKJ
7'96*DFQRJ6Q@6,5:67RCA>6JAEQRH@H686RHKKJ6&9
7"96,HKGQ@JAB6TB6DB@@J6RH@HDDJ6̂4R[UQTEH6AQRHKGABTH6DB@@\QKGHAEH6RHKG@BTTQWH6FQ6UD6@JWHAH6H6FQ6J@EAJ6JR[UQTQXQHDB6GABTBDEB6QD6GAHIAJKKJXQHDB6FQ6@JWHAQ=6CHADQEUAB6B6TBAWQXQ̂6TQ6]6AQTGHTEH6̂ *̂6B6TB6DB@@J6RH@HDDJ6̂,HFQRB6,5:̂6DHD6]6TEJEH6AQGHAEJEH6Q@6,5:6QD6[UJDEH6DHD6GABTBDEB>
7&96*DFQRJ6TB6@HEEH6CUDXQHDJ@B6TBRHDFH6@J6FBCQDQXQHDB6FQ6RUQ6J@@\JAE>"6RHKKJ6%6@BEEBAJ6T96FB@@\J@@BIJEH6*>%
7$96.B@JEQWJ6J6,:/6GAQDRQGJ@B>6;BWB6BTTBAB6AQTGBEEJEJ6@J6RHBABDXJ=6GBA6@B6GAQKB6FUB6RQCAB=6RHD6Q@6TBEEHAB_6?S6,:/&$6H6&!V6 S6,:/̀ &!
7896*DFQRJ6Q@6@QWB@@H6FQ6GAQHAQEZ6FQ6RUQ6J@@\JAEQRH@H686RHKKQ6%#6B6%%
7196.QGHAEJAB6DHKB6B6RHIDHKB6FB@6.5:
7!96 BAWQXQ6H6CHADQEUAB6RaB6GABTBDEJDH6RJAJEEBAQ6FQ6ABIH@JAQEZ6H6THDH6FBTEQDJEQ6JF6BTTBAB6AQDDHWJEQ6BDEAH6UD6FBEBAKQDJEH6GBAQHFH>
7b96*KGHAEH6RHKG@BTTQWH6JQ6TBDTQ6FB@@\JAEQRH@H6"=6RHKKJ68=6QWQ6QDR@UTB6@B6TGBTB6BWBDEUJ@KBDEB6IQZ6THTEBDUEB6B6RHD6RHKGBEBDXJ6FQ6cQ@JDRQH6JDEBRBFBDEB6J@@J6GAQKJ6JDDUJ@QEZ
7%#96.QGHAEJAB6@\QKGHAEH6FB@6RJGQEJ@B6GAQWJEH6RHKB6[UHEJ6GJAEB6FB@@\QKGHAEH6RHKG@BTTQWH
7%%96;JEQ6Hcc@QIJEHAQ6GBA6Q6TH@Q6JR[UQTEQ6AQRHKGABTQ6DB@@J6GAQKJ6JDDUJ@QEZ67,CA>6JAEQRH@H6!9
7%'96*DFQRJAB6TB6@\JR[UQTEH6]6TEJEH6JIIQUDEH6H6]6TEJEH6KHFQCQRJEH6J6TBIUQEH6FQ6KHFQCQRJ6QD6RHATH6F\JDDH6JQ6TBDTQ6FB@@\JAE>16RHKKQ6!6B6b>6+J@B6RJKGH=6RHKB6@J6AB@JEQWJ6DHEJ6B6EJcB@@J=6RHKGJQHDH6TH@H6QD6RJTH6FQ6KHFQCQRJ6FB@6GAHIAJKKJ
7%"96<J6THKKJ6]6RJ@RH@JEJ6J@6DBEEH6FB@@\QKGHAEH6FBI@Q6JR[UQTEQ6AQRHKGABTQ6DB@@\QKGHAEH6RHKG@BTTQWH6FQ6UD6@JWHAH6H6FQ6J@EAJ6JR[UQTQXQHDB6GABTBDEB6QD6GAHIAJKKJXQHDB6FQ6@JWHAQ=6CHADQEUAB6B6TBAWQXQ

+JcB@@J6d>%
%>6GAQHAQEZ6KJTTQKJ
'>6GAQHAQEZ6KBFQJ
">6GAQHAQEZ6KQDQKJ

+JcB@@J6d>%6cQT
%>6CQDJDXJ6FQ6GAHIBEEH
'>6RHDRBTTQHDB6FQ6CHADQEUAB6B6TBAWQXQ
">6TGHDTHAQXXJXQHDB
&>6THRQBEZ6GJAEBRQGJEB6H6FQ6TRHGH
$>6@HRJXQHDB6CQDJDJDXQJAQJ
8>6RHDEAJEEH6FQ6FQTGHDQcQ@QEZ
b>6J@EAH

+JcB@@J6d>'
%>6KHFQCQRJ6Be6JAE>16RHKKJ6!6@BEEBAJ6c9
'>6KHFQCQRJ6Be6JAE>16RHKKJ6!6@BEEBAJ6R9
">6KHFQCQRJ6Be6JAE>16RHKKJ6!6@BEEBAJ6F9
&>6KHFQCQRJ6Be6JAE>16RHKKJ6!6@BEEBAJ6B9
$>6KHFQCQRJ6Be6JAE>16RHKKJ6b

+JcB@@J6d>'6cQT
%>6DH
'>6TQ
">6TQ=6,5*6DHD6JDRHAJ6JEEAQcUQEH
&>6TQ=6QDEBAWBDEQ6H6JR[UQTEQ6FQWBATQ



 !"#$%&'(&)*+,*%--%&.*'#//%0#&$#,0'&%!12' .'&$'&3+*/'.2*#&#& #*4'5'&67689676:
$#00;%--'/' .*%5'+/#&!+-2/#&$'&0'4',/+

&#0#/!+&$#,0'&%!12' .'&)*# #/.'&/#00%&)*'-%&%//2%0'.%;
&$#0&)*#!#$#/.#&)*+,*%--%&<'#//%0#&#&/+/&*')*+)+ .'&#&/+/&%44'%.'

!=>?@A&2B?@=&'BCADEABC=
F&!2'

!2) $AG@D?H?=BA&>AII;J@KL?GC= 'MN=DC=&J@KL?GC= 0?EAII=&>?&ND?=D?CO -=C?E=&NAD&?I&KLJIA&I;?BCADEABC=&B=B&P
D?ND=N=GC=&QRS

TU&VWXWVWYZW&[WU&\V]̂V_̀ `_
aTbTcTdT&eTdfTg&eghTiig

jklmn
opq&rstut&vtwxsyzy{|t&vty&}{~yuy



	������''���'	����	��	�����'��	����	��	�1���	���	�'	


� � ��(�	��� � ��' � 1���	���	� � 	���,	'	��� � ������'� � A � (����������� � '����� � �''� � 1�'	�	�9�

	(�	���	���'	+�(��	�'	����	�����������'�����	���	���9��	'��������	�������1��(���	������A�1�	��	1�'�����

��	��������''����'��	����	������	�,��	������	�'	���1���	���	�'	���'�������"

��' � �	(1���� � ��	 � 1�	��	1	 � �	 � (�'�������	� � ��''/	�����((� � 1�,,'	�� � � � ���	���� � '/��	'	��� � �	

(�������	����1��	�	�	+�'����'��	����	�����	�������	'��	���	�����'����(�	������'�1���	���	��	���,	'	���

����9C� '/	��	�	����	������	�,��	+ �����	(�������+�����'	�����������(����1���������'�������	���(�

.������	���'��	����	����5�����((	������'����	�����	�'�����1��	���+������((	�����	�'����	�1�,,'	�	+

���"""6"


/���	�	�:�A����	��'���������	.��	������������'	��''	�(������	�	-

� '����'��	����	������'�1���	���	�����9����������(�� '���	(�	((	������ '/�'	����	������	�,��	+

1�����	������''��.�����	�����/����������'�=	'���	����'�������+����''����((��������	�����	

��(1	�	D

� '�����	���'	����	������'/���	�	����	������(�	���'��(	����	�,��	�(��������'	��''/�(���	�	����''�

1��1�	��.���	��	�(	���	�<��''	�'����	+������((	��������	��������	"

��''/��,	�����''��������	������''����(�	���+�������1	�����11'	���	����'��'��	('��	�������	���'�

�9�����'	��'�	�	����	�9��	�����((����	�,��	�1�,,'	�	������	�'	���''�������������'	����	�����	���	�'	

������� 	' ��"
" ��7������*��"�22�� 5�������	�����''� �
"200���' ���*����*6+ ��9���''/���"�7*� 	��	��� '�

1���������1���	'��	���	��+���(�	��������'��	����	������'�1���	���	���	����	��	+����	���+������	��

�'��	����	�'���'	�1���������+�����'���	���(���	(1�(	�	��	+�'�������	������'�1	������''���'	����	��	���

�''����� � �' � ,	'���	� � �	 � 1���	(	���+ � ����9A � 	' � �"
�( � �*�7���2�+ � �"*7+ � 	' � ��(F������ � E�����'	(��

�����	�'�+��	����������'/����	,��	�����������	+����	���������	��	���'�1���	���	����''�������"


����(�	������	�,��	�	���,	'	���	������	�A�(�������-

� �'����	����	��	�	�����''�������	�'	�:��9��(	�.�����(�''��	��������	�,	'	�:����	��(1��1�	�,	'	�:

��	�,��	������	�'	"���(�	��	(�����,��	������	�'	+��	�������	���'�����''�� ���'')	�������	�+�

<��''	�(1��	.	��������	��	���	����'	�����"�**����*�����'����"��	�"+��((	��'��(�����+�'��1	����+�'��

����(�����+�'��(������.������+��'	���<������	+�	�,��	���'������	��(���	��+����9��'��	��+�

���	(�	��+�'�������'�����	���(�	+���''��1	�������9�+����"D

� �'����	����	��	�	�����''��	��	(1��	,	'	�:��9�����1�����	'��	�	�����	��	(1������	���'	�,��	�.	�����

<������1�������'����(�	���	�����'')�(��1�,,'	������'	�(��((	+�(�������<������(��,	'	���

��'')�����1��1�	����	�+�����''��=���'')	�������	�"��((	�(���+�����(��1	�+��'	���	.	�	���(�	���	���

(�����	��..	�	�1�,,'	�	+�	�.�,,�	���	����	�������	���(�	���	�������1�,,'	���(���	�	�D

�3�������������	����	����������	������������� 2*�



� �'����	����	��	�	�����''���	(1��	,	'	�:��9������1��������'�����	���'��(�(����	�'��(�'���<��''	�

�	�������������,	'����1�����	�����'��1���'��'������(�	���+��9����(�	��	(�����	'�����''����

��'')	�������	����'')����"��	���������	��<��(����	1�'��	��	�.�,,�	���	+�	�������	+��'	��..	�	�1�	���	

���	��	�	��	����'	�(��,��	��'���	"

�'�1	�����	��	����	�	��������'��	����	�����	������+�1�������+��(�'�(	��������<��	�,��	��9��')����

9���'�((	.	����������,��	�1���	���	�'	��	(1��	,	'	"

�'��������9�+���'����(����'')�������2%+����	�������')	�������	����	�1��1�	�,��	"������1�����	�

(���	�	�9������..�������������	����	�	������'�1���	���	��	���,	'	�����'�.	����	����	.	�����'��

�'�((	.	���	������	�,��	�	���,	'	���������������'	��������'	������	�1����������������	�������	'�

����''���6"�
)	�(��	���������'	�	���,	'	���'')�'������	���	��'�>���''���6+�����������'���������

��'')���"�7*���'��"
"�22�����*��������	�������'�����������(������*��"�200���("�"	"+����������	���'��

���(���������'�((	.	���	���������1���	���	���	(1��	,	'�"

���	�(	���'	���(1	�	�(	�1�������:��''��'������'��	����	����	��(�����	�1���	(	�����	��..���	���

�'	����	���+����(	����������(F�'��1���	��'��	�����	�	��	���'����������'�����������''������	����9��

1�����������9������'�������1'�(��'��������	��(��'������	(1������'���'�����	�	�������	�"

 ''��(����������'�+���'')����������A�(�����	(��	����'��(������	�]"����"���+�����'��	�	�����((	��	�

�	�������	�	��1��((	�	�:��	�.�,,�	���	�����'	��	�1��1�	��:�1�	����"


/���������	��	��9	��'	�1	�	�	������'	�1���	(�	�1���	'��������'������((	�:��	������'������''��

���'	����	������''��	�.��(�������������((��	���''�����'	����	������''���1���������((���''/������+�9��

�1������''������((	�:��	��	�	(	���	���������	.	����	��'���������'����'�1	�����	�����������'�����	���	�+�

,���9C�(	�.�((���9	�(�����1����'��1����������	����	�����������'��5����	������6"

��������	'����(����''/��������0�(	�A�1����������������	�����������������	���	�����1	G���

����������������'�����'��������(1��	.	�	���������	-�'��1�	���'�������''���	�	(	���	������''�������

(�	�,	'	���'��(�������'�������''�������1�,,'	�9������'��(��1���	�?1��1�����@�	'�����	���	����������'	���

'��	�.��(������������'	������	��'	�1	�	"


�����	�������''�������1�,,'	�9��(��:�����(	�������9��1���	�������������'	�(�������	��	�

1	��	.	���	�����'������	(�'�������	�(���	��	��11��.���	������������	�	��1��������������1���	��'����

�	.��	�������''/�((��������'��	������	��'��	���5��'���9�6���'�����	���	�"�

�	�1�������:�1���''�'��������''���������	�����������	����1���������1������	(	������	'�1	�����	�

���	����	�������(�	�����������'���2�+�	������������'���'������	��<��''������������(	�(�����	(�������	

��''���	..���	�:���������(�	�1�'�(	��	(1�������<��''���9������(�����'��(�	'�11����''������"

����'�	���(�����''��(�����������.	�	�	�������������	�����	��	�����'	��	����.���������	�1��,�,	'��

���	���	������'����(����''/���������+��Z0�1	��	�	�������	��/	����������	�����	������'�1	�����	���������

��'�����	���	�+�1���'���	<��'	.	���	�����	��'����������������'�.	����	����(���	������1	G����	���'����

.���	���'��(.�������������''������"�

�3�������������	����	����������	������������� 2*2



���������	������'�.�,,	(������	�1��(���'�


/���" � 04 � ��''� � 
���� � �" � ��4�244% � (��,	'	(�� � �9� � '� � �,,'	�9� � ��	�	(����	��	+ � �' � .	�� � �	

�((	�������.���	���'	�:�������	�	����	������''���	(��(��1���	'��	�'	����.���	�����������	�(���	�	�	�

��'��	�����''���	(1��	,	'	�:�.	����	��	�����	�,	'���	�+�1�����������''��1���������	������	����'����'

.�,,	(������	�1��(���'�+����1���(	�����''����	�:��	���	��''��
������"��*�2444"


/���"�����'��"�
�("�2�7����2+���������	.	�������''/���"�����'��"
�("��"�%7���2%+��	(�	1'	��

'/�����	����	��� � ���'	 � �..	�	 � �� � 	' � 1	��� � ��	����'� � ��	 � .�,,	(���	 � �	 � 1��(���'�+ � �� � ��������

�����'����� � 	� � �������� � ��� � '� � 1	��	.	���	��� � 1'��	����'� � ��''� � ���	�	�: � � � ��''� � 1��.�������+

����9C�����'��'	�����	�	��	�	�������������	�(��(	���'�(����((	������"��3���+���'��	(1�������''��.���'�:

�((���	���'	�1���	(�����'��	('��	�����	�����������������������''�����(	(��������''�������	���������	��

��'�1��(���'��	��(���	�	�+�����9C���''����'��	���(1�(�"�
/�,,'	����	�1���������	������'�.�,,	(����

��' � 1��(���'� � A � �'���(F � (���	�� � ��''/���" � 42 � ��' � �"
�(" � �" � ��%�����+ � �9� � 1���	(� � �9� � '�

1���������	����������((����.	��'	�������''���	���	����1�������������''��(1�(����'�1��(���'�"

��� �������� � *��7���2* � ��' �>	�	(��� � 1�� � '� � (��1'	.	���	��� � � � '� � 1�,,'	�� � ���	�	(����	���

1�,,'	�����(�''������������..	�	�'���"�2%0���'��%"�%"��2*�(����(�������.	�	���'��1��������?
	�����	

	��	�	����1���'��1���	(1�(	�	������	�1	��	���	�.�,,	(���	��	�1��(���'�����1�������''�����	�	(����	��	

1�,,'	�9�@" �9�� � (����((	�� �������� � ����%����� � 	' � >	�	(��� � 1�� � '� � �,,'	�� � ��	�	(����	���+ � �	

�������������	'�>	�	(������''/������	������''��E	�����+�9���11�������	'����������������������������

?��������������� ��������������������� ����������
����������������
������������������
����
��
��

������(		�����
������'��������@+�1�,,'	�������''���"�"���'�2��(�����,�������+��"��27D�


/���" � 00+ � �������+ ���' ��"
" � 0�"��"��24+ ��" � 0�+ � �������	�� � ��� ����	.	���	��	 � ��''� � 
����

�*"��"��24+��"�7*+����������'�	������	.	�������''/���"�2+�������*70���''��
������"�2�����24+�9�

	��������� � 	' � 1�	��	1	� � �	 � (�(���	,	'	�: � .	����	��	� � 1�� � '/�((���	��� � � � ���1� � 	�������	���� � �	

1��(���'�����'	����	�'���'	�	������'��	����	�(�1�����������''������'��	����,�(����(�''����1���������'

?���������@"

���������%"��"�����(�''���"�"��"�2�*�A�(�����1�,,'	�����	'��>�2%"�0"����+�������	�����'�1�������

���"�00+�����������'��"
"�0�"��"��24+��"�0�+��������	����������	.	���	��	�	��
������*������24+��"

7*+ � ���������� � '� ��	(��� � 1�� � '� � ��.	�	�	��� � ��''� � ��1��	�: � �((���	���'	 � �	 � 1��(���'� � � � ���1�

	�������	�������	������	"�

�����((	��������'/���"�����'��"
"��"�*�����2+��������	���	��'������"�220����2+�9��	���������

'/�,,'	����	�����	������'�� $�8�	���������������	����	�	�:��������	����	���D�'/���"�2+�������2+�'���"

�6���'��""�"��"�*2�����+�9���	���1��(����'�� $�'��1���������	������	�.�,,	(���	��	�1��(���'�"�

�3�������������	����	����������	������������� 2*�



�� � 1���	��'���+ � '/���" � � � ��' � ������� � �" � 20� � ��' � 0�"��"���� � ��' � >	�	(��� � 1�� � '� � �,,'	��

 ��	�	(����	���+ � �	 � �������� � ��� � 	' � >	�	(��� � ��''/������	� � � � ��''� � E	�����+ � .	��'	����� � �''�

��.	�	�	������'�������������'�	���������������	� ��	�	�:���$����	����	�����	���	��''/���"��+��������+

��'��"
"��"�*�����2�5�������	����������	.	���	��	���''��
"��"�220����26+�9���	(1�(����9��'���,,'	�9�

 ��	�	(����	��	�����1	G��	��	�<�������	1������	��������	�(��	���8�����')�'����8���'�1��1�	��� $�'�

�����(��	����0+0�8�	����!�	����'����	�E�,,	(���	��	���(���'�"

���<���������������	�.�,,	(���	��	�1��(���'��1���	'���	���	������3����+�(	��	�	���+�	���((�<�	�

�''��1���	(	��	��	���	��'�1������.��*���'�1�	��	1	�������,	'���	���	��'') ''��������2���'��"
�("�22*���22

5��������	.	���������'�	�����'��">"��7�'��'	�����06+ � �9� � 	'�1��(����������,,��1�����������''�

1���������	������''���	(��(��.	����	��	�������(�	���������'��(��1�+�,�(����(	�(�''��,�(����''��(1�(�

1���	' �1��(���'�� 	��(���	�	������	� '	�	�	���''��.���'�:��((���	���'	�1���	(�����'��	('��	�����	�����+

������� � ����� � ��''� � �(	����� � �	 � .���	���'	�: � � � �	 � ���	�	����	��� � ��''� � �	(��(� � 1�� � 	' � �	�'	��

.���	�����������	�(���	�	"

!�'� � 1���������	��� � ��.	�	�� � ��' � �� � ��(�	��	(�� � 	�.���	 � 	' � 1��(�11�(�� � �((���	�'� � 1�� � '�

.����'��	������''��1���	(	��	��	�(1�(���	�1��(���'����'�,	'���	���	�1���	(	������'��1���	(1�(	�	�����

'/�11�����	��� � ��' � 	��� �!�	����'� � ��	 � .�,,	(���	 � �	 � 1��(���'� � 5���� � ���'	���� � ��''/��,	�� � ��'

� $6"�

��������1���������<������(�1��+�(	�1���	(��<������(����-�

� (�''��(��������	����	�.	����	��	��	(�'����	���	���������	������,	'	+�'/	��	��������	�(1�(�

1�����	�'����((	����	�<��(�������+������������	������	�(��(	���''��������	����	���	��''/���"

2+�������77%���(���"���''��
������4������+�A�1��	���]��"�%�"77%+��D�

� '���	(��(���	(1��	,	'	�1����������((���	��	��	.��	����'���	���	������3����+���'��'�����	

1�������	������'	�������	���	���'�(���	������">"�2%"�0"����+�(����'��(������	-�

� �� � '/���� � ����- � ] � 7�2"2�%+74 � 51��	 � �' � ��S � ��''� � (1�(� � �	 � 1��(���'� � ��'

����	��������2*6D�

� �� � '/���� � ���7- � ] � �"%44"*%0+2� � 51��	 � �''� � (1�(� � �	 � 1��(���'� � ���	(�����

��'')�'�	�������	�������11������+�1����((���	��	������1��	�������	����+�(	���������

(1�(�����1'�((	�����11��������''�����������������	�����(�1��	�����'���'����(��'	���	

<��(����������1��	��'���+4�S6�����'��1���	(��	�����9��'��1��������'��	��	�	������	�

�	�(����������'	�:�(����((	����''��1�	���	��'�,��'��1��������'�����'	����	�1��������	D

� �� � '/���� � ����- � ] � �"%44"*%0+2� � 51��	 � �''� � (1�(� � �	 � 1��(���'� � ���	(�����

��''/�'�	�������	�������11������+�1����((���	��	������1��	�������	����+�(	���������

(1�(�����1'�((	�����11��������''�����������������	�����(�1��	�����'���'����(��'	���	

<��(����������1��	��'���+4�S6�����'��1���	(��	�����9��'��1��������'��	��	�	������	�

�3�������������	����	����������	������������� 2*0



�	�(����������'	�:�(����((	����''��1�	���	��'�,��'��1��������'�����'	����	�1��������	D

 ''��'������	����	�(�1���	''�(����	+�(	��	�	�����	�.���	���	��	�	�����''���	�����������'���..	��9C+

��''/������	�1���������	������'�.�,,	(����-

� ��	'	��	 � '� ���1��	�:��	 � (1�(� ����(���	�� ���''� �������	�� ��	����� � ���1��1�� � ���1��1�� � '�

(�(�	���	��	������1��	�������	������	�����������((��	����(���	(.����'���(	�������	�1��(���'�

���	.�(�������	���(1��(�,	'	��	�����	�	�D�

� �����	�1���	(	��	��	�������'	����'��	���������	�.�,,	(���	��	�1��(���'�+����9���������	������

�''���������	�����������������'	�����	�1��.	'	�1��.�((	���'	D�

� ��'��	�'��(�((	(�������	���1��	�:��	�(1�(��1���'������.'�((	,	'�+��	�(��(	���''/���"�4+��������*+

��' ��"
" ��" �%*���2���������	������� '������" �2�����2�� (("��"		"+ �� � 3	����(���..�����	��3

�	(1����� 	� ����	�� ��''/��	'	��� ���''� �����(	��" �
� ��((���	��	 �� � ���1��������	����+ � �''�

(��1���	��	(1�������	'�'	�	����	�(1�(��(�1���������	����+�(����<�	��	���'	�	������''��	1���(	

����((��	� � � � ������	�� � '� � ����	��	�: � ��	 � (���	�	 � �((���	�'	 � � � ��� � 	�������1	,	'	 � ���9�

�������'����� �����'����(	 � �	 �<����� �1���	(�� � � ��'')���" � �0 ����
�2�"22"����+ ���'')���" � 2+

����� � 77%+ � ��''� � 
" � 022����� � � � (("��"		" � � � �	�������� � �������'����� � �	 � ��������	 � �	

(���	�	(����	�����	�'�����D

� ��'��	�'������((	�:��	��	(1������((���	��	������1��������	�����.	��'	�������'')�����	����	���

��	��	��9	�$'	�1	�	�������	(1�(�����'')���"�04���'��"
"�%7����0+�	����������'�1��������'	�	��

�K����"�4+��������*+��"
"�%*���2�"

�3�������������	����	����������	������������� 2*�



Allegato A al DUP 

I VINCOLI DI SPESA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 
 

1. SPESE PER INCARICHI DI CONSULENZA, STUDIO E RICERCA 

Il comma 1 dell’art. 14 del D.L. n. 66/2014, prevede che gli enti non possono impegnare annualmente, per 

tali fattispecie, più del 4,2% della spesa del personale desunta dal conto annuale del 2012. 

 

2. SPESE PER CONTRATTI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA 

Il comma 2 dell’art. 14 del D.L. n. 66/2014, convertito dalla L. 23.06.2014, n. 89,  prevede il divieto di stipulare 

contratti di collaborazione autonoma quando la spesa complessiva per tali contratti sia superiore, rispetto 

alla spesa del personale come risultante dal conto annuale del 2012, al 4,5%.  

Il comma 56 dell’art. 3 della legge 24 dicembre 2007, n. 244, come sostituito dall’art. 46, comma 3, del D.L. 

112/08, convertito con L. 133/08 prevede, altresì che: 

 l’individuazione dei criteri, dei limiti e modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione 

autonoma, che si applicano a tutte le tipologie di prestazioni, debba essere effettuata con 

regolamento ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 267/2000; 

 il limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo. 

L’art. 7 comma 6 e seguenti del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 prevede che per esigenze cui non possono far 

fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo,  ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in 

presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 

a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento 

all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 

coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente; 

b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 

risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; 

l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare 

il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso 

pattuito in sede di affidamento dell’incarico; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 

collaborazione; 

Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione di contratti 

di collaborazione per attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti 

che operino nel campo dell’arte, dello spettacolo, dei mestieri artigianali o dell’attività informatica nonché a 

supporto dell’attività didattica e di ricerca, per i servizi di orientamento, compreso il collocamento, e di 

certificazione dei contratti di lavoro di cui al decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276, purché senza 

nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, ferma restando la necessità di accertare la maturata 

esperienza nel settore. 



L’affidamento dei contratti di collaborazione dovrà avvenire nel rispetto dei presupposti di legge, delle 

disposizioni del regolamento comunale approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 24 

marzo 2009 ed entro i tetti di spesa previsti dalle vigenti normative. 

 

 

3. SPESE PER LAVORO FLESSIBILE 

Max 100% spesa 2009 per gli enti in regola con riduzione spese di personale di cui ai commi 557 e 562 dell’art. 

1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (art. 9 comma 28 DL 78/2010). 

 

4.  SPESA DI PERSONALE 

Max media 2011/2013 (comma 557 art. 1, L. 27 dicembre 2006, n. 296).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIMOSTRAZIONE RISPETTO VINCOLI 
 

 

 

  

1. SPESE PER INCARICHI DI CONSULENZA, STUDIO E RICERCA 

 

Previsione 2024 Previsione 2025 Previsione 2026

SPESA PERSONALE DESUNTA 
DEL CONTO ANNUALE DEL 
PERSONALE ANNO 2012

1.962.249,00                          -                      -                      -                      

limite 2024 4,2% spesa 
personale 

82.414,46€                          

82.414,46          82.414,46          82.414,46          

Art. 14, comma 1, del D.L. 66/2014

rispetto limite
 

 

2     SPESE PER CONTRATTI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA 

 

Previsione 2024 Previsione 2025 Previsione 2026

SPESA PERSONALE DESUNTA 
DEL CONTO ANNUALE DEL 
PERSONALE ANNO 2012

1.962.249,00                          -                      -                      

limite 2024 4,5% spesa 
personale

88.301,21€                          

88.301,21           88.301,21           88.301,21           

Art. 14, comma 2, del D.L. 66/2014

rispetto limite
 

 

3     SPESE PER LAVORO FLESSIBILE 

 

Art. 1, commi 557 e 562 dell'ar. 1  della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (art. 9 comma 28 DL 78/2010)

Previsione 2024 Previsione 2025 Previsione 2026

SPESA PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO ANNO 2024

50.778,00            -                         -                         

limite 2024 - spesa 2009 124.964,29€                       

74.186,29            124.964,29           124.964,29            rispetto limite
 

 

 

 



4     SPESE DI PERSONALE 

 

comma 557 art. 1, L. 27 dicembre 2006, n. 296

SPESA PERSONALE  ANNO 2024 2.340.898,78                              

limite 2024 - media triennio 
2011/2013

2.470.557,06€                      

129.658,28              rispetto limite
 



Allegato B al DUP 

 

PROGRAMMA DEGLI INCARICHI E COLLABORAZIONI A PERSONE 

FISICHE PER IL TRIENNIO 2024-2026 
 

 L’art. 3, comma 55, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, come sostituito dall’art. 46, comma 2, del 

D.L. 112/08, convertito con L. 133/08, stabilisce che l’affidamento, da parte degli enti locali, di incarichi 

mediante contratti di collaborazione autonoma a persone fisiche estranee all’Amministrazione possa 

avvenire con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge, ovvero nell’ambito di un programma 

approvato dal Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000. 

 Il comma 56 del citato art. 3, come sostituito dall’art. 46, comma3, del D.L. 112/08, convertito con L. 

133/08 prevede, altresì che: 

 l’individuazione dei criteri, dei limiti e modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione 

autonoma, che si applicano a tutte le tipologie di prestazioni, debba essere effettuata con 

regolamento ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 267/2000; 

 il limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo. 

 

L’affidamento dei contratti di collaborazione dovrà avvenire nel rispetto dei presupposti di legge, delle 

disposizioni del regolamento comunale approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 24 

marzo 2009 ed entro i tetti di spesa previsti dalle vigenti normative. 

 

 L’art. 14, comma 1, del D.L. n. 66/2014 prevede che gli enti per studi ed incarichi di consulenza non 

possono impegnare annualmente più del 4,2% delle spese del personale desunta dal conto annuale del 2012. 

Tali limiti operano con riferimento alle specifiche tipologie sopra citate (incarichi di studio ex art. 5 del D.P.R. 

n. 338/1194, che richiedono sempre la consegna di una relazione scritta ed incarichi di consulenza, che si 

sostanziano nella richiesta di un parere ad un esperto esterno). 

 

 Anche le suddette fattispecie (studi e consulenze) sono riconducibili alla categoria del contratto di 

lavoro autonomo, disciplinato dall’art. 7 comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, pur non 

esaurendone il contenuto. 

 

 L’art. 14, comma 2, del D.L. n. 66/2014 prevede il divieto di stipulare contratti di collaborazione 

quando la spesa complessiva per tali contratti sia superiore rispetto alla spesa del personale come risultante 

dal conto annuale del 2012, al 4,5%. 

 

 Tenuto conto delle vigenti disposizioni normative potranno essere conferiti incarichi di 

collaborazione autonoma nelle seguenti materie: 

 urbanistica, catasto, gestione del territorio, del patrimonio a tutela ambientale; 

 lavori pubblici, forniture e servizi per la risoluzione di problematiche particolarmente complesse 

inerenti le procedure d’appalto e la risoluzione di questioni tecniche o legali a tale ambito collegate; 

 realizzazione e gestione di opere pubbliche, di pubblica utilità e/o espropriazioni che richiedano 

l’organizzazione di procedimenti di particolare complessità, tra cui anche tipologie procedurali 



comprendenti elementi di valutazione tecnico-economica o specifiche interazioni o sinergie con 

soggetti proponenti di natura privata; 

 supporto psico-pedagogico e supervisione equipe educativa Centro Diurno Disabili; 

 gestione di problematiche fiscali, pensioni, di particolare complessità; 

 risoluzione di particolari questioni o problematiche connotate da una significativa complessità di 

natura legale e finalizzate a prevenire e limitare la conflittualità ed il contenzioso. 

 

Dal presente programma restano esclusi: 

 gli incarichi conferiti con riferimento ad attività istituzionali stabilite dalla legge; 

 gli incarichi legali relativi al patrocinio ed alla rappresentanza in giudizio dell’Ente e gli incarichi 

professionali attinenti ai servizi di architettura ed ingegneria, in quanto espressamente disciplinati 

dal D.Lgs. 50/2016; 

 le collaborazioni meramente occasionali che si esauriscano in una sola azione o prestazione, 

caratterizzata dal rapporto intuitu personae, che comportano, per loro stessa natura, una spesa 

“equiparabile” ad un rimborso spese, quali ad esempio, la partecipazione a convegni e seminari, la 

singola docenza, la traduzione di pubblicazioni o simili (circ. FP 2/08). 


